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Cer senin; Vreme frumoasă

MAXIME 

SINAXAR 
18) Sf. Mc. Flor şi Lavru; Sf. Mc. 

Hermes, Serapion şi Polien   

19) Sf. Mc. Andrei Stratilat;     
Sf. Mc. Timotei, Agapie şi Tecla

”Un om care scrie 
nu e niciodată 

singur.”

Paul Ambroise 
Valery

METEO METEO 

(1871-1945)
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Necazul polonezilor

Donaţiile, o posibilă soluţie 
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PÂINE, SARE 
ŞI SPITALIZARE
[ Şase participanţi la Festivalul de Folclor 
au ajuns în spital!

Valery

Necazul polonezilor

MEDICINĂ/9

EVENIMENT/3

Examene
Bacalaureat, 
a doua oară

A doua sesiune de baca-
laureat începe luni dimineaţă. 
Modificările aduse regulamen-
tului şi adresa de site pentru 
subiecte, în ziarul de astăzi.

Scrisoare
O mamă 
disperată

Problemele din Sănătate 
afectează grav bolnavii, dar şi 
familiile acestora. Mama unui 
copil cu deficienţe s-a adresat 
„Vieţii libere”.

Pregătiri
Nuntă în familia 
Sighinaş

Vicepreşedinta CJ, Marcela 
Sighinaş va fi curând soacră 
mică. Emoţiile se extind la nivel 
de partid, pentru că şi fata şi gi-
nerele sunt membri PNL.

Top
Preţuri de toamnă

Chiar dacă toamna nu şi-a 
intrat încă în drepturi, preţurile 
din piaţă o anunţă cu „onoruri” 
sporite.

MEDICINĂ/9

LIFESTYLE/7

VARIA/8

Ce cuvinte mari am învăţat! Nu se mai miră 
nimeni când aude de societate civilă, de co-
munitate, de protecţie socială, de cooperare, 

de atitudine civică şi aşa mai departe. În spatele cu-
vintelor stau însă deschideri nebuloase, goluri uriaşe, 
intenţii modeste, rar finalizate şi, în cele din urmă, o 
singură întrebare. Cum se manifestă, cum acţionează 
o comunitate? Pentru că mi-e greu să afirm că nu se 
cunoaşte înţelesul termenului… Galaţiul, de exemplu, 
ar trebui să fie o comunitate. Un tot unitar, cu speci-
fic, cu oameni care conştientizează faptul că trăiesc 
laolaltă şi că asta le dă drepturi, dar şi obligaţii. Şi 
totuşi, dacă se cască o gaură în mijlocul drumului, sin-
gurul vinovat este primarul (staţi, nu spun că n-ar fi o 
mulţime de lucruri de pus în seama dumnealui!), dacă 
se montează un coş de gunoi, nimeni nu protestează 
faţă de cel care aruncă hârtiile alături, dacă se iese cu 
o manifestare în stradă numeroşi concetăţeni strâm-
bă din nas exact în momentul în care alţii se bucură. 
Am văzut, de asemenea, administratori de bloc care 
merg la ziar sau la primărie cu problemele lor, în timp 
ce rezolvarea se află la nivel de… scară. Am întâlnit 
vecini care nu se înţeleg asupra locului pe care tre-

buie să-l ocupe maşina lor în faţa blocului. Mai ştiu 
că asociaţiile de protecţie a animalelor se plâng mereu 
că nu sunt lăsate să intre la adăposturi, de parcă acolo 
ar fi proprietatea privată a cuiva. Exemplele de singu-
rătate în mijlocul oraşului sunt numeroase şi diverse. 
Comunitatea nu funcţionează decât pe hârtie. Cine îşi 

aminteşte să fi pus umărul atunci când liderii acestei 
comunităţi (buni sau răi cum sunt ei, doar noi i-am 
ales) cer sprijinul? Este adevărat că şi dumnealor se 
străduiesc din răsputeri să dea vina unii pe ceilalţi, să 
se împungă politic, când ar trebui să pună împreună 
umărul la rezolvarea unor probleme. Nici în ruptul ca-
pului nu mi-aş fi imaginat că, după alegeri, faptul că 
primarul este într-un partid şi viceprimarii în altele, 

că nişte consilieri au o culoare politică, iar alţii alta, 
va mai conta. Şi totuşi, contează şi împiedică absurd 
buna desfăşurare a unor proiecte. Ne împiedicăm de 
orgolii mărunte, care mai mult strică…

În aceste condiţii, să speri că această comunitate, 
din care fac parte şi oameni bolnavi şi sănătoşi, şi să-
raci şi bogaţi, va fi sensibilă la nevoile unui spital cum 
este cel de Urgenţă, este aproape imposibil. Totuşi 
eu cunosc multe femei de afaceri tinere, inteligente şi 
active care îşi pot rupe un minut din goana lor după 
succes pentru a citi în ziarul de astăzi apelul unei alte 
femei. Un om care, profesional, ridică cu succes şta-
cheta medicinei gălăţene şi care vrea să simtă sprijinul 
comunităţii în care trăieşte. Poate acesta va fi începu-
tul unei noi atitudini gălăţene. Poate, în sfârşit, cineva 
va înţelege că nu trăim singuri, ci împreună cu cei din 
bloc, de pe stradă, din oraş. Apelul se adresează în 
egală măsură bărbaţilor. Şi nu este un simplu apel. 
Este proba unei atitudini responsabile pe care ziarul 
nostru o cere comunităţii gălăţene. Să dovedească 
faptul că există. 

Daþi viaþã 
cuvintelor!
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katia@viata-libera.ro

Lansare la Damen

O bijuterie-gigant
[ „Fairplayer” are toate atuurile pentru a 
rămâne în istoria Şantierului Naval Damen Galaţi

Şeherezada povesteşte

Cum au cucerit 
grecii Turcia
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EVENIMENT/4

Interferenţa artelor
Dans 
contemporan 
la muzeu
Duminică, spectacol 
găzduit de Muzeul 
de Artă Vizuală în 
încheierea Taberei de 
Creaţie „Arta ca Viaţă”

Concursul “V.l.” 
pentru abonaţii 
din mediul rural
”Premii 
de fidelitate”

Blestemul 
şampaniei?
Incident la 
„Pool Express”

La Nicoreşti 
şi Buciumeni
2008 aduce apă
Peste 3.000 de oameni 
vor avea apă curentă 

NEO(PO)LITICA/5

Ziua Marinei
Politicieni 
pe valuri

VARIA/8

La Mănăstirea 
„Cârlomăneşti”
Lecţie 
de istorie şi viaţă 
românească

Premierul Tăriceanu:

Prea mulţi români, 
„cu mâna întinsă”

Primul-ministru s-a declarat deranjat de numărul mare 
de români care trăiesc din ajutorul social, în special la sate, şi 
afirmă că trebuie găsite soluţii pentru a-i determina pe aceşti 
oameni să muncească. 
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

BANCA COOPERATISTĂ „BELŞUGUL” GALAŢI
prietenul fidel cu o tradiţie bancară de peste 100 de ani 

Certificate de depozit la termen în lei cu dobândă fixă 
şi discount (plata dobânzii anticipat):

la persoane fizice cu următoarele dobânzi atractive:
 3 luni - 8,5%
 6 luni - 9,5%
 12 luni - 9,5%
Depozitele şi certificatele de depozit sunt garantate la 
Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistemul Bancar
Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii: Ţiglina I, bloc PS 11 par-

ter - telefon 433627, punctul de lucru din Galaţi, str. Movilei nr. 
10 (Piaţa Mare) - telefon 413101 şi de la punctele noastre de 
lucru din comunele:

Independenţa - tel. 827066, Piscu - tel. 827500, Pechea - 823529, 
Tg. Bujor - tel. 340359, Măstăcani - tel. 346802, Drăguşeni - tel.331312, 
Suceveni - tel. 348296 şi Frumuşiţa - tel. 344515.

Primul-ministru Călin 
Popescu Tăriceanu s-a declarat 
deranjat de numărul mare de 
români care trăiesc din ajuto-
rul social, în special la sate, şi 
afirmă că trebuie găsite soluţii 
pentru a-i determina pe aceşti 
oameni să muncească. "Peste 
800.000 de cetăţeni trăiesc din 
venitul minim garantat. Trebuie 
găsite formule pentru a-i atrage 
şi împinge la muncă pe aceşti 
oameni, care aşteaptă cu mâna 
întinsă la primărie, când multe 
oraşe ţipă după forţă de mun-

că”, a declarat ieri premierul, la 
reuniunea Asociaţiei Comunelor 
din România, desfăşurată în sta-
ţiunea Neptun. În opinia premi-
erului, cea mai bună formă de 
asistenţă socială este locul de 
muncă şi nu ajutorul acordat de 
stat, care "frânge demnitatea 
omului".

Tăriceanu s-a declarat foarte 
precupat de îmbunătăţirea şi de 
asigurarea unor condiţii bune de 
trai pentru populaţia din mediul 
rural, "care trebuie să trăiască 
civilizat, pe munca proprie".

Un înalt funcţionar de la 
Ambasada României la Chişinău 
este suspectat că ar fi facilitat 
eliberarea de vize româneşti 
pentru cetăţenii moldoveni, a 
declarat ieri Valentin Zubic, ad-
junct al ministrului moldovean 
de Interne, care a refuzat să 
dezvăluie numele diplomatu-
lui. Potrivit BASA-press, vicemi-
nistrul moldovean a specificat 
că, până la încheierea urmăririi 
penale, numele suspectului nu 
va fi divulgat, precizând însă că 
nu este vorba despre prima per-
soană a Ambasadei. Oficialul de 
la Chişinău a adăugat că acesta 
facilita eliberarea vizelor în re-

gim de urgenţă pentru cetăţeni 
moldoveni, ale căror solicitări 
ajungeau la Ambasadă printr-o 
filieră din care făceau parte un 
angajat al Filarmonicii Naţionale 
şi directorul unei firme turis-
tice. Valentin Zubic a adăugat 
că directoarea firmei turistice 
moldoveneşti Ina Tur, care în-
casa între 200 şi 400 de euro 
pentru a facilita eliberarea vize-
lor pentru România, a fost ares-
tată. "Din această reţea făcea 
parte şi un funcţionar din cadrul 
Filarmonicii Naţionale, care fal-
sifica actele necesare pentru 
obţinerea vizelor şi apela la an-
gajatul Ambasadei. Diplomatul 

primea documentele în regim 
de urgenţă, fără a le verifica", 
a precizat sursa citată. Zubic a 
adăugat că, până în prezent, 
au fost înregistrate 12 cazuri de 
"obţinere ilegală a vizei pentru 
România, în care sunt implicate 
cele trei persoane". Ministerul 
moldovean de Interne susţine 
că a adresat joi o scrisoare 
oficială Consulatului României 
de la Chişinău, pentru a solicita 
sprijin în desfăşurarea anche-
tei, însă Ambasada României în 
Republica Moldova a declarat 
că nu a fost informată oficial de-
spre acest caz şi nu poate face 
încă niciun fel de comentarii.

Indexul pentru 2007 al state-
lor instabile, realizat de revista 
Foreign Policy şi Fund for Peace, 
clasează România în categoria 
statelor pentru care este nece-
sar un nivel de "avertizare", dar 
cu un punctaj apropiat de cel al 
ţărilor cu un grad moderat de 
stabilitate. Conform clasamen-
tului publicat pe site-ul Fund 
for Peace, România se menţine 
la un nivel apropiat de cel din 
2006, cu un indice de 60,9 punc-
te, fiind devansată de Bulgaria şi 
Croaţia. Statele cu cel mai mare 
risc de instabilitate sunt cele cu 

indici cuprinşi între 100 şi 90 de 
puncte, urmate de cele din cate-
goria "de avertisment (între 89,9 
şi 60 de puncte), cele cu stabilita-
te moderată (60 - 30 de puncte) 
şi cele cu stabilitate sporită (30 
- 0 puncte). Cu un indice de 60,9 
puncte, România se menţine în 
a doua categorie de ţări - "war-
ning", pentru care există preocu-
pare privind gradul de instabili-
tate - care include în principal 
state din Africa, Orientul Mijlociu 
şi Asia. Cu toate acestea, faţă de 
anul 2006, România a avansat 
un loc, apropiindu-se la trei lo-

curi de limita ţărilor considerate 
"stabile" (nivelul "moderat"). De 
altfel, România şi Bulgaria sunt 
singurele ţări membre UE in-
cluse în această categorie, restul 
membrilor Uniunii fiind conside-
raţi state cu stabilitate moderată 
sau sporită. La polii clasamen-
tului sunt ţări cu nivel de "in-
stabilitate sporită" (Sudan, Irak, 
Somalia, Zimbabwe, Pakistan, 
Liban) sau cele cu "stabilita-
te sporită" (Olanda, Japonia, 
Luxemburg, Austria, Canada, 
Australia, Elveţia, Suedia etc.).

Cifrul absolut pentru se-
curizarea frontierelor - 381993 - a 
fost descoperit de o reclamantă 
din "Sectorul fisc" şi comunicat 
"tripletei judiciare locale" for-
mat din Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie, Curtea de Apel Bucureşti 
şi Tribunalul Bucureşti.

Instanţele sunt bombardate 
zilnic de sesizări, de la plângeri 
despre achitări nedrepte, scri-
sori de dragoste pentru oameni 
de afaceri cu dosare penale sau 
ameninţări pentru magistraţi. 
Toate aceste cereri trebuie în-
registrate, citite şi clasificate, iar 
apoi soluţionate, cu un răspuns 
scris din partea unui judecător. 
În topul celor mai "speciale" 
sesizări, pe primul loc se află, 
detaşat, o serie de scrisori ale 
unei reclamante care a desco-
perit "Cifrul New Facts care bate 
perfect cu enumerativul 1996" 
despre securizarea frontierelor. 
Pe scurt, acest cifru reiese din 
pagini întregi de calcule legate 
de averea familiei petentei.

"Foarte pe scurt, 170041indice 
50+celălalt 73000+suma lei Aur 
recompletări BNR 71442+2000
0+49750+2000+230+10 la pute-
rea a cincea", cam aşa rezumă 
autoarea cifrului absolut soluţia 
pentru securizarea frontierelor. 
Metoda folosită de autoare este 

"calculul prin metoda încercărilor 
aritmetice repetate (aşa «prea 
mare prea mic prea mic prea 
mare... mic»). În final, numărul 
magic 381993 este "neregulă 0 
tăiat şi ok absolut". Ce lipseşte 
din combinaţia ei este închei-
erea "deciziei 1987 a Tribunalului 
Suprem Resortul Disciplinar". 
Petenta mai precizează că are 
reale probleme juridice pe care 
le poate rezolva "pe Legea 115/
1996 referitoare numai la demni-
tari" şi îşi cere scuze că lucrează 
doar pe "hârtie autocopiativă", 
dar trebuie tratată ca fiind docu-
mente originale.

Un alt reclamant trimite "acte 
de informare, nu sesizare" pe 
mail. "Informatorul" le comunică 
aproape zilnic instanţelor că 
"tic-tac timpul trece". Omul vrea 
12 milioane de euro despăgubiri 
morale ca să divulge nişte escro-
cherii ştiute de poliţişti, procu-
rori şi judecători. 

Câteodată, aceste plângeri 
sunt formulate corect, în baza 
unei legi şi "scapă" în instanţă, se 
transformă în procese care con-
sumă hârtie, resurse umane şi în-
carcă numărul de dosare pe cap 
de judecător, care oricum depă-
şeşte cu mult volumul de lucru 
al unui judecător european.

Stolojan, 
în frunte

Preşedintele PLD, 
Theo dor Stolojan, a de-
clarat ieri că Delegaţia 
Permanentă a partidu-
lui a validat lista candi-
daţilor pentru alegerile 
europarlamentare, el 
ocupând prima po-
ziţie în lista pentru 
Parlamentul European. 
Stolojan a anunţat că 
PLD mizează pe patru 
locuri în scrutinul pen-
tru PE, ceea ce înseam-
nă un procent de minim 
10 la sută. Pe listă se mai 
află Nicolae Vlad Popa, 
Raluca Turcan şi Cristian 
Boureanu.

Remeş, 
întrerupt

P r i m u l - m i n i s t r u l 
Călin Po pescu Tăriceanu 
i-a reproşat ieri minis-
trului Agriculturii că nu 
a reuşit să se facă înţeles 
în expunerea susţinută 
la întâlnirea cu primarii 
comunelor, care se des-
făşoară la Neptun, în 
perioada 16-19 august. 
Ministrul vorbea des-
pre fondurile europene 
pentru agricultură şi, în-
trerupându-l, premierul 
a reluat ideile expuse de 
Remeş, prezentându-le 
succint.

Legea 
bugetului... 
luna viitoare

Legea bugetului va 
fi aprobată de Guvern 
până la data de 30 sep-
tembrie şi va fi trimisă 
birourilor permanente 
ale celor două camere 
până în 10 octombrie, 
a declarat ministrul 
Finanţelor Publice. 
Varujan Vosganian a 
arătat că în acest mo-
ment proiecţiile bu-
getare au fost trimise 
fiecărui minister, care 
realizează defalcarea 
cifrelor pe capitole 
specifice. Prima schi-
ţă a bugetului general 
consolidat pentru anul 
2008 prevede un deficit 
de 2,7% din PIB, pon-
derea veniturilor în PIB 
fiind estimată la 39%, 
iar nivelul cheltuielilor 
la 41,7% din PIB, a decla-
rat, la finele lunii iulie, 
ministrul Economiei şi 
Finanţelor.

A început 
JTF East

Operaţiunea militară 
Joint Task Force-East, care 
va dura până în 22 octom-
brie şi la care participă pes-
te 600 de militari români, 
americani şi bulgari, a în-
ceput ieri la baza militară 
de la Mihail Kogălniceanu. 
Operaţiunea are ca scop re-
alizarea interoperabilităţii 
relaţiilor militare din-
tre România, Bulgaria şi 
Statele Unite ale Americii, 
pentru a testa capacilităţile 
de comandă şi control ne-
cesare în rotirea trupelor 
militare. Antrenamentele 
constau în trageri cu arme 
de calibru mic şi desanturi, 
precum şi în misiuni de 
prim ajutor.

Discuţii despre 
un nou guvern

PSD va demara discuţii-
le cu celelalte partide par-
lamentare pe tema formă-
rii unui nou Guvern după 
începerea sesiunii parla-
mentare. Mircea Geoană 
a precizat că, în opinia 
social-democraţilor, viito-
rul guvern, fie că va fi PSD,  
fie că va avea altă culoare 
politică, trebuie să aibă în 
programul de guvernare 
un set de politici publi-
ce coerente, care să aibă 
în vedere şi problemele 
pensionarilor, pe cele ale 
cadrelor didactice şi pe 
cele din sănătate. În acest 
context, Geoană a anun-
ţat că PSD va introduce un 
proiect legislativ pentru 
reducerea TVA la alimen-
tele de bază, proiect care 
există deja în varianta 
propusă de PC. Dacă PNL 
agreează ideea consultării 
cu PSD pe tema anunţată, 
considerând acest demers 
un lucru firesc, Partidul 
Democrat este mult mai 
rezervat şi afirmă că va 
contura un punct de ve-
dere abia după şedinţa 
Biroului Permanent de 
săptămâna viitoare.

De muncă 
pentru mineri

Compania Naţională a 
Huilei (CNH) Petroşani va 
angaja, începând de luna 
viitoare, persoane în do-
meniul minier, în locul ce-
lor care ies în această pe-
rioadă din sistem, fie că au 
ajuns la vârsta pensionării, 
fie din alte motive, şi vor fi 
încadraţi tineri care să lu-
creze efectiv în producţie, 
dar numărul acestora nu 
va depăşi 30 pentru anul 
în curs.

Stână atacată 
de urşi

Patru urşi au atacat, ieri 
după-amiază, o turmă de 
oi în Munţii Bucegi, omo-
rând peste 30 de animale. 
Unul dintre ciobani, aflat în 
stare de şoc, a fost coborât 
de către salvamontişti la 
spitalul din Sinaia.

"A fost sau n-a fost?"... 
pe DVD în SUA

Filmul "A fost sau n-a fost?" ("12:08 East of Bucharest") al 
lui Corneliu Porumboiu va fi lansat pe DVD în Statele Unite 
pe 9 octombrie.

Studenţii şi reprezentanţii 
Ministerului Educaţiei au decis, în 
urma întâlnirii de ieri, să formeze 
comisii mixte care să verifice, în-
cepând din data de 10 septem-
brie, modul în care universităţile 
folosesc fondurile alocate pen-
tru investiţii, a anunţat la sfâr-
şitul întrevederii preşedintele 
Uniunii Naţionale a Studenţilor 
din România, Gabriel Petrea. La 

şedinţă au fost abordate în spe-
cial problemele sociale ale stu-
denţilor. Astfel, reprezentanţii 
organizaţiilor studenţeşti au so-
licitat o majorare a burselor, ast-
fel încât acestea să ajungă la un 
nivel care să acopere cheltuielile 
cu cazarea şi cu masa, precum 
şi creşterea subvenţiilor pentru 
cămine şi cantine şi a sumelor 
alocate pentru transportul în co-

mun. Cu aceeaşi ocazie, Uniunea 
Studenţilor din România a cerut 
sprijin pentru eliminarea corup-
ţiei la cazarea în cămine, pentru 
că numai cu sprijinul acestora ac-
ţiunea poate avea succes, a de-
clarat preşedintele USR, George 
Păduraru. Studenţii şi reprezen-
tanţii Ministerului Educaţiei vor 
avea o nouă întâlnire săptămâna 
viitoare.

Sibiu, capitala dansului 
pentru o săptămână

Festivalul “Sibiu Dans 2007" - care va avea ca temă “Corpul” 
- începe, în acest sfârşit de săptămână, cu spectacole pre-
zentate de companii de dans şi artişti din Austria, Elveţia şi 
România. Festivalul se va desfăşura până în 31 august.

Premierul Tăriceanu

Prea mulţi români, 
„cu mâna întinsă”

Călin 
Popescu 

Tăriceanu

“Securizarea frontierelor” 
dă zero absolut

Ţara 
”procesomanilor”

Scandal cu vize peste Prut

Diplomat român, 
suspectat de corupţie

Ierarhii internaţionale

România tinde spre o ţară stabilă

Din 10 septembrie,

Universităţile, la control
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O întâmplare nefericită a 
umbrit entuziasmul participan-
ţilor la Festivalul Internaţional 
de Folclor „Doina Covurluiului”. 
Motivul este acela că şase repre-
zentanţi ai delegaţiei poloneze 
au schimbat costumele tradi-
ţionale cu halatele de spital, 
exact în ziua în care ar fi trebuit
să îşi reprezinte meleagurile în 
cadrul festivalului. Doi băieţi şi 
o fată ce făceau parte din an-
samblul Poloniei la festivalul ce 
se desfăşoară zilele acestea la 
Galaţi au ajuns joi seară la por-
ţile Spitalului de Boli Infecţioase, 
suspecţi fiind de toxiinfecţie
alimentară. Povestea nu s-a în-
cheiat aici pentru că alte trei 
colege ale acestora au ajuns 
pe paturile aceluiaşi spital sus-
pecte de sindrom febril dispep-
tic. „Primii trei pacienţi care au 
ajuns joi seara la spital, care au 
vârste cuprinse între 15 şi 19 ani, 
au acuzat greţuri, vărsături şi au 
avut scaune diareice şi sunt sus-

pecţi de toxiinfecţie alimentară. 
Cele trei fete internate în aceas-
tă dimineaţă (n.r. vineri) prezintă 
sindrom febril dispeptic. Toţi au 
primit îngrijiri medicale. În acest 
moment starea lor este stabilă şi 
toţi vor fi menţinuţi sub suprave-
ghere medicală timp de trei zile”, 
ne-a declarat directorul medical 
al Spitalului de Boli Infecţioase, 
dr. Călina Lazarovici. 

Ansamblul Zory, 
între folclor şi spitalizare

Reprezentanţii delegaţiei po-
loneze ar fi trebuit să îşi repre-
zinte ţara în festival chiar vineri, 
ziua în care au ajuns în unitatea 
spitalicească din Galaţi. „Nu îmi 
aduc aminte să fi mâncat ceva
care să nu îmi fi plăcut. Mă simt
rău şi nu ştiu din ce cauză. Sper 
să ies cât mai curând din spital şi 
să ajung acasă. Nu pot să îmi dau 
seama ce s-a întâmplat cu mine 
şi colegii mei. Înainte de această 

„Fairplayer” are toate atuu-
rile pentru a rămâne în istoria 
Şantierului Naval Damen Galaţi, 
chiar dacă lansarea sa nu a fost 
nici pe departe una spectacu-
loasă. Aşezată în docul uscat, 
nava a aşteptat cuminte să fie
ridicată de apa care intra în doc, 
pompată din Dunăre. În schimb, 
„Fairplayer” impresionează prin 
preţ şi dimensiuni. Are 6.500 tdw 
şi este cea mai mare navă de tip 
heavy-lift din lume, comandată 
de familia britanică Borchard 
prin armatorul olandez Jumbo 
Shipping. Doar două nave la fel 
de mari mai navighează în acest 
moment, iar ambele sunt deţi-
nute tot de familia Borchard şi 
au fost construite tot la Galaţi. 
„Fairplayer” este una dintre cele 
mai mari nave construite vreo-
dată la şantierul naval gălăţean, 
fiind depăşită, conform directo-
rului general Gelu Stan, doar de 
vrachierul de 65.000 tdw con-
struit pe vremea lui Ceauşescu. 

Nava lansată ieri este însă una 
dintre cele mai scumpe fabrica-
te la Galaţi, poate chiar cea mai 
scumpă, care „bate” chiar şi plat-
formele de foraj marin construi-
te înainte de 1989. 45 de milioa-
ne de euro este numai valoarea 
lucrărilor făcute în şantierul din 
Galaţi, dar mai sunt două maca-
rale care se  vor monta în Olanda 
şi al căror preţ depăşeşte binişor 
20 de milioane de euro.  

„Nu ne puteam dori o navă 
mai bună”, a afirmat naşa lui
„Fairplayer”, Joanna Yehiel, după 
ce a spart (din prima!) sticla de 
şampanie tradiţională. După bo-
tez, a urmat un foarte scurt ritual 
religios, „Bracha” – o rugăciune 
rostită în ebraică. 

„Nava lansată azi are o capa-
citate de ridicare de 1.600 de 
tone, compusă din două maca-
rale a câte 800 de tone fiecare.
Acum doi ani şi jumătate am mai 
produs două nave de acest gen 
pentru aceeaşi companie. Au 
fost foarte mulţumiţi de calita-
tea lucrărilor pe care le-am fă-
cut şi spun că se gândesc ca, pe 
viitor, să mai comande cel puţin 
trei nave la Galaţi. Una dintre ele 
va fi gata în decembrie 2008.

Nava este cu destinaţie spe-
cială şi poate prelua, în gene-
ral, încărcături agabaritice din 
orice parte a globului: picioare 
de platforme pentru foraj ma-
rin, barje, construcţii de orice 
fel pentru centrale nucleare şi 
lucrări off-shore. De asemenea,
este capabilă să monteze tubu-
latură la 2.000 de metri adânci-
me, pe fundul mării, în scopul 
preluării resurselor de gaze şi 
pentru transportul petrolului. 
Este o navă foarte sofisticată, are
peste 2.200 de senzori şi sisteme 
de alarmă, comparativ cu o navă 
similară clasică, la care sunt nu-
mai 100-150. Suprastructura na-

vei este una asimetrică, ceea ce 
permite preluarea unor lungimi 
şi greutăţi agabaritice de circa 
100-110 metri”, ne-a spus direc-
torul general al Damen Galaţi, 
ing. Gelu Stan. 

Proiectul tehnic pentru 

„Fairplayer” a fost conceput în 
Olanda, iar cel de execuţie a fost 
întocmit la Damen Galaţi, sub 
coordonarea şefului de proiect 
Ovidiu Bejan. Doi ani a durat 
execuţia acestei nave, dar a me-
ritat fiecare zi. Pentru ceea ce am

văzut ieri, le adresăm felicitările 
noastre tuturor navaliştilor gă-
lăţeni.

Cristinel Luca
Foto: Vasile Caburgan

Blestemul 
şampaniei?
Incident la 
„Pool Express”

 
Lansarea pe cală a navei 

„Pool Express”, care a avut loc 
vinerea trecută, la Şantierul 
Naval Damen Galaţi, nu a 
fost lipsită de peripeţii. Aşa 
cum am scris atunci, lansarea 
s-a făcut la cea mai scăzută 
cotă a Dunării din ultimii 30 
de ani, de numai un metru. Ei 
bine, nivelul mic al fluviului
şi, în consecinţă, „entuzias-
mul” cu care nava a intrat în 
apă au dus la apariţia unor 
fisuri în bordaj. Unul din tan-
curi s-a umplut cu apă, iar 
nava s-a înclinat pe o parte. 
„Este pentru prima dată în 
30 de ani când s-a întâm-
plat aşa ceva”, ne-a declarat, 
ieri, directorul de producţie 
Victor Dobrea. „Situaţia a 
fost ţinută sub control. Apa a 
fost scoasă, iar nava va fi an-
docată zilele acestea pentru 
a se remedia stricăciunile”, 
a mai spus directorul gălă-
ţean. Victor Dobrea decla-
rase atunci, imediat după 
lansare, că existau anumite 
riscuri, dar că şantierul şi le-a 
asumat. Iată însă că sunt ca-
zuri în care natura dă peste 
cap toate calculele specia-
liştilor. Să mai adăugăm că 
şampania s-a spart doar la a 
patra încercare?!  

Ieri, cea de-a doua lansa-
re în decurs de o săptămâ-
nă, făcută şi ea tot la o cotă 
scăzută a Dunării, a decurs 
fără probleme, dar şi fără 
spectacol. Nava era nemiş-
cată în doc, iar singurul lucru 
care s-a mişcat semnificativ a
fost… sticla de şampanie. 

C.Luca

Dans, fundal sonor, imagine 
fotografică, elemente din arta
teatrală, toate sunt îmbinate 
într-un spectacol-experiment 
pregătit de tineri gălăţeni, stu-
denţi sau actori profesionişti. 
Duminică seara, începând cu ora 
21,00, Muzeul de Artă Vizuală va 
găzdui o reprezentaţie de dans 
contemporan asupra căruia şi-a 
pus amprenta şi artistul plastic 
Anca Tofan. Evenimentul va în-
cheia Tabăra de Creaţie „Arta ca 
Viaţă”, organizată de instituţia 
gălăţeană pe parcursul acestei 
săptămâni.

„Evadare”

Ideea spectacolului aparţine 
Oanei Lavinia Pisaroglu, absol-
ventă a Liceului „D.Cuclin”, so-
listă de balet a Teatrului Muzical 
„N.Leonard”. Aceasta îşi reali-
zează astfel proiectul de licen-

ţă în cadrul unui masterat de 
„Artele spectacolului” (UNATC 
Bucureşti) şi a realizat regia 
şi coregrafia reprezentaţiei.
Contribuţia Ancăi Tofan nu se 
reduce doar la elementele clasi-
ce de scenografie, artistul plastic
ocupându-se la prelucrare foto 
şi de slide-show-ul de imagini. 

Din distribuţie fac parte 
proaspeţi absolvenţi ai Facultăţii 
de Arte a Universităţii „Dunărea 
de Jos” (Alina Gina Paţilea, Dana 
Stângă, Vlad Matei Ajder), ac-
tuali studenţi (Oana Gherbăluţă, 
Robert Neagoe, Cristian Naum) 
şi actori la Teatrul „Fani Tardini” 
(Florin Toma). Sound design-ul 
este semnat de George Bectaş. 
Spectacolul se numeşte 
„Evadare”, durează aproximativ 
40 de minute şi se desfăşoară în 
curtea muzeului. Intrarea este 
liberă. 

Cristina S.Carp

Concursul 
“V.l.” pentru 
abonaţii din 
mediul rural
”Premii 
de fidelitate”
[ Premiile ajung 
la destinatar prin 
mandat poştal

Cei zece  câştigăto-
ri ai concursului “V.L.” 
pentru abonaţii din 
mediul rural au fost 
desemnaţi ieri, în ca-
drul extragerii cu public 
de la ora 11,00, de la se-
diul ziarului. Premiile în 
valoare de 50 de lei fie-
care vor fi trimise pre-
mianţilor prin mandat 
poştal în perioada 20 
– 31 august.  

Lista premianţilor

Îi felicităm pe cei 
zece câştigători, le 
urăm să se bucure în 
continuare de lectu-
ra ziarului lor preferat 
şi le dorim să câştige 
cu fiecare concurs din
“V.L.”, fiecare pagină
citită şi fiecare subiect
de presă pe care noi, 
ziariştii, încercăm să-l 
documentăm cât mai 
profesionist.

Iată lista: 
- Vasilica CRISTESCU, 

55 de ani, SCÂNTEIEŞTI; 
- Ruxanda DIACONU, 

44 de ani, SCÂNTEIEŞTI; 
- Aurel IONIŢĂ, 55 de 

ani, CUZA-VODĂ; 
- Cezar TALAŞMAN, 

66 de ani, BRANIŞTEA; 
- Alexandru FASOLĂ, 

74 de ani, SUCEVENI; 
- Goguţă BURUBALĂ, 

63 de ani, BĂLENI; 
- Vasile PRUTEANU, 

83 de ani, VÂNĂTORI; 
- Ciprian BARBU, 26 

de ani, VLĂDEŞTI; 
- Nicolae BUCUR, 69 

de ani, TÂRGU BUJOR; 
- Valentina TRI-

FAN, TUDOR VLADI-
MIRESCU.

Elena Parapiru

“V.L.” vă 
premiază
”Bani grei” 
pentru cititori

Cele trei premii a câte 
100 de lei fiecare din ca-
drul concursului «Bani 
grei cu ˝Viaţa liberă˝» 
au fost adjudecate 
de Ion Vintilă, Elena 
Corneanu şi Robert 
Tudosă. Îi aşteptăm pe 
cei trei norocoşi luni, în-
tre orele 12,00 şi 13,00, 
la sediul “Vieţii libere” 
din strada Domnească 
numărul 68, cu buleti-
nele, pentru ridicarea 
sumelor câştigate. Vă 
felicităm şi vă urăm suc-
ces total în continuare!

Elena Parapiru

Constantin Afanasie, stu-
dent în anul al II-lea la Facultatea 
de Mecanică, este câştigătorul 
concursului „Vieţii libere”, “100 

de lei pentru învăţăcei”, adresat 
elevilor şi studenţilor. Îl aştep-
tăm pe norocosul tânăr luni, în-
tre orele 12,00-13,00, la sediul 

redacţiei din strada Domnească, 
numărul 68, cu buletinul, pentru 
ridicarea premiului. Felicitări!

Elena Parapiru

întâmplare ne simţeam foarte 
bine”, ne-a spus una dintre fe-
tele ce fac parte din Ansamblul 
Folcloric Zory, din Polonia.  

Anchetă

Pentru stabilirea exactă a 
cauzelor ce au condus la această 
situaţie, Autoritatea Judeţeană 
de Sănătate Publică Galaţi a de-
clanşat o anchetă la Liceul “Elena 
Doamna”, acolo unde artiştii sunt 
cazaţi şi la cantina căruia servesc 
zilnic masa. Investigaţiile pentru 
identificarea alimentului care a
pus probleme sunt dificile, pen-
tru că medicii nu reuşesc să co-
munice prea mult cu pacienţii, 
polonezii neştiind engleză, iar 
românii, necunoscând polone-
za. 

În căutarea vinovaţilor

Purtătorul de cuvânt al 
Centrului Cultural “Dunărea de 
Jos” din Galaţi, Aurelia Bogatu 
ne-a declarat că este puţin 
probabil ca cei şase membri ai 
delegaţiei poloneze să se fi îm-
bolnăvit după ce au servit masa 
oferită de organizatori, la can-
tina Liceului „Elena Doamna”. 
„Acolo iau masa zilnic 250 de 
participanţi la acest festival şi ni-
meni nu a avut până acum nicio 
problemă. Polonezii s-ar fi putut
îmbolnăvi fie de la ciocolata sau
apa adusă cu ei din Polonia, fie
din mâncarea servită în oraş, fie
e posibil să fi făcut doar o inso-
laţie, pentru că foarte mult timp 
liber şi l-au petrecut la plajă”, a 
susţinut Aurelia Bogatu. 

Tudor Neacşu

Utile
Ferma pomicolă Lieşti

Răspundem cititorilor care au dorit detalii 
despre ferma pomicolă de la Lieşti, condusă de 
inginera Dragostina Brăilescu. Adresa: Lieşti, 
Şoseaua Naţională nr. 4, tel: 0236/82.17.96, 
0745/32.74.44.

Costel Crângan

De luni,
Bacalaureat, 
sesiunea a doua

Săptămâna viitoare de-
butează, cu probele la oral, 
sesiunea a doua a bacalau-
reatului. La aceasta participă 
absolvenţii care nu au trecut 
de una sau mai multe probe 
ale examenului, organizate 
în sesiunile anterioare, sau 
cei care abia au dat corigen-
ţele. La Galaţi, 1428 de absol-
venţi ai ultimei clase de liceu 
s-au înscris pentru susţine-
rea probelor. Cei mai puţin 
numeroşi candidaţi sunt la 
oral la o limbă modernă, iar 
cei mai mulţi la proba scrisă 
la română. 

Ei vor fi examinaţi în pa-
tru centre, la Grupul Şcolar 
Industrial de Marină, Grupul 
Şcolar „Radu Negru”, Grupul 
Şcolar Metalurgic şi Grupul 
Şcolar „D. Moţoc”. Luni şi 
marţi sunt programate pro-
bele la oral la română, res-
pectiv la o limbă modernă. 
Prima probă scrisă, la limba 
şi literatura română, se des-
făşoară joi. Bacalaureatul se 
încheie pe data de 3 sep-
tembrie, când se afişează
rezultatele finale, după con-
testaţii.

Noi reguli

Candidaţii trebuie să 
ştie că Ministerul Educaţiei 
a elaborat şi publicat, din 
ianuarie 2007, pe site-ul 
http://www.subiecte2007.
edu.ro/, variante de subiecte 
pentru probele orale, pre-
cum şi pentru cele scrise. De 
asemenea, noul regulament 
de organizare şi desfăşurare 
a acestui examen le permite 
să aleagă, la oral, un al doi-
lea subiect, în acest caz nota 
fiind scăzută cu un punct (şi
nu cu două, ca până acum). 
În fiecare zi a probelor scrise
ministerul va extrage numă-
rul variantei de subiect pen-
tru examen, dintre cele 100 
de variante disponibile la 
fiecare disciplină. Candidaţii
nu au voie să intre în sala 
de examen cu materiale din 
care s-ar putea inspira, şi nici 
cu telefoanele mobile. În caz 
contrar, riscă să fie eliminaţi
din bacalaureat.

C.S.Carp

Imagine 
de la 
repetiţiile 
pentru 
spectacolul 
”Evadare”

Studenţii conduc 

Câştigător 
de la ”Dunărea de Jos”

Pâine, sare şi spitalizare
[ Şase participanţi la Festivalul de Folclor au ajuns în spital! 

Interferenţa artelor

Dans contemporan 
la muzeu

[ Duminică, spectacol găzduit de Muzeul de Artă Vizuală 
în încheierea Taberei de Creaţie „Arta ca Viaţă”

Lansare la Damen

O bijuterie-gigant

Ambulanţa e pe drum
Beţiv-beţiv, dar căzut pe stradă?!

Numărul apelurilor la Salvare a scăzut în ultimele 24 de ore la doar 
110 cazuri, aceasta însemnând sensibil mai puţine solicitări decât în 
ultimele zile. Din aceste 110, şapte persoane au acuzat stări de leşin, 
patru au fost culese de pe stradă în stare de ebrietate, iar 12 au avut 
probleme cardiace. Nu a fost înregistrat niciun deces.

Elena Parapiru

Necazul polonezilor

Gata de botezul apei
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PORT GALA�I

DAN�/
RAD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

6 PORT MINERALIER VOLODYMYR SHARKOV UCRAINA 5000 T DESC MINEREU UCRAINA 14/08/1230 16/08/1135

7/8 PORT MINERALIER IVAN KUDRYA UCRAINA 2900 T ÎNC LAMINATE TURCIA 16/08/1400 -

48 PORT BAZINUL NOU VICOUNT RUSIA 3100 T ÎNC LAMINATE TURCIA 15/08/2300 -

50 PORT BAZINUL NOU ST. WESTERN MALTA 5000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 13.08.1900 16/08/1400

51 AZL GALA�I ANGLIA GEORGIA 3500 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 14/08/0800 -

53 AZL GALA�I BRIZ BULGARIA 1000 T DESC LPG GEORGIA 13/08/1055 -

AR RAD� PORT GALA�I SPANIA GEORGIA 2600 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 16/08/1720 -

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 17 AUGUST 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

17 august
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Galaţiul pe Rasdaq

Ofiţerii Serviciului de
Investigare a Fraudelor din ca-
drul Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi au început 
urmărirea penală împotriva lui 
Mihai G., în vârstă de 56 ani, din 
Târgu Bujor, judeţul Galaţi, pen-
tru evaziune fiscală. Individul, în
calitate de administrator al unei 
societăţi comerciale din Târgu 
Bujor, nu a prezentat organelor 

de control documentele justifi-
cative ale societăţii pentru pe-
rioada 1 septembrie 2001-30 iu-
nie 2003, pretinzând că acestea 
au fost distruse într-un incendiu 
şi nu le-a reconstituit în terme-
nul dispus de organul de control. 
Omul a şi înregistrat în contabi-
litatea societăţii un număr de 12 
facturi fiscale emise de societăţi
comerciale fictive sau care nu

aparţin regimului fiscal al acesto-
ra. Valoarea prejudiciului creat şi 
nerecuperat până în prezent este 
de 63.006 lei. Cercetările sunt în 
plină desfăşurare pentru stabili-
rea întregii activităţi infracţionale 
şi recuperarea prejudiciului, cu 
făptuitorul în libertate. 

Elena Parapiru

Pentru lucrările de igienizare 
şi reparaţii curente la un număr 
de 108 unităţi şcolare, de la bu-
getul local s-au alocat 1,88 mi-
lioane de lei, a anunţat primarul 
Dumitru Nicolae. Deja s-au fi-
nalizat lucrările la 20 de şcoli, la 
alte 57 de unităţi încep lucrările, 
iar la 31 de obiective s-au finali-
zat licitaţiile. Toate aceste lucrări 
vor fi finalizate până pe data de
10 septembrie. Totodată, pentru 

realizarea lucrărilor de investiţii 
în şcoli, tot de la bugetul local 
au fost alocate 2,94 milioane lei, 
din care 1,6 milioane se folosesc 
pentru continuarea unor obiec-
tive – sala de sport a Şcolii Nr. 
3, modernizarea  navei –şcoală 
„Steaua Polară” (care va fi gata în
noiembrie), extinderea Grupului 
Şcolar Economic. Printre obiec-
tivele de investiţii noi, primarul 
a enumerat montarea unei cen-

trale termice la Colegiul „Vasile 
Alecsandri”, a alteia la Colegiul 
Tehnic Traian şi amenajarea 
Grădiniţei Nr. 45 (puternic afec-
tată de tasări). Cât priveşte suma 
alocată de la bugetul de stat 
pentru unităţile şcolare, aceasta 
este de 11,9 milioane, „cea mai 
mare sumă pe care am primit-o 
până acum”. 

Maria Măndiţă 

Atenţie, 
administratori!
Plângeri-record 
de la proprietari 

Modificarea legislaţiei în pri-
vinţa funcţionării asociaţiilor 
de proprietari a fost apreciată 
de primarul Dumitru Nicolae: 
„Până acum serviciul de spe-
cialitate din cadrul primă-
riei nu prea putea interveni şi 
acum este bine faptul că legea 
permite efectuarea de con-
troale financiare la asociaţii”. 
Potrivit datelor din primărie, în 
ultimele şase luni, au fost înre-
gistrate nu mai puţin de 739 de 
plângeri care vizau activitatea 
desfăşurată în asociaţiile de 
proprietari. Numărul sesizări-
lor este cu atât mai îngrijorător 
cu cât acesta depăşeşte nu-
mărul asociaţiilor de locatari/
proprietari din oraş – 688. „În 
majoritatea cazurilor, cetăţea-
nul are dreptate. Fie este vorba 
despre o lipsă de transparenţă 
din partea administratorilor, 
fie despre calitatea slabă a 
serviciilor publice”, a comen-
tat primarul care a precizat că 
„trebuie să mergem în întâm-
pinarea cetăţeanului”. 

În biroul directorului Spitalului 
Clinic de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei”, dr. Marin Crăciun, a apă-
rut un… tablou nou. Nu este 
vorba despre vreo pictură cele-
bră, ci de ceva mult mai special: 
descărcarea de conturi a spita-
lului! Decizia Curţii de Conturi 
privind „descărcarea de gestiu-
ne pe 2006” a fost înrămată, fru-
mos, de dr. Crăciun şi păstrată cu 

grijă în birou. „Să ştiţi că puţine 
instituţii publice se pot lăuda cu 
aşa ceva. Descărcarea de gestiu-
ne arată că ştim să umblăm cu 
documentele şi că nu s-au făcut 
nereguli”, ne-a explicat dr. Marin 
Crăciun, extrem de bucuros de 
tabloul primit. 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan      

Propunere
Ajutor la vreme 
de secetă   

PC a solicitat Guvernului 
emiterea unei ordonanţe pri-
vind scutirea la plata impozi-
tului pe teren agricol pentru 
agricultorii care fac dovada că 
seceta le-a compromis culturi-
le. Deputatul PC Bogdan Ciucă 
a precizat că scutirea ar trebui 
aplicată timp de doi ani şi doar 
acelor cultivatori care vor de-
monstra cu acte că au avut cul-
turi pe respectivele terenuri şi 
că acestea au fost calamitate 
de secetă. Totodată, Bogdan 
Ciucă s-a arătat împotriva mo-
dificărilor operate de curând
în Codul fiscal, privind impozi-
tarea terenurilor agricole func-
ţie de apropierea sau depărta-
rea suprafeţelor faţă de oraşe. 
Conservatorul a declarat că o 
cultură de porumb se va reali-
za la fel şi dacă terenul pe care 
se află este lângă oraş şi dacă
terenul este la o distanţă de 
100 de km de oraş. 

Maria Măndiţă

Repolitizare!
Prefecţii fac 
politică la negru 

Purtătorul de cuvânt al PC, 
Bogdan Ciucă, a declarat că 
„prefecţii fac politică la negru”, 
motiv pentru care Partidul 
Conservator pledează pen-
tru recunoaşterea publică, de 
către prefecţi, a culorilor poli-
tice. Bogdan Ciucă a precizat 
că deşi legea vorbeşte de pre-
fecţi apolitici, s-a demonstrat 
că acest principiu „nu este 
aplicabil în România”. Ca atare, 
PC ar cere nu repolitizarea pre-
fecţilor, ci recunoaşterea ofici-
ală a culorii lor politice, având 
în vedere că oricum aceştia nu 
au fost „niciodată depolitizaţi”. 
Demersul PC se sprijină şi pe 
faptul că prefecţii sunt repre-
zentanţii Guvernului în terito-
riu, guvern care „are culoare 
politică” şi ca atare, şi prefecţii 
ar trebui „să recunoască faptul 
că sunt un produs politic”. Un 
departament special din PC  
evaluează care ar fi impactul
recunoaşterii politice a prefec-
ţilor din ţară şi va finaliza ra-
portul până la sfârşitul sesiunii 
parlamentare. 

Maria Măndiţă

Seceta a accentuat în această 
vară setea localnicilor din mai 
multe sate aparţinând comunei 
Nicoreşti, locuri în care apa a 
fost dintotdeauna un lux. Piscul 
Corbului şi Mălureni sunt două 
sate cu aproximativ 400 de oa-
meni, care suferă de ani de zile 
din cauza lipsei de apă, pentru că 
nu au nicio fântână! „În această 
vară, cu seceta asta, i-am ajutat, 
le-am dus zilnic o cisternă cu apă, 
ne-a declarat primarul comunei 
Nicoreşti, Ionel Boghiu. Unii au 
reuşit să aducă apă din localită-
ţile învecinate. Aşa se chinuiesc 
pentru că pânza freatică este la 
mare adâncime. Au săpat până la 
54 de metri şi nu au dat de apă. 
Avem însă un proiect pentru ali-
mentarea cu apă, zilele astea tre-
buie să ajungă la noi firma care
a câştigat licitaţia, pentru forare, 
colectare şi distribuţie. În total, 
cam 2.000 de oameni din satele 
Coasta Lupei, Fântâni, Gropeni şi 
celelalte două, Mălureni şi Piscul 
Corbului, vor avea apă curentă 
în câteva luni. Această proble-
mă e veche, e cunoscută, dar 

ne-a ţinut pe loc proiectarea. În 
septembrie încep lucrările, iar 
în luna februarie a anului viitor 
sperăm ca apa să ajungă la oa-
meni.”

Proiectul are o valoare de pes-
te 3.500.000 de lei, fiind finanţat
de Guvernul României. Despre el 
se aude de ani de zile, iar acum 
localnicii sunt sceptici că îl vor 
vedea şi pus în practică. „Au fost 
minţiţi atâta vreme, e firesc să nu
mai creadă, cu toate că li s-a spus 
clar că lucrările vor începe în cu-
rând”, a adăugat primarul.  

Şi la Buciumeni se derulează 
un proiect similar, în valoare de 
nouă miliarde de lei vechi. Cei 
mai fericiţi vor fi, de departe,
oamenii din  Hânţeşti (sat al co-
munei Buciumeni). Aici, aproape 
500 de suflete trăiesc din apa a
patru fântâni cu apă galben-ro-
şiatică, mâloasă, preţiosul lichid 
zăcând la peste 50 de metri 
adâncime. Cei care cresc anima-
le sunt nevoiţi să aducă apa cale 
de kilometri buni, de la Vizureşti. 
Primarul Petrache Năstasă ne-a 
declarat că lucrările de aducţiu-

ne a apei potabile trebuie să în-
ceapă în curând, iar în primele 
luni ale anului viitor oamenii nu 

numai că vor avea apă, dar nu 
va mai fi nevoie de doi bărbaţi
pentru a o scoate din adâncuri, 

va fi suficientă o… răsucire de
robinet. 

În perioada imediat următoa-
re, Direcţia Apelor Prut va relua 
controalele pe cursurile de apă 
ce traversează localităţi, verifi-
când starea de salubritate şi mo-
dul în care este asigurată scurge-
rea apei. „Populaţia şi autorităţi-
le locale trebuie să îndepărteze 
materialul lemnos şi deşeurile 
din albia majoră a cursurilor de 
apă, pentru că există posibilita-
tea antrenării acestora şi produ-
cerea de obturări ale scurgerii 

apei, a precizat Corneliu Creţu, 
directorul Direcţiei Apelor Prut. 
De asemenea, este necesară în-
treţinerea corespunzătoare a 
şanţurilor şi rigolelor de scurge-
re, precum şi îndepărtarea pluti-
torilor din secţiunile podurilor şi 
podeţelor din localităţi.”

Sancţiunile prevăzute de 
Legea apelor ajung până la 
80.000 de lei în cazul persoa-
nelor juridice şi până la 30.000 
de lei pentru persoane fizice.

Deocamdată activitatea de 
control se desfăşoară în special 
pentru prevenirea faptelor cu 
caracter ilegal, dar în situaţii gra-
ve, agenţii constatatori vor apli-
ca sancţiuni la valoarea maximă 
prevăzută de lege. 

De la începutul anului, pentru 
neasigurarea curăţeniei pe cur-
surile de apă, au fost amendate 
36 de consilii locale, amenzile în-
sumând 1,5 milioane lei.

Petrica Paţilea

Pe parcursul a două săptă-
mâni din luna august a.c., comi-
sarii Gărzii Financiare – Secţia 
Galaţi, împreună cu lucrători din 
cadrul Poliţiei Municipale, au or-
ganizat  acţiuni de control con-
form planului de măsuri comun 
întocmit cu Direcţia Agricolă. 
Echipele complexe constituite 

au reuşit să verifice în intervalul
de timp amintit 51 de agenţi eco-
nomici şi au aplicat un număr de 
42 amenzi în valoare de 72,5 mii 
lei din care s-au şi încasat 52,5 
mii lei. Totodată au fost confis-
cate bunuri şi sume în valoare de 
24,22 mii lei.    

S.D.

Dr. Marin 
Crăciun, 
arătând 
victorios 
descărcarea 
de gestiune

Speranţa are un nume: apă

Cercetări

Evazionist cu premeditare?

Şcoli în reparaţie 

Control pe râuri şi pâraie
Preventiv

La Nicoreşti şi Buciumeni

2008 aduce apă
] Peste 3.000 de oameni 

vor avea apă curentă 

Cartea costă!

Garda şi Poliţia, în control

Amenzi, confiscări 
şi suspendări

O nouă artă 

Descărcarea 
de gestiune, în ramă 

Maria Măndiţă    

Ieri, 
la BVB
Închidere 
pe minus

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a închis 
pe minus şi ultima şe-
dinţă a săptămânii, însă 
deprecierile de ieri au 
fost mult mai reduse de-
cât cele din şedinţa an-
terioară. Astfel, indicele 
general BET-C a pierdut 
ieri 1,13 la sută, indicele 
BET, al celor mai lichide 
zece companii listate 
la cota BVB, a scăzut cu 
0,97 la sută, în timp ce 
indicele BET-FI, care mo-
nitorizează activitatatea 
societăţilor de investi-
ţii financiare (SIF-uri),
s-a depreciat cu 0,52 la 
sută.

Lichiditatea s-a men-
ţinut la cote înalte, 
valoarea totală a tran-
zacţiilor derulate ieri în 
ringul bursei bucureşte-
ne fiind de circa 85,5 mi-
lioane lei (aproximativ 
26,3 milioane euro). Pe 
parcursul întregii şedin-
ţe s-au încheiat 9.053 de 
contracte, prin care s-au 
transferat peste 78,9 mi-
lioane de acţiuni. Piaţa 
principală a captat ma-
joritatea schimburilor, 
pe piaţa “deal” (a tran-
zacţiilor speciale) rea-
lizându-se transferuri 
modeste, cu acţiuni ale 
SIF-urilor, în timp ce pe 
piaţa obligaţiunilor nu 
s-a înregistrat activitate.

Băncile 
au dus greul

Băncile au reprezen-
tat ieri «motorul» bursei, 
cele două reprezentante 
importante ale acestui 
sector dominând piaţa 
de o manieră autorita-
ră. BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD) a rulat 
titluri în valoare de 17,4 
milioane lei, în timp ce 
schimburile efectuate la 
Banca Transilvania (TLV) 
au însumat 16,7 milioa-
ne lei. La nivelul cotaţii-
lor, cele două bănci s-au 
depreciat peste media 
pieţei. Astfel, BRD a 
pierdut 1,86 la sută (în-
chizând la 26,40 lei/ac-
ţiune), iar TLV a scăzut 
cu 1,74 la sută (0,845 
lei/acţiune).

În topul celor mai li-
chide companii ale zilei 
au urmat, în bloc, cele 
cinci SIF-uri, cu tranzacţii 
cuprinse între 4,6 şi 8,4 
milioane lei. Variaţiile 
de curs ale celor cin-
ci au fost însă diferite. 
Dacă SIF 5 Oltenia (SIF5) 
a stagnat la 3,97 lei/ac-
ţiune, iar SIF 2 Moldova 
(SIF2) a câştigat 1,48 la 
sută (3,43 lei/acţiune), 
celelalte trei companii 
din sector s-au depre-
ciat cu circa un procent 
fiecare.

Au mai fost prezente 
în ring, cu rulaje de peste 
două milioane lei, Broker 
Cluj (BRK), Petrom (SNP), 
Rompetrol Rafinare
Constanţa (RRC) şi 
Transelectrica (TEL).

D.C.Predescu

17 august 
lei 

1 franc elveţian 2,0205 

1 EURO 3,2754 

1 liră sterlină 4,8132 

1 leu moldovenesc 0,1968 

1 dolar SUA 2,4371 

1 g AUR  51,1569 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 5 7.100 2.547,20 0,359 0,356 -1,11
COMAT 1 38 114 3 3 0
CNFR NAVROM 3 400 2.515,00 6,3 6,2 -6,77
CONFORT 4 146 2.169,00 14,9 15 -18,92
CONSTRUCTII FEROVIARE 1 131 449,33 3,43 3,43 0
ICMRS 3 126 87,72 0,695 0,7 1,45
ICMRS 15 49.300 34.458,50 0,7 0,7 1,45
INTFOR 11 2.958 38.584,50 13 12,8 -10,49
MARTENS (MALT-BERE) 4 219 2.397,00 10,9 11 2,8
ROMPORTMET 6 1.400 19.350,00 13,8 14,2 -2,07
TREFO 2 40 362 9,05 9 -10

[ Primăriile pot fi sancţionate cu amendă de până la 80.000 de lei 
pentru mizeria pe malul acestora

Petrica Paţilea
Foto: Vasile Caburgan
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La Ziua Marinei prezenţa po-
liticienilor a fost simbolică... la 
fel ca şi festivităţile! Or fi auzit
că n-o să fie mare sfârâială – nici
măcar pe grătare, fiindcă berea
era interzisă, iar micii nu merg 
cu apă plată – şi au stat acasă, 
să se uite la televizor la mani-
festările altora. La evenimentele 
de pe Faleză n-au venit decât o 
mână de social democraţi şi de 
liberali. Cum ar zice democraţii, 
a venit doar „coaliţia de guver-
nare”. Nici urmă de conserva-
tori! Singurul democrat prezent 
la faţa locului a fost inspectorul 
şcolar general adjunct, Mitică 
Dudău. Primul PSD-ist sosit a 
fost Eugen Chebac. Ochelarii 
lui de soare şi de fiţe concurau
ochelarii tip „libelulă” ai libe-
ralului Alexandros Galiaţatos. 
Dacă prefectul Mihai Capră a 
avut tot timpul o faţă neferici-
tă, liberala Marcela Sighinaş a 
zâmbit radioasă tot timpul! Nea 
Nicu Rainea avea poftă de dans, 
aşa că a valsat de unul singur, pe 
scenă. Departe de standul ofi-
cialităţilor, în mulţime, l-am des-
coperit pe consilierul judeţean 
PNL, Cătălin Paraschiv. Purta cu 
mândrie în spate port-bebe-ul 
în care şedea Matei, juniorul de 
numai un an şi nouă luni. Cu 
biberonul în guriţă, micuţul ur-
mărea cu atenţie bătălia de pe 
Dunăre. Dar haideţi să vedeţi 
cum au reacţionat politicienii la 
manifestări:

 
Dăm cu boxul?

„Hai Sandule, hai că nu-i 
scump! Uite, e numai 10.000! 
Hai că am eu mărunt”, pare 
să-i spună viceprimarul Mircea 
Cristea colegului său de la 
APDM, Alexandros Galiaţatos. 
Deşi, dacă ţinem seama de pri-

virea nostalgică pe care a avut-o 
Galiaţatos când s-a uitat în di-
recţia caruselului, credem că i-ar 
fi plăcut o tură, două în avion...
sau poate pe motoretă. (foto 1)

Carusel politic

„Unu’ de la noi, unu’ de la ei, 
mai răsfiraţi, băieţi, mai răsfiraţi!”,
acesta a fost principiul pe care 
s-au aşezat în careu politicienii. 
Pesedist, liberal, pesedist, pene-
list şi tot aşa: Chebac, Galiaţatos, 
Adriana Ţicău, Mircea Cristea, 
Viorica Sandu, Dumitru Nicolae, 
Marcela Sighinaş... Probabil s-a 
apelat la ordinea asta pentru ca 
nimeni ca să nu se poată bârfi
reciproc! (foto 2)

Concluzii

„Hai, dom’le, astea-s sărbă-
tori?! Că m-a luat şi durerea de 

cap”, pare să-i spună prefectul 
Mihai Capră lui Florin Melinte, 
regizorul din soare şi din umbră 
al manifestării. „Păi, au fost şi ve-
detele, a trecut şi Peştele Mitic. 
Cum puteam să-i urc în spate pe 
Zeul Dunaris, când nici porc la 
şcondru n-am avut? Dacă mă lua 
UE că stresez peştii?”, se apără 
directorul Muzicalului, frânt de 
atâta agitaţie. Întors strategic 
cu spatele, mesajul primarului 
Dumitru Nicolae e limpede: „Eu 
cu cârcotaşii nu discut! Ca să fie
clar!”. (foto 3)

Horă la partid 
... Şi din nou Festivalul Internaţional de 

Folclor, fără supărare, însă momentul defilării
participanţilor pe străzile Galaţiului nu poate 
fi uşor trecut cu vederea. Mai ales atunci când
ansamblul Centrului Cultural (aflat în subor-
dinea CJ) se opreşte şi încinge o horă drept 
în faţa sediului PC, partid condus la Galaţi de 
(coincidenţă) preşedintele CJ, Eugen Durbacă.

M.D.M.      

De la cerb 
la scrumbie 
şi viceversa 
Altă mâncare 
de peşte!  

Gazdă a artiştilor 
participanţi la Festivalul 
Internaţional de Folclor 
„Doina Covurluiului”, 
preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi, Eugen 
Durbacă, a promis că va 
susţine şi pe viitor acest 
festival, pentru a ajun-
ge similar cu Cerbul de 
Aur de la Braşov. Noi 
sperăm să nu, în con-
diţiile în care Cerbul 
de Aur nu se prea mai 
organizează… Trecând 
peste această paran-
teză, în discursul său, 
Eugen Durbacă a ex-
plicat cât se poate de 
plastic intenţiile pe care 
le are: „Este necesar ca 
la malurile Dunării să 
fie un festival cum e şi
la munte, un festival 
deosebit. S-au încercat 
fel de fel de festivaluri 
cu denumiri de peşte, 
de nu ştiu ce, care mie, 
efectiv, nu-mi plac. 
Dar Festivalul “Doina 
Covurluiului” este ceva 
deosebit, chiar şi ca de-
numire dacă o iei e ceva 
serios”. Şi tot pentru … 
neserioşii care ar pu-
tea glumi, precizăm că 
festivalul cu „nume de 
peşte” este Festivalul 
Scrumbiei…  

Maria Măndiţă        

Împărţire 
artistico-
politică 
Fiecare 
cu festivalul 
său

 
Fiecare… politician 

cu festivalul său, aşa au 
comentat, săptămâna 
care a trecut, gurile rele 
ale Galaţiului. Pentru 
că, în timp ce politicie-
nii PSD şi PNL (prima-
rul, consilierul Nicolae 
Rainea – PSD,  vicepri-
marul Mircea Cristea, 
sau vicepreşedinta 
Marcela Sighinaş – PNL) 
au preferat să fie la Ziua
Marinei, preşedintele CJ 
Galaţi, liderul PC Eugen 
Durbacă, a preferat 
Festivalul Internaţional 
de Folclor, lucru neo-
bişnuit pentru preşe-
dintele conservatorilor 
care nu prea participă, 
în mod normal (adică în 
perioade neelectorale), 
la astfel de manifestări. 
De altfel, probabil tot 
din acest motiv al îm-
părţirii „teritoriilor artis-
tico-politice”, bannerul 
Primăriei Galaţi, ampla-
sat în faţa scenei de la 
Casa Sindicatelor (unde 
a avut loc Festivalul de 
Folclor) a dispărut ca 
prin farmec, la obser-
vaţiile preşedintelui 
CJ, apărând în loc cel 
al Consiliului Judeţean. 
Desigur, aceasta este 
interpretarea rău-voi-
torilor, pentru că la fel 
de bine se poate găsi 
justificarea logică: ban-
nerul CJ trebuia să fie
acolo, având în vedere 
că festivalul a fost susţi-
nut financiar de institu-
ţia judeţeană. Oricum, 
se pare că cei doi viitori 
contracandidaţi la pri-
mărie (Dumitru Nicolae 
şi Eugen Durbacă) şi-au 
ales şi un teren neutru: 
Muzeul de Artă Vizuală, 
unde nu a apărut 
niciunul din cei doi no-
minalizaţi la deschide-
rea Taberei de Creaţie 
„Arta ca Viaţă”… Elveţia 
de la muzeu ar fi fost
probabil călcată dacă 
se deschidea tabăra de 
antrenamente „Arta… 
războiului”. 

Maria Măndiţă        

„Niciodată nu poţi să împaci 
pe toată lumea”, cam aşa a con-
cluzionat primarul Dumitru 
Nicolae, după ce a trecut printr-o 
experienţă destul de interesan-
tă cu vecinii blocului C 20, din 
Ţiglina I. Primarul a povestit fap-
tul că a primit numeroase sesi-
zări despre modul în care lucrea-
ză muncitorii la consolidarea 
blocului C 20. Nu are rost să de-
taliem asupra ritmului lucrărilor 
– este de ajuns să spunem că se 
lucrează româneşte. În fine, ne-
mulţumit, primarul a dat ordin 

să se lucreze la foc continuu… 
ceea ce s-a şi întâmplat. „Numai 
că respectivul constructor s-a 
apucat să lucreze zi şi noapte, 
iar locatarii, nemulţumiţi că nu 
mai pot dormi de gălăgie… au 
tăiat furtunurile celor care spăr-
geau betonul acolo”, a povestit, 
încurcat, primarul. Acum nu mai 
rămâne decât să intre în grevă şi 
muncitorii, pe motiv că nu sunt 
lăsaţi să facă lucrarea, iar tabloul 
va fi complet.

Maria Măndiţă       

Episodul cu nepoţica sena-
toarei Norica Nicolai, care s-a 
jucat cu cartela electronică de 
vot a mătuşicăi, ca să nu mai 
vorbim de parlamentarii care 
votează adesea cu ambele mâini 
sau chiar ca o caracatiţă, la mai 
multe cartele, pentru colegii lor 
plecaţi fie în străinătate, fie pe
acasă, n-ar mai putea să se repe-
te! Propunerea salvatoare, care 
va fi adresată Parlamentului,
vine acum de la un fost senator 

gălăţean. Costel Gheorghiu, pre-
şedintele Fundaţiei  Centrul pen-
tru Democraţie în Euroregiunea 
„Dunărea de Jos” va propune 
introducerea votului pe bază de 
amprente. Bagi degetul într-un 
mic scanner, robotul te recu-
noaşte şi apoi poţi vota  – nu mai 
poţi vota pentru coleg, nici cole-
gul nu mai poate vota pentru 
tine. Adio, chiul, adio, fraude! Şi 
nici nu este o invenţie imposibi-
lă: acest tip de vot a fost deja in-

trodus în Knesset – Parlamentul 
israelian. Cum s-ar spune, par-
lamentarii vor putea… pipăi ce 
votează.

Procedeul de vot pentru al-
tul este foarte vechi. Pe la 1900 
– citeam într-un ziar gălăţean 
– un deputat a fost zărit pe la 
Herculane în timp ce votul lui că-
dea liniştit în urnă la Bucureşti… 
Nu e păcat să renunţăm la aşa 
tradiţie veche?                

Victor Cilincă

Ce alţii 
nu-ţi fac
Autocampania 
- eficienţă 
şi încredere 
absolută

 
[ Ou sont les 
carottes d ántan?

Candidatul PC Galaţi 
la europarlamentare, 
director al Direcţiei 
Judeţene de Protecţie a 
Plantelor, Picu Apostol 
Roman, şi-a ponegrit 
o serie de contracan-
didaţi: „Alţi candidaţi 
care [au] – unghii, ma-
nichiură, filfizoni băieţii,
Italia, Spania, Grecia, 
Thailanda, masaj ero-
tic… Nu, tată, la mine a 
fost travaliu! Şi pe baza 
acestui travaliu vreau 
să vă spun că sunt mai 
bun ca toţi care candi-
dează. Am să iau voturi 
mai multe decât iau toţi 
[candidaţii], ascultaţi 
ce vă spun! Dar asta şi 
cu ajutorul dumnea-
voastră (presa, n.red.) 
care nu mă veţi carota.” 
Cum se spune că pentru 
Bruxelles ar fi necesară
vreo limbă străină, mă-
car când te adăposteşti 
de ploaie pe sub stre-
şinile vreunei direcţii 
de protecţie a plantelor 
belgiene,  candidatul 
conservator la europar-
lamentare a folosit, iată, 
un termen… franţuzesc 
la conferinţa de presă. 
Termenul este un fran-
ţuzism frecvent pe la 
noi şi înseamnă a înşela. 
Dar carotă înseamnă şi 
o varietate de morcovi 
timpurii. Păi, nu se zice, 
tot în franceză, la „mor-
cov”, „carotte”? O plan-
tă interesantă, dacă nu 
stai, vorba ceea, cu… 
spatele la ea, la examen 
ori… la alegeri.  

De altfel, şi cuvântul 
travaliu, mai sus pome-
nit, pe vremuri chiar 
folosit frecvent  („Noi 
aplaudăm travaliul” 
– scria nenea Iancu) tot 
din UE vine, este mai 
gingaş, pomenit şi acum 
de poeţi sau, mai des, 
prin maternităţi…

 
Victor Cilincă

Ziua Marinei

Politicieni pe valuri

Să punem degetul!

Parlamentarii ar putea... 
pipăi legile

[ Unde mai pui că nu se mai poate frauda

Poveste de seară 

Prea multă muncă 
strică 

Coaliţia beretelor albe

Nu este vreo nouă structu-
ră de luptă, ONG sau partid! 
Este vorba de purtătorii bere-
telor albe din fruntea culturii 
gălăţene. În acord cu sărbătoa-
rea marinărească la care a fost 
maestru de ceremonii, Florin 
Melinte şi-a pus o bască model 
marinăresc din recuzita teatru-
lui. Perfect asortată cu hainele 
albe. Aceleaşi din fiecare an.
Directorul Dramaticului Vlad 
Vasiliu îşi poartă mândru şap-
ca albă, cu ancoră în frunte şi 
conform obiceiului, fiind vară,
e în alb. Sergiu Tofan, directo-
rul Culturii şi Cultelor, are şi el o 
şepcuţă albă. Nu-i marinărească, 
dar e în acord cu Ziua Marinei. 
Adevăraţii purtători de berete 
marinăreşti îi privesc din spate. 
(foto 4)

Mişcare de  rotaţie

„Ce facem, fraţilor, ne întoar-
cem şi noi cu faţa către popor! 
Hai că mărşăluiesc marinarii ăia 
degeaba. Păi, da, uite ce vedetă 
faină trece pe Dunăre. Băi, nici 
dacă ne străduiam şi le planifi-
cam nu ieşeau aşa sincronizate. 
Mai bine stăm să le vedem, că au 
bătut drumul tocmai de la Brăila 
până aici. Las’ că poporul ne ştie 
şi din spate, că din faţă ne-a vă-
zut suficient”, par să-şi spună
aleşii nedumeriţi în care direcţie 
să-şi îndrepte feţele. În spate, 
popor, în faţă Dunăre. Apa trece, 
leafa merge, ei cu drag muncesc! 
(foto 5)

N.R. Aceste dialoguri sunt 
fictive şi nu au nicio legătură cu
realitatea…

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană

„Hai, dăm cu pumnul?” De trei ori alb

Când cu faţa, când cu spatele la electorat

„De atâta «sărbătoare» m-a luat migrena!”

„Unul PSD, unul PNL, respectaţi ordinea, doamnă!”
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Cancelarul german, Angela 
Merkel, s-a deplasat joi în 
Groenlanda, pentru a observa 
personal consecinţele încălzirii 
climaterice în regiunea arctică, 
potrivit AFP. “Trebuie să facem 
tangibile aceste chestiuni poli-
tice importante. Nu este rău 
să-ţi dai seama de situaţie la faţa 
locului”, a declarat Merkel. “Cred 
că ne aşteaptă ani decisivi în 
lupta împotriva schimbărilor cli-
materice”, a adăugat ea. Merkel, 
care a fost însoţită de ministrul 
Mediului, Sigmar Gabriel, şi de 
premierul danez Anders Fogh 
Rasmussen, a făcur anterior o 
vizită pe fiordul Ilulissat, acoperit 
de aisberguri, pe coasta vestică a 
Groenlandei, la 250 de kilometri 
nord de cercul polar.

Ieri, cancelarul - fost ministru 
al Mediului – s-a deplasat cu avi-
onul pe gheţarul Eqi, la nord de 
Ilulissat, unde a vizitat o staţie de 
cercetări polare.

La ultimul summit de la 
Heiligendamm, în Germania, din 
luna iunie, cele opt ţări cele mai 
industrializate (G8) au convenit 
să reducă “în mod substanţial” 
emisiile de gaze poluante, re-

sponsabile pentru încălzirea cli-
mei, fără însă a fixa o dată-limită 
pentru aceasta. Markel dorea să 
obţină de la partenerii săi din G8 
o reducere cu jumătate a emi-
siilor de gaze cu efect de seră, 
până în anul 2050. Statele Unite 
au reuşit însă să blocheze orice 
obiectiv exprimat în cifre şi care 
să poată fi măsurat în timp.

Date modificate despre 
încălzirea globală

Agenţia Spaţială americană 
(NASA) a fost nevoită să 
recunoască, la sesizarea unui 
deţinător de blog, că în ul-
timii şapte ani au fost utilizate 
date greşite pentru evaluarea 
tendinţelor încălzirii globale, 
potrivit cotidianului Times, 
ediţia electronică. Greşelile au 
fost semnalate de un deţinător 
de blog, iar NASA a recunoscut 
că anul 2006 a fost al patrulea 
din istorie din punctul de vedere 
al temperaturilor, deşi iniţial 
se clasa pe locul trei. Cifrele fo-
losite nu fuseseră modificate de 
specialiştii NASA, pentru a cores-
punde cu concluziile altor studii 

de specialitate. Datele tuturor 
studiilor ţineau cont de tem-
peraturile din 48 de state ameri-
cane, fară a le lua în calcul şi pe 

cele din Alaska şi Hawaii.
Datele de anul acesta au 

ţinut cont de noile informaţii şi 
interpretări, astfel că anul 1934 

a devenit cel mai călduros din 
istorie, urmat de 1998 şi 1921. 
Anul 2006 a trecut abia pe locul 
patru.

Cancelarul german, Angela Merkel, alături de premierul danez, Anders Fogh Rasmussen, şi ministrul 
Mediului, Sigmar Gabriel (centru)

Pentru a constata efectele încălzirii globale,

Angela Merkel, 
în Groenlanda

O tânără din Statele Unite ale 
Americii, acuzată că şi-a împuşcat 
mortal verişoara de naţionalitate 
română, crezând că este un străin 
care a intrat noaptea în casă, a 
fost achitată, judecătorul con-
siderând că totul a fost un acci-
dent, potrivit columbusdispatch.
com. Bella Grebelsky (23 de ani) 
a uitat că stă în casă cu verişoara 
ei, românca Alexandra Popescu, 
şi a împuşcat-o de două ori când 
aceasta a vrut să intre la ea în 
cameră.

Alexandra Popescu şi-a 
sărbătorit anul trecut ziua de 
naştere într-un bar, împreună cu 
nişte prieteni, după care s-a dus 
la Grebelsky acasă. Cele două au 
mâncat o pizza împreună, după 
care Grebelsky s-a dus la culcare, 
iar verişoara acesteia a rămas 
să mai lucreze pe calculator. 
Grebelsky a declarat că în 26 iulie 
2006, în jurul orei 3.50, s-a trezit 
din cauza unor zgomote puter-
nice şi, crezând că în casă este un 
infractor, a luat pistolul pe care îl 
ţinea sub pernă, l-a încărcat, a 
strigat “stop” şi a tras două fo-
curi. Românca a murit pe loc, fi-
ind împuşcată în cap. Procurorii 

au acuzat-o pe Grebelsky de 
omor, spunând că aceasta a fo-
losit arma cu neglijenţă. Aceştia 
au spus că femeia ar fi trebuit 
să aprindă lumina, să îşi pună 
ochelarii sau să o atenţioneze şi 
a doua oară pe victimă. Potrivit 
avocatului apărării, Grebelsky a 
avut motiv să fie în alertă, pen-
tru că a fost urmărită mai mult 
timp de un prieten care a abu-
zat-o fizic, motiv pentru care şi-a 
cumpărat arma. “Ea nu a făcut 
niciun zgomot şi se tot apropia. 
Nu văd nimic fără ochelari”, a de-
clarat Grebelsky Poliţiei.

Judecătorul de la o instanţă 
din Ohio a achitat-o pe tânără, 
miercuri, considerând că aceasta 
şi-a omorât verişoara, pe 26 iulie 
2006, din imprudenţă.

Părinţii româncei se întreabă, 
dacă avea nevoie de ochelari ca 
să vadă, cum a putut Grebelsky 
să tragă direct în cap.

Grebelsky şi Popescu erau 
verişoare de gradul doi. Familia 
lui Grebelsky a venit în America 
din Rusia în 1987, iar familia 
Alexandrei Popescu a emigrat 
din România tot în Statele Unite, 
în 1992.

Percuţionistul şi compozi-
torul american Max Roach, 
una dintre marile legende ale 
jazz-ului secolului al XX-lea, a 
murit la New York, la vârsta de 

83 de ani. Max Roach suferea, 
de câţiva ani, de cancer. Fiu al 
unei cântăreţe de gospel, Max 
Roach a fost unul dintre artiştii 
cei mai inovatori ai generaţiei 
sale şi a impus curente muzicale 
precum be-bop şi hard-bop. 
A debutat la 16 ani, ca toboşar 
în orchestra lui Duke Ellington. 
După studii urmate la Şcoala de 
muzică din Manhattan, a cântat 
în cluburile din Harlem, unde 
alături de muzicieni precum 
Charlie Parker şi Dizzy Gillespie 
a contribuit la naşterea stilului 
be-bop. Maestru al improvizaţiei 
şi inovaţiei ritmice, Max Roach a 
cântat alături de mari muzicieni 
ai secolului al XX-lea, de la Sonny 
Rollins la Thelonious Monk şi 

Miles Davis. În 1958, s-a angajat 
activ în apărarea drepturilor per-
soanelor de culoare din Statele 
Unite, lansând albume precum 
“We insist! Freedom Now suite” 
(1960). Căsătorit din 1962 în 1970 
cu cântăreaţa Abbey Lincoln, 
care l-a ajutat să scape de 
dependenţa de alcool şi droguri, 
Roach a participat activ la po-
litica anilor ‘60, alături de Martin 
Luther King şi Malcolm X. Max 
Roach a luat parte şi la curentul 
“free-jazz”. În 1985, Max Roach a 
cântat alături de Bernard Lubat, 
Manu Dibango şi Salif Keita la 
un concert pentru eliberarea lui 
Nelson Mandela. În 1995, Max 
Roach a fost inclus în Grammy 
Hall of Fame.

Poliţia Naţională din Spania a 
arestat, pe aeroportul din Barajas, 
o româncă aflată în a patra lună 
de sarcină, care avea asupra ei 
900 de grame de cocaină, potri-
vit ediţiei electronice a cotidian-

ului El Mundo, care a citat surse 
din cadrul poliţiei. Cocaina era 
repartizată în mai multe pungi, o 
parte dintre acestea fiind desco-
perite în vaginul femeii. 

Poliţiştii au arestat-o pe 

Maricela Nicoleta P., de 24 de 
ani, la sosirea ei pe aeroportul 
Barajas, din Madrid. Femeia so-
sise din Republica Dominicană 
şi urma să se deplaseze la 
Barcelona.

Turnul Eiffel s-a situat pe pri-
mul loc în topul celor mai dez-
amăgitoare obiective turistice, 
fiind “frustrant de aglomerat 
şi scump”, potrivit rezultatelor 
unui sondaj realizat în Marea 
Britanie de o mare companie 
de asigurări, potrivit telegraph.
co.uk. Turnul Eiffel este urmat 
în top de celebrul muzeu Luvru 
din Paris, care găzduieşte nume-
roase capodopere, şi de Times 

Square din Manhattan, simbol 
al oraşului New York. În topul 
celor mai dezamăgitoare obiec-
tive turistice din lume au mai 
fost incluse, în ordine, zona Las 
Ramblas din Barcelona, Statuia 
Libertăţii din New York, Scările 
spaniole din Roma, Casa Albă de 
la Washington, Piramidele din 
Egipt (din cauza căldurii excesi-
ve şi a negustorilor ambulanţi), 
poarta Brandenburg din Berlin 

şi Turnul din Pisa. Rezultatele 
sondajului, la care au partici-
pat 1.000 de persoane, au scos 
la iveală faptul că monumentul 
Stonehenge, catalogat drept “o 
grămadă de pietre vechi”, este 
cel mai dezamăgitor obiectiv tu-
ristic din Marea Britanie. În ace laşi 
top au mai fost incluse Princess 
Diana Memorial Fountain, pa-
latul Buckingham, stâncile albe 
din Dover şi Big Ben.

Bush se 
pregăteşte să 
devină socru

Jenna Bush, în vârstă de 
25 de ani, una dintre fiicele 
gemene ale preşedintelui 
american George W. Bush, 
s-a logodit cu prietenul său 
(Henry Hager) cu care are 
o relaţie de lungă durată, 
potrivit unui anunţ oficial 
făcut joi. Data căsătoriei 
nu a fost încă fixată.

Anticipate 
în Grecia

Premierul conservator 
grec, Costas Caramanlis, 
l-a înştiinţat oficial ieri pe 
şeful statului elen, Carolos 
Papoulias, în legătură cu 
organizarea alegerilor 
anticipate la 16 septem-
brie, din cauza necesităţii 
continuării reformelor 
economice. Termenul nor-
mal al alegerilor era mar-
tie sau aprilie 2008.

Captură 
de droguri

Un cetăţean turc care 
conducea un camion în-
matriculat în România a 
fost reţinut la punctul de 
frontieră bulgaro-turc 
Kulata, după ce poliţiştii de 
frontieră au găsit ascunse 
în vehicul aproape 50 de 
kilograme de heroină. 
Valoarea drogurilor a fost 
estimată la aproximativ 3 
milioane de dolari.

Dispută 
diplomatică 
pe Mozart

Manuscrisul unei opere 
compuse de Mozart cu 
câteva luni înainte de a 
muri se află în centrul unei 
dispute diplomatice, pen-
tru că Germania doreşte 
să îl recupereze de la o 
bibliotecă din Polonia, 
unde documentul a fost 
adus de un nazist după Al 
Doilea Război Mondial.

CD-ul 
a împlinit 
25 de ani

În urmă cu 25 de ani, la 
17 august 1982, primul CD 
ieşea din uzinele Philips 
din Hanovra (Germania), 
declanşând o revoluţie 
în lumea muzicii la nivel 
mondial. Odată cu explo-
zia muzicii descărcate de 
pe internet, a MP3 play-
erelor şi a iPod-urilor, au 
crescut îndoielile că CD-ul 
va mai apuca a 30-a ani-
versare.

Clopotarul 
amendat

Un preot din Olanda 
a fost amendat cu 5.000 
de euro pentru că, în mai 
multe dimineţi la rând, a 
bătut clopotele bisericii...

Accident 
la mina Utah

Trei dintre membrii 
echipelor de salvare im-
plicate în operaţiunile de 
căutare a celor şase mi-
neri blocaţi în subteran 
în mina Crandall Canyon, 
din statul american Utah, 
au fost ucişi în urma unui 
accident produs joi. Alte 
şase persoane, membre 
ale echipelor de salvare, 
au fost rănite. Accidentul 
a avut loc datorită unei 
erupţii de piatră şi 
cărbune, generată de 
o creştere a presiunii în 
timpul operaţiunilor de 
forare în mină.

„Erin” 
face victime 
în Texas 

Cel puţin patru per-
soane au murit joi în 
Texas, în urma precipita-
ţiilor provocate de furtu-
na tropicală „Erin”.

Bilanţ 
modificat

Valul de căldură fără 
precedent care s-a abă-
tut asupra Japoniei a 
provocat ieri moartea a 
cinci persoane, ridicând 
la 33 numărul deceselor 
înregistrate de la începu-
tul acestei luni din cauza 
caniculei. Ieri, mercurul 
termometrelor a depăşit 
din nou 40 de grade în 
mai multe regiuni ale ar-
hipelagului. Sute de per-
soane, majoritatea vârst-
nice, au necesitat îngrijiri 
medicale în ultimele zile. 
În Japonia nu au mai fost 
înregistrate temperaturi 
care să depăşească 40 
de grade Celsius din iulie 
2004.

„Dean” provoacă stare de alertă
Autorităţile din Insula Martinica au decretat ieri starea de „alertă” 

în perspectiva apropierii Uraganului „Dean”. Nivelul de alertă „vio-
let” presupune că „efectele uraganului «Dean»”, de categoria a II-a, 
sunt iminente asupra insulei. În timpul trecerii în apropierea Insulei 
Martinica, ciclonul ar putea intra în categoria a treia, cu rafale de pes-
te 200 de kilometri pe oră, însoţite de ploi foarte puternice. Primele 
efecte ale ciclonului s-au înregistrat încă de joi-seara, fiind vorba de 
precipitaţii abundente şi rafale de vânt de 100 de kilometri pe oră.

Naveta Endeavour, fără reparaţii
NASA a decis joi, după numeroase teste şi îndelungi deliberări, că 

nu este necesară o reparaţie a scutului termic al navetei Endeavour, 
lovit după lansare de o bucată de spumă izolatoare, pentru că ava-
ria suferită de vehiculul spaţial este minoră. Întoarcerea navetei este 
prevăzută pentru miercuri, în Florida, cu condiţia ca ciclonul Dean, 
aşteptat în Golful Mexicului la începutul săptămânii viitoare, să nu 
constituie o problemă pentru aterizare.

Mă cheamă @
Doi tineri au decis să 

îşi boteze bebeluşul cu 
ineditul nume „@”. După 
cum informează Libero.
it, evenimentul a fost 
prezentat în timpul unei 
conferinţe de presă de 
către Li Yuming, mem-
bru al comisiei statale 
pentru limbaj. Simbolul 
@ în mandarină „at” nu 
este foarte diferit de „ai 
ta”, care în traducere în-
seamnă „iubeşte-l”. Nu 
se ştie încă dacă cererea 
părinţilor a fost respinsă 
sau nu de autorităţi.

Un nou seism cu magnitudi-
nea de 5,5 grade pe scara Richter 
s-a produs ieri în localitatea 
Pisco, din Peru, cea mai afectată 
de cutremurul care s-a produs în 
această ţară miercuri, a anunţat 
Institutul geofizic din Peru, ci-

tat de AFP. Noul cutremur, care 
s-a prods la ora 8.19 (16.19, ora 
României), a generat panică în 
oraşul locuit de 130.000 de per-
soane, situat la 240 de kilome-
tri sud de Lima. Circa 70 la sută 
dintre locuinţele din acest oraş 

au fost afectate de seismul de 
miercuri, în urma căruia s-au în-
registrat 510 morţi, 1.000 de ră-
niţi, iar aproape 17 mii de familii 
au rămas fără locuinţe. În Peru au 
fost decretate trei zile de doliu 
naţional.

SUA

Verişoara achitată

5,5 grade la Pisco

Turnul Eiffel, cel mai 
dezamăgitor obiectiv turistic

Clasament

Un nou cutremur în Peru

„Legenda 
jazz-ului mondial” va dăinui

A murit Max Roach

Româncă arestată la Madrid
Însărcinată… cu trafic de cocaină

Vremea discursurilor acide, a ofensivelor di-
plomatice mai mult sau mai puţin făţişe dintre 
Rusia şi Statele Unite pare a fi trecut. S-a trecut, 
de acum, de la vorbe şi fapte. Anunţul făcut de 
preşedintele rus, Vladimir Putin, cum că Moscova 
va relua de astăzi zborurile bombardierelor stra-
tegice este încă o „picătură” care se adaugă 
într-un „pahar” ce pare foarte aproape de a se 
umple. 

Anunţul oficial vine, de altfel, într-un context 
destul de războinic. În munţii Ural, statele gru-
pate în Organizaţia de Cooperare de la Shanghai 
au făcut o veritabilă demonstraţie de forţă, prin 
manevre militare la care au participat nu mai pu-
ţin de 6000 de militari. 

Acţiunile tot mai decise ale Moscovei se adau-
gă recentei retrageri din Tratatul privind Forţele 
Convenţionale din Europa. Oficial, Kremlinul este 
supărat că Statele Unite, prin scutul antirachetă 

pe care doreşte să-l amplaseze în Europa, i-ar 
ameninţa securitatea. Însă, în multe privinţe, reac-
ţia Rusiei este disproporţionată în comparaţie cu 
potenţiala ameninţare. Moscova pare din ce în ce 
mai decisă să formeze o alianţă în contrapondere 
la NATO, iar dacă în prezent nu mai poate găsi 
aliaţi în zona europeană, ca în timpul perioadei 
sovietice şi a pactului de la Varşovia, începe să-i 
caute în Asia. 

Rusia a manifestat în ultima perioadă o des-
chidere specială faţă de Iran. Au apărut chiar in-
formaţii că, via Siria, Rusia ar putea să furnizeze 
Teheranului baterii de rachete antiariene. Asta în 
condiţiile în care Iranul este, în prezent, inami-
cul nr.1 al Statelor Unite. Se pare, aşadar, că şi 
de această dată zicala „inamicul duşmanului meu 
este prietenul meu” îşi găseşte o transpunere în 
practică. O practică însă ce, din nefericire, amin-
teşte tot mai mult de perioada Războiului Rece. 

Demonstraþie 
de forþã
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La capătul a trei zile de scu-
ba-diving şi-au luat brevetul de 
scufundători la 18 metri adânci-
me. Au vizitat Pamukkale, mun-
tele de calcar, unic în lume. Greci 
adevăraţi nu puteau sta departe 
de patria de suflet. Aşa că au des-
coperit Efesul, Cetatea Luminii. 
Toate în numai şapte zile de va-
canţă la Kuşadasî, în Turcia. Eroina 
aventurilor este familia Athenei 
de Galaţi - Brăila, directorul 
zonal  Pro Tv, Athena Bondoc. 

Mamă la adâncime 

Pentru Athena a fost prima 
experienţă subacvatică. Soţul, 
Costaş, şi fetele cele mari, Maria 
(18 ani) şi Iris (12 ani), au fă-
cut scufundări anul trecut, în 
Kefalonia. Atunci Athena era în-
sărcinată cu juniorul familiei, aşa 
că nu s-a putut alătura echipaju-
lui. La Kuşadasî a decis: scufun-
dări! „Am pornit de la trei metri 
adâncime, şi ultima scufundare 
am făcut-o la 18 metri adâncime. 
Fantastic a fost! Noi înotăm foar-
te mult, am făcut până acum scu-
fundări cu tub şi ne-a pasionat. 
Deci, nu era o noutate. Singura 
problemă e să egalizezi presiu-
nea exterioară cu cea interioară 
şi acolo ai nişte dureri în urechi, 
dar după aceea, dacă te înveţi, 
e chiar superb”, ne-a mărturisit 
Athena. Teamă? „Este înfiorător 
să fii mamă şi să înoţi pe sub apă 
cu copiii tăi. Nu mă puteam con-
centra asupra mea, eram tot tim-
pul cu ochii după ele de teamă 
să nu li se întâmple ceva. Ele s-au 

adaptat fantastic de repede. Şi 
Maria, dar în special Iris, a luat cu 
brio testarea. Soţul meu este o 
persoană foarte calmă şi care îşi 
păstrează cumpătul, lucru care a 
fost apreciat. Eu eram tot timpul 
cu ochii după ele să văd: respiră? 
Nu e presiunea prea mare? Nu 
le dor urechile, capul?”, spune 
Athena.

Bazar de naţii
Pace şi prietenie

Cine-i Şeherezada? Nu o căutaţi în „O mie şi una de nopţi”! 
Şeherezada poveştii noastre e nimeni alta decât Athena Bondoc. 
A fost sfătuită ca în Turcia să nu spună că e grecoaică şi chiar 
să-şi schimbe numele. Ştiind conflictul dintre greci şi turci, risca 
să fie bătută! „Pe aeroport le-am spus prietenilor: e ultima dată 
când îmi spuneţi Athena, pe mine mă cheamă Şeherezada! Puteţi 
să mă strigaţi Athena cât doriţi, că eu nu mai răspund”, ne-a po-
vestit Athena. În Turcia, a cunoscut cu un turc care ştia româneş-
te şi l-a întrebat dacă nu e o problemă să-şi folosească numele. 
„Turcul a început să râdă. <<Asta e o poveste! Hai să ţi-l prezint 
pe asociatul meu pe care îl cheamă Spiros. Ghici de unde este? De 
pe insula Samos. Am deschis un magazin împreună, suntem aso-
ciaţi de 15 ani>>. Turcul a ieşit în mijlocul străzii şi a început să 
strige: Iani, Iorgos! Grecii au ieşit din magazine întrebând: ce vrei? 
ba în turcă, ba în greacă. Se vorbea româneşte, turceşte, greceşte, 
un bazar de naţii. Mi-au explicat că oamenii se înţeleg. Până la 
Samos fac 30 de minute cu barca, aşa că grecii vin la turci, turcii 
se duc pe Samos dacă vor să petreacă greceşte! La nivel înalt, 
politica e alta, dar declaraţiile oficiale nu-i reprezintă, oamenii se 
înţeleg”, ne-a povestit Athena. La hotel şi-a anunţat prietenii că a 
redevenit Athena. Noi zicem că Şeherezada celor „O mie şi una de 
nopţi” ar fi invidiat-o pentru talentul de povestitoare...

50 de probleme

Au făcut scufundări de câte 
două ori pe zi şi au ajuns la per-
formanţa de a sta sub apă şi 
două ore! În a patra zi de scu-
fundări, cei patru au dat testarea 
pentru brevetul de scufundători, 

în ciuda protestelor disperate ale 
fetelor care susţineau: „Suntem 
în vacanţă, am venit să ne dis-
trăm!”. N-a fost deloc simplu! Au 
avut de învăţat o carte întreagă 
şi de rezolvat zeci de probleme 
de matematică pură! Sub apă nu 
stai oricum! „Îţi faci un plan de 

scufundări, nu poţi să mergi la 
ce adâncime vrei, timpul de scu-
fundare e direct proporţional cu 
adâncimea. Calculezi în cât timp 
ai voie să te ridici, cât trebuie să 
stai la mal dacă vrei să faci a doua 
scufundare”, spune Athena. Toţi 
şi-au luat cu brio brevetul.

Efes - Cetatea Luminii

Athena a rămas puternic 
impresionată de Efes: „Poate 
chiar mi-a plăcut mai mult de-
cât Acropole. Nu degeaba se 
numeşte Cetatea Luminii: co-
loane impresionante, drumuri 
lăturalnice care coboară din 
istorie şi se duc spre eternitate! 
E copleşitor! Ai sentimentul că 
treci prin istorie şi că eşti acolo, 
un mic pion în toată ecuaţia. 
Te simţi neînsemnat ştiind că 
sunt de mii de ani coloanele şi 
drumurile, civilizaţia respectivă 
dăinuieşte de atâta timp şi tu 
dacă trăieşti 70 de ani eşti fericit! 
Biblioteca m-a lăsat fără răsufla-
re. Impresionantă! Te gândeşti 
că acum 3000 de ani erau cărţi 
acolo şi oamenii erau intere saţi, 
pasionaţi să citească. Foarte 
bine s-a conservat, poate chiar 
mai bine decât Acropole. A fost 
o foarte mare surpriză pentru 
mine Efesul. Penultima zi ne-am 
dus la Pamukkale, la muntele de 
calcar. Te simţeai ca la schi, doar 
că era cumplit de cald”.

Tzatzichi, nicăieri mai bun 
ca acasă!

Grecoaică adevărată, Athena 
îi pregăteşte familiei în fieca-
re weekend renumitul tzatzi-
chi. Am întrebat-o cum a fost 
„ţaţichiul” turcilor. „Am avut o 
discuţie în contradictoriu cu 
instructorul de scufundări. Ne 
acuza pe noi, grecii, că am fi fu-
rat tzatzichi-ul, că la ei e dzadzîc 
şi că ei au fost primii; deşi, ca is-
torie, întâi au existat grecii şi pe 
urmă turcii! Pe români îi acuza 
că le-au furat sarmalele. Avea 
un of, că noi am avut un mar-
keting mai bun decât ei şi când 
spui Grecia spui tzatzichi, spui 
România, spui sarmale, iar ei nu 
au nimic care să-i reprezinte atât 
de bine. Mie, clar, mi se pare mai 
bun tzatzichiul grecesc. Oricât 
de mult mi-a plăcut Turcia, ţara 
de suflet şi poporul de suflet ră-
mân grecii. Culmea, soţul simte 
acelaşi lucru, deşi e român din 
Topoloveni, am reuşit să-i insu-
flăm aceleaşi sentimente!”, ne-a 
mărturisit Athena. Şi aşa au cu-
cerit grecii Turcia. 

Anca Melinte

Încă de la finele anului tre-
cut, vicepreşedinta Consiliului 
Judeţului Galaţi, liberala Marcela 
Sighinaş, ne mărturisea că este 
pregătită să devină soacră. 
Şi uite că i-a şi venit vremea! 
Sâmbăta viitoare, pe vremea 
asta, dna Sighinaş va îmbrăca 
superba rochie de soacră mică 
pentru că fiica ei, Irina-Ralda, 
se căsătoreşte cu alesul ini-
mii, Irinel (Necolumbeanu!) 
Vicepreşedinta CJ deja freamătă 
de emoţii. Chiar ne-a mărturisit 
că este mult mai emoţionată 
decât atunci când a fost ea în-
săşi mireasă. Cununia civilă a 
mirilor va avea loc în curtea 
Bisericii Precista. Odată oficiali-
zată relaţia, Irina şi Irinel vor păşi 
pragul sfintei biserici pentru ca 
dragostea lor să primească bine-
cuvântarea divină. Dna Marcela 
Sighinaş e liniştită pentru că fii-
ca a ales să renunţe la celibat la 
26 de ani, o vârstă „mai coaptă” 
decât a avut mama ei, când s-a 
măritat: 23 de ani. Irina a ţinut 
să contrazică toate teoriile po-
trivit cărora fetele seamănă cu 

Pentru un fumător înrăit, cel 
mai „de efect” cadou ar fi o ţi-
gară de foi sau un trabuc. În ma-
gazinele de cadouri găsiţi şi una, 
şi alta. Un trabuc – ei, nu chiar 
cubanez de la mama lui – costă 
doar 9 lei. Însă dacă destinatarul 
nu este un fumă-
tor pasionat de 
ţigări tari, nu ris-
caţi! Mai degrabă 
îl impresionaţi cu 
o ţigară de foi cu 
aromă de vanilie, 
ciocolată sau ca-
puccino. Sunt un 
pic cam „efemina-
te”, lungi şi subţiri, 
dar merită. Înainte 
de toate, trebuie 
însă să ş tiţi că ţi-
gările de foi cele 
mai căutate şi 
mai râvnite sunt 
cele cu aromă de 
whiskey. Costă 

doar 6 lei bucata. Sau, dacă vreţi 
să-i daţi o lecţie sărbătoritului, 
dăruiţi-i o scrumieră împodobită 
cu capete de mort. 

Anca Melinte 

Marcela Sighinaş 
are emoţii mai 
mari decât atunci 
când a fost 
mireasă.
Foto: Sorin Pană

Familia 
Athenei 

Bondoc a 
fost puternic 
impresionată 
de comorile 
Cetăţii Efes. 

Tendinţe
Se poartă 
toamna gri

Dacă anul 2007 a 
debutat în forţă cu o 
culoare neagră tăciu-
ne, toamna vine cu un 
gri în toată splendoa-
rea lui. Magazinele din 
străinătate, dar şi din 
România (mă refer la 
branduri internaţionale) 
au expus deja colecţiile 
de toamnă. Griul este 
predominant, fie că ne 
place, fie că nu. Deschis, 
cărbune sau petrol, griul 
a fost alegerea multor de-
signeri pentru mai orice, 
de la haine (Calvin Klein, 
Vera Wang) la rochii de 
zi (Alessandro Dell’Aqua, 
Costello Tagliapietra) 
până la rochii de seară. 

Toamna ne aduce noi 
tendinţe, noi culori, noi 
texturi, aşa că musai să 
vă înnoiţi garderoba. 
Dacă nu ştiţi ce să ale-
geţi, consultaţi site-urile 
de specialitate, viziona-
ţi colecţiile marilor de-
signeri sau uitaţi-vă, pur 
şi simplu, la Fashion Tv. 
Costume gri, rochii cu 
pene, împletituri sau ţi-
nute haute-couture: se-
zonul de toamnă 2007 va 
fi unul al extremelor.

Puloverul tricotat - 
la modă

La Christian Dior mar-
gini a la origami au apă-
rut din tivul unei rochii 
de petrecere. La Nina 
Ricci - volănaşe ţesute 
artistic pe o rochie perla-
tă. La Balenciaga, Nicolas 
Ghesquiere a combi-
nat stiluri din Orientul 
Mijlociu, Orientul 
Îndepărtat şi de pe 
coasta de est a Americii 
pentru a crea minunate 
rochii şi sacouri. Tot pe 
tendinţe multiculturale 
a mers şi Anna Sui, Jean 
Paul Gaultier, Vivienne 
Westwood, Oscar de la 
Renta.

Noua tendinţă adu-
să de designeri: pulo-
vere tricotate din lână. 
Acestea se poartă sub 
forma de rochii, seara, 
dimineaţa, oricând şi 
oriunde, cu condiţia să le 
purtăm deosebit şi foar-
te special, jucându-ne 
cu accesoriile care repre-
zintă cheia unei ţinute. 
La Galaţi, găsim haine 
care respectă tendinţele 
marilor designeri doar 
în magazinele-branduri, 
care au primit deja noile 
colecţii. Din păcate, ast-
fel de magazine le poţi 
număra pe două degete.

Alina Comşa

Party
Introducere: Pe vremea 

mea, de ziua lor, copiii îşi 
chemau alţi copii acasă la ei. 
Mama lor le pregătea prăji-
turi şi un tort şi câte ceva de 
mâncare, cum ar fi şniţele 
(mare delicatesă pe a tunci!). 
Copiii se jucau, ascultau 
Mihai Constantinescu la 
magnetofon, „Noi în anul 
2000, când nu vom mai fi 
copii” şi „Maraches, ooooo, 
Maraaaaches”, iar după 
trei-patru ore veneau părin-
ţii şi îi luau, că nu era frumos 
să stai pe capul omului.

Tortul Barbie

Cuprins: Anul 2007. 
Copiii între doi şi 14 ani au 
parte de petreceri fabu-
loase în cluburi, baruri şi 
restaurante, cu minim 20 
de invitaţi. Cu baloane, cu 
trompeţele, cu urechiuşe, 
cu clovni (pentru cei foarte 
mici), cu DJ şi cu playlist, cu 
cadouri adorabile, cu tort 
în formă de Barbie, teren 
de fotbal, America, con fetti 
şi toată industria care s-a 
dezvoltat în jurul acestor 
party-uri. Akon, Eminem. 
Copiii au pretenţii, părinţii 
se dau peste cap să le în-
deplinească dorinţele, vor 
cluburi de fiţe pentru party, 
vor DJ cunoscuţi, vor chestii 
pe care alţi copii nu le-au 
avut la petrecerile lor, pen-
tru că atunci cu ce-ar mai fi 
deosebită petrecerea mea?

Striperii miresei

Petrecerile de azi sunt 
de mai multe feluri. Nu 
românul le-a inventat, el 
doar le-a preluat. Uite, de 
pildă, ce fată se mai mă-
rită fără să aibă parte de 
petrecerea miresei? Unde 
musai trebuie cel puţin 
doi striperi unşi cu ulei să 
le strălucească pătrăţelele 
de pe abdomen, căpătate 
cu greu la sala de forţă. Să 
nu mai vorbim de mân-
care, Martini, Limoncelo, 
Pinacola. Pe vremuri, auzise 
cineva de petrecerea mire-
sei? Ştia vreo femeie să ros-
tească „striper”, fără să fie 
convinsă că e vreun ucigaş 
în serie, fără ca ea să se înro-
şească totuşi de jenă sau de 
indignarea maximă de gos-
podină obişnuită să închidă 
ochii când soţul rămânea 
gol. Petrecerea mirelui (a 
burlacilor) e un dezmăţ to-
tal, cu sfaturi “prieteneşti” 
despre cum să nu se însoa-
re, că mai are timp. Normal, 
nu lipsesc stripteuzele, că 
ele sunt cadou de la prie-
teni, nu pot fi refuzate. 

Industria petrecerilor

Petrecerile de azi sunt cu 
tematică, au fiţe, chestii la 
modă sau, dimpotrivă, lu-
cruri demodate. Acum, pe 
la chefuri, se poartă fântâ-
nile cu ciocolată. Se poartă 
haine de un anumit gen, în 
funcţie de petrecere. La un 
party de copii, fetele nu pot 
îmbrăca decât super-haine, 
iar băieţii încap de minune 
în blugi Moschino, ultima 
colecţie, şi tricou Hugo 
Boss, linia pentru copii. La 
petrecerea miresei, unde 
musai să fii sexy, că doar nu 
ai să te duci în deux-piece. 
Petrecerile sunt la modă, 
iar în jurul lor s-a dezvol-
tat o adevărată industrie. 
Găseşti firme care se ocupă 
de toate aranjamentele, îţi 
aduc ce visezi noaptea sau 
vezi prin filme. E o afacere 
să organizezi chefuri, fie că 
petrecerile sunt de copii, 
de mireasă, mire, de firmă 
(unde angajaţii socializează 
cu patronul la şprit). 

Încheiere: petrecerile 
reflectă starea pe care o 
avem, orgoliul, imaginaţia, 
dar vorba cuiva: să ai şi cu 
ce! 

taţii, iar băieţii cu mamele. Are 
aceiaşi ochi mari, căprui, trăsătu-
rile armonioase şi zâmbetul ma-
mei sale şi o profesie tot socială 
- consilier juridic. Ginerele dnei 
Sighinaş, Irinel, este economist. 
Irina şi Irinel şi-au dorit în mod 
deosebit să fie miri în Uniunea 
Europeană. Oricum sunt îm-
preună de patru ani. S-au cunos-
cut la PNL, unde amândoi sunt 

tineri membri de partid. „Copiii 
se cunosc, se înţeleg foarte bine 
şi se completează unul pe celă-
lalt. Sunt nişte copii foarte buni. 
Vezi, mie PNL mi-a adus şi un lu-
cru extraordinar de frumos şi de 
bun, un viitor ginere”, spune dna 
Sighinaş. Le dorim casă de piatră 
şi copii frumoşi şi sănătoşi.

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană

Cadouri de efect

Trabuc 
sau ţigară de foi?

Nuntă în politică

Marcela Sighinaş - soacră mică

Irina şi 
Irinel

Şeherezada povesteşte

Cum au cucerit grecii 
Turcia

Scufundătoare cu acte în regulă. În adâncuri, au văzut stele de mare, peşti de diferite culori. 
Au cules arici şi au hrănit cu ei peştii

În Cetatea Efes

Un fum?
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Altercaţie la 
discoteca din 
Drăguşeni
Răzbunare 
la horă-n sat

Un tânăr din Drăguşeni a 
ajuns la spital în urma unei 
altercaţii cu un cunoscut. 
La discoteca din sat cei doi 
s-au aghezmuit bine, iar 
de aici până la o bătaie ca 
în filme nu a mai fost decât
un pas. Gheorghe Negură, 
nervos nevoie mare că unul 
dintre cei din discotecă a 
spus două vorbe „de duh” 
despre fratele său a mers 
val-vârtej la acesta şi i-a 
cerut socoteală. În loc de 
scuze s-a ales cu o sticlă de 
bere în faţă. „A fost internat 
în spitalul nostru un tânăr 
care în urma unei alterca-
ţii la discoteca din sat s-a 
ales cu două plăgi tăiate, 
la nivel frontal şi nazal. În 
prezent se află la secţia de
Neurochirurgie”, a decla-
rat dr. Mihai Bucatanschi, 
purtătorul de cuvânt al 
Spitalului Judeţean „Sfântul 
Apostol Andrei”. 

T.N.

Toamna începe în mod dra-
matic mai degrabă în pieţe decât 
în câmp… De la 1 septembrie, 
conform estimărilor, carnea se 
va scumpi cu 10-20 la sută, lacta-
tele cu aceleaşi procente, pâinea 
cu 40 la sută, uleiul cu 15 la sută, 
ouăle cu 30 la sută, iar conserve-
le cu 50 la sută, ceea ce va pro-
duce, probabil, o redescoperire a 

legumelor,  chiar dacă şi acestea 
vor creşte în preţuri cu 20-30 la 
sută. Numai să se găsească! În 
Piaţa Centrală a cam început să 
bată vântul printre tarabe, roşiile 
şi ardeii sunt pe terminate, doar 
vinetele şi castraveţii dau semne 
de vitalitate, ca să nu mai vorbim 
de ceapă, cartofi şi rădăcinoase,
care au profitat de un timp mai

favorabil la maturizare şi recol-
tare.

Mai tomnatice, mai mici, cu 
deja aspect de pătlăgele de mu-
rat, roşiile se vând cu preţuri între 
1,20 şi doi lei kilogramul. Doar la 
o singură tarabă din hale, priviri-
le neliniştite ale cumpărătorului 
mai sunt atrase de roşii adevăra-
te, de salată, acestea însă la trei 
lei kilogramul. Nici ardeii graşi 
nu arată mai bine, şi ei dau sem-
ne de „bătrâneţe”, aşa încât nu 
îndrăznesc să se vândă cu pre-
ţuri mai mari de doi lei kilogra-
mul. Le iau faţa ardeii graşi roşii, 
mari şi frumoşi, de umplut sau 
de conservat, cu 3,50 lei kilogra-
mul, însă. La fel se vând şi ardeii 
capia, crescuţi şi ei frumos, oare 
de ce? Timizi şi foarte puţini, ici şi 
acolo, se expun vânzării gogoşa-
rii, tot cu 3,50 lei kilogramul. Cei 
iuţi au preţuri între patru şi cinci 
lei kilogramul. La aceste preţuri, 
ce vor mai conserva pentru iarnă 

gospodinele? 
Poate, vinete… Cu doar 80 

de bani kilogramul, parcă îţi mai 
vine să cumperi mai mult de un 
kilogram sau două. Oricum, cele 
mai scumpe şi, deci, şi cele mai 
frumoase, ajung doar la un leu 
kilogramul. La rădăcinoase, pre-
ţurile stagnează, morcovii sunt 
doi lei kilogramul, iar ţelina în-
tre patru şi cinci lei kilogramul. 
Cu ceapa – doi lei kilogramul şi 
cartofii – între 80 de bani şi 1,50
lei kilogramul nu trebuie să ne 
facem griji, tarabele sunt pline, 
iar preţurile decente.  Ce va fi la
iarnă vom vedea…

Dar au venit strugurii, adu-
când miros de vie şi de toam-
nă… La o tarabă, în prelungirea 
stradală a halelor, lumea face 
coadă pentru „struguri dulci de 
Iveşti”, 1,70 lei kilogramul. Preţul 
este şmechereşte ales, pentru că 
mai nimeni nu are 70 de bani la 
îndemână şi atunci, în consens 

Tâlhar de mic
Secţia 1 Poliţie a fost sesizată marţi, 14 august, la ora 16,00, de gă-

lăţeanca Aglaia S., în vârstă de 57 ani, de faptul că, în timp ce se plim-
ba pe strada Brăilei, un necunoscut i-a smuls de la gât un lănţişor din 
aur cu cruciuliţă, în valoare de 1.600 lei. Autorul a fost identificat în 
persoana lui Alin Gabriel T., de 15 ani, din Galaţi. Bijuteriile au fost 
recuperate în totalitate, iar cercetările continuă cu minorul în stare 
de libertate, pentru tâlhărie.

Elena Parapiru

Dragi cititori, redactorii “Vieţii 
libere” au fost aşa cum îi ştiţi: 
amabili şi plini de avânt. Când? 
Mai precis ieri! Când pe adresa 
de mail a ziarului nostru a sosit 
sesizarea că lângă baza sporti-
vă “Ancora”, din cartierul C.F.R., 
zace un cal foarte mort, pe care 
nu-l adună nimeni. Subsemnata 
călătorise cu o zi în urmă prin 
zonă şi nu se întâlnise nici măcar 
cu un câine puţin bolnav, dar da-
că-i sesizare – este echivalentul 
unui ordin! 

Aşa că am ajuns din nou la 
baza sportivă “Ancora” (care, 
apropo, zace înecată în bălării 
şi noroaie), am deranjat doi în-
drăgostiţi care se credeau feriţi 

de priviri indiscrete (că nici fan-
tomele nu umblă pe-acolo…) şi 
ne-am gândit chiar şi la varianta 
în care am putea omorî noi un 
cal, ca să-l mulţumim pe cititorul 
vigilent. Am găsit două frumoa-
se animale vii, iar spiritul salvării 
delfinilor şi a altor mamifere dră-
guţe a învins: le-am făcut o poză 
şi-am avea şi o rugăminte. 

Cum ar fi: dragi cititori, când
mai găsiţi un animal mort, luaţi-i, 
vă rugăm, coordonatele exacte, 
ajutându-vă chiar de Google 
Earth, reţineţi numărul de înma-
triculare al fiarei (dacă nu-l gă-
siţi, nu ne mai semnalaţi nimic!) 
şi informaţi-vă (dacă tot suntem 
fraieri şi ne ducem să verificăm)

dacă ne urmăreşte vreo maşină 
cu o cameră ascunsă, măcar să 
poată colegii să se tăvălească de 

râs cu dovada palpabilă.  
Elena Parapiru

Foto: Vasile Caburgan

Pe 16 august, anul Domnului 
2007, imediat după marea săr-
bătoare a  Adormirii Maicii 
Domnului, la Mănăstirea „Cârlo-
măneşti” (comuna Cerţeşti) 
a  fost rugă şi smerită închina-
re. Prăznuirea Sfinţilor Martiri
Brâncoveni a adunat în jurul ve-
chiului Altar - reînnoit în ultimii 
ani prin purtarea de grijă a Prea 
Sfinţitului Dr. Casian, Episcop al
Dunării de Jos - câteva mii de 
pelerini din satele învecinate. La 
invitaţia Arhiereului locului au 
urcat frumoasele coline din zona 
comunei Cerţeşti nu numai ţăra-
nii din partea locului, dar şi ar-
tiştii amatori din Tulnici, judeţul 
Vrancea, care au dat semnalul de 
începere a rugăciunii prin che-
marea buciumului. Cei care nu 
au ajuns la Cârlomăneşti, trebuie 
să ştie că acest loc tihnit a fost  
ales de Dumnezeu drept Casă a 
Sa încă de la mijlocul veacului al 
XV-lea; date de arhivă  au scos la 
iveală că la 1466, aici exista „mă-
năstirea lui Ciunca Stan”, peste 
veacuri aşezarea devenind  o 
importantă comunitate de călu-
gări.  

În 1960, regimul comunist a 
dorit să dărâme biserica ridicată 
în veacul al XIX-lea, cu hramul 
„Sfântul Ierarh Nicolae”. Însă zi-
dul a rămas neclintit,  tractoristul 

a fost cel care a plecat în lumea 
cealaltă… Semn că Dumnezeu 
are grijă de Casa Sa. În 1997, Prea 
Sfinţitul Casian al Dunării de Jos
a pus piatra de temelie la noua 
biserică cu hramul Sfinţii Martiri
Brâncoveni. Altarul a fost sfinţit
în 2004. Între timp obştea de 
monahi s-a mai aşezat; la înce-
puturi, primii călugări au purtat 
rugăciunea ca în primele veacuri 
creştine, prin grotele săpate în 
pământ. Acum există şi un corp 
de chilii, prin purtarea de grijă a 
Arhiereului nostru, dar şi a  pă-
rintelui Gh. Joghiu, Protopop 
de Tecuci. În cei peste zece ani 
au răsărit o grădină, o livadă, o 
stână de mioare, o lizieră de sal-
câmi… Autorităţile au pietruit 
drumurile înspre mănăstire, însă 
mai este de dus multă rugăciune 
până ce sfântul locaş va  redeve-
ni ceea ce a fost odată - un spaţiu 
al armoniei depline şi al păcii. 

Frumuseţea locului în stare 
încă neşlefuită, dumnezeiasca 
liturghie şi predica Arhiereului 
Dunării de Jos au fost medi-
cament  pentru pelerinii care 
au mers la Mănăstirea Sfinţilor
Martiri Brâncoveni. Şi se putea ca 
personalitatea acestei familii de 
domni români, credinţa şi jertfa 
lor să nu fie motiv de chemare a
creştinilor la statornicie, la dem-

nitate şi verticalitate? „Astăzi sun-
tem atât de departe de idealurile 
pentru care Domnul Constantin 
Brâncoveanu şi-a jertfit cei pa-
tru fii ai săi - Constantin, Ştefan,
Radu şi Matei – şi pe sfetnicul 
Ianache, a spus Prea Sfinţitul
Părinte Casian.  Dar, astăzi, 
Domnul nu ne cere să jertfim co-
piii, ci să-i aducem la El pentru a-i 
învăţa  bărbăţia, curajul şi dem-
nitatea românească. Sfârşitul 
lor tragic în 15 august 1714, prin 

moarte martirică, este o lecţie 
de credinţă, de cultură, de istorie 
şi viaţă românească. În faţa ispi-
telor, a încercărilor şi a tuturor 
provocărilor lumii moderne să le 
urmăm fervoarea credinţei lor şi 
să nu răspundem cu indiferenţă, 
cu nepăsare, ci cu răspundere în 
faţa Ţării şi a Bisericii…”

Continuând lecţia de isto-
rie şi simţire românească, Prea 
Sfinţitul Casian a făcut apel la ro-
mânii plecaţi să lucreze în străi-

nătate să nu-şi uite rădăcinile, să 
nu-şi uite părinţii, Biserica, ţara şi 
neamul…      

După slujbă, toţi cei care au 
fost oaspeţii Mântuitorului au 
participat la agapa frăţească. 
Monahii rugători au frânt pâi-
nea şi au împărţit-o pentru tot 
pelerinul care a ajuns la Altarul 
Sfinţilor Martiri Brâncoveni de la
Cârlomăneşti. 

Maria Stanciu
Foto: M. Stanciu  

Traseu trist 
De la plimbare, 
în arest

Poliţiştii de la Secţia 3 
l-au prins miercuri, la ora 
16,00, pe strada Costache 
Conachi, din Cartierul Micro 
19, pe gălăţeanul Vasile S., 
de 49 ani. Pe numele lui 
Vasile S. există un mandat 
de executare a pedepsei 
cu închisoarea de cinci 
ani şi şase luni (mandat 
emis de către Judecătoria 
Galaţi), pentru furt calificat.
Individul a ajuns în ares-
tul Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi.

„Pasiune” foto
S-a întâmplat 
şi la case mai 
mari...

Poliţiştii Secţiei 4 l-au 
prins miercuri, 15 august, 
la ora 13,00, pe gălăţea-
nul Nicu T., în vârstă de 28 
ani, cu antecedente, fără 
ocupaţie. Individul a pă-
truns, printr-o fereastră 
lăsată deschisă, într-unul 
din birourile aparţinând 
unei societăţi comerciale 
din Galaţi, de unde a furat 
un aparat de fotografiat
digital Sony, în valoare de 
700 de lei, care-i aparţinea 
lui Dorin S. La percheziţie, 
asupra lui Nicu T. a mai fost 
găsit şi un cuţit cu lama de 
10 centimetri. Cercetările 
sunt continuate cu autorul 
în libertate, omul fiind acu-
zat de furt şi port ilegal de 
arma albă.

Elena Parapiru

Folclorul 
în festival
De la Cahul 
la Marea Egee

Festivalul Internaţional 
„Doina Covurluiului” a conti-
nuat, joi, cu spectacolul altor 
trei ansambluri folclorice. 
Reprezentanţii Republicii 
Moldova, dar, spre surprin-
derea publicului, şi ai Serbiei, 
au avut dansuri şi melodii 
cu puternică influenţă ro-
mânească. Dacă la grupul 
„Izvoraşul”, de renume în 
Republica Moldova, gălăţe-
nii se aşteptau să recunoască 
ritmuri familiare („Căluşarii” 
au smuls ropote de aplau-
ze), la sârbi au descoperit, 
cu uimire, urme ale comu-
nităţii române din această 
ţară. Membrii ansamblului 
Folcloric „Dukat” din Serbia 
au jucat „şumadia”, dansul 
specific naţional (caracteris-
tice sunt şi opincile cu vârfuri 
întoarse în sus), dar şi dansu-
ri în care se simte influenţa
minorităţii ungare sau a celei 
ţigăneşti.

Melodiile „iuţi” ale 
membrilor formaţiei din 
Republica Moldova, cu-
lese, în marea majoritate, 
de pe malul Prutului, le-au 
mers la inimă spectatorilor. 
Orchestra – viori, ţambal, 
acordeoane, clarinet, trom-
petă, tobă, contrabas - a en-
tuziasmat. Oare câţi dintre 
gălăţeni ştiau că au în faţă un 
grup cu tradiţie îndelungată, 
creat la Cahul în urmă cu 50 
de ani, condus, în prezent, 
de clarinetistul Ion Stângă, 
sufletul ansamblului?

Tradiţii greceşti

Grecii din Ansamblul 
„New Risio” au venit cu tradi-
ţii din două zone geografice
diferite. Dansurile lor în cerc 
deschis, foarte lente dacă le 
comparăm cu sârbele autoh-
tone, le-au dat spectatorilor 
un cu totul alt tonus, fiind
apreciate mai ales de comu-
nitatea grecească din Galaţi. 
Invitaţii au prezentat portul 
din regiunea Marea Egee şi 
Asia Mică, „cu dans mai lent, 
mai romantic”, cum ne-a ex-
plicat conducătorul grupu-
lui, Iannis Iliadis. „Celebrul 
dans din filmul «Zorba gre-
cul» nu e tradiţional, deşi 
paşii respectivi se regăsesc 
în «sirtaki», unul dintre dan-
surile populare din regiunea 
egeeană (jucat în deschide-
rea spectacolului, n.r.)”, ne-a 
mai explicat dumnealui. În 
schimb, dansurile din zona 
macedoneană a Greciei, pre-
zentate în continuare, sunt 
„mai mândre şi reprezintă 
cea mai pură tradiţie a aces-
tei ţări”.

Ultimele trei grupuri din 
Festival urmau să urce pe 
scenă ieri-seară, deoarece 
astăzi, pe scena din faţa Casei 
de Cultură a Sindicatelor, are 
loc Gala laureaţilor.  

C.S.Carp             

Am “furat-o”!

Umblând după 
potcoave de cai 

morţi

În lipsa... cadavrului, doi nechezători vii pe acelaşi amplasament

Topul preţurilor

Şi, la orizont, gutuia...
[ Ardei „bătrâni” şi roşii pe sfârşite [ Ceapa nu crede în lacrimi [ Gogoşari de colecţie 

[  Dacă e ieftină, e vânătă [ Capia, în triumf [ Strugurii buni sunt de Iveşti 
[ Dulce de Grecia [ Vrancea cu merele de aur...    

cu iveşteanul, clientul cere „de 
doi lei”… În piaţă, strugurii se 
vând însă pe o plajă largă de 
preţuri, de la 1,50 până la patru 
lei kilogramul. În faţa lor îşi scot 
pălăria verde sau galbenă, pe-
penii (0,80, respectiv doi lei kilo-
gramul) şi se tot codesc prunele, 
cu 1,50 lei kilogramul, seconda-
te de „gârlanele” nobile, cu trei 
lei kilogramul. Nu se lasă încă 
dusă piersica „dulce de Grecia” 
sau „românească de Dobrogea”, 
cu, în medie, trei lei kilogramul. 
Perele sunt trei lei kilogramul, 
dar peste toate acestea se sim-
te un parfum de „mere noi de 
Vrancea”, la numai doi lei kilo-
gramul… Vremea trece şi, la ori-
zont, galbenă şi tristă, gutuia…

Text şi foto: 
Ion Manea   

Foto: 
Nicolaie 
Sburlan

La Mănăstirea „Cârlomăneşti”

Lecţie de istorie 
şi viaţă românească

[ Binecuvântarea arhierească peste miile de pelerini 

Căluşarii 
din Cahul
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Ştiaţi că...
... aproape un sfert dintre pacienţii care au suferit un atac cere-

bral riscă să aibă un nou accident vascular cerebral din cauza unei 
fibrilaţii auriculare? Acest nou accident poate avea origini diferite.
Fibrilaţia auriculară este o cauză relativ frecventă a recidivei: ea poa-
te să provoace formarea unui cheag de sânge în auriculul stâng şi să 
antreneze astfel un atac cerebral. Administrarea de anticoagulante 
permite reducerea acestui risc, dar atacul cerebral rămâne una din  
cauzele invalidităţii precoce.

P.P.

Nociv
Alcoolul şi riscul de cancer intestinal

Consumul zilnic de vin sau bere, chiar şi în cantităţi reduse, creşte 
riscurile de cancer intestinal, potrivit unui nou studiu. Consumul zilnic 
a două pahare mari de vin sau a două halbe de bere creşte riscurile de 
dezvoltare a acestei boli cu circa 25 la sută, spune studiul publicat în 
International Journal of Cancer. Un pahar de vin sau o halbă de bere 
creşte riscul cu 10 la sută. Cercetările arată clar că riscul de cancer in-
testinal creşte în funcţie de cantitatea de alcool consumată.

P.P.

Condiţii mai bune 
Şi Ministerul 
Sănătăţii 
promite 

În afară de sumele de 
bani alocate de Consiliul 
Judeţean (care are în admi-
nistrare Spitalul Judeţean 
„Sf. Apostol Andrei”), unita-
tea mai poate primi fonduri 
pentru investiţii şi din partea 
Ministerului Sănătăţii. De alt-
fel, se ştie deja că ministerul 
şi-a luat sarcina de a finanţa
construcţia, la nivel naţio-
nal, a 26 de spitale judeţene 
şi regionale, dar şi alocarea 
de fonduri pentru reabi-
litarea unităţilor sanitare 
existente. „Acest lucru este 
valabil şi pentru Galaţi. Ştiu 
că există promisiuni ferme 
că după parcurgerea etapei 
de realizare a celor 26 de 
spitale, ministerul va aloca 
fonduri pentru menţinerea 
actualelor spitale, pentru 
că acestea nu se vor desfiin-
ţa, odată cu apariţia noilor 
unităţi”, a declarat directo-
rul Judeţeanului gălăţean, 
dr. Marin Crăciun. Fondurile 
ce ar urma să fie alocate de
minister ar fi folosite pentru
refacerea clădirilor, a anexe-
lor, valorizarea spaţiilor ex-
cedentare şi cu „perspectiva 
creşterii veniturilor proprii 
prin parteneriate public-pri-
vate, chiar externalizarea 
unor servicii nemedicale”. 

Maria Măndiţă

Anul trecut, după ce a fost internată, o gălăţeancă a do-
nat spitalului două aparate de aer condiţionat. „Este vorba 
despre doamna Doina Marinescu, care ne-a donat două 
aparate de aer condiţionat pentru secţie şi de atunci o po-
menim mereu. Astfel de gesturi ar trebui făcute şi de oame-
nii de afaceri din Galaţi. Poate pentru dânşii nu reprezintă 
mare lucru, dar pentru noi ar fi un ajutor extraordinar”, ne-a 
declarat dr. Eugenia Şerban. 

Condiţiile în care îşi petrec zi-
lele pacienţii internaţi în Spitalul 
Clinic de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei” nu sunt cele mai bune. 
Desigur, există şi excepţii, însă 
puţine. În rest, peste tot aceeaşi 
poveste: mobilier învechit, li-
noleum scorojit, gresie, faianţă 
sparte, grupuri sanitare ruginite 
sau îngălbenite de vreme… Fără 
a încerca să aflăm „vinovatul”,
pentru că întreg sistemul sanitar 
nu poate fi pus la perete şi arătat
cu degetul, am încercat să aflăm
care este motivul pentru care s-a 
ajuns la această situaţie şi la ce 
soluţii se gândesc persoanele 
abilitate. 

Condiţii ca acum 30 de ani  

”Din punct de vedere pro-
fesional noi avem indicatori 
foarte buni”, ne-a explicat şeful 
secţiei Obstetrică-Ginecologie 
II, Eugenia Şerban. „Există niş-
te indici de performanţă, pre-
cum mortalitatea, mortalitatea 
post-operatorie, numărul de 
complicaţii apărute după o in-
tervenţie medicală, or la aceşti 
indicatori stăm foarte bine. Un 
alt indice se referă la numărul de 
cazuri internate la noi şi care, din 
cauza complexităţii, se transferă 
ulterior la alte clinici universita-
re din ţară. Vreau să vă spun că, 
deşi avem dreptul să trimitem 
pacienţii în altă parte, 99 la sută 
din cazuri le rezolvăm aici”, ne-a 
explicat Eugenia Şerban. Dacă 
nu este vorba despre lipsă de 
profesionalism, care este miste-
rul? 

„Suntem în permanentă riva-
litate cu clinicile de la Bucureşti, 
sau cabinetele medicale private. 
Ceea ce mă nemulţumeşte cel 
mai tare se referă la condiţiile 
hoteliere pe care le oferim noi 
aici pacientelor internate. Or, nu 
vă ascund că în afară de un văru-
it sau vopsit, de 30 de ani nu s-a 
făcut nimic. Mobilierul, linoleu-
mul de pe sală, tâmplăria, gru-
purile sanitare, toate sunt vechi. 
La fel şi instrumentarul medical 
care niciodată nu a fost înlocuit 

complet, ci doar pe bucăţele”, 
a recunoscut, nu fără greutate, 
Eugenia Şerban. Într-adevăr, un 
tur al secţiei ne-a arătat masa 
de consult veche, un uscător de 
mâini antic, demn să ajungă pie-
să de muzeu, o chiuvetă din fon-
tă ruginită, toalete a căror peri-
oadă de utilizare a fost depăşită 
demult… De altfel, majoritatea 
„dotărilor” sunt achiziţionate 
cu banii personali ai medici-
lor: un calculator cumpărat se-
cond-hand, aparate de aer con-
diţionat în camera de gardă şi în 
sălile de operaţie. „Medicii nu au 
ce face şi cotizează, pentru că, 
până la urmă, este vorba despre 
condiţiile în care îţi desfăşori ac-
tivitatea şi una este să operezi la 
18 grade şi alta la 38 de grade. 
Până la urmă, este vorba despre 
performanţele noastre şi noi răs-
pundem pentru ceea ce facem”, 
ne-a explicat dr. Şerban. 

Cercul vicios al birocraţiei 

„Avem cazuri în care pacien-
tele se internează în urgenţă, 
sau la consult, aici, însă după 
aceea preferă să plece la clinici 
private. Sunt persoane care 
preferă să meargă la Bucureşti, 
să plătească 3.000 de euro 
pentru o cezariană, decât să 
rămână aici”, spune şefa sec-
ţiei Obstetrică-Ginecologie II. 
Pentru îmbunătăţirea condiţiilor 
în care stau pacientele ar trebui 
investiţii serioase. Şi aşa ajun-
gem în cercul vicios al birocraţiei 
sistemului. În afară de finanţarea
CJ şi a Ministerului Sănătăţii, 
„grosul” banilor provine de la 
Casa Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate. Doctoriţa Şerban ne-a 
explicat faptul că potrivit Legii 
95/2006, veniturile spitalului şi, 
implicit ale secţiilor, provin de la 
CJAS care plăteşte contravaloa-
rea serviciilor medicale oferite în 
spital. „Dacă am activitate, pri-
mesc venituri, dacă nu am acti-
vitate, nu primesc. Deci, ca să-mi 
cresc cota de finanţare ar trebui
să cresc activitatea. Or, pentru 
asta ar trebui să atrag pacienţii 

inclusiv prin condiţiile hoteliere 
bune. Însă, pentru a îmbunătăţi 
aceste condiţii, este nevoie de 
bani”.

O dilemă din care… nu se 
poate ieşi? „O soluţie este de-
cizia managerului spitalului, cu 
care până acum vreau să spun că 
am colaborat foarte bine. Avem 
promisiuni că vom fi avuţi în
vedere în situaţia în care se vor 
suplimenta fondurile, însă ma-
nagerul, ca orice manager, are o 
listă de priorităţi. Iar eu aş vrea 
ca banii să-mi vină şi mâine ca 
să mă apuc de treabă”, spune dr. 
Eugenia Şerban. Şefa de secţie 
s-a gândit să sensibilizeze oame-
nii de afaceri din Galaţi care, îm-
preună, ar putea să dea o mână 
de ajutor: „Pentru un patron de 
firmă de tâmplărie şi geam ter-
mopan, cred că nu ar fi foarte
mult dacă ne-ar ajuta. Sau unul 
care are un magazin cu gresie şi 
faianţă. Poate, faţă de cifra dum-
nealor de afaceri, donaţia către 
spital ar fi foarte mică, dar pe noi
ne-ar ajuta enorm. M-am gândit 
chiar să vorbesc cu cei care co-
lectează aparate electrice vechi, 
ca în cazul în care să spunem că 
primesc un televizor mai vechi 
care încă funcţionează, să ni-l 
doneze nouă”. Eugenia Şerban 
spune că oamenii de afaceri nu 
prea marşează la astfel de gestu-
ri: „Din păcate, însă, legea spon-
sorizării presupune complicaţii 
birocratice, aşa că cel mai sim-
plu ar fi cu o donaţie. Problema
este că la noi în România nu prea 
merg astfel de gesturi, aşa cum 
se întâmplă în străinătate, când 
oameni de afaceri donează că-
minelor sociale sau spitalelor. 

De ce se întâmplă acest lucru, 
nu ştiu, o explicaţie ar fi că, pro-
babil, dintr-o donaţie nu ar avea 
niciun beneficiu. În schimb, dacă
ar plăti la televiziune pentru pu-
blicitate, ar câştiga mai mult”. 
Oricum ar fi, dr. Şerban încă nu
şi-a pierdut speranţa în oamenii 
de afaceri gălăţeni care ar putea 
ajuta. Şi pe care îi solicităm şi noi 
să pună umărul. Doar toţi au so-
ţii, iar unii aşteaptă copii...

Directorul spitalului explică  

Directorul Spitalului Sf. 
Apostol Andrei, dr. Marin 
Crăciun, ne-a confirmat starea de
lucruri prezentată de dr. Şerban.   

„Într-adevăr, avem probleme. De 
pildă, mesele de operaţie sunt la 
fel de vechi ca şi spitalul. În plus, 
avem aparate atât de vechi încât 

nu mai există piese de schimb, 
precum electrocautere. Şi mai 
este o problemă: aparatura în-
vechită este dublu păguboasă: 
în afară de faptul că poate pune 
în pericol viaţa celui pe care ar 
trebui să îl ajuţi, din punct de 
vedere economic, costurile de 
mentenanţă ajung cât suma de 
achiziţionare a unei aparaturi 
noi”, a declarat Marin Crăciun. 
Cât priveşte condiţiile hoteliere 
oferite pacienţilor, şeful spita-
lului a spus că „anul trecut, cu 
fondurile CJ am igienizat trei 
secţii şi anul acesta vrem să fa-
cem acelaşi lucru, însă doar dacă 
se va aproba creditul pe care CJ 
doreşte să îl ia. Cu banii pentru 

care avem promisiuni de la CJ, 
am putea igieniza Neurologia, 
Neurochirurgia şi Ginecologia”. 
Banii sunt puţini în sănătate, se 
ştie. Este donaţia o soluţie? „Eu 
cred că da, deşi ştiu foarte bine 
că nu asta ar trebui să fie calea.
Nu mă refer aici la pomană sau 
la generozitate ţintită, ci la senti-
mentul de coeziune socială inter-
umană, aceasta este aşteptarea 
mea”. 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan 

De pe 
20 august
Se distribuie 
carduri 
europene 
de sănătate

Casele de Asigurări de 
Sănătate vor reîncepe de 
pe 20 august, tipărirea 
şi distribuirea noilor car-
duri europene de asigu-
rări sociale de sănătate. 
Acestea au în plus, faţă de 
cele vechi, trei elemente 
de verificare şi securitate.
Emiterea noilor carduri 
nu anulează valabilitatea 
cardurilor emise anterior, 
acestea rămânând vala-
bile până la data expiră-
rii. Persoanele care soli-
cită noul card vor trebui 
să achite contravaloarea 
acestuia, în sumă de 4,36 
lei. Serviciile de distri-
buţie vor fi asigurate de
Poşta Română, cardul 
fiind livrat solicitanţilor
ca scrisoare recomanda-
tă simplă. Asiguratul va 
primi avizarea prin poştă 
în termen de 7 zile lucră-
toare de la data depune-
rii cererii şi la adresa in-
dicată de acesta. Cardul 
va fi livrat asiguratului
personal. În cazul nerea-
lizării livrării către asigu-
rat a cardului, acesta va 
fi livrat Casei de Asigurări
de Sănătate emitente în 
termen de 15 zile de la 
trimiterea primului aviz 
în cutia poştală a asigu-
ratului.

Valabilitatea cardului 
european este de şase 
luni şi va putea fi folosit
numai în faţa autorităţi-
lor sanitare din ţara de 
destinaţie sau de tranzit, 
pentru dovedirea calităţii 
de asigurat în România. 
Cardul va permite asigu-
ratului aflat în călătorie
accesul la servicii medi-
cale fără să mai fie ne-
cesară încheierea altei 
asigurări private de să-
nătate. Cetăţenii români 
vor beneficia de îngri-
jiri medicale în aceleaşi 
condiţii ca şi cele oferite 
cetăţenilor ţării respecti-
ve de sistemul public de 
asigurări de sănătate.

P.P.

Performanţe 
aşteptate  
Instrumentar 
medical 
nou

 
În urmă cu numai 

câteva zile, Spitalul 
Judeţean „Sf. Apostol 
Andrei” a trimis către 
Ministerul Sănătăţii lista 
cu necesarul instrumen-
tar (şi financiar), pentru
intrarea în procedură de 
achiziţii la nivel naţional, 
am aflat de la directo-
rul spitalului, dr. Marin 
Crăciun. Din punct de ve-
dere financiar, necesarul
a fost realizat pentru pe-
rioada 2008-2011. Astfel, 
Spitalul Clinic gălăţean 
a solicitat pentru 2008 
suma de 5,93 milioane 
lei, pentru 2009-3,67 
milioane lei, pentru 
2010-2,030 milioane lei 
iar pentru 2011-1,505 mi-
lioane lei. „Din punctul 
meu de vedere, dotarea 
cu instrumentar medical 
trebuie să ţină cont şi de 
pregătirea personalului. 
Dacă pui în mâna unei 
persoane insuficient pre-
gătite un instrument me-
dical performant, acesta 
ar putea deveni armă 
mortală. De aceea cred 
că pentru ca ministerul să 
investească în aparatură, 
trebuie ca şi spitalele să 
dovedească faptul că au 
personal calificat pentru
actul medical respectiv”, 
a declarat Marin Crăciun.

Maria Măndiţă      

Evaluarea 
sănătăţii
Carul, înaintea 
boilor
[ Abia zilele acestea 
CAS Galaţi va primi 
soft-ul pentru procesarea 
datelor  

Casele de Asigurări de 
Sănătate, inclusiv cea din ju-
deţul Galai, încă nu au primit 
soft-ul pentru prelucrarea 
datelor de la medicii de fa-
milie, în cadrul Programului 
naţional de evaluare a sănă-
tăţii românilor. „Urmează ca 
în acest zile să primim acest 
soft, ne-a declarat doamna 
Olimpia Buzia, preşedinta 
CAS Galaţi. Prima raportare 
de la medicii de familie ar fi
trebuit să se realizeze până 
pe 10 august curent. Însă, 
de îndată ce acest program 
va putea fi folosit, vom pu-
tea procesa datele de la 
medicii de familie şi de la la-
boratoarele de procesare a 
analizelor paraclinice şi vom 
putea să facem o primă eva-
luare, în funcţie de care vom 
putea trage şi primele con-
cluzii”. Ministerul se vede că 
a pus carul înaintea boilor, 
altfel nu se explică neper-
misa întârziere. 

Maria Stanciu 

Sunt mama unui copil cu de-
ficient de vedere, pe lângă alte
probleme de sănătate de or-
din neuro-psihiatric. Locuim la 
Galaţi şi de curând liniştea noas-
tră a fost cutremurată de veşti 
nefaste, veşti care ne-au lăsat 
fără orizont.

Am aflat cu stupoare că Casa
de Asigurări pentru Sănătate a 
reziliat contractul cu medicul 
specialist în neuro-psihiatrie 
infantilă, pe nume dr. Şchiopu 
Carmen, prin urmare noi va 
trebui să plătim atât consulta-
ţia lunar, cât şi medicamentele 
care ajung de ordinul a câtorva 
milioane. Este revoltător modul 
prin care dna directoare a Casei 
de Asigurări pentru Sănătate a 
înţeles să rezilieze un contact cu 
un medic care are 1000 de pa-

cienţi. În general toţi sunt copii 
cu probleme neuro-psihiatrice, 
lăsaţi în grija lui Dumnezeu, fără 
tratament. Soluţia pe care o vor 
găsi poate într-o zi cei de la nivel 
înalt, pentru unii va fi prea târ-
ziu! Ei nu conştientizează faptul 
că aceşti copii nu rezistă nicio zi 
fără tratament, sau că întrerupe-
rea bruscă a tratamentul poate 
duce la efecte devastatoare şi 
munca noastră, a părinţilor, de 
ani de zile, de răbdare, a copiilor, 
a perioadelor în care ne trezeam 
dimineaţa la 5 să prindem un 
bon de ordine şi ulterior să pu-
tem lua o reţetă gratuită pe care 
statul ne-a garantat-o prin însăşi 
Constituţia ţării. În privinţa noas-
tră, mergem la acest medic spe-
cialist de doar 6 ani de zile, lună 
de lună, pentru a lua o reţetă, 

pentru a mai primi câteva sfaturi 
şi îndrumări, pentru a învăţa şi 
noi ca părinţi cum trebuie să ne 
comportăm cu copilul nostru. 
Pronosticurile date după prime-
le investigaţii făcute băiatului 
la vârsta de doar 3 luni au fost 
foarte sumbre, de genul: e posi-
bil să nu vorbească, e posibil să 
nu stea în şezut, pe lângă faptul 
că nu va vedea niciodată. Ei bine, 
urmând sfaturile şi tratamentele 
doamnei doctor Şchiopu, care 
astăzi a devenit ,,incomodă’’ 
pentru unii, copilul nostru a 
ajuns să termine clasa întâi chiar 
la o şcoală normală, alături de 
ceilalţi copii normali. Sunt îndu-
rerată că astăzi, omul care ne-a 
sprijinit, ne-a îndrumat, sfătuit 
şi cea care a avut încredere în 
potenţialul lui Rareş este lovită 

mişeleşte. Sunt loviţi în acela-
şi timp şi alţi copii, neprimind 
tratamentul lunar de care sunt 
dependenţi. O mare nedrepta-
te stăruie, o mare incertitudine 
se revarsă asupra noastră şi mai 
ales că unii care iau decizii peste 
noapte nu pot conştientiza fap-
tul că aceşti copii fără prea multe 
orizonturi au crescut alături de 
dna doctor Şchiopu şi până vor 
reuşi, dacă vor reuşi să se apro-
pie şi să se deschidă în faţa altor 
persoane care peste noapte vor 
fi puse să îi ia locul, vor trece ani
şi nu tocmai favorabili lor.

Autorităţile abilitate nu reu-
şesc prea mult să descurce iţele 
atât de încurcate ale acestei po-
veşti birocratice, mai ales că sunt 
contraziceri între declaraţiile pe 
care dna directoare a Casei de 

Asigurări de Sănătate le-a emis. 
Gândesc că încă un semnal de 
alarmă poate să ajungă la o ure-
che şi să facă ceva. 

Am rugămintea şi disponibi-
litatea de a face împreună ceva 
să salvăm sute de suflete nevi-
novate, care de 4 zile au plecat 
acasă fără să-şi ia medicamen-
tele de care au atâta nevoie. Pot 
fi contactată la tel. 0236/311769
sau 0742585673 sau email 
rarutu-iris@hotmail.com.

Vă mulţumesc.  
Cu stimă, 

Elena Morarasu

N.R. Scrisoarea a venit ca 
reacţie la materialul publicat de 
"Viaţa liberă".  

Multe paciente preferă să se interneze la Galaţi, doar în cazuri de forţă majoră, 
altfel preferând să plătească mai mult pentru a avea condiţii bune la clinicile private

Masa de consult, veche de 30 de ani

Donaţiile, o posibilă soluţie 

Cine tratează Sănătatea? 

Scrisoare deschisă

O mare nedreptate

Aparatul de uscat pentru mâini este atât de vechi, încât constituie 
piesă de muzeu. Desigur, nu funcţionează...

Ar
hi

va
 "V

.L
."

mailto:rarutu-iris@hotmail.com
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PROGRAMUL TURULUI  

  Ligii a II-a de fotbal
SERIA I

ETAPA I (25 august)
Forex Braşov - FC Săcele
Dunărea Giurgiu - Progresul Buc.
Inter Gaz Buc. - FC Braşov
Dinamo II Bucureşti - Sportul Stud.
Dunărea Galaţi - FC Botoşani
CS Otopeni - Petrolul Ploieşti
Concordia Chiajna - FCM Câmpina
CSM Focşani - Prefab Modelu
Delta Tulcea - FCM Bacău

ETAPA a II-a (1 septembrie)
FC Săcele - Dunărea Giurgiu
Progresul Buc. - Inter Gaz
FC Braşov - Dinamo II Bucureşti
Sportul Stud. - CS Otopeni
FC Botoşani - Concordia Chiajna
Petrolul Ploieşti - Dunărea Galaţi
FCM Câmpina - CSM Focşani
Prefab Modelu - Delta Tulcea
FCM Bacău - Forex Braşov

ETAPA a III-a (8 septembrie)
Forex Braşov - Prefab Modelu
Dunărea Giurgiu - FCM Bacău
Inter Gaz - FC Săcele
Dunărea Galaţi - Sportul Stud.
CS Otopeni - Dinamo II Bucureşti
Concordia Chiajna - Petrolul Ploieşti
CSM Focşani - FC Botoşani
Delta Tulcea - FCM Câmpina
Progresul - FC Braşov

ETAPA a IV-a (12 septembrie)
Dinamo II Bucureşti - Dunărea Galaţi
FC Săcele - Progresul
FC Braşov - CS Otopeni
Sportul Stud. - Concordia Chiajna
FC Botoşani - Delta Tulcea
Petrolul Ploieşti - CSM Focşani
FCM Câmpina - Forex Braşov
Prefab Modelu - Dunărea Giurgiu
FCM Bacău - Inter Gaz

ETAPA a V-a (15 septembrie)
Forex Braşov - FC Botoşani
Dunărea Giurgiu - FCM Câmpina
Inter Gaz - Prefab Modelu
Dunărea Galaţi - CS Otopeni
Concordia Chiajna - Dinamo II Bucureşti
CSM Focşani - Sportul Stud.
Delta Tulcea - Petrolul Ploieşti
FC Săcele - FC Braşov
Progresul - FCM Bacău

ETAPA a VI-a (22 septembrie)
Dinamo II  - CSM Focşani
CS Otopeni - Concordia Chiajna
FC Braşov - Dunărea Galaţi
Sportul Stud. - Delta Tulcea
FC Botoşani - Dunărea Giurgiu
Petrolul Ploieşti - Forex Braşov
FCM Câmpina - Inter Gaz
Prefab Modelu - Progresul
FCM Bacău - FC Săcele

ETAPA a VII-a (29 septembrie)
Forex Braşov - Sportul Stud.
Dunărea Giurgiu - Petrolul Ploieşti
Inter Gaz - FC Botoşani
Concordia Chiajna - Dunărea Galaţi
CSM Focşani - CS Otopeni
Delta Tulcea - Dinamo II Bucureşti
FC Săcele - Prefab Modelu
Progresul - FCM Câmpina
FCM Bacău - FC Braşov

ETAPA a VIII-a (6 octombrie)
Dinamo II Bucureşti - Forex Braşov
Dunărea Galaţi - CSM Focşani
CS Otopeni - Delta Tulcea
FC Braşov - Concordia Chiajna
Sportul Stud. - Dunărea Giurgiu
FC Botoşani - Progresul
Petrolul Ploieşti - Inter Gaz
FCM Câmpina - FC Săcele
Prefab Modelu - FCM Bacău

ETAPA a IX-a (13 octombrie)
Forex Braşov - CS Otopeni 
Dunărea Giurgiu - Dinamo II Bucureşti
Inter Gaz - Sportul Stud.
CSM Focşani - Concordia Chiajna

Delta Tulcea - Dunărea Galaţi
FC Săcele - FC Botoşani
Progresul - Petrolul Ploieşti
Prefab Modelu - FC Braşov
FCM Bacău - FCM Câmpina

ETAPA a X-a (20 octombrie)
Dinamo II Bucureşti - Inter Gaz
Dunărea Galaţi - Forex Braşov
CS Otopeni - Dunărea Giurgiu
Concordia Chiajna - Delta Tulcea
FC Braşov - CSM Focşani 
Sportul Stud. - Progresul
FC Botoşani - FCM Bacău
Petrolul Ploieşti - FC Săcele
FCM Câmpina - Prefab Modelu

ETAPA a XI-a (24 octombrie)
Forex Braşov - Concordia Chiajna
Dunărea Giurgiu - Dunărea Galaţi
Inter Gaz - CS Otopeni
Delta Tulcea - CSM Focşani
FC Săcele - Sportul Stud.
Progresul - Dinamo II Bucureşti
FCM Câmpina - FC Braşov
Prefab Modelu - FC Botoşani
FCM Bacău - Petrolul Ploieşti

ETAPA a XII-a (27 octombrie)
Dinamo II Bucureşti - FC Săcele
Dunărea Galaţi - Inter Gaz
CS Otopeni - Progresul
Concordia Chiajna - Dunărea Giurgiu
CSM Focşani - Forex Braşov
FC Braşov - Delta Tulcea
Sportul Stud. - FCM Bacău
FC Botoşani - FCM Câmpina
Petrolul Ploieşti - Prefab Modelu

ETAPA a XIII-a (3 noiembrie)
Forex Braşov - Delta Tulcea
Dunărea Giurgiu - CSM Focşani
Inter Gaz - Concordia Chiajna
FC Săcele - CS Otopeni
Progresul - Dunărea Galaţi
FC Botoşani - FC Braşov
FCM Câmpina - Petrolul Ploieşti
Prefab Modelu - Sportul Studenţesc
FCM Bacău - Dinamo II Bucureşti

ETAPA a XIV-a (10 noiembrie)
Forex Braşov - FC Braşov
Dinamo II Bucureşti - Prefab Modelu
Dunărea Galaţi - FC Săcele
CS Otopeni - FCM Bacău
Concordia Chiajna - Progresul
CSM Focşani - Inter Gaz
Delta Tulcea - Dunărea Giurgiu
Sportul Studenţesc - FCM Câmpina
Petrolul Ploieşti - FC Botoşani

ETAPA a XV-a (17 noiembrie)
Dunărea Giurgiu - Forex Braşov
Inter Gaz - Delta Tulcea
FC Săcele - Concordia Chiajna
Progresul - CSM Focşani
FC Braşov - Petrolul Ploieşti
FC Botoşani - Sportul Stud.
FCM Câmpina - Dinamo II Bucureşti
Prefab Modelu - CS Otopeni
FCM Bacău - Dunărea Galaţi

ETAPA a XVI-a (24 noiembrie)
Forex Braşov - Inter Gaz
Dunărea Giurgiu - FC Braşov
Dinamo II Bucureşti - FC Botoşani
Dunărea Galaţi - Prefab Modelu
CS Otopeni - FCM Câmpina
Concordia Chiajna -  FCM Bacău
CSM Focşani - FC Săcele
Delta Tulcea - Progresul
Sportul Stud. - Petrolul Ploieşti

ETAPA a XVII-a (1 decembrie)
Inter Gaz - Dunărea Giurgiu
FC Săcele - Delta Tulcea
Progresul - Forex Braşov
FC Braşov - Sportul Stud.
FC Botoşani - CS Otopeni
Petrolul Ploieşti - Dinamo II Bucureşti
FCM Câmpina - Dunărea Galaţi
Prefab Modelu - Concordia Chiajna
FCM Bacău - CSM Focşani

Bursa 
transferurilor
Ofertă respinsă

[ Gruparea FC Sevilla 
a respins oferta înaintată 
de Chelsea pentru funda-
şul brazilian Daniel Alves, 
aceasta fiind considerată 
"foarte departe de pre-
tenţiile economice" ale 
clubului spaniol. Chelsea 
a oferit 36 de milioane de 
euro pentru fundaşul în 
vârstă de 24 de ani, care 
are contract cu Sevilla 
până în 2012.

[ Gruparea FC 
Barcelona a acceptat să-l 
cedeze pe atacantul ar-
gentinian Maxi Lopez la 
FC Moscova, contra sumei 
de 2 milioane de euro. 
Maxi Lopez (23 de ani) a 
fost împrumutat în sezo-
nul trecut la Real Mallorca. 
Internaţionalul argenti-
nian a fost achiziţionat de 
Barcelona de la River Plate, 
în ianuarie 2005.

[ Atacantul argenti-
nian Carlos Tevez este 
oficial jucătorul echipei 
Manchester United, după 
ce s-a înregistrat trans-
ferul său de la West Ham 
United. Tevez (23 de ani) a 
fost eliberat de contractul 
cu West Ham contra sumei 
de trei milioane de euro.

[ Fundaşul brazilian al 
echipei PSV Eindhoven, 
Alex, liber de contract, 
a semnat un acord pe 
trei sezoane cu Chelsea. 
Alex (26 de ani) aparţinea 
clubului Chelsea de trei 
sezoane, dar a fost împru-
mutat la PSV.

[ Atacantul congolez 
al echipei Portsmouth, 
Lomana LuaLua, a sem-
nat un contract pe trei 
sezoane cu Olympiakos 
Pireu. LuaLua (26 de ani) a 
fost transferat pentru 4,4 
milioane de euro.

[ Portarul de rezervă al 
echipei AC Milan, Marco 
Storari, va semna un 
contract pe două sezoa-
ne cu gruparea spaniolă 
Levante. Storari (30 de ani) 
a sosit la Milano în sezonul 
trecut, de la Messina.

[ Clubul AC Fiorentina 
l-a achiziţionat pe atacan-
tul argentinian al echipei 
Atalanta Bergamo, Pablo 
Daniel Osvaldo (20 de 
ani), care a semnat un 
contract pe cinci sezoane. 
Osvaldo a fost achiziţionat 
de Atalanta în 2006, de 
la Huracan, iar în sezonul 
trecut a fost împrumutat 
la Lecce.

[ Atacantul brazi-
lian al echipei Atletico 
Paranaense, Guilherme 
(22 de ani), a fost trans-
ferat la formaţia rusă 
Lokomotiv Moscova. 
Suma de transfer şi durata 
contractului nu au fost 
date publicităţii.

[  Mijlocaşul ofensiv 
al echipei FC Sao Paulo, 
Josue, a fost transfe-
rat la clubul german VfL 
Wolfsburg, pentru patru 
sezoane. Clubul brazilian 
va primi circa 1,5 milioa-
ne de euro pentru acest 
transfer.

D.C.Predescu

Site-ul oficial al UEFA a scris 
că Lokomotiv Sofia a făcut un 
pas important spre calificarea în 
turul întâi al Cupei UEFA, după 
victoria "convingătoare", cu sco-
rul de 3-1, obţinută în faţa echi-
pei Oţelul Galaţi, în prima manşă 
a turului doi preliminar al com-
petiţiei. "Lokomotiv Sofia s-a 

apropiat de calificarea în turul I 
după o victorie convingătoare. 
Semeghin i-a aruncat echipei 
sale un colac de salvare marcând 
pentru 2-1 dintr-o lovitură liberă 
perfect executată, dar Djilas a 
refăcut diferenţa de două goluri 
cu şapte minute înainte de final", 
a scris uefa.com.

Echipa Oţelul Galaţi a fost în-
vinsă, joi seară, în deplasare, cu 
scorul de 3-1, de formaţia bul-
gară Lokomotiv Sofia, în prima 
manşă a turului doi preliminar 
al Cupei UEFA. Manşa retur se va 
disputa la Galaţi, pe 30 august.

D.C.P.

Sârghi:
”Nu-mi mai 
amintesc ce s-a 
întâmplat”

Fundaşul echipei Oţelul 
Galaţi, Cristian Sârghi, care a 
suferit o comoţie cerebrală 
în meciul cu Lokomotiv 
Sofia, a declarat că a aflat 
doar la spital rezultatul 
partidei şi a menţionat că 
nu-şi mai aminteşte foarte 
clar ceea ce s-a întâmplat. 
"Nu ştiu decât că m-am 
lovit de portarul bulgari-
lor. Mi-am revenit de-abia 
la spital. Acolo am aflat de 
la colegi rezultatul final", 
a spus Sârghi, care a fost 
transportat la spital în tim-
pul meciului, iar apoi a fost 
dus la hotelul la care a fost 
cazată echipa gălăţeană. 
În ambulanţă, Sârghi a fost 
însoţit de coechipierul său, 
bulgarul Jivko Jelev.

D.C.P.

FRANŢA. Echipa AS Nancy a 
învins, joi, pe teren propriu, cu 
scorul de 2-1, formaţia OGC Nice, 
într-un meci din etapa a III-a a 
campionatului Franţei.

CUPA UEFA. Rezultate în-
registrate, joi, în prima man-
şă a turului doi preliminar al 
Cupei UEFA: Tobol Kostanay 
(Kazahstan) - Groclin Grodzisk 
(Polonia) 0-1, FC Mika (Armenia) 
- Artmedia Petrzalka (Slovacia) 
2-1, Dinamo Tbilissi (Georgia) 
- Rapid Viena (Austria) 0-3, 
Myllykosken Pallo (Finlanda) 
- Blackburn Rovers (Anglia) 0-1, 
Besa (Albania) - Litex Loveci 
(Bulgaria) 0-3, Zlate Moravce 
(Slovacia) - Zenit St.Petersburg 
(Rusia) 0-2, Ekranas (Lituania) 
- Valerenga (Norvegia) 1-1, SV 
Ried (Austria) - FC Sion (Elveţia) 
1-1, HJK Helsinki (Finlanda) - 
Aalborg BK (Danemarca) 2-1, FC 
Haka (Finlanda) - FC Midtjylland 
(Danemarca) 1-2, Dinamo Minsk 
(Belarus) - Odense (Danemarca) 
1-1, Maccabi Tel-Aviv (Israel) 
- Kayseri Erciyesspor (Turcia) 
1-1, Slaven Koprivnica (Croaţia) 
- Galatasaray (Turcia) 1-2, 
Metalurgs Liepajas (Letonia) 
- AIK Solna (Suedia) 3-2, 

Omonia Nicosia (Cipru) - ŢSKA 
Sofia (Bulgaria) 1-1, Honved 
Budapesta (Ungaria) - SV 
Hamburg (Germania) 0-0, Brann 
(Norvegia) - FK Suduva (Lituania) 
2-1, Dnepr Dnepropetrovsk 
(Ucraina) - Belchatow (Polonia) 
1-1, CFR Cluj (România) - 
Anorthosis Famagusta (Cipru) 
1-3, Lokomotiv Sofia (Bulgaria) 
- Oţelul Galaţi (România) 3-1, 
Young Boys Berna (Elveţia) - RC 
Lens (Franţa) 1-1, FK Rabotnicki 
(Macedonia) - NK Zrinjski 
(Bosnia-Herţegovina) 0-0, Siroki 
Brijeg (Bosnia-Herţegovina) 
- Hapoel Tel-Aviv (Israel) 
0-3, Kaerjeng (Luxemburg) 

- Standard Liege (Belgia) 0-3, 
Hammarby (Suedia) - Fredrikstad 
(Norvegia) 2-1, FC Basel (Elveţia) - 
Mattersburg (Austria) 2-1, Hajduk 
Split (Croaţia) - Sampdoria 
Genova (Italia) 0-1, Austria Viena 
(Austria) - FK Jablonec (Cehia) 
4-3, Uniao Leiria (Portugalia) 
- Maccabi Netanya (Israel) 0-0, 
Drogheda United FC (Irlanda) 
- Helsingborgs (Suedia) 1-1, 
Dunfermline (Scoţia) - Hacken 
(Suedia) 1-1, Atletico Madrid 
(Spania) - Vojvodina Novi Sad 
(Serbia) 3-0. Meciurile retur se 
vor disputa pe 30 august.

D.C.Predescu

Nu s-au pierdut cu firea

Deşi au fost învinşi la Sofia 
cu un scor destul de greu de în-
tors în retur, este îmbucurător 
faptul că jucătorii Oţelului nu au 
renunţat la luptă. Abătuţi, dar 
opti mişti. Aşa au urcat în auto-
car elevii lui Petre Grigoraş la 
plecarea de la Stadionul „ŢSKA”. 
„Nu e totul încheiat. O să vede-
ţi că îi putem bate cu 2-0 în re-
tur”, a spus căpitanul echipei, 
Gabriel Paraschiv, la ieşirea de 
la vestiare, în timp ce-şi ţinea un 
pansament care îi oprea sânge-
rarea de la arcadă. Întrebat şi el 
dacă mai e vreo şansă, atacantul 
Gabriel Jula a răspuns fără să 
stea pe gânduri. „Bineînţeles. Îi 
eliminăm la Galaţi, doar aţi vă-
zut că nu sunt chiar o echipă de 
speriat”, a declarat Jula.

Grigoraş, cel mai abătut 
dintre gălăţeni

Din cauza meciului slab făcut 
la Sofia de jucătorii Oţelului, an-

trenorul Petre Grigoraş era foar-
te supărat la conferinţa de presă. 
„Am făcut un meci slab, neaş-
teptat de slab, însă golul marcat 
ne dă posibilitatea să sperăm. 
Calificarea nu e compromisă, ne 
trebuie foarte multă concentra-
re la Galaţi şi putem învinge cu 
2-0”, a declarat Grig. Întrebat cât 
au cântărit absenţele din tabăra 
gălăţeană, antrenorul Oţelului a 
evitat să-i acuze pe înlocuitorii 
lui Jelev, Szekely şi Stan. „Dacă 
jucau şi ei puteam să câştigăm, 
dar la fel de bine puteam să pier-
dem şi cu un scor mai mare”, s-a 
eschivat Grigoraş.

„Încă n-am trecut de Oţelul”

De cealaltă parte, antrenorul 
gazdelor Ştefan Grozdanov s-a 
declarat mulţumit de rezultat 
şi a avertizat că, deocamdată, 
Lokomotiv nu se poate conside-
ra calificată. În plus, antrenorul 
sofioţilor a avut numai cuvinte 
de laudă la adresa oţelarilor. 
„Vreau să mulţumesc echipei 
Oţelul pentru că şi jucătorii ei 

Unde-s fanii lui Lokomotiv?
Iubitorii de fotbal din Sofia nu s-au îngrămădit să susţină pe Lokomotiv în meciul 

cu Oţelul. La un preţ de doar doi leva (aproximativ trei lei) numai vreo două mii şi ceva 
de spectatori s-au încumetat să vină în tribunele Stadionului „ŢSKA”, confirmând astfel 
interesul scăzut pe care l-au acordat sofioţii acestei partide. În schimb, cotidianele de 
specialitate din capitala Bulgariei au alocat spaţii importante, de până la trei pagini, 
meciului de joi seară. Ziariştii sofioţi au scris în special despre antrenorul Petre Grigoraş, 
cunoscut la sud de Dunăre din perioada pe care a petrecut-o în campionatul bulgar, dar 
şi despre absentul Jivko Jelev, care a fost intervievat de mai multe televiziuni locale în 
holul Hotelului „Rodina”, acolo unde a fost cazată delegaţia gălăţeană.

Marius Ţuca

au contribuit la acest spectacol. 
Mă bucur enorm că am întâlnit o 
echipă care nu a venit aici să se 
apere, să facă un joc distructiv, ci 
a venit la victorie, a atacat întru-
na”, a spus Grozdanov la confe-
rinţa de presă de după meci.

Seme ratează returul!

Vestea proastă în perspectiva 
returului este că singurul jucător 
gălăţean avertizat cu cartonaş 
galben în meciul de joi, Dorin 
Semeghin, mai avea unul din 
tururile Cupei UEFA Intertoto, 
astfel că va fi suspendat pentru 
returul de la Galaţi. Nu va lipsi 
însă fundaşul Cristian Sârghi, 
care, deşi a suferit o comoţie 
cerebrală în timpul jocului cu 
Lokomotiv şi a fost transportat 
la spital cu Ambulanţa, şi-a reve-
nit şi a părăsit unitatea medicală 
după doar câteva ore.

Marius Ţuca (Sofia)
Foto: Prosport

Tadas Labukas nu s-a simţit 
în largul său pe partea dreaptă a 

atacului „oţelar” şi a fost schimbat 
devreme de antrenorul Grigoraş

[ Jucătorii formaţiei gălăţene nu se consideră încă eliminaţi 
cu toate că au pierdut la două goluri diferenţă meciul din 
capitala Bulgariei, cu Lokomotiv [ „O să vedeţi că putem 
face 2-0 în retur”, a anunţat Paraschiv, în timp ce tehnicianul 
Grigoraş solicită concentrare maximă pentru ca revanşa de 
pe 30 august să fie încununată de succes

FOTBAL                                           „Oţelarii” rămân optimişti şi după 1-3 la Sofia

„Îi putem 
elimina 
pe bulgari!”

Goluri, goluri...

Rezultate strânse în Cupa UEFA

Site-ul UEFA:

”Lokomotiv Sofia - 
victorie convingătoare”

Hamburg 
n-a reuşit 

să se impună 
la Budapesta

Ar
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va
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[ Antrenorul francez Henri 
Michel a fost numit în funcţia 
de selecţioner al Marocului. Pe 1 
septembrie, Michel îl va înlocui 
pe M’hamed Fakhir, care a decis 
să renunţe la post. Henri Michel 
(59 de ani) a mai pregătit repre-
zentativa Marocului în perioada 
1996-2000.
[ Echipa Leeds United, re-

trogradată în acest an pentru 

prima dată în istorie în liga a treia 
engleză, va începe campionatul 
cu o penalizare de 15 puncte, 
din cauza neregulilor referitoare 
la cumpărarea clubului, în luna 
mai, de către preşedintele Ken 
Bates. Acesta a preluat gruparea, 
care avea datorii de 35 de milioa-
ne de lire sterline, după ce a pla-
sat-o sub administraţie judiciară.
[ Atacantul Mario Gomez, 

de la campioana Germaniei, VfB 
Stuttgart, a fost desemnat fotba-
listul anului 2007, într-o anchetă 
realizată în rândul jurnaliştilor 
germani. Gomez i-a devansat pe 
Diego (Werder Bremen) şi Bernd 
Schneider (Bayer Leverkusen). 
Cel mai bun antrenor al anului a 
fost ales tehnicianul echipei din 
Stuttgart, Armin Veh.

D.C.Predescu

Stadion pentru Atletico
Echipa Atletico Madrid va evolua pe un nou stadion începând din anul 2010, potrivit unui acord înche-

iat între Primăria capitalei Spaniei, clubul madrilen şi un sponsor oficial. Peste trei ani, Altetico va părăsi 
„Vicente Calderon” şi va evolua pe „Stadio Madrid”, arenă care va avea o capacitate de 75.000 de locuri. 
Stadionul „Vicente Calderon”, inaugurat în 1966, are o capacitate de 55.000 de locuri.

D.C.P.

[ Jucătorul-antrenor al 
echipei Jiul Petroşani, Marian 
Pâcleşan, a anunţat că renunţă 
la cariera de fotbalist, dar şi la 
cea de antrenor, pentru a intra în 
avocatură. Pâcleşan (34 de ani) a 
absolvit Facultatea de Drept din 
Alba Iulia şi vrea să intre în baro-
ul Bucureşti.
[ Jucătorul Ben Teekloh, 

de la Farul Constanţa, rănit în 
urma exploziei unei butelii, a 
fost transportat la un spital din 
Bucureşti, după ce s-a constatat 
că a suferit arsuri pe o suprafa-
ţă mai mare decât se observase 
iniţial. Arsurile suferite de Ben 
Teekloh sunt de gradul trei, ast-
fel că jucătorul va sta trei săptă-
mâni la reanimare. Liberianul nu 
va mai putea juca fotbal decât în 
luna ianuarie a anului viitor.
[ Biletele pentru meciul 

amical România - Turcia, care 
va avea loc miercuri, de la ora 
21.00, pe Stadionul Naţional din 
Complexul Sportiv Lia Manoliu, 

FC Vaslui - Gloria Bistriţa 
(sâmbătă, ora 17.00 - Telesport)

Palmares: 4 2 1 1 6-6. În ulti-
mul meci disputat la Vaslui: 3-2 
(pe 6 aprilie 2007).

Pandurii Tg.Jiu - Univer-
sitatea Craiova (sâmbătă, ora 
18.00 - Naţional TV)

Palmares: 2 0 1 1 2-4. Primul 
meci: 2-2 (la Caracal, pe 26 octom-
brie 2006). În retur, Universitatea 
s-a impus pe terenul Pandurilor 
cu 2-0 (pe 4 mai 2007).

Dinamo Bucureşti - Dacia 
Mioveni (sâmbătă, ora 20.45 
- Antena 1)

Meci în premieră în Liga I.
U.T.Arad - Universitatea Cluj 

(duminică, ora 17.00 - TVR 1)
Palmares: 58 27 10 21 84-72. 

În ultimul meci la Arad: 0-2 (pe 
26 noiembrie 1994).

Rapid Bucureşti - OŢELUL 
Galaţi (duminică, ora 18.45 
- Naţional TV)

Palmares: 38 20 7 11 67-44. 
Primul meci: 0-5 (la Galaţi, pe 26 

octombrie 1986). Scor maxim: 
7-0 (la Galaţi, pe 5 noiembrie 
2006). Singura victorie a Oţelului 
la Bucureşti datează din 1996, 
când gălăţenii s-au impus cu 4-3. 
În ultimul meci jucat în Giuleşti: 
3-3 (pe 9 mai 2007).

Arbitri: Victor Berbecaru 
- Miklos Nagy, Florin Păunescu 
- Marius Avram; observatori: 
Nicolae Pantea, Mircea Călin.

Farul Constanţa - Ceahlăul 
Piatra Neamţ (duminică, ora 
19.00 - Telesport)

Palmares: 22 8 4 10 25-23. În 
ultimul meci disputat pe Litoral: 
0-1 (pe 26 aprilie 2007).

CFR Cluj - Steaua Bucureşti 
(duminică, ora 20.30 - Kanal D)

Palmares: 24 9 3 12 28-34. În 
ultima partidă jucată la Cluj: 1-2 
(pe 26 aprilie 2007).
[ Meciurile Unirea Urziceni 

- Poli Ştiinţa Timişoara şi Poli 
Iaşi - Gloria Buzău s-au disputat 
ieri.

D.C.Predescu

COMPETIŢII 
[ ŞTIRI [ 
REZULTATE

Doi gălăţeni 
în echipa de 
Cupa Davis

TENIS. Antrenorul 
echipei de Cupa Davis 
a României, Florin 
Segărceanu, a cooptat 
opt jucători în lotul lărgit 
pentru meciul cu Japonia, 
din barajul de menţinere 
în Grupa Mondială, pro-
gramat în deplasare, în 
perioada 21-23 septem-
brie. Cei opt sunt Andrei 
Pavel, Victor Hănescu, 
Florin Mergea, Horia 
Tecău, Petru Alexandru 
Luncanu, Cătălin Gârd, 
Dacian Crăciun şi Marius 
Copil. De menţionat că 
Luncanu şi Gârd sunt le-
gitimaţi la cluburi gălăţe-
ne. „Sunt şi jucători mai 
noi, ca Luncanu, care este 
tânăra noastră speranţă, 
sau Gârd, care a avut o 
evoluţie foarte bună în 
turneele din România”, a 
precizat Segărceanu.

HANDBAL. Naţionala 
de handbal feminin a 
României a terminat la 
egalitate, scor 32-32, cu 
reprezentativa Ungariei, 
în primul meci din ca-
drul Cupei Pannon, de 
la Gyor. La acest turneu, 
România va mai întâlni 
Rusia şi Polonia.

K A I A C - C A N O E . 
Sportivii Andrei Cuculici 
şi Iosif Chirilă, meda liaţi 
cu argint în proba de 
canoe dublu 500 m la 
Campionatele Mondiale 
de kaiac-canoe de la 
Duisburg, au fost pre-
miaţi de Ursus cu câte 
2.000 euro, în cadrul 
unui program de spri-
jinire a performerilor 
români. De asemenea, 
antrenorul lotului de 
canoe al României, Ivan 
Patzaichin, a primit suma 
de 1.000 de euro pentru 
rezultatele obţinute de 
sportivii săi la Mondiale 
(o medalie de aur, una de 
argint şi una de bronz).

BASCHET. Echipa de 
baschet masculin CSU 
Asesoft Ploieşti va be-
neficia de un buget de 
aproape 500.000 de 
dolari pentru sezonul 
competiţional următor, 
în care îşi doreşte să rea-
lizeze eventul şi să treacă 
de grupele Cupei ULEB.

ATLETISM. Lotul 
României pentru 
Campionatele Mondiale 
de la Osaka (25 august - 2 
septembrie) are următoa-
rea componenţă: Angela 
Moroşanu (200 m, 400 
m, 400 mg), Ionela Târlea 
(200 m, 400 m, 400 mg), 
Mihaela Neacşu (800 m), 
Liliana Popescu (800 m), 
Cristina Vasiloiu (1.500 
m), Daniela Donisa (1.500 
m), Cristina Casandra 
(3.000 m obstacole), 
Ancuţa Bobocel (3.000 
m obstacole), Alina 
MIlitaru (lungime), Oana 
Pantelimon (înălţime), 
Miruna Măţăoan (înălţi-
me), Adelina Gavrilă (tri-
plusalt), Mihaela Melinte 
(ciocan), Bianca Perie 
(ciocan), Nicoleta Grasu 
(disc), Felicia Molovan 
(suliţă), Monica Stoian 
(suliţă), Anca Heltne 
(greutate), Claudia 
Ştef (marş), Nuţa Olaru 
(maraton), Luminiţa 
Talpoş (maraton), Lidia 
Şimon (maraton), Alina 
Gherasim (maraton), 
Mirela Lavric (4x400 m), 
Taisia Cresticov (4x400 
m);  Ioan Vieru (400 m), 
Florin Suciu (100 m), 
Marian Oprea (triplusalt), 
Gheorghe Guşet (greu-
tate), Sergiu Ursu (disc), 
Bogdan Mircea (3.000 
m obstacole), Cosmin 
Sorescu (ciocan).

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Stagiu de 
pregătire la 
badminton
[ Federaţia Română 

de Badminton a organi-
zat, la Oneşti, un stagiu 
internaţional de pregăti-
re a juniorilor de 13 şi 15 
ani. La antrenamentele 
comune, conduse de 
către antrenorii echipe-
lor naţionale, între care 
s-a regăsit şi gălăţeanul 
Dorel Badiu, au partici-
pat sportivi din Bulgaria, 
Moldova, Macedonia şi, 
bineînţeles, România. 
Dintre cei 32 spor tivi 
români, zece au fost 
gălăţeni, de la Clubul 
Siderurgistul. La sfârşi-
tul stagiului, gazdele au 
organizat un „Festival 
Internaţional al badmin-
tonului oneştean”, jucă-
torii de la Siderurgistul 
realizând câteva clasări 
notabile, după cum ur-
mează: 15 ani: Florin 
Tudor / Adrian Dereli (lo-
cul II), Florin Tudor (III), 
Teodora Badiu (III), Vlad 
Caragea / Cătălin Rolea 
- Bucureşti (III), Teodora 
Badiu / Ioana Marinescu 
(III), Teodora Badiu / 
Florin Tudor (III); 13 ani: 
Cosmin Panfil (II), David 
Niţu (III), Miruna Niţu (III).

Tehnicianul gălăţean 
s-a declarat mulţumit 
de evoluţia elevilor săi 
în concurs, apreciind la 
superlativ organizarea 
cantonamentului şi acu-
mulările realizate.
[ Petru Alexandru 

Luncanu (CSM Dunărea 
Galaţi) a trecut de turul 
al doilea al Circuitului 
Internaţional de Tenis 
al României F16 Men’s 
Tournement „Ion Ţiriac 
Trophy”, de la Arad. El l-a 
învins pe Raul Alexandru 
Lazăr, cu 6-4, 6-3, şi va 
juca în continuare cu 
Adrian Vasile Gavrilă. La 
dublu, în schimb, ele-
vul prof. Costel Curcă, 
făcând cuplu cu Andrei 
Mlendea, a cedat în faţa 
perechii Alund / Luchici 
(Argentina / România), 
cu 4-6, 2-6.
[ La Galaţi (Com-

plexul „Dacia”) se desfă-
şoară în acest weekend 
o importantă competiţie 
de tenis pentru veterani 
- Campionatul Naţional. 
Primele meciuri au avut 
loc ieri şi vor continua 
astăzi. Finalele sunt pro-
gramate pentru mâine.
[Astăzi şi mâine, în 

Capitală, se desfăşoară 
întrecerile Campionatului 
Naţional de atletism pen-
tru juniori mari. Galaţiul 
este prezent cu atleţi şi 
atlete de la toate clubu-
rile: CSS, CSM Dunărea şi 
LPS.
[FC Călin orga-

nizează zilnic selecţie 
pentru copiii de 11 ani. 
Relaţii la telefoanele 
466586, 0766572571, 
0728087338.

Gh.Arsenie

Mijlocaşul Ovidiu Herea a 
declarat, ieri, că dacă va fi fo-
losit în partida cu Oţelul, o să 
facă tot posibilul să marcheze 
un gol pentru fanii echipei rapi-
diste. „Va fi greu cu Oţelul, chiar 
dacă jucăm acasă, pentru că 
gălăţenii au avut rezultate bune 
în Intertoto. În campionatul ăsta 
oricum nu va fi niciun meci uşor, 
pentru că toate echipele s-au 
întărit şi au obiective impor-
tante. Ei au avut meci joi şi vor fi 
un pic obosiţi. Dar nu e bine că 
au pierdut, pentru că vor face 
tot posibilul să spele ruşinea din 

Cupa UEFA cu noi. Dacă intru în 
teren, o să fac tot posibilul să dau 
un gol pentru suporteri, pentru 
că îmi doresc să le dau motive de 
bucurie”, a spus Herea.

Echipa probabilă a Rapidului 
în meciul de duminică seara: 
D.Coman - Săpunaru, Maftei, 
M.Constantin, Bozovici - E.Dică, 
C.Lazăr, Măldărăşanu - Burdujan, 
Mazilu, Buga. Rezerve: Andrade, 
Şt.Grigorie, Cesinha, R.Stancu, 
Perjă, N.Grigore, Herea. 
Absenţi: Boya şi I.Stancu (ambii 
accidentaţi).

D.C.Predescu

Portarul marocan al Oţelului 
nu şi-a rezolvat încă situaţia, le-
gitimarea sa la clubul gălăţean 
depinzând în continuare de so-
sirea certificatului internaţional 
de transfer. Conducerea grupă-
rii dunărene a ajuns în cele din 
urmă la o înţelegere cu oficialii 
lui Raja Casablanca, iar Ismail 
Kouha are şanse de a prinde lo-
tul de 18 jucători pentru meciul 
de mâine cu Rapid. Oţelul a achi-
tat 75.000 de euro, adică jumăta-

te din suma de transfer, dar nu a 
intrat încă în posesia „cărţii ver-
zi” a fotbalistului african. „Este 
doar o chestiune de timp până 
când îl vom legitima pe Ismail. 
Avem promisiunea oamenilor 
de la Casablanca că vom primi 
actul necesar înregimentării ju-
cătorului”, a precizat directorul 
general adjunct al „oţelarilor”, 
Cătălin Tofan.   

Dănuţ Lungu

Ce meserie şi-au ales...

Când joci în cupele europe-
ne, meseria de fotbalist devine 
complexă-rău de tot. Trebuie să 
investeşti în albume foto ca să-ţi 
mai vezi măcar de la distanţă 
familia, altfel ai toate şansele să 
nu-i mai recunoşti pe cei dragi! 
„Oţelarii” lui Petre Grigoraş - de-
parte de mine gândul de a-i căi-
na, doar ei şi-au ales acest job! 
- au plecat de acasă miercuri 
dimineaţă şi vor reveni abia luni 
la prânz. Între timp, Paraschiv, 
Jula şi ceilalţi roş-alb-albaştri au 
vizitat capitala Bulgariei, luând, 
din păcate, trei goluri ca suvenir, 
iar mâine vor păşi pe terenul din 
Giuleşti pentru un meci foarte in-
teresant în compania Rapidului. 
Carevasăzică, nici măcar n-au 
timp să-şi panseze rănile după 
duelul din turul II preliminar al 
Cupei UEFA.

Se anunţă un meci 
spectaculos

Echipa dunăreană urma să 
ajungă aseară în Bucureşti şi să 
fie cazată la hotelul lui Mitică 
Dragomir, „Crystal Palace”, Oţelul 
înnoptând la Sofia după meciul 
cu Lokomotiv. Trupa Galaţiului 
schimbă însă numai competiţia, 
pentru că duminică seară va da 

peste alţi „ceferişti”, cei pe care 
în primăvară i-au împiedicat în 
cursa spre locul al III-lea. Atunci, 
formaţia lui Petre Grigoraş re-
miza într-un adevărat thriller, 
scor 3-3! Acum pare mai dificilă 
misiunea corabiei de apă dulce 
de a înhăţa măcar un punct de 
sub Podul Grant, dar cel puţin se 
anunţă o partidă spectaculoasă, 
în ultimele cinci confruntări gă-
lăţeano-rapidiste înscriindu-se 
nu mai puţin de 26 de goluri!

Reintră Jelev şi Szekely

Grig, care este conştient de 
faptul că-l aşteaptă un meci şi 
mai greu pe terenul Rapidului, 
va face mutări esenţiale în for-
mula de start, suspendaţii de la 
Sofia, Jelev şi Szekely, urmând 
să-şi reia posturile în echipă. 
„Gata, pentru meciul din Giuleşti 
trebuie să uităm ceea ce a fost la 
Sofia! Avem nevoie de maturitate 
pentru a trece de acest nou test. 
Trebuie să ne obişnuim cu pro-
gramul”, a declarat omul de pe 
banca Oţelului înaintea disputei 
cu formaţia lui Cristiano Bergodi. 
„Roş-alb-albaştrii” ar putea înce-
pe jocul programat mâine, de la 
ora 18.45, cu: Gribauskas - Gado, 
Nogo, Jelev, Semeghin - Giurgiu, 
Kim - Szekely, Paraschiv, Labukas 
- Jula. 

Avancronica 
etapei a IV-a

Liga I

Herea 
promite un gol!

Ismail nu are încă 
drept de joc

FOTBAL                                                                                                              Oţelul schimbă… trenul

Din Lokomotiv în Rapid!

Deşi nu este sigur că va juca

Nogo (primul din dreapta) şi Sârghi (nr. 16) s-au luptat mult cu Mazilu şi ceilalţi rapidişti în ultimul meci 
din Giuleşti. Atunci scorul final a fost 3-3

[ După meciul de Cupa UEFA de joi seară, formaţia gălăţeană schimbă macazul şi reintră în 
febra campionatului intern [ Partida Rapid - Oţelul, de duminică seară (ora 18.45), contează 

pentru etapa a IV-a a Ligii I

FLASH FOTBAL

Henri Michel redevine marocan

ÎNTRE VESTIAR ŞI GAZON

Avocatul-fotbalist

costă 10 lei la peluze, 30 de lei la 
tribunele I şi II, şi 100 de lei la tri-
buna zero. Cele 36.200 de bilete 

vor fi puse în vânzare începând 
de sâmbătă, de la ora 10.00.

D.C.Predescu

Ben Teekloh va reveni pe gazon de-abia anul viitor

Echipele din eşaloanele doi şi trei

Înaintea startului

Dănuţ Lungu

La sfârşitul săptămânii vii-
toare, echipele din eşaloanele 
al doilea şi al treilea se vor pre-
zenta la startul unei noi ediţii de 
campionat. Perioada precompe-
tiţională a fost folosită eficient 
de echipele gălăţene, cu o săptă-
mână înainte de debutul în noul 
campionat disputându-se şi ulti-
mele partide de verificare.

FCM Dunărea Galaţi (echipă 
din Liga a II-a) va juca astăzi cu 
colega de eşalon FCM Bacău. 
Întâlnirea va începe la ora 11,00 
şi va fi găzduită de Stadionul 
„Dunărea”,

Politehnica (locul IV în ediţia 
trecută), a jucat ieri după-amiază, 
în deplasare, cu Viitorul Însurăţei. 

Întâlnirea şi-a dovedit utilitatea 
şi s-a încheiat la egalitate: 2-2. 
Punctele echipei oaspete au fost 
înscrise de Alexa şi Cramer.

Antrenorul Stelian Bordeianu, 
ajutat de Tudorel Pelin, a ali-
niat următorul „unsprezece”: 
Dulcianu - Radu, Iosif, Dobrovăţ, 
Alexa, Velicu, Şerbănescu, 
Gh.Viorel, Munteanu, Movileanu, 
Stoian. Au mai jucat: Zain, 
Cramer, Fălcaru, Ionuţ Cristian, 
Benea şi Danilescu.

În prima etapă - vineri, 24 au-
gust - Politehnica va juca la FC 
Bârlad.

Şi Oţelul II a avut joc de verifi-
care ieri după-amiază. Elevii an-
trenorilor Vivi Stamate şi Mitică 

Ragea au întâlnit, tot în depla-
sare, echipa CF Brăila. Formaţia 
gazdă - retrogradată din eşalo-
nul al doilea - a câştigat la limită: 
1-0.

Gălăţenii au jucat în ur-
mătoarea formulă: Abraham 
- Ciurea, Râpă, Stamate, Cucu 
- Ginghină, Neagu, Iorga, Miron, 
Cârjan, Frunză. Au mai evoluat: 
Pascal, Oprea, Danu, Gheorghe 
şi Avram.

Echipa Bujorii Tg.Bujor a jucat 
la mijlocul săptămânii şi a termi-
nat la egalitate: 1-1 cu CSO Ianca, 
pe terenul acesteia.

Gh.Arsenie
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În data de 26 august, Teatrul Radu Stanca din 
Sibiu va găzdui un spectacol inedit, o corpo-vi-
zualizare a celor mai fascinante modelaje uma-

ne, asumate perfect de o coregrafă care concepe 
treceri de la contorsionare la nemişcare, de la po-
ziţii chircite la şpagat, de la realism la poetic cu 
o abilitate acrobatică desăvârşită. Performance-
urile sunt studii antropologice ale nudităţii care 
esenţializează originile mişcării.  În viziunea artiş-
tilor, corpul e un poem postmodern. Acesta este 
unul dintre cele 19 spectacole de dans contempo-

ran din cadrul Festivalului Sibiu Dans 2007 ce se 
va desfăşura la Sibiu în perioada 17 - 31 august. Pe 
lângă acestea, 8 seri de filme, 2 ateliere de dans şi 
o masă rotundă internaţională, desfăşurate în di-
ferite locaţii din Sibiu, vor dezbate aceeaşi temă: 
corpul. Peste 50 de artişti, dansatori şi coregrafi 
din Austria, Belgia, Elveţia, Estonia, Franţa, Grecia, 
Italia, Luxemburg, Marea Britanie, Olanda, Suedia, 
Statele Unite ale Americii şi România vor pune 
Capitala Culturală în mişcare.

„Istvan a kiraly” -
cap de afiş la 

ARS HUNGARICA
Superproducţia „István a király” a adunat 

cel mai numeros public prezent vreo-
dată la un spectacol cultural organizat 

în Transilvania. Se întâmpla acest lucru acum 
patru ani la Şumuleu Ciuc, în apropiere de 
Miercurea Ciuc unde peste 500.000 de specta-
tori au fost prezenţi la concert. Acest specta-
col grandios va fi prezentat şi la Sibiu pe data 
de 23 august, la trei zile de la Ziua Sfântului 
Ştefan al Ungariei. La Sibiu, opera se prezintă 
în distribuţia originală, cu Varga Miklós în ro-
lul Regelui Ştefan şi Vikidál Gyula în rolul lui 
Koppány. „István a király” este o operă rock 
monumentală care prezintă, într-o distribu-
ţie de prestigiu, lupta dintre Regele creştin 
Ştefan, care dorea creştinizarea maghiarilor, 
şi fratele său păgân, Koppány. În regia super-
producţiei se folosesc mijloace de exprimare 
artistice convenţionale, neconvenţionale, pre-
cum şi un spectacol pirotehnic de excepţie. 
În distribuţie se regăsesc peste 20 actori de 
la teatre de renume din Ungaria şi România şi 
peste 100 dansatori profesionişti de la ansam-
bluri de dansuri maghiare din Transilvania.

În perioada Săptămânii Maghiare Ars 
HUNGARICA, 19 - 26 august,  vor fi organiza-
te mai multe conferinţe internaţionale şi na-
ţionale, spectacole cultural-artistice, concerte 
de muzică clasică, populară maghiară, uşoară, 
gale de operă, recitaluri, expoziţii, spectacole 
pentru copii, dansuri populare şi clasice, pre-
zentări de carte, întâlniri literare şi alte eveni-
mente culturale. Unele dintre spaţiile folosite 
pentru evenimente vor marca prin prezenţa 
numeroasă a reprezentanţilor şi actelor culturale 
locurile respective pe întreaga săptămână. Astfel 
Parcul Petőfi Sándor de pe strada Alba Iulia va fi 
utilizat cu precădere pentru evenimente tradiţio-

nale maghiare, evenimente pentru copii şi tineret, 
va fi construită o iurtă specific maghiară şi se vor 
organiza prezentări din obiceiurile populare, târg 
popular, meşteşuguri inclusiv prezentări gastrono-
mice.

După 40 de ani de activitate muzicală 
în România, în ţări europene şi peste 
ocean, Ricky Dandel revine în oraşul 

său natal cu un nou concert. Continuând 
lunga tradiţie de viaţă muzicală rock a si-
bienilor, pe care Ricky Dandel, Elvin Dandel 
şi formaţia Riff au îmbogăţit-o permanent, 
concertul maraton „Hermannstadt Rock - 
Ricky Dandel şi invitaţii săi din Europa”, este 

gândit ca o punte culturală între muzicienii 
de rock din Sibiu şi alte oraşe din Europa. 
Timp de patru ore veţi asculta melodii de 
referinţă din cele patru decenii de activitate 
ale muzicianului şi piese ce aparţin stiluri-
lor diferite abordate în cariera sa. Vor sus-
ţine recitaluri: compozitorul şi interpretul 
Elvin Dandel, grupul rock Sonic Season din 
Luxemburg şi grupul Riff din Sibiu. Show-ul 

cuprinde două părţi, prima fiind realizată 
împreună cu Filarmonica de Stat din Sibiu 
în manieră rock simfonic. Cea de-a doua 
parte va oferi un show dinamic de muzică 
rock, subliniat de o gamă variată de efecte 
vizuale. Evenimentul de sâmbătă din Piaţa 
Mare va fi primul concert din cadrul unui 
proiect mai amplu ce include concerte în 
Luxemburg, München şi oraşul Landshut. 

 România Poveştilor Albastre

Două figuri simbolice ale culturii române, Iulia 
şi B.P Hasdeu, vor fi reinvocate săptămâna 
viitoare la Sibiu, într-un  spectacol de o mo-

dernitate manifestă ce reuneşte muzicieni, artişti 
de teatru, dansatori, coregrafi, scenografi şi artişti 
video de prestigiu. Scenariul spectacolului se con-
struieşte la intersecţia dintre poezie şi notaţia ştiin-
ţifică, basme şi teorii climatologice ori lingvistice, 

aforisme şi procese-ver-
bale ale unor experienţe 
vizând orizontul supranor-
mal, reunind texte ale Iuliei 
şi B.P. Hasdeu. Contrastele 
literare corespund comple-
xităţii unui spectacol Cross-
Media: muzică originală de 
ultimă oră interpretată live, 
coregrafie, teatru şi proiec-
ţii video. Astfel, imaginarul 
literar românesc al secolu-
lui al XIX-lea este revizitat 
la puterea expresivă a mo-
dalităţilor artistice contem-
porane, într-un mixtură 
de genuri literare şi spec-
taculare. Tema centrală a 
spectacolului - proiecţia 
unei Românii idealizate în 

expresia individualităţii şi libertăţii umane - par-
curge itinerariul stilistic de la clasicismul pastoral 
la romantism, până la tehnologiile de avangardă. 
Într-o epocă a spectacolului obsedată de demisti-
ficări, de parodie, de cinism şi de gagul populist, 
un dram de idealitate nu strică la un nou început 
românesc de drum european.

Female 
Study & 
Hermafrodite

Oldies but goldies – 
40 de ani de rock sibian
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IMPORTANT!

Oferte de
Serviciu

SC GENERAL 
FLUID SA 
angajează 

instalatori, 
sudori electric 

şi autogen, 
muncitori 

necalificaţi. 
Rugăm seriozitate. 

Se oferă salariu 
atractiv.

Casa de Asigurări de Sănătate Galaţi 
organizează concurs în perioada 12-13.09.2007, la sediul in-

stituţiei din Galaţi, str. Mihai Bravu nr. 42, în vederea ocupării 
unui post vacant - personal contractual:

• muncitor calificat I
Condiţii de participare:
- vechime în specialitate 6 ani;
- studii  medii (diploma de bacalaureat) de preferinţă cu ca-

lificarea de lăcătuş mecanic, instalator.
Condiţiile de desfăşurare a concursului, bibliografia, alte 

relaţii suplimentare se pot obţine de la biroul Resurse Umane, 
telefon 0236/410111, int. 110, avizierul instituţiei sau de pe pa-
gina de internet, www.casgl.ro.

Casa de Asigurări de Sănătate Galaţi 
organizează concurs în perioada 10-11.09.2007, la sediul in-

stituţiei din Galaţi, str. Mihai Bravu nr. 42, în vederea ocupării 
unui post vacant - personal contractual:

• Şofer
Condiţii de participare:
- vechime în specialitate 5 ani;
- studii  medii (diploma de bacalaureat);
- permis de conducere categoriile B, C.
Condiţiile de desfăşurare a concursului, bibliografia, alte re-

laţii suplimentare se pot obţine de la biroul Resurse Umane, te-
lefon 0236/410111, int. 110, avizierul instituţiei sau de pe pagina 
de internet, www.casgl.ro.

• Societate comercială angajează cali-
ficaţi şi necalificaţi în domeniul tâm-
plărie de PVC şi Al., salarii atractive. 
Tel. 0723799913. (002529/NC-30628)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0745314427. (0013900/NC-30636)
• ANGAJEZ OSPĂTĂRIŢE- BARMANIŢE. 
0744390275. (002549/PF/30645)
• Angajez vânzătoare magazin Modern. 
Tel. 499000, mob. 0749286536. 
(002582/NC-30667)
• Angajez personal spălătorie auto, str. 
Saturn nr. 38. (Uzina de apă). (0013951/
NC-30691)
• Angajăm agenţi intervenţie pază 
şi şoferi. Tel. 466499, 0788870758. 
(0013906/NC-30703)
• Angajez, cu carte de muncă, vânză-
toare cu experienţă, stand Galgros. 
Relaţii 0724954071, 0740650683. 
(002565/NC-30707)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
fast-food. Tel. 0740952082. (0013908/
NC-30726)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal calificat. Relaţii la tel. 0747320320, 
320320. (0013914/NC-30753)
• Restaurant central angajează os-
pătari, barmani şi pizzari. Rel. la tel. 
0744628505. (8/07/gc/18/NC-30849)
• Angajăm lăcătuşi, electricieni şi 
sudori electric şi autogen pentru re-
paraţii poduri rulante. Tel. 499296, 
0741239226. (0013924/NC-30854)
• ANGAJĂM MANIPULANŢI PENTRU 
DEPOZIT. TEL. 472840. (0013926/PF/
30863)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(002632/NC-30911)
• Gelateria Latino angajează ospătari. 
Relaţii la tel. 0744786251. (0013929/
NC-30915)
• Angajăm absolvent tehnică sudură/ 
instalaţii ptr director vânzări. CV la fax 
0336109992 sau officepersonal@ya-
hoo.com (002626/NC-30918)
• Angajez doamnă serioasă, respon-
sabilă pentru îngrijire bătrân zi şi 
noapte. Ofer casă, masă, salariu. Rog 
seriozitate. Tel. 498885, 0726389572. 
(8/07/gc/25/NC-30926)
• Pizzeria Trandafirul angajează ospă-
tari. Depunere CV în str. Brăilei, com-
plex Ţiglina I. (0013936/NC-30979)
• Angajez vânzătoare cu experienţă. 
Tel. 469939. (002672/NC-30985)
• Societatea Madona angajează bucă-
tar(i), ospătar(i) şi vânzătoare gresie, 
faianţă. 0744213003. (8/07/td/15/NC-
30992)
• Angajez 2 vânzătoare, magazin 
mixt, promoţia 2007. Tel. 0729030817, 
0720010896. (0013933/NC-30999)
• Societate de construcţie angajează 
dulgheri, fierari, zidari şi necalifica-
ţi. Relaţii la tel. 326629, 0747059272. 
(0013939/NC-31003)
• SC Trans Pec SA Galaţi angajează in-
formatician- administrator reţea pen-
tru supermarket Flamingo. Cerinţele 
postului: administrarea reţelei de 
calculatoare şi aplicaţiilor instalate pe 
acestea (program de gestiune şi con-
tabilitate Gest 2000); helpdesk pentru 
utilizatorii programului de gestiune. 
CV-urile se depun la sediul firmei din 
str. Regiment 11 Siret nr. 2F, fax 494300 
sau la adresa de e-mail: transpec_ru-
@yahoo.com (0013976/NC-31193)

• Angajăm: frizer, coafeză + mani-
chiuristă, cosmeticiană. Tel. 494677, 
0742179001. (002712/NC-31210)
• Societate comercială angajează 2 
paznici de noapte. Tel. 0722558340. 
(002709/NC-31212)
• Angajez absolvente 2007 ptr. produc-
ţie cofetărie- patiserie, asigurăm pre-
gătirea în domeniu. Tel. 0722260878. 
(0013941/NC-31235)
• Angajez cofetari cu sau fără expe-
rienţă. Tel. 0722657580. (0013941/NC-
31236)
• Angajez barman şi ospătar. Relaţii la 
tel. 0744105579, 472772. (002678/NC-
31237)
• SC angajează cosmeticiană şi mani-
chiuristă. Tel. 0724599834. (0013969/
NC-31239)
• Galeria Creative Shop angajează 
agent vânzări pentru revista Explore. 
Tel. 0745226782. (002682/NC-31241)
• SC angajează şoferi taxi, condiţii 
avantajoase. 0744614726. (000716/
NC-31242)
• SC distribuţie angajează şofer ca-
teg. C, pe auto Rabă. Relaţii la tel. 
0745105331. (0019957/NC-31254)
• Angajez consilier vânzări, cunoştin-
ţe Office, internet. Tel. 0723297785. 
(0013983/NC-31261)
• Angajez personal bar şi fast-food, 
Ţiglina II. Tel. 0723297785. (0013983/
NC-31263)
• Caut personal pt. firmă curăţenie. 
0749138389, 416879. (PC/NC-31269)

• Societate comercială angajează mun-
citori cu şi fără experienţă în confecţii 
şi montaj tâmplărie aluminiu şi PVC 
şi muncitori cu experienţă în amena-
jări interioare, program lucru luni- vi-
neri. Tel. 0730715400, 0751077222. 
(0019956/NC-31274)
• SC Autocara SRL angajează şoferi 
profesionişti categ. C+ E, min. 5 ani 
experienţă. Relaţii la tel. 0744666276. 
(0019954/NC-31287)
• Societate comercială angajează zi-
dari, zugravi, faianţari, salariu 1500 
lei. Rugăm seriozitate. Tel. 324140. 
(0013949/NC-31289)
• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi. Tel. 324140. 
(0013949/NC-31290)
• Angajez şofer taxi cu experienţă. Tel. 
0748038436. (002738/NC-31320)
• SC Redconfort angajează: fierari be-
tonişti, dulgheri, lăcătuşi, zidari, sud-
ori, maiştru sau inginer construcţii 
civile şi industriale. Tel. 0746259650, 
480890 seara. (0019959/NC-31327)
• Angajez vânzătoare - gestiune uni-
că, depozitele mari, sistem angro, 
salariu min. 550 lei + procent vânzări. 
0722353790, 0723509222. (000711/NC-
31333)• Angajăm cusătoare, experien-
ţă 2 ani min., maşină cusut industrială. 
Tel. 321724. (0019961/NC-31368)
• Brutărie angajează şoferi distribu-
ţie produse panificaţie. 0742431877. 
(0019964/NC-31371)

• SC angajează personal pentru 
spălătorie auto nou înfiinţată. Tel. 
0741676207. (8/06/bc/48/NC-31383)
• Angajăm urgent contabili cu experi-
enţă, economişti, vânzătoare. 498615, 
0748265105. (8/07/bc/49/NC-31385)
• Angajez menajeră. Relaţii după orele 
18 la telefon: 0749 15.66.99 (8/07cs56/
NC-31424)
• SC angajează zidari, dulgheri, fie-
rari, zugravi, muncitori necalificaţi. 
Relaţii la sediul societăţii str. Griviţei 
nr. 2 (zona Port) sau la tel. 415922, 
0742128894. (0013999/NC-31481)

• BCR Asigurări de viaţă - selecţie 
consilieri asigurări şi pensii private, 
e-mail: mastersport01@yahoo.com, 
0765444158, 0742091480. (000845/
NC-31482)
• SC Jais Com SRL angajează vânză-
tori magazin s.h., sortatori îmbrăcă-
minte s.h. Tel. 495274, 0747295843. 
(0014000/NC-31486)
• Societate comercială angajează 
bucătar. CV-urile se depun la nr. fax 
814005 sau e-mail: bungustgalati@-
yahoo.com. Relaţii la tel. 0752998505, 
0751386063, 0749327845. (0019968/
NC-31500)

• Angajez şofer profesionist. Relaţii la 
0744787257, 0745526242. (000834/
NC-31503)
• Angajez aj. bucătărese şi ospătari, 
promoţiile 2006-2007. Tel. 0744616185. 
(000836/NC-31505)
• Angajez: sudori electric, sudori auto-
gen, lăcătuş construcţii navale. Relaţii 
0723066282, 0752439913. (0019970/
NC-31507)
• Brutărie angajează urgent şofer di-
stribuţie pâine. 833007. (0019971/NC-
31509)

• Angajăm personal pentru pizzerie 
fast-food. Tel. 0745888718, după ora 
9,00. (002825/NC-31511)
• Angajăm femeie de serviciu, pizzerie 
fast- food. Tel. 0745888718, după ora 
9,00. (002824/NC-31514)
• Restaurant angajează ajutor bucă-
tar. Relaţii tel. 492301, 0723148373. 
(0019973/NC-31516)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
preparate şi carne, salariu atractiv. Tel. 
0728012434. (002870/NC-31529)
• Angajez vânzătoare cu carte de 
muncă, magazin furaje. 0745253200. 
(002842/NC-31540)
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Oferte de
Serviciu

SC MARTENS S.A. GALAŢI angajează 
prin concurs:

- electricieni;
- maşinişti;
- lăcătuşi mecanici;
- muncitori necalificaţi.
Cei interesaţi vor depune CV-urile la sediul socie-

tăţii din str. Grigore Ventura nr. 1, la Compartimentul 
Resurse-Umane.

Relaţii suplimentare la telefoanele 472318, 472918, 
472324 int. 109.

• Angajez urgent două vânzătoare 
magazin mixt, Micro 17. 0745135110. 
(002847/NC-31543)
• SC Terracons Civic SRL Galaţi anga-
jează şoferi toate categoriile. Relaţii la 
tel. 0722230013. (0019976/NC-31554)
• Nou la Galaţi! Oferim muncă legală în 
străinătate Germania, Norvegia, Italia, 
Spania, Israel, Grecia, Polonia, Cipru 
pentru femei şi bărbaţi, toate mese-
riile, urgent, contact tel. 0741642593, 
0748175233, e-mail officeglorima@ya-
hoo.com (0019982/NC-31575)
• Ofer loc muncă Spania, îngrijire bă-
trâni. 0724159769. (000918/NC-31583)
• Angajăm croitori pentru prestări ser-
vicii şi confecţioneri textile. Tel. 411861 
(0019563/NC-31585)
• SC angajează în condiţii avantajoase 
coordonator şi lucrători pentru con-
fecţii Al şi PVC. Relaţii la tel. 491071. 
(0019979/NC-31587)
• Societate de taximetrie angajează 
şoferi, cu experienţă, pentru Renault 
Laguna sau VW Passat, salariu 2200 
lei brut. 0788870089. (0019565/NC-
31623)
• Angajez vânzătoare, cu experienţă, 
pentru chioşc cu program non-stop. 
0742321853. (000934/NC-31634)
• SC Daniel SRL angajează manipulan-
ţi depozit. Tel. 0748223012. (0019985/
NC-31635)
• SC Daniel SRL angajează şofer distri-
buţie categ. C. Tel. 464008. (0019985/
NC-31636)
• SC Inovaspect SRL angajează agent 
vânzări tâmplărie PVC şi Al. Cerinţe: 
permis auto, experienţă vânzări. Se 
oferă: salariu fix 1200 lei + bonus vân-
zări. Relaţii la tel. 410349. (8/07/gc/14/
NC-31638)• Angajăm ospătari zona 
Faleză. Tel. 0722203421. (0019566/NC-
31653)
• Societate comercială angajează 
muncitor necalificat pentru manipu-
lare. Interviul zilnic str. Traian nr. 437, 
Galaţi. (8/07bc/37/NC-31657)
• Restaurant Larissa angajează bucă-
tar/ bucătăreasă cu experienţă. Tel. 
312753. (8/07/bc/51/NC-31671)
• Angajez persoană serioasă, sănătoa-
să pentru menaj şi îngrijire copil 2 ani. 
Relaţii la tel. 0745647777. (000949/NC-
31717)
• SC angajează contabil, economist, 
min. 2 ani experienţă. CV fax 413412. 
(0019987/NC-31727)
• Societate comercială angajează bu-
cutăreasă. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (8/07/bc/37/NC-31737)
• Angajăm urgent vânzătoare chi-
oşc peron Gară. Relaţii tel. 439010, 
0740145025, 0744796094, 0723145025. 
(000954/NC-31739)
• Angajez urgent şofer şi o menajeră. 
Relaţii la 334047. (002958/NC-31808)
• Angajez vulcanizator calificat 
sau necalificat, salariu atractiv. Tel. 
0722595989, 0746199700. (0019991/
NC-31809)
• Angajez, în condiţii avantajoase, 
necalificat, zugrav, faianţar, rigipsar. 
Relaţii: 0751256870. (000972/NC-
31810)
• SC angajează barman- ospătar. Tel. 
0744574030. (000974/NC-31811)
• Caut şofer pe Dacia în apropiere de 
str. Gării nr. 16 (zona centrală. Relaţii 
la 0743562781. Vreau seriozitate. 
(002940/NC-31816)
• SC angajează muncitori calificaţi în 
amenajări int. (rigipsari, faianţari, zu-
gravi). Tel. 0744190485, 0743970617. 
(002951/NC-31817)
• Angajez tâmplar aluminiu şi PVC. Tel. 
0745158814. (002955/NC-31818)
• Angajez vânzătoare magazin con-
fecţii, cu carte de muncă. 0741142114. 
(000956/NC-31819)
• Angajăm personal pentru cablat scă-
ri internet, telefonie şi cablu tv. Tel. 
0766670528. (0013995/NC-31822)
• Familie italiană doreşte pentru 
menaj/ restaurant (Italia) doamnă 
căsătorită, ordonată, aptă pentru 
muncă, oferim 600 E cazare/ masă. 
0368441919, 0731078790. (8/07/ext./
43m/NC-31826)
• Angajez urgent coafeză, manichiu-
ristă, frizer. 0752966905. (001019/NC-
31866)
• Angajez vânzătoare bar, Micro 20, 
I.C.Frimu. 0740293635. (001031/NC-
31872)
• Olympos Cafe angajează personal. 
Relaţii la 0740302375. (0019577/NC-
31875)

• Angajez vânzătoare depozit Galgros, 
salariu 400 RON şi carte de muncă. Tel. 
0743105820. (0019578/NC-31878)
• Societate imobiliară angajează se-
cretară sau dispecer. CV la fax 476053 
sau e-mail: realestategalati@gmail.
com (002968/NC-31882)
• Angajez contabil, contabilitate pri-
mară, secretariat. Tel. 0728390321. 
(002969/NC-31884)
• Angajez personal pizzerie- fast food, 
fără experienţă. 0723398767. (002971/
NC-31886)
• Angajăm mecanic auto şi vopsitor 
auto. Tel. 0751256884. (002985/NC-
31900)
• Angajez muncitori pentru amena-
jări interioare. 0744709933, 473044. 
(001049/NC-31936)
• SC angajează vânzătoare chioşc pro-
duse alimentare (dulciuri vrac). Rog 
seriozitate. 0745667058. (0019992/
NC-31947)
• SC Neptun Olimp SA Complex Faleza 
Galaţi angajează recepţioner, cursuri 
de specialitate, lb. străine. Tel. 473182, 
461386. (002993/NC-31950)
• Firmă transport internaţional anga-
jează secretară. Tel. 433980. (001035/
NC-31953)
• SC angajează, în condiţii avantajoa-
se, operator facturare, şofer categ. B şi 
necalificaţi. Relaţii la tel. 0745998876. 
(8/07/gc/01/NC-31960)
• SC Nic Nic SRL angajează urgent bu-
cătăreasă, cu experienţă şi ospătari, 
de preferinţă studenţi. Relaţii la tel. 
0728028335. (003005/NC-31987)
• SC Point Distribution Grup anga-
jează şofer profesionist, cu atestat. 
0745095058. (8/07/bc/24/NC-32042)
• SC angajează şofer, categ. B, pentru 
distribuţie produse alimentare. Relaţii 
la tel. 0723256512, după ora 10,00. 
(4995191/NC-32044)
• Selectăm agenţi de vânzări part 
time/ full time domeniul financiar- 
bancar. Tel. 0749534601, 0746587420. 
(8/07/bc/21/NC-32045)
• Angajez necalificaţi ptr. construcţii. 
Tel. 0744498973. (003013/NC-32046)
• Angajez barmaniţă cu locuinţă 
Micro 17, 18, 19, 20, salariu atractiv. 
Tel. 324799, 0751101640. (003018/NC-
32048)
• Medic familie angajează asistent 
medical generalist, str. Eroilor nr. 28, 
Galaţi. Tel. 0722460771. (001080/NC-
32093)
• S.C. RENO. S.R.L. angajează vânză-
toare în condiţii avantajoase. Relaţii 
la telefon: 458883, 473096 (7/07cs59/
NC-32107)
• SC Confort SA Galaţi angajează ur-
gent următorul personal: maiştri, 
subingineri, ingineri construcţii civile 
şi instalaţii (pentru execuţie), electri-
cieni construcţii civile, instalatori ter-
mici şi sanitari, sudori autogen, zidari, 
dulgheri, fierari betonişti, mozaicari. 
Relaţii la tel. 415303 int. 187. (8/07/
ext./91m/NC-32110)
• SC angajează instalatori tehico- sa-
nitari şi muncitori necalificaţi, sa-
lariu motivant + bonuri masă. Tel. 
0745595307, 0749833273, 462888. 
(001155/NC-32266)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
str. Radu Negru 11B. 0745637639. 
(003102/NC-32268)
• Soc. construcţii angajează dulgheri, 
fierari betonişti, zidari, zugravi, mun. 
necalificaţi. Rel. tel. 0722841065, Fax-
fix 316239. (0019629/NC-32271)
• Angajez şofer taxi pe Logan 1.5 DCI 
cu AC. Tel. 0743859527. (001157/NC-
32275)
• SC angajează urgent muncitoare 
sau muncitori necalificaţi, program 8 
h. Tel. 0746269697, 325443. (0019619/
NC-32297)
• SC distribuţie angajează şofer categ. 
C. Relaţii la tel. 0745105331, între orele 
7,30-14.00. (0019607/NC-32306)
• Angajez zugravi, finisori, zidari cu 
experienţă. 0745240919. (001135/NC-
32310)
• Angajez tâmplari aluminiu şi PVC, cu 
experienţă. 0745240919. (001135/NC-
32311)
• Angajăm lucrătoare schimb valutar. 
Tel. 0744584392. (001115/NC-32312)
• Angajez şofer profesionist, ates-
tat marfă. 0747118020. (001163/NC-
32334)
• BKO angajează spălători auto, salari-
zare bună. Tel. 312609. (0019634/NC-
32337)

• Firma SC Lemland SRL angajează, în 
condiţii avantajoase, ing. constructor, 
maiştri constructori, zidari, dulgheri, 
tâmplari, maiştri mecanici, lăcătuşi 
mecanici, personal necalificat şi sud-
ori. Rugăm seriozitate. Relaţii tel. 
0742678038, 0728241864, 474327. 
(003057/NC-32315)
• Angajăm contabil. 0746284806. 
(8/07/iv/05/NC-32331)
• Selectăm personal navigant punte 
pentru contracte interior Europa (flu-
viu), Belgia şi Olanda. Se cere cunoaş-
terea unei limbi de circulaţie inter-
naţională. 0239622030, 0745521078. 
(8/07/ext./103m/NC-32332)
• SC Almaterm angajează: consilier 
vânzări, montator tâmplărie PVC, 
secretară. Cerinţe: experienţă, 
permis B. Tel. 492744, fax 313080, 
0722455351. (0013684/NC-28816)
• Societate comercială angajează: 
inginer producţie, tâmplar alumi-
niu şi PVC, tâmplar PAL şi confecţii 
metalice. Tel. 467137, 0749995888. 
(0013795/NC-29579)
• Vânzătoare magazin mixt (ali-
mentar). 0723828392, 0723553528. 
(002104/NC-29597)
• Tâmplar PAL, salariu minim 250 E. 
0748246005. (002308/NC-29841)
• Societate comercială angajează 
mecanic auto. Telefon 0744827788 
(08/07/mr/28/NC-30371)
• Complex “CAPITOL” restau-
rant “INTERPLAZA” şi fast-food 
“SNACKPLAZA” angajează: –per-
soane apte pentru meseria de bar-
man - ospătar inclusiv studenţi 
şi elevi cu vârsta de peste 18 ani; 
–persoane necalificate pentru in-
treţinere; 4 posturi. Selecţia se 
face şi pentru completarea echipei 
de deservire în zilele de week-end 
şi la petrecerile organizate, mese 
festive, nunţi, botezuri, etc.CV la 
fax: 0236.319302; e-mail: pbt@-
galati.astral.ro Relaţii la telefon: 
0722649307; 319301 (8/07cs55/NC-
30449)
• SC Adriada bdul G. Coşbuc, an-
gajează personal spălătorie auto, 
cu experienţă. Tel. 0748329157. 
(000644/NC-30852)
• Societate comercială angajează 
electromecanic (electrician sau 
mecanic) şi instalator. Relaţii la tel.: 
463234 (7/07cs77/NC-31000)
• Angajăm sudori, cusătorese, tâm-
plari. Condiţii avantajoase. Tel. 
0723114460. (0013943/NC-31196)
• Restaurant angajează ospătari, 
program o zi cu o zi, salariu moti-
vant. Tel. 0745002392. (002765/NC-
31251)
• Vânzătoare magazin alimen-
tar cu sau fără experienţă. Tel. 
0744348493. (0013982/NC-31258)
• Societate comercială angajează 
modelatori pâine, cu experienţă 
şi cocători pâine vatră la lopată (şi 
pentru formare), salarizare avan-
tajoasă, 700 lei şi tichete de masă. 
Tel. 0723234702, orele 8,00-14,00. 
(0019952/NC-31324)
• Angajez vânzătoare încălţăminte, 
cu carte de muncă, salariu atractiv. 
0742746078. (000825/NC-31356)
• Angajez agenţi imobiliari cu/sau 
fără experienţă. Tel. 0741750283. 
(002871/NC-31530)
• Salon cu prestigiu încadrează 
personal calificat în domeniile coa-
fură, cosmetică, manichiură, pedi-
chiură şi frizerie sau în curs de ca-
lificare (formare). Tel. 0744395558. 
(000924/NC-31569)
• Decovil SRL Galaţi angajează: ri-
gipsari, faianţari şi zugravi/ gletui-
tori, instalator sanitar şi necalificaţi 
cu abilităţi în amenajări interioare, 
gestionar depozit BIC şi montatori 
mobilier. Oferim control medical la 
angajare şi periodic, salariu bun, 
spor fidelitate şi facilităţi suplimen-
tare. Selecţia se face zilnic de la ora 
15,00. Relaţii la tel./ fax 490000 sau 
în str. Ştefan cel Mare nr. 2. (8/07/
bc/23/NC-31667)
• SC angajăm vânzătoare pt. tara-
bă fructe citrice în Piaţa Centrală, 
în hală. Tel. 473990. (002916/NC-
31730)
• Terasa Zebba, str. Domnească, 
angajează: bucătari, pizzari şi os-
pătari. Relaţii la tel. 0742179322. 
(8/07/gc/24/NC-31745)
• ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 
SIFONĂRIE, FĂRĂ EXPERIENŢĂ, 
INDIFERENT DE VÂRSTĂ. 
0740022929. (002975/NC-31889)

• SC partener Romstal angajează in-
stalatori. Tel. 0729059211, 481713. 
(002980/NC-31896)
• Piscicola Brateş Impex SRL Galaţi 
angajează pescari pentru lacul 
Brateş. Interviul luni, 20.08.2007, 
între orele 9,00-13,00, la ferma 
Brateş din Bădălan. Detalii la tel. 
0742247259. (002988/NC-31942)
• Angajăm echipă pentru lucrări 
termopan şi muncitori, permis de 
conducere reprezintă avantaj. Se 
solicită seriozitate. Rel. telefon 
826764, 0745004649. (0019586/
NC-32314)

• SC angajează mecanici, electrici-
eni, tinichigii auto, lăcătuşi cunoş-
tinţe auto. 0744642155. (0013574/
NC-27551)

• SC angajează şoferi taxi, cu ates-
tat. 0744372532. (0013574/NC-
27552)

• SC Atlassib SRL angajează agenţi 
de turism: experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2007 (specializarea turism- servicii 
constituie un avantaj), domiciliul 
în Galaţi, cunoştinţe obligatorii de 
limbă străină, cunoştinţe operare 
calculator, permis de conducere, 
telefon. Relaţii la tel. 0269224298, 
0269224101, 0269224107 int. 388 
sau 267, între orele 8,00-16,00 
sau la sediul Agenţiei Atlassib din 
Galaţi. (8/07/bc/25/NC-28096)

• Societate angajează lăcătuşi con-
strucţii nave şi sudori CO2 ptr. lu-
crări în şantiere navale Germania, 
condiţii avantajoase, plecări 
imediate (în cursul lunii). Tel. 
0239613899. (0013732/NC-29347)

• Salon de înfrumuseţare Alt Ego an-
gajează coafeză. Tel. 0747777609. 
(000169/NC-29353)

• Bar Ancora angajează barma-
niţe şi ospătăriţe. Tel. 438173, 
0746190048. (0013857/NC-29798)

• COFETĂRIA ŞTEF ANGAJEAZĂ 
OSPĂTARI. RELAŢII ZILNIC 10,00-
13,00. (0013885/NC-30179)

• FIRMĂ CU SEDIUL IN ŞENDRENI 
ANGAJEAZĂ MECANIC WOLLA 
PENTRU ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL 
A1802. SALARIU MOTIVANT. 
RELAŢII LA TELEFON 826536 SAU 
0726187172 (08.07.TD.06/NC-
30458)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
MANIPULANŢI ÎN MOARĂ, 
MANIPULANŢI ÎN DEPOZIT. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL G. COŞBUC 
NR. 257 SAU LA FAX 494769. (8/07/
cs/53/NC-30515)

• Brutărie modernă angajează 
modelator, cocător şi ambalator. 
Asigurăm transport la locul de 
muncă. Tel. 499705. (002489/NC-
30519)

• Angajăm casier şi operator in-
stituţie financiară nebancară. 
Condiţii deosebite. Tel. 465530, 
471021. (0013897/NC-30524)

• Eurotermopan angajează per-
sonal cu sau fără experienţă, sa-
larii atractive, bonuri masă, ore 
suplimentare. Tel. 0745361164. 
(0013902/NC-30642)

• SC angajează pentru lucrări pe 
Platforma Mittal Steel, sudori au-
togen (tăietori) salariu atractiv. Tel. 
0752291009, 473776. (000598/NC-
30674)

• Companie importantă de naviga-
ţie fluvială angajează personal: co-
mandanţi, timonieri, electricieni. 
Tel. 460304. (002593/NC-30749)

• Angajăm agenţi de pază, conform 
Legii 333/2003, pentru obiective 
comerciale, salarizare atractivă. 
Rel. la tel. 0747225902. (0013956/
NC-30750)

• Restaurant Regia, str. Carnabel 
nr. 39A, angajează personal pen-
tru bucătărie şi ospătărie. Tel. 
0720779799, 460840. (0013957/
NC-30752)

• Brutăria Conexpan angajează co-
cători, frământători, modelatori. 
833007. (0019659/NC-32260)

• SC angajează 2 vânzătoare, cu 
experienţă, ptr. magazin alimen-
tar, contract de muncă imediat iar 
salariul 675 RON. Tel. 0743317242. 
(0013925/NC-30857)

• Brutăria Conexpan angajează 
urgent cocători, modelatori, fră-
mântători. 478366. (0013935/NC-
30976)

• SC Starmob Group SRL angajea-
ză, cu calificare sau în vederea ca-
lificării, personal pentru meseriile: 
tapiţerie şi croitorie cu contract de 
muncă conform legii. Condiţii de 
muncă profesionale, salariu moti-
vant în acord, retribuire la fiecare 
6 zile (sâmbăta). Relaţii la sediul 
societăţii pe str. 9 Mai sau la tel. 
470260, 0741200091. (0013934/NC-
30997)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 475916. (000797/NC-31250)

• Angajez montator mobilă import, 
ofer carte muncă, bonuri masă, 
salariu motivant. Tel. 0749112965. 
(0019955/NC-31279)

• Angajez vânzători, gestionari, ma-
nipulanţi ptr. magazin mobilă, ofer 
carte muncă, salariu motivant. Tel. 
0749112965. (0019955/NC-31282)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar, fără limită de vârstă, 
cu carte de muncă, condiţii foarte 
bune. Rel. tel. 414966, între orele 
8,00-13,00. (000751/NC-31291)

• SC angajează manipulanţi pentru 
depozit materiale de construcţii. 
Relaţii în bdul. G. Coşbuc nr. 276. 
Telefon 410815. (8/07/gc/22/NC-
31353)

• Societate angajează vânzător 
magazin electrocasnice, salariu 
motivant. Trimite CV la 320082, 
val let tabalcescu @ yahoo.com 
(0019965/NC-31364)

• SC angajează sudori şi lăcătuşi. 
Tel. 0744769424. (0019560/NC-
31527)

• Angajăm hidroizolatori, zidari, 
zugravi, necalificaţi, cu posibilităţi 
de calificare, salariu 500, 1000 lei. 
Tel. 327474, 0728063458. (000884/
NC-31538)

• SC Dynamic Selling Group SRL, 
depozit de profile PVC şi Al, anga-
jează manipulant marfă şi munci-
tor necalificat pentru hală înfoliere. 
Se oferă salariu motivant. Relaţii la 
tel. 473010 sau str. Democraţiei nr. 
5, în spate la Stirex. (0019564/NC-
31580)

• Societate comercială angajează 
lăcătuş construcţii metalice. Tel. 
0722208671. (000916/NC-31582)

• Angajăm instalator sanitar, vechi-
me minimă 3 ani, posesor carnet 
auto. 0722294373. (0019980/NC-
31588)

• Angajăm rigipsari, zugravi, faian-
ţari, CM. Tel. 453638, 0722441390. 
(0019576/NC-31869)

• Restaurant cu specific românesc 
angajează, în condiţii avantajoase, 
ospătar, bucătar, ajutor bucătar. 
Tel. 0788728169. (002990/NC-
31945)

• SC angajează tâmplari PVC şi mon-
tatori, salariu atractiv. 0745544126, 
0745347292. (001076/NC-32051)

• Angajez tâmplari mobilier, tapi-
ţeri, croitorese, muncitori neclifi-
caţi, salariu motivant. Relaţii tel. 
0723818237. (0019622/NC-32286)

• Caut agenţi distribuţie. Relaţii 
la tel. 0744770702. (001165/NC-
32333)

• Alfa Ceres angajează manipu-
lanţi produse metalurgice, legă-
tori de sarcină, stivuitorişti. Cei 
care lucrează în prezent în acest 
domeniu sunt avantajaţi. Relaţii 
la tel. 415111, 0744779002. Se 
oferă salariu atractiv. (07/07/
TD/02/NC-23992)

• Societate comercială angajea-
ză tâmplari în PAL, cu experien-
ţă, salariu motivant. Informaţii 
la tel. 321422, între orele 9,00-
15,00. (7/07/ext./179m/NC-
27827)

• Trident angajează gestionar. 
Cerinţe: experienţă în domeniu, 
cunoştinţe program Gestpro. 
Lucrători aluminiu, placări 
bond; montatori jaluzele, rulou-
ri şi uşi garaj. Cerinţe: experien-
ţă în domeniu, abilităţi lucru în 
echipă. Se oferă salariu moti-
vant şi bonuri de masă. CV la tel 
/fax 324703, tel. 0745771409. 
(8/7/cs/39/NC-29503)

• Cuky’s angajează brutari,pa-
tiseri, muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 0747282743 (8/07c-
s52/NC-30252)

• NavalClean SRL angajează 
vopsitori industriali şi muncito-
ri necalificaţi pentru lucrări de 
vopsitorie navală. Relaţii la te-
lefon 0788666163 (07/07mr/18/
NC-30308)

• Firmă de curăţenie angajează 
personal, cu carte de muncă, 
în condiţii avantajoase, sala-
rizare atractivă. Relaţii la tel. 
0741540555. (0013887/NC-
30343)

• SC angajează tâmplari pentru 
mobilier de grădini, muncitori 
calificaţi şi necalificaţi pentru 
producţia de pavele, muncitori 
calificaţi pentru montaj pavele. 
Tel. 0723556721. (00013850/NC-
30688)

• SC NEACŞU anagajează femeie 
de serviciu. Telefon 462516. 
(GA/NC-30843)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR ŢIGLINA 
I. TEL. 0722377645. (002610/NC-
30870)

• Angajez menajeră perma-
nentă în Murighiol, jud Tulcea. 
Tel. 0722244746, 0741244746. 
(0013937/NC-30988)

• Angajez barmaniţă pt. terasă, 
cu carte de muncă, grataragiu. 
0788803820. (000695/NC-
30990)

• Angajăm: cocători, modela-
tori pâine şi covrigi, gestionar 
brutărie - distribuţie pâine. Tel. 
0741640564, 471276. (0013946/
NC-31495)

• SC angajează cu CM şi salari-
zare motivantă zugravi, zidari, 
instalatori sanitari, necalifica-
ţi. 0745685299, 0751046893. 
(0019555/NC-31531)

• SC angajează operatori PC. CV 
tel. 312290. (000866/NC-31532)

• SC angajează designer mobi-
lier. CV tel. 312290. (000866/NC-
31534)

• SC angajează muncitor ne-
calificat, calificare la locul de 
muncă. CV, cazier, tel. 312290. 
(000866/NC-31537)

• SC angajează şoferi categ. C + 
E. 0752190526. (0019599/NC-
32292)

• SC GAMACRIS SRL anga-
jează ambalator, mode-
lator, gestionar, vânzător 
şi muncitor necalificat. 
Persoanele interesate sunt 
aşteptate în str. Saturn nr. 
13, între orele 8,00-16,00. 
(8/07cs31/NC-28553)

• DAVI’S DESIGN ANGAJEAZĂ 
PERSONAL LA SALA DE CROIT. TEL. 
460358. (0013807/NC-29756)

• SC Comseval angajează muncito-
ri calificaţi, salariu minim 1400 lei 
şi necalificaţi, min. 750 lei pentru 
lucrări de montaj uşi interior, anga-
jăm şofer în condiţii avantajoase. 
Tel. 0745093224, 436005. (019656/
NC-32285)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Cumpãrãri
Terenuri

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vând fabrică de mobilă 
cu sau  fără utilaje,

 situată în comuna Zagna 
- Vădeni, jud Brăila, 

la 15 km de Galati şi 10 Km 
de Brăila, suprafaţa totală 

de 8407.68 mp, 
din care suprafaţa

construită de 1760.76 mp, 
platforma betonată 

de 1852.24 mp; 
construcţia este din zidărie, 

halele au o înălţime 
interioară de 5 m. 

Utilităţi: transformator 
curent  electric propriu , 

apă - canalizare ,  posibilităţi 
gaze.

 Tel.0744517280

• Închiriez spaţiu pentru depozitare şi 
birouri. Tel. 0752790371. (007049/NC-
19972)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII CU DESTINAŢII 
COMPLEXE (DEPOZITARE, HALE 
DE PRODUCŢIE, BIROURI), DOTATE 
CU TOATE UTILITĂŢILE (TELEFONIE 
FIXĂ – INTERNET, APA-CANALIZARE, 
ENERGIE ELECTRICĂ, GAZE, PAZĂ 
MILITARIZATĂ) LÂNGĂ METRO GALAŢI 
(FOSTA FERMă AVICOLA B1). RELAŢII 
LA TEL: 0236/462288; 0744.616667; 
0744770026. (7/07cs54/PF/25115)
(F20) • Închiriez spaţiu lângă Billa, 
Micro 19. 

0744789367. (001794/NC-28108)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426, 0748914786. 
(002005/NC-28890)
• Închiriez spaţiu comercial în suprafa-
ţă de s =400 mp şi s =200 mp, 5 euro 
/mp. Tel. 0745594763. (0013878/NC-
30114)
• Închiriez spaţiu pentru depozitare şi 
birouri firmă. Tel. 312402, 0746505883. 
(000579/NC-30619)
• Închiriez spaţiu comercial, 100 
mp, Mazepa 2, bloc F7. 0722455632. 
(000687/NC-30892)
• Închiriez bar, Micro 21, utilităţi. Tel. 
0747812371. (000808/NC-31203)
• Hale +birouri 1000 mp, zona General. 
0744931803, 0745140977. (002822/NC-
31454)
• Închiriez avantajos spaţiu hală 50 
mp.

 0740389470. (002903/NC-31642)
• Închiriez hală 120 mp, Brăila. 
0740920185. (002908/NC-31732)
• Închiriez spaţiu comercial 160 mp, 
Micro 21, stradal, amenajat, curat. Tel. 
0742949240. (000960/NC-31842)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I, 
poziţie f. bună. 0741142114. (000957/
NC-31843)
• Închiriez pe termen lung hală cu ram-
pă şi teren aferent de 6000 mp, veci-
nătate Metro. 0744610718. (001071/
NC-32066)
• Închiriez hală 100 mp, zonă centrală, 
5 euro /mp. 0744610718. (001070/NC-
32067)
• Închiriez 3000 mp teren +hală 400 
mp, utilităţi 220 /380 V, 20 km de 
Galaţi, DN 26. 0722211310. (003021/
NC-32068)
• Închiriez spaţiu comercial modern 
amenajat, 45 mp, str. Brăilei, bl. BR3. 
0722211310. (003021/NC-32069)
• Închiriez spaţii birouri. Relaţii la tel. 
0722256759. (003015/NC-32071)
• Închiriez spaţiu ultracentral, zona 
LVA, 22 mp, chioşc mic în curte. 
0729149149. (001117/NC-32127)
• Cedez contract închiriere 12 mp, vad. 
Tel. 0743182368. (0019602/NC-32128)
• Închiriez teren împrejmuit pentru 
depozit, 360 mp pe str. Basarabiei. 
426286, 0765237663. (003035/NC-
32129)
• Închiriez chioşc 6 mp +hală, Traian. 
410763, 0748348530. (001104/NC-
32130)
• Închiriez casă +curte pentru spaţiu 
comercial sau orice destinaţie econo-
mică. Telefon 0740275686. (003075/
NC-32204)
• Închiriez spaţiu comercial 120 
mp, Siderurgiştilor. 0721893289, 
0728399044. (001169/NC-32329)
• Închiriez spaţiu comercial situat 
la parter bloc, ultracentral, str. 
Brăilei, zona Băncilor, suprafaţă 
130 mp, dotări deosebite. Relaţii 
tel. 0722258142. (0013962/NC-
30810)
• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Siderurgiştilor, suprafaţă 30 mp. 
Telefon 0722258142. (0013962/NC-
30811)
• 200 mp. central, clasa A. 
0722220031. (002905/NC-31640)

• Închiriez spaţiu amenajat pizze-
rie, zona Potcoava. 0745855578. 
(002553/NC-30635)

• Închiriez atelier (PVC, alumi-
niu, mobilier) cu toate dotările. 
0722291841. (000799/NC-31200)

• Închiriez spaţiu în Micro 19, 
supr. 70 mp. Relaţii la telefon 
0744964667. (001036/NC-31963)

• SC Navexim SA Galaţi, cu sediul 
în str. Domnească nr. 105 (colţ cu 
str. Basarabiei) închiriază spaţiul 
disponibil (cca 315 mp) la parterul 
clădirii, amenajat, igienizat şi mo-
dernizat, pentru activităţi de birou 
sau similare, eventual cu posibilită-
ţi de separare pentru 2 beneficiari. 
Pentru solicitări de spaţii mai redu-
se ca suprafaţă se pot închiria spa-
ţii la etajul 1 sau spaţii de depozi-
tare la demisol. Informaţii la sediul 
societăţii şi la telefon 0722521242. 
(000685/NC-30875)

• Hale industriale de închiriat 
(lângă Metro, 100 m), preţ 1 
euro /mp. Tel. 0728123505, 
0727702090. (001260/NC-
26569)

• Societate comercială închiriază 
hală betonată, incinta Iricad, 550 
mp, multiple facilităţi (curent 
electric 220 -380, canalizare, 
apă, pază). Telefon 0745362962. 
(8/7/mr/18/NC-28973)

• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Brăilei, vad excelent, pretabil 
pentru cabinete medicale, bi-
rouri, bănci. Tel. 0751010911. 
(0019951/NC-31130)

• Ofer spre închiriere spaţiu 
pentru birouri cu suprafaţă de 
225 mp. Rel. la tel. 0741989985. 
(003111/NC-32281)

• Vând vatră casă, Cişmele. Tel. 
0747401266. (009363/NC-27016)
• Vând vatră casă Smârdan, la şosea 
vizavi teren fotbal. Tel. 0742078111. 
(009364/NC-27017)
• Vând teren DN 26, 4000 mp vizavi 
de Aviasan, deschidere 59 m, preţ 90 
euro /mp. Tel. 0743690957. (001685/
NC-27799)
• Vând teren str. Arcaşilor, 800 mp, des. 
40 m. Telefon 415565, 0745780451. 
(009543/NC-28017)
• Vând 3000 mp teren sat Costi, foarte 
urgent, negociabil. Tel. 0745486246. 
(002046/NC-28991)
• 180 mil. vatră casă, Fileşti. 0765543100. 
(8/7/gc/12/NC-28996)
• 8600 mp, deschidere 70 m la drumul 
spre Gârboavele. 0765543100. (8/7/
gc/12/NC-28997)
• Ocazie! Teren 5000 mp Arcaşilor, 
facilităţi în zonă, preţ negociabil. 
0744635233, 0748030571. (002057/
NC-29002)
• Vând vatră casă 1100 mp, sat 
Cişmele, la şosea. Tel. fix 869521, mob. 
0753907241. (002081/NC-29215)
• Vând teren zona Atlas, extravilan, 
20.000 mp. 0742878814. (002102/NC-
29218)
• Vând teren extravilan cu suprafaţă de 
800 mp, zona Fileşti. Tel. 0742450366. 
(002122/NC-29265)
• Vând teren 1800 mp în Smârdan. Tel. 
0742215748. (000143/NC-29306)
• Vând vetre de casă com. Vânători, sat 
Odaia Manolache, zona urbană. Tel. 
0741950965. (000192/NC-29391)
• Vând teren în strada Arcaşilor cu toa-
te utilităţile trase, 1100 mp (20 x55 m), 
120 euro /mp. Telefon 0766600246, 
0765212126. (000207/NC-29482)
• Teren 4000 mp, deschidere 18 
m, DN 26, zona Olimpic, 35 E neg. 
0742936473. (002199/NC-29582)
• P.f. vând 1400 m în sat V. Alecsandri. 
Tel. 0752790371. (000308/NC-29761)
• Vând teren zona Maşniţă, 320 mp. 
Tel. 0746453285. (002349/NC-30038)
• Vând loturi (700 -1000) pt. vile, pe 
str. Arcaşilor, 120 E /mp. 0745300011. 
(000429/NC-30096)
• Vând 9200 mp lângă DN 26, km 12, 
30 E /mp negociabil. 0727153395. 
(000364/NC-30267)
• Vând 1000 mp teren vatră casă, zonă 
bună, Tuluceşti. 0746955214. (000481/
NC-30269)
• Vând teren şi casă 800 mp, toate utili-
tăţile, deschidere 13,6 m, str. asfaltată. 
Tel. 0722460953. (002475/NC-30388)

• Vând 5000 mp teren Şendreni neg. 
Tel. 0747152113. (002415/NC-30474)
• Vând teren 500 mp, sat Fileşti. Tel. 
0746600484. (002551/NC-30616)
• Vând hală 300 mp, cu teren 1000 mp, 
vizavi de Atlas cu utilităţi. Număr tel. 
0740193103. (0013911/NC-30690)
• Loc 1000 mp, utilităţi, 12.000 lei. Tel. 
0766637368. (000608/NC-30693)
• Vând teren intravilan 2000 mp, pozi-
ţie foarte bună, deschidere la şosea 22 
m, între Vânători şi Odaia Manolache. 
0740659866, 344230. (000599/NC-
30695)
• Vând 1,2 hectare între Vânători şi 
Odaia Manolache. Tel. 0741208504. 
(002585/NC-30696)
• Şendreni vile, 1040 mp, 40 E /mp şi la 
Antena 785 mp, 30 E /mp. 0745657476. 
(000617/NC-30697)
• Teren 200 m x100 m, deschidere 
la drumul spre Vama Giurgiuleşti. 
0747353306. (002599/NC-30735)
• Vând teren extravilan Cişmele, viza-
vi de UM, viitoarea bază americană, 
4 E /mp, sup. 3,5 ha. Tel. 0740342920. 
(002597/NC-30736)
• Vând teren la DN 26, sat Costi. Tel. 
329150. (000653/NC-30790)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0749499735, 
448017. (002650/NC-30879)
• Teren str. Gloriei, st =825 mp, 100 
euro /mp. 471834, 0744176959. (8/7/
bc/22/NC-30930)
• Vând 1100 mp teren intravilan 
Tuluceşti cu posibilităţi racordare apă, 
electricitate. 0740028092. (000737/
NC-31074)
• 2000 mp cu casă la roşu, toate utili-
tăţile, Drumul Viilor. Tel. 0745252965. 
(000676/NC-31075)
• Vând teren cu vie nobilă, 3200 mp 
+casă 3 camere, fântână, dependin-
ţe, zona vii Fileşti, preţ 130.000 lei 
negociabil. 0740162540. (000570/NC-
31077)
• Vând 10.000 mp teren arabil şi 1000 
mp vatră Vânători. Tel. 0724368218, 
0724382013. (002716/NC-31079)
• Vând 2000 mp vatră casă Vânători. 
Tel. 344126, 344395. (002715/NC-
31080)
• Vând vatră casă proprietate, toate 
utilităţile, Şendreni Galaţi. 0721592927. 
(002702/NC-31081)
• Vând teren intravilan 2000 mp, Odaia 
Manolache. Tel. 344212, 0748486060. 
(002739/NC-31124)
• Vând teren 700 mp Şendreni, zona 
vile. Telefon 0751578319. (000772/NC-
31129)
• Vând vetre casă între Vânători şi 
Odaia, 2 deschideri la şosea, loturi de 
20 x43 m, cadastru făcut, preţ nego-
ciabil. Telefon 0744907735. (002746/
NC-31135)
• Vând teren 185 mp (zona Port) cu 
dublă deschidere, acces utilităţi, 110 
E /mp. 0722246967, 0745078770. 
(002754/NC-31137)
• Teren intravilan, Micro 17, zona Coca- 
Cola, preţ negociabil. 0748639132, 
416879. (vl/NC-31140)
• Vând vatră casă 1800 mp, 
Kogălniceanu, 500 milioane, teren 
arabil 2 ha, 120 milioane. 0724807160. 
(002772/NC-31194)
• Particular vând teren Lepşa, Vrancea. 
Tel. 0237223695, 0727083607. (8/7/
ext/67m/NC-31195)
• Vând teren 270 +150, str. Anghel 
Saligny. Tel. 0747758079. (000817/NC-
31224)
• Vând teren vizavi Metro, 3000 mp, 
d =32 şi la B2 în spate la Pietricica, 
1800 mp, d =25, preţ negociabil. 
0743053829. (000824/NC-31257)
• Vând 1600 mp intravilan, Vânători, 
DN 26, variante auto. Tel. 0741261371. 
(002791/NC-31259)
• Centură 2400 mp, d =22 m, zona 
Bulrom. 0744931803, 0745140977. 
(002821/NC-31469)
• Vând teren 600 mp, zona Rizer, preţ 
250.000/ mp. 0752021308. (000841/
NC-31470)
• Vând teren Smârdan, 4 E /mp neg. 
Tel. 0746922016. (002803/NC-31471)
• Vând 4850 mp, 800 metri de Metro, 
DN 26. Tel. 329339 după ora 19,00. 
(000864/NC-31472)
• Vând 10 ha teren agricol, zona 
Potcoava. Tel. 0746884191. (000846/
NC-31475)
• Vând 3 ha teren arabil, IAS Bădălan, 
8000 E /ha. Telefon 0742190357. 
(002840/NC-31497)
• Vând teren Vânători. Telefon 
0741048579. (000874/NC-31499)
• 15000 mp teren, DN 26. Tel. 
0745569043, 0744119276. (002873/NC-
31560)
• 3000 mp teren la şosea, drumul 
spre Gârboavele. Tel. 0745569043, 
0744119276. (002873/NC-31562)
• Vând vatră casă, com. Smârdan. 
Relaţii telefon 0729080310. (002866/
NC-31563)
• Vând teren arabil, 5300 mp Tuluceşti, 
deasupra sat nou, 9 E /mp. 0749079190. 
(000907/NC-31564)
• Vând două loturi casă, Odaia 
Manolache, str. Crizantemelor 28. 
Telefon 0741618709, 0748899674. 
(002884/NC-31577)
• Vând 2000 mp intravilan, Vânători 
cu deschidere la DN 26, eventual par-
celez. Tel. 0746595025, 0740621847. 
(002897/NC-31647)
• Vând 500 mp zona Arcaşilor, 400 lei 
/mp şi 500 mp intravilan peste lacul 
Cătuşa, 50 lei /mp. Tel. 0745525642. 
(000931/NC-31650)
• Vând teren arabil 5,5 ha, vie 4,0 ha, 
extravilan Tg. Bujor şi 13 ha pădu-
re extravilan, Drăguşeni. Telefoane 
0232259740, 0726115353. (000952/
NC-31734)
• Vând teren Tecuci, intersecţia E. 
Teodoroiu -D. Hârlescu, toate utilităţi-
le. 0745989113, 0740531926. (000955/
NC-31736)

• Vând 400 mp lângă McDonald s. 
Mobil 0747221566 sau 0743791430. 
(002861/NC-31877)
• Vând teren construcţii, com. Smârdan. 
0751814742. (002721/NC-31880)
• Vând teren construcţii, 1 hectar, 
sat Od. Manolache. Tel. 344335, 
0748365545. (002926/NC-31881)
• Vând teren arabil 0,5 ha plus 2 
ha la şosea Tuluceşti. Nr. telefon 
0740967171. (002952/NC-31885)
• Vând teren arabil, sat Tuluceşti. 
0745527220. (002934/NC-31887)
• Extravilan Vânători, irigabil. Telefon 
0741689401. (000982/NC-31888)
• Vând teren 2500 mp lângă Metro. 
Telefon 0788664582, 0336408393. 
(000968/NC-31891)
• 2500 mp la DN 26 vizavi Iricad. 
0723342477. (001001/NC-31894)
• Vând 7500 mp extravilan, Costi, 2 
deschideri, drum pietruit, 10 E /mp. 
0745208845. (002962/NC-31898)
• 1 hectar teren cu casă nouă, des-
chidere la DJ, 100 mp loc. Pechea 10 E 
/mp. 0745208845. (002962/NC-31899)
• Vând teren intravilan (vatră) 2000 mp 
între Vânători -Odaia Manolache la şo-
sea. 0746254830. (002967/NC-31990)
• Vând 2100 mp, d =20 m, DN 26, 30 
E /mp. 318855, 0740762514. (001029/
NC-31991)
• Vând vatră casă multiple avantaje, 
sat Mihail Kogălniceanu. 0743439866, 
0749576172. (001022/NC-31992)
• Teren 1000 mp Smârdan cu construc-
ţie începută. 0722353775. (001041/NC-
31994)
• Vând teren DN 26, 8000 mp (partea 
Metro), d =100 ml, 70 E /mp, ideal 
swowroom sau reprezentanţă. Tel. 
0766488999. (8/7/gc/12/NC-31997)
• Vând vetre casă între Vânători şi 
Odaia Manolache. Tel. 0743431389. 
(001079/NC-32097)
• Vând vie hibridă, 2000 mp, şoseaua 
Gârboavele, 6 E/mp neg. 0730002126. 
(8/07/td/10/NC-32115)
• Vând teren intrare Odaia Manolache. 
Tel. 321160. (003031/NC-32132)
• Vând teren şosea Vânători -Odaia 
Manolache, 3000 mp cu posibili-
tăţi gaze, lumină, apă etc. 344332, 
0748829226. (001024/NC-32133)
• Vând vatră casă Vânători, 2200 
mp, preţ 35 E /mp. Tel. 0747429867. 
(000987/NC-32134)
• Vând 1 ha şi 4000 mp Vânători, preţ 
20 E negociabil. 0747429867. (000987/
NC-32135)
• Vând 2 ha teren Vânători, preţ 20 E 
/mp. 0747429867. (000987/NC-32136)
• Vând 1500 mp +830 mp cartier nou 
Odaia Manolache. 328442, 344190, 
0740894804. (000908/NC-32137)
• Vând 1000 mp intravilan, inter-
secţie Gârboavele -Tuluceşti. Tel. 
0722155856. (003056/NC-32139)
• Vând intravilan zona vile Şendreni 
şi arabil, vie nobilă, teren pentru con-
strucţii la Tg. Bujor. Tel. 0722168595. 
(003085/NC-32191)
• Vând teren arabil, IAS Galaţi. Tel. 
0724792550. (003085/NC-32192)
• Vând 9200 mp lângă DN 26, 30 E /mp. 
Tel. 0727153395. (003082/NC-32194)
• Vând 2000 mp intravilan în Odaia 
Manolache, irigaţie, centură gard, 
str. Gârboavele, preţ 22 E /mp. 
0741950965. (003076/NC-32195)
• Vând teren în Zona Liberă. 
0729142342, 0729150502. (003089/
NC-32196)
• Vând 1070 mp intravilan, intrare sat 
Costi. 0724368906. (001138/NC-32197)
• Vând teren intravilan, 1,2 ha. Tel. 
344623. (0019623/NC-32235)
• Vând teren 1000 mp, Micro 17. Tel. 
0742025374. (001149/NC-32236)
• Vând vatră de casă la şosea, com. 
Frumuşiţa. Tel. 0745846334. (0019653/
NC-32238)
• Vând teren 1000 mp, str. Lozoveni. 
0744632618. (003103/NC-32256)
• 850 mp Petrom, 850 mil. 0741971636. 
(8/7/bc/1/NC-32338)
• Vând 580 mp teren situat pe str. N. 
Alexandrescu, toate utilităţile. Tel. 
0788062232. (001838/NC-28232)
• Vând teren extravilan, com. 
Vânători DN 26, 2 parcele 8000 mp, 
11 E /mp. Tel. 0740234414. (001887/
NC-28558)
• Vând teren intravilan, Odaia 
Manolache, 24.00 mp, 12 euro /mp. 
Telefon 0748751489. (000109/NC-
29221)
• Vând vatră casă-Tudor 
Vladimirescu-Cartierul Nou . 
Telefon: 0745.593.874 (08.07.
TD.08/NC-29313)
• Vând (închiriez) teren 900 mp, DN 
26, lângă Pietricica, utilităţi, des-
chidere mare la DN 26. 0748108301. 
(002757/NC-31138)
• Vând 19500 mp parcelabil, sat 
Costi-coşare.Tel 0746114993 (08/
07/mr/30/NC-31836)

• Vând casă Arcaşilor, construc-
ţie nouă, grădină amenajată. Tel. 
0722612857. (001579/NC-27384)

• Şendreni intravilan, 890 mp, car-
tier vile, 43 E /mp. Tel. 0751183500. 
(002376/NC-30071)

• Vând teren 1600 mp str. Arcaşilor, 
100 euro /mp.neg. Tel. 0726568313. 
(000819/NC-31231)

• Vând teren extravilan, com. 
Vânători. Tel. 0741102378. (002927/
NC-31883)

• Vând teren DN 26, loturi 800 
mp; 700 mp; 2000 mp; 3000 mp. 
0724169060. (001058/NC-32015)

• Teren str. Zimbrului, toate utili-
tăţile. 0724169060. (001058/NC-
32016)

• Vând lot casă 500 mp -1000 
mp, sat Costi. Tel. 0747394882, 
477222. (0013694/NC-28926)

• Vând teren 5000 -20000 mp, 
Soveja, zona Chiua, privelişte 
superbă. Telefon 0745362962. 
(8/7/mr/18/NC-28993)

• Vând teren 2000 mp Centură, 
(partea cu ţevi), deschidere 17,2 
m, 49 euro /mp. 0745362962. 
(8/7/mr/18/NC-28994)

• Cumpăr teren extravilan, plata pe 
loc. 0743655204. (009401/NC-27219)
• Societate comercială cumpără teren 
agricol în zona Nămoloasa şi zonele 
limitrofe, oferim cel mai bun preţ. Tel. 
0728023417. (0013809/NC-29900)
• Cumpăr teren în Galaţi zonă bună. 
0744628112 (07.07.TD.20/NC-31552)
• Cumpăr 15.000-20.000 mp teren 
indiferent zonă, plata imediat. Tel. 
0745361207. (000942/NC-31766)
• Cumpăr teren Tirighina, Metro, Costi, 
Vânători. 0751982149. (002960/NC-
32019)
• Cumpăr teren 200-10.000 mp, Galaţi 
sau DN 26. 0745208845. (002960/NC-
32020)
• Cumpăr teren DN 26, numai la stradă. 
0722595989. (0019991/NC-32021)
• Cumpăr teren în zonă cu utilităţi. 
0722211310. (003021/NC-32061)
• Cumpăr 1000 mp teren cu ieşire la şo-
sea, zona Vânători, Tuluceşti. 410763, 
0748348530. (001105/NC-32325)

• Vând cafe -bar în funcţiune cu 
vad, zona Magazinul General. Tel. 
0724040039, 0751823091. (002380/
NC-30078)
• Vând magazin +firmă +maşină, vad 
excelent. 0722291841. (000798/NC-
31183)
• Ocazie, 18.000 E spaţiu 800 mp la 
25 km de Galaţi. Tel. 0744199687. 
(002827/NC-31508)
• Vând două chioşcuri amplasate unul 
în Micro 13B - 2.500 lei şi unul în Piaţa 
Micro 38 - 2.500 lei. Tel. 0741336350. 
(002888/NC-31691)
• Vând ciupercărie. 0749591526. 
(001056/NC-32007)
• Vând magazin alimentar, toate uti-
lităţile, renovat, termopan, izolaţie 
termică, vad bun, preţ 42.300 lei. 
Rel. la tel. 469267 între 12,00 şi 20,00. 
(001078/NC-32050)
• Vând /închiriez construcţie p +1, 380 
mp cu toate utilităţile şi teren 1000 
mp, 18 m deschidere, bdul George 
Coşbuc. 0722211310. (003021/NC-
32053)
• Vând bar cu toate utilităţile, vad 
de vânzare foarte bun, barul se vin-
de cu clădire cu tot. Telefon 427328. 
(003067/NC-32169)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
430 mp. 0745510575. (003104/NC-
32262)

• Vând spaţiu proprietate 80 mp 
în spate Mag. General, ieftin. Tel. 
0745118511. (0013961/NC-31047)

• Vând magazin cu etaj comuna 
Cuca, jud. Galaţi şi magazin Metalo- 
Chimice, Tudor Vladimirescu. 
Relaţii la telefon 0723184704, după 
ora 17,00. (8/7/bc/20/NC-27626)

• Vând restaurant, zona I.C. Frimu, 
170 mp, utilat, preţ avantajos. Tel. 
0749278177. (0013879/NC-30116)

• Vând urgent spaţiu comercial, 
Liceul Auto, preţ 3500 E. Relaţii la 
0748371750. (0019617/NC-32234)

• Cumpăr/ închiriez hală 50-100 mp, 
în Galaţi. 0744642144. (0013935/NC-
30943)

• Vând garaj auto, deosebit Micro 20. 
0742436085. (000037/NC-28916)
• Vând masă manichiură. Tel. 
0724230671. (0013726/NC-29238)
• Vând baloţi de paie de grâu, pa-
ralelipipedici şi patru vaci cu lapte. 
0746387606. (000206/NC-29476)

• SC vinde echipamente +seif eventual 
locaţie. Tel. 0744584392, 0744581313. 
(002383/NC-30075)
• Vând lapte capră şi brânză (caşca-
val) şi capre pentru sacrificat. Tel. 
0749545012. (002382/NC-30077)
• Vând garaj zidit Micro 16, lângă 
Complex Siretul, latura sud. Telefon 
0722641321. (000332/NC-30238)
• Vând baloţi mici de lucernă şi vacă 
Holstein cu paşaport, la prima gesta-
ţie în cinci luni. Telefon 0751081646. 
(002393/NC-30240)
• Particular vând 60 t grâu panificabil. 
Tel. 0723205944. (002426/NC-30243)
• Vând mobilă. Telefon 433445. 
(4994962/NC-30389)
• Porci 50 -150 kg şi purcei la preţuri 
negociabile. 0740196114. (000673/NC-
30829)
• Canapea cu două fotolii, mobilă su-
fragerie, lemn masiv. 0746379924. 
(002659/NC-30913)
• Vând cântar balanţă 10 kg, preţ 
200. Tel. 0740072249, 0766449392. 
(002668/NC-30946)
• Vând porumb siloz sau baloţi. Tel. 
0747493861. (000618/NC-31086)
• Vând pianină de valoare, negociabil. 
0744787236. (002725/NC-31108)
• Vând garaj Ţiglina I. Telefon 
0742103018. (002777/NC-31211)
• Vând garaj zidărie cu subsol, I.C. 
Frimu, spate bl. U2, 35.000 lei. 
0740244167. (000820/NC-31225)
• Echipament taxi, staţie +casă de 
marcat, 750 lei. 0742870292. (002812/
NC-31438)
• Vând baloţi lucernă. 0767023168. 
(002601/NC-31440)
• Vând garaj Micro 21, preţ negocia-
bil. Telefon 0749055021. (000862/NC-
31441)
• Vând dormitor, 7.000.000 lei. Telefon 
0729924031. (000859/NC-31442)
• Vând porumb pentru siloz, 40 bani 
/kg, negociabil. Tel. 0723651438. 
(000883/NC-31520)
• Vând garaj cu beci în Piaţa Centrală. 
Tel. 495711, 0722634173. (002868/NC-
31541)
• Vând un loc veci. 418790. (000919/
NC-31570)
• Vând canapea cu două fotolii (stare 
foarte bună). 0744562823, 313649. 
(002854/NC-31851)
• Vând calorifere fontă (stare foarte 
bună). 0744562823, 313649. (002852/
NC-31853)
• Vând cameră digitală filmat Sony 
120x, brăţară aur. 0729406061. 
(000837/NC-31855)
• Vând utilaje tâmplărie lemn circular, 
şlaif, maşină găurit, abric, grosime 
strung. 0747491707. (002950/NC-
31856)
• Vând scule grădină şi mobilier com-
plet pentru locuinţă 3 camere la ţară. 
0743460709. (000701/NC-31857)
• Vând bibliotecă 5 corpuri detaşabi-
le (4,5 m). 0728097268. (001005/NC-
31860)
• Vând cuptor patiserie, cântar electro-
nic 60 kg, malaxor aluat. 0723398767. 
(002970/NC-31944)
• Vând covor persan 3,5 x3,5 mp. 
Sunaţi după ora 16,00. Telefon 434573. 
(001025/NC-31946)
• Vând rafturi librărie, congelator, 
aragaz, şifonier. 0745655830. (vl/NC-
31948)
• Tratamente naturiste, Stelian Fulga, 
dezintoxicări. 0726561232, 480928. 
(003000/NC-31949)
• Vând vin alb 2,0 lei /l, vin negru 1,5 lei 
/l, ţuică 15,0 lei /l. Telefon 0744252089. 
(003010/NC-32011)
• Vând teracotă +parchet la jumătate 
preţ. 0727329223. (003003/NC-32012)
• Vând vitrină sticlă, vitrină expunere şi 
casă marcat. Relaţii la tel. 0746138449. 
(003053/NC-32141)
• Vând porumb 4 tone. 0748374268. 
(003047/NC-32142)
• Nou, depozit SC Poppel vinde ma-
teriale de construcţii +gresie, faianţă, 
preţuri mici, mici, mici, bonus trans-
port gratuit. 0740202218. (003044/
NC-32143)
• Aragaz, frigider Arctic, cazan săpun, 
plumb, cărămidă şamot, tablă diferită, 
ţeavă. 412720. (003039/NC-32145)

• Să poţi să râzi când viaţa te înşală,/ 
să poţi să urci când valul te doboară,/ 
să poţi să râzi când sufletul îţi plânge. 
Asta îţi dorim noi şi un sincer La m ulţi 
ani, acum la ceas aniversar, pentru 
tine, Vintilă Romela. 

Din partea familiilor Vintilă, Popov, 
Popa. (002948/NC-32305)
• La împlinirea celor 11 ani Ana -Maria 
Pavăl, 

mama, tata şi cei 3 fraţi îţi urează 
un sincer La mulţi ani. (001148/NC-
32307)

• Odată cu îm-
plinirea a 2 ani 
de la căsătorie, 
mama Moraru 
Eugenia le urea-
ză sărbătoriţilor 
Elena -Cristina şi 
Laurenţiu, o viaţă 
lungă împreună, 
plină de bucurii 
şi satisfacţii, iar 
fericirea să îi în-
conjoare mereu. 
La mulţi ani, fie ca 
Domnul să vă că-
lăuzească mereu 
paşii! (001122/
NC-32303)
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Prima TV

Realitatea

Simţul umorului şi faptul 
că sunteţi destins/ă vă face 
să îi relaxaţi şi pe cei care nu 
se simt la fel de optimişti.

Sunteţi încântat/ă de 
reuşitele unei persoane 
importante din viaţa dvs. 
Sentimentele sunt reciproce. 
Zi plină de felicitări. 

Cineva din anturaj încear-
că de zor să vă schimbe, iar 
dvs. daţi dovadă de mai mul-
tă încăpăţânare decât s-ar fi 
crezut că e posibil.

Vă place să trageţi de timp, 
în ideea că aţi putea primi o 
ofertă mai bună. Dar nu mai 
este cazul să staţi prea mult 
pe gânduri.

Vă place ideea de a face 
ceea ce ştiţi cel mai bine, pe 
mult mai mulţi bani. Iar lucru-
rile se întâmplă chiar acum.

Sunteţi nehotărât/ă, iar 
lucrul acesta se vede de de-
parte, oricât de mult aţi în-
cerca să-l ascundeţi. Ce e de 
făcut?

Felul în care vă privesc alţii 
nu este ceea ce vă defineşte, 
dar nici nu este un lucru lipsit 
de importanţă.

Vă temeţi că insistenţele 
dvs. ar putea dăuna, dar nici 
nu ştiţi cum ar fi cel mai bine 
să reacţionaţi, în contextul 
actual.

Cineva vă face o propune-
re care vă scoate din mono-
tonia acestui început de zi. 
Tonusul dvs. se vă îmbunătă-
ţi vizibil.

Sunteţi încă o dată cel/cea 
care aduce soluţia salvatoa-
re. Faceţi lucrurile în stilul 
dvs. degajat şi vă daţi gata 
audienţa.

Stabiliţi termenii unui 
contract, dar nu sunteţi întru 
totul mulţumit/ă. Aşa că mai 
cereţi o părere, de la cineva 
de încredere.

Găsiţi pete în soare, dar 
asta nu ar fi mare lucru. Vă 
place să vă descoaseţi cunoş-
tinţele, până scoateţi toate 
informaţiile de la ele.

Leu
23 iulie - 22 august

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Viaþa HOROSCOP

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.ro

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  
21,00 - 21,30.

REŢETA ZILEI

18 - 19 august

Casandra

LocalTV
  18 - 19 august

... şi pe 19 august

pe 18 august...S-a întâmplat

TV Galaþi
Prima Tv

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Cernavodă  - 61 cm     + 2 cm
Hârşova    34 cm staţ.
Brăila   102 cm  + 2 cm

GALAŢI  110 cm staţ.
Isaccea   86 cm + 1 cm
Tulcea   64 cm + 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 17 august 2007

7,00 Cărarea împărăţiei
 Părintele Macarie - Taina 

Întrupării
7,30 Pelerin
 Invitaţie la o întâlnire cu 

„religia populară”
8,00 Phil din viitor (s), ep. 36
8,30 Desene animate: Club 

Disney
9,20 La zoo
 Australia 2003
9,30 Ro-kids.eu
 Emisiune-magazin pentru 

copii
10,30 Necazurile lui Hercules
11,30 În slujba naţiunii (s/r), ep. 6 
12,00 Cartea europeană (talk 

show)(r) 
12,35 Ansamblul Junii Sibiului şi 

invitaţii săi
 partea a II-a
 Prezintă Iuliana Tudor
14,00 Jurnalul TVR
14,20 O iubire împărţită 
 (film, Anglia/Irlanda, 1999)
16,20 Mamaia ieri şi azi
16,30 Parteneri de weekend (r) 
17,00 Misterele din Sankt 

Petersburg (s), ep. 11
18,00 Teleenciclopedia
18,55 Agendă Sibiu 2007
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Cască ochii 
 sau o-ncurci  (acţiune, SUA, 

2001) cu Orlando Jones, 
Eddie Griffin

21,50 Mamaia ieri şi azi
22,10 Top super-hit
 Magazin muzical
23,40 Corupţie şi răzbunare 
 (poliţist, SUA, 2000)
 cu Fred Williamson, Bubba 

Smith
1,30 Omul, 
 stăpânul naturii? 
2,30 Jurnalul TVR (r) 

7,00 Amy (s/r) 
8,00 Pescar hoinar (r) 
8,30 Megatehnicus
9,00 Arta supravieţuirii 

(acţiune-reality)(r) 
9,30 Natură şi aventură
 cu Dan Păvăloiu şi prietenii 

săi...
10,00 Via sacra
11,00 Liber pe contrasens 
 Astăzi Andreea ne spune cu 

tristeţe, „Iubesc pe cine nu 
trebuie!” 

12,00 EU-RO Case (r) 
 Prezintă Radu Ştefănescu
12,30 Bugetul meu (r) 
 Prezintă Patric Petre Marin
13,00 Arena Leilor (r) 
14,00 Miracole (s), sezonul VIII, ep. 

353
15,00 D’ale lu’ Mitică (r) 
 Prezintă Mitică Popescu
16,00 Bazar  - Prezintă Răzvan Marc
16,30 Autostrada TVR
 * Magazin regional
 * Muzică populară
18,00 Jurnal regional
18,35 Verdict: crimă! (s), ep. 123
19,25 Europa altfel 
 Prezintă Adriana Muraru
19,40 Să vorbim despre cinema 

ep. 13
20,10 În umbra legii (s), ep. 12
21,00 Ora de ştiri
22,00 Festivalul Stufstock
 Transmisiune directă
 partea I
23,00 Festivalul Stufstock
 Răsăritul... din culise
23,15 Festivalul Stufstock, p. II
 Transmisiune directă
0,15 Festivalul Stufstock
 Răsăritul... din culise
0,30 Festivalul Stufstock, 
 p. III
 Transmisiune directă
3,30 În umbra legii (s)(r), ep. 12

6,30 Emmerdale 
- Afaceri de 
familie (s/r) 

7,00 Desene animate: 
Regele Shaman, 
ep. 2

7,30 Desene animate, 
W.I.T.C.H., ep. 2

8,00 Ştirile ProTV 
 din weekend
10,00 Vacanţă pe 

cinste (r)
 (comedie, SUA, 

2001)
12,00 Pro Motor
 Emisiune auto
13,00 Ştirile ProTV 
 din weekend
13,15 Dansez pentru 

tine (r) 
17,00 Caravana Dansez 

pentru tine
18,00 Xena, 
 prinţesa 

războinică (s), 
ep. 12

 cu Lucy Lawles
18,55 Ştirile Sportive
19,00 Ştirile ProTV 
 din weekend
20,30 Crimă de înaltă 

trădare 
 (thriller, SUA, 

2002)
23,00 Furtună virtuală 
 (acţiune, SUA, 

2002) 
1,15 Aventura 

cubaneză 
 (thriller, SUA, 

1988)
3,15 Crimă de înaltă 

trădare (r)
 (thriller, SUA, 

2002)

6,30 Erori reversibile 
(r) 

 (poliţist, SUA, 
2004) 

 cu William H. 
Macy

8,30 În gura presei
9,30 Casa de piatră
10,00 Roata 
 de rezervă
10,30 Metropolis 
13,00 Ştiri
13,15 Felicia
 cu Carmen Moise
14,00 Cocoşatul 
 de la Notre 

Dame 
 (dramă, coprod., 

1956)
16,00 Povestea lui 

Babe Ruth 
 (film biografic, 

SUA, 1992)
18,30 Săptămâna 

financiară
 Prezintă Gabriela 

Vrânceanu-Firea
19,00 Observator
20,45 Fotbal: Liga 1, 

Dinamo vs Dacia 
Mioveni

22,45 Umbra 
vulturului 

 (acţiune, 
 Hong Kong 1978) 
 cu Jackie Chan, 
 Siu Tien Yuen
0,45 Euforia Midnight 

Sun Tour
1,30 Concurs 

interactiv
2,30 Huff 
 (dramă, SUA, 

2004) 

7,00 Teleshopping
7,30 Desene animate: 

Tutenstein
8,00 Quizit - Emisiune 

interactivă
9,00 Copiii de la 402 (s) 
10,00 Imobiliare Blitz
10,30 Teleshopping
11,00 Autoforum
11,40 Tele RON
13,00 Justiţie oarbă (s) 
14,00 S.O.S. Salvaţi-mi casa 

(reality show)(r) 
15,30 Ciao TV (reality 

show)(r) 
 cu Cătălin 

Dezbrăcatu’
16,00 O vreau pe mama 

înapoi! (2007, reality 
show)(r) 

17,00 Te crezi mai deştept? 
(divertisment)(r) 

 Prezentator Virgil 
Ianţu

18,00 Focus
19,30 Mondenii 

(divertisment)(r)
20,00 Poveste din Los 

Angeles 
 (comedie, SUA, 1991)
 cu Steve Martin, 

Marilu Henner
22,00 Rowenta Elitte Model 

Look (2007, reality 
show)

23,00 Shaft 
 (acţiune, SUA, 2000)
 cu Samuel L. Jackson
1,00 Gaşca 
 (comedie, SUA, 2000)
 cu Richard Dreyfuss 
3,00 Sunset 
 Beach (s), ep. 602 şi 

603

6,00 Clona (braz., 2001, s)(AP)(r) 
 cu Murilo Benicio
7,00 Iubiri (s/r) 
9,00 Cântec de iubire (s) 
 cu Lucero Fernando 

Colunga
11,15 Un medic în familie (s) 
12,30 Al şaptelea cer (s) 
 cu Jessica Biel, Catherine 

Hicks
13,30 Prizoniera (s) 
 cu Gabriela Spanic
14,30 Mama vitregă (s) 
 cu Victoria Ruffo, Cesar 

Evora
15,30 Iubiri (s) 
16,30 Daria, iubirea mea (s) 
17,30 Poveştiri adevărate 
18,30 Salomé (s) 
 cu Edith Gonzalez, Guy 

Ecker
20,30 Numai 
 iubirea (s) 
 cu Corina Dănilă
21,15 Clona (s) 
 cu Murilo Benicio
23,15 Montecristo (s)
0,15 Prizoniera (s/r) 
 cu Gabriela Spanic
1,15 Poveştiri adevărate (r) 
2,15 Numai 
 iubirea (s/r) 
2,45 De 3x femeie (divertisment) 

(r)  cu Mihaela Tatu

10,05 Art@.ro (r)- Bucureşti-ul aşa 
cum e, aşa cum era 

11,05 Hiroshima (s)(r), p. I
11,50 Citeşte cu mine! (r) 
11,55 Ştrengăriile animalelor (r) 
12,10 Oraşele lumii
 Episodul 11, Florenţa
12,55 Douăsprezece amănunte din 

viaţa unor personaje (r) 
13,00 Dialoguri despre altădată (r) 
13,30 360 de grade - Reportajul 

Geo, ep. 22
14,00 Bocelli, o viaţă pentru 

muzică. partea a II - a
15,40 Zodiac (r) 
16,00 Cu ce vă servim? (s), ep. 55
16,30 Lecţia de privit (r) 
 Nicolae Savopol, p. I
16,45 Bucureştiul de buzunar (r) 
17,00 Klee, tăcerea îngerului
 Franţa, 2004
 „Arta face ca invizibilul să 

devină vizibil”.
17,55 Poveşti despre oameni (r) 
18,00 Jurnal de modă
 Creatorii de modă
19,00 Best of... Oameni de aproape 

(r) 
19,30 Memoriile lui Sherlock 

Holmes 
 (Marea Britanie, 1994), ep. 1
20,25 Ştrengăriile animalelor
20,30 V... de la vizual (r) 
 Producător tv, Marius 

Constantinescu
21,00 360 de grade - Reportajul 

Geo, ep. 23
21,30 Roberto Rossellini 
22,30 Jurnalul cultural
22,45 Ştrengăriile animalelor (r) 
22,55 Citeşte cu mine! (r) 
23,00 Loulou (dramă, Franţa, 

1980)
 cu Isabelle Huppert, Gérard 

Depardieu
0,45 Jurnalul cultural (r) 
1,00 O dramă nostimă (r)

7,00 Bună dimineaţa, 
România!

10,00 Realitatea de la 10,00
11,00 Realitatea de la 11,00
11,30 Jurnal de bord
12,00 Realitatea 
 de la 12,00
13,00 Realitatea de la 13,00
13,10 Money Express
14,00 Realitatea de la 14,00
15,00 Realitatea de la 15,00
15,20 Fabrica
16,00 Realitatea de la 16,00
17,00 Realitatea 
 de la 17,00
17,20 Reporterii Realităţii
18,00 Realitatea de la 18,00
18,45 Jurnal sport
19,15 Ediţie specială
20,00 Realitatea 
 de la 20,00
20,10 Eurosceptici (talk show) 
21,00 Realitatea de la 21,00
22,00 1 şi 1 (r) 
23,00 Descoperă România
23,30 Jurnal de mare 

audienţă
0,00 Realitatea de la ,00
1,00 Realitatea de la 1,00
1,15 Money Express (r) 
2,00 Realitatea de la 2,00
2,15 Jurnal de bord (r) 
3,00 Realitatea de la 3,00
3,15 Descoperă România (r) 

6,00 Dă-te mare şi tare! 
 (acţiune, SUA, 2005) 
8,00 Rezervele 
 (comedie, SUA, 2000) 
10,00 Lună de miere cu mama 
 (comedie, SUA, 2006)
11,30 Academia D.E.B.S. 
 (acţiune, SUA, 2004) 
13,00 Încredere înşelată 
 (dramă, Canada, 2003) 
14,40 Tatăl vitreg al miresei 
 (comedie, Australia, 2006) 
16,15 Firewall - Program de 

protecţie 
 (acţiune, SUA/Australia, 

2006) 
18,00 Dă-te mare şi tare! 
 (acţiune, SUA, 2005) 
 cu Uma Thurman
20,00 Spărgătorii de nunţi 
 (comedie, SUA, 2005) 
 cu Owen Wilson, Vince 

Vaughn
22,00 Păzea la minge! 
 (comedie, coprod., 2004)
23,35 I-See-You.Com 
 (comedie, SUA, 2006) 
 cu Mathew Botuchis
1,10 Dragoste mare (s) 
 Ep. 11, Testamentele
2,10 Birth - Naşterea 
 (dramă, SUA, 2004)
 cu Nicole Kidman 
3,50 Tentaţia banilor 
 (dramă, SUA, 2005)

Talon  valabil pe perioada 
13 - 19 august 2007 

Nr. 32 Sâmbătă

1201 - Fondarea oraşului Riga 
(Letonia).

1680 - A fost întemeiată 
Compania de teatru “Comedia 
Franceză”, prin ordinul dat de regele 
Ludovic al XIV-lea.

1830 - Se naşte FRANZ JOSEPF 
I de HABSBURG (m. 1916), împăra-
tul Austriei (1848 - 1916) şi rege al 
Ungariei (1867 - 1916).

1849 - Se naşte TEODOR V. 
ŞTEFANELLI (m. 1920), istoric şi 
scriitor, membru al Academiei 
Române.

1850 - Încetează din viaţă 
HONORE de BALZAC (n. 1799), scrii-
tor francez.

1858 - Încetează din viaţă VASILE 
BARBU (LĂUTARU) (n.1780), stră-
lucit reprezentant al lăutarilor din 
Moldova. 

1860  - Se naşte DIMITRIE 
POPOVICI-BAYREUTH (m. 1927), cân-
tăreţ, pedagog.

1883 - Se naşte MIHAI CIUCĂ (m. 
1969), medic, membru al Academiei 
Române.

1897 - Se naşte ALEXANDRU 
CIŞMAN (m. 1967), fizician, membru 
al Academiei Române.

1916 - Se naşte NEAGU DJUVARA, 
istoric, om de cultură.

1931 - Se naşte PAUL ANGHEL 
(m. 1995), prozator, eseist, drama-
turg, scenarist, autor de literatură 
pentru copii. 

1932 - Se naşte GHEORGHE 
NAGHI, regizor, realizator de filme 

de ficţiune, dar şi de filme documen-
tare şi utilitare.

1933 - Se naşte ROMAN 
POLANSKI, actor şi regizor polonez, 
membru al Academiei Franceze de 
Arte Frumoase.

1937 [ Se naşte SORIN 
ALEXANDRESCU, critic şi teoretician 
literar, traducător. Din 1975 se stabi-
leşte în Olanda.

[ Se naşte ROBERT REDFORD, ac-
tor american.

1938 - Se semnează, la Sinaia, 
un acord între România, Marea 
Britanie şi Franţa (la care aderă, apoi, 
Germania şi Italia), prin care contro-
lul navigaţiei pe Dunărea maritimă 
de la Brăila la Marea Neagră este lă-
sat în grija guvernului român.

1948 - Se semnează, la Belgrad, 
Convenţia despre regimul navigaţi-
ei pe Dunăre şi Protocolul adiţional 
al Convenţiei. Se stabileşte sediul 
Comisiei Dunărene la Budapesta. 
(Până la această dată sediul Comisiei 
a fost la Galaţi).

1957 - Încetează din viaţă G. 
TUTOVEANU (n. 1872), poet, fonda-
torul Academiei Bârlădene.

1976 - Are loc semnarea docu-
mentelor de constituire a Băncii 
mixte “Frankfurt - Bukarest A.C.”, cu 
sediul la Frankfurt.

1984 - Încetează din viaţă VIRGIL 
MAZILESCU (n. 1942), poet, traducă-
tor. 

1998 - Încetează din viaţă IOSIF 
SAVA (n. 1933), muzicolog.

1646 - Se naşte JOHN FLAMSTEED 
(m.1719), astronom britanic. A orga-
nizat Observatorul de la Greenwich 
şi a realizat un catalog al stelelor. 

1828 - Se naşte ION RAŢIU (m. 
1902), om politic transilvănean, pre-
şedinte al Partidului Naţional Român 
(1892-1902).

1871 - Se naşte ORVILLE WRIGHT 
(m. 1948), constructor de avioane pi-
lot american. În 1930 a reuşit primul 
zbor, iar în 1904, primul viraj în aer.

1881 - Se naşte GEORGE ENESCU  
(m.1955), compozitor, violonist, diri-
jor, pedagog, membru al Academiei 
Române, membru  fondator al 
Societăţii Compozitorilor Români, 
membru corespondent al Academiei 
Franceze, membru al Academiei 
“Santa Cecilia” din Roma, membru 
al Academiei de Arte şi Ştiinţe din 
Praga.  

1891 - Încetează din viaţă 
THEODOR AMAN (n.1831), pictor, 
membru post-mortem al Academiei 
Române. 

1916 [ Bulgaria şi Turcia declară 
război României. 

[ Începe bătălia de la Turtucaia. 
(La 21 august, armata română este 
înfrântă şi nevoită să se predea.) 
“Dezastrul de la Turtucaia” a costat 
armata română mii de morţi şi cca 
25.000 de prizonieri.

1920 - Guvernul francez a de-
corat oraşul Bucureşti cu cea mai 
î naltă  distincţie militară “Crucea de 
Război”. Distincţia a fost înmânată 
de către mareşalul francez Joffre, 
eroul de la Marna.

1922 [ Încetează din viaţă 
ANDREI BÂRSEANU (n. 1858), poet, 
folclorist, membru al Academiei 
Române.

[ Încetează din viaţă FELIPE 
PEDRELL (n. 1841), compozitor, teo-
retician muzical, pedagog spaniol.

1928 - Se naşte ANDREI ŢUGULEA, 
inginer, membru al Academiei 
Române.

1931 - Încetează din viaţă 
ARISTIDES AGRAMONTE Y SIMONI 
(n. 1868), medic patolog şi bacterio-
log american, cel care în anul 1901 a 
descoperit rolul ţânţarului în trans-
miterea febrei tifoide.

1935 - Se naşte DUMITRU RADU 
POPESCU, prozator, dramaturg, pu-
blicist.

1936 - Încetează din viaţă 
FEDERICO GARCIA LORCA (n.1898), 
scriitor spaniol.

1941 - Se naşte MIRCEA 
DESIDERIU BANCIU, chimist, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

1943 - Se naşte VICTOR ROTARU, 
artist decorator.

1946 [ Se naşte ION ADAM, cri-
tic şi istoric literar. 

[ Se naşte BILL CLINTON, al 42-lea 
preşedinte al SUA (1992-2000).

1947 - Se naşte AUREL BURLACU, 
grafician.

1949 - Se naşte ŞTEFAN PELMUŞ, 
pictor, laureat cu Premiul UAP 
(1995).

1960 - A fost lansat satelitul so-
vietic “Sputnik 5”, la bord cu celebrii 
câini experimentali Belka şi Strelka.

1961 - Încetează din viaţă 
NICOLAE I. HERESCU (n.1906), poet, 
traducător, eseist.

1977 - Încetează din viaţă AUREL 
MOGA (n.1903), medic, membru al 
Academiei Române. 

1983 [ Încetează din viaţă OCTAV 
ONICESCU (n. 1892), matematician, 
membru al Academiei Române.

[ A fost inaugurat cel de al treilea 
tronson al magistralei I a metroului 
bucureştean, între Eroilor şi Militari 
(8 km lungime).

1986 - Este inaugurat podul ruti-
er peste Canalul Poarta-Albă-Midia 
-Năvodari.

1994 - Încetează din viaţă LINUS 
PAULING (n.1901), chimist american 
(a descoperit structura atomică a 
hemoglobinei şi a unor proteine), 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1954) şi cu Premiul Nobel 
pentru Pace (1962).

1999 - Încetează din viaţă 
MIRCEA SÂNTIMBREANU (n. 1926), 
prozator, autor de literatură pentru 
copii.

2001 - Încetează din viaţă 
EMMANUEL KANT VASILIU (n. 1929), 
lingvist, membru a Academiei 
Române.

Friptură cu 
salată de gulii

Ingrediente: O jumătate 
de kg carne de vită, 3 gulii, 
4 linguri cu ulei, sare, maio-
neză.

Mod de preparare: 
Carnea de vită se porţio-
nează şi se pune pe grătarul 
încins. După ce s-a fript, car-
nea se aşază pe un platou şi 
se sărează după gust. Între 
timp guliile se curăţă, se spa-
lă, se dau prin răzătoare, se 
sărează şi se stropesc cu ulei. 
Salata astfel obţinută se ser-
veşte alături de friptură. Se 
poate servi şi cu maioneză.

Zeni

- Ai fost la vânătoare de tigri?
- Da.
- Şi cum a fost?
- Am avut noroc. Nu am întâl-

nit niciun tigru.
[
- Doamne, de ce m-ai fă-

cut atât de negru?
- Ca să te apăr de soarele Africii!
- Şi-atunci de ce m-am născut la 

Oslo?
[
Venit acasă îngâmfat, soţul îşi găseş-

te soţia sumar îmbrăcată, iar în scrumi-
eră un trabuc aprins.

- De unde e ţigara asta? urlă soţul de 
câteva ori.

De sub pat se aude o voce stinsă:
- De la Havana.

Spectacole
- Stagiunea teatrelor s-a în-

chis.
- Spectacol de dans contem-

poran cu actori profesionişti şi 
studenţi ai Facultăţii de Teatru 
- duminică, ora 21,00, Muzeul de 
Artă Vizuală.
Expoziţii

- La Muzeul de Artă Vizuală,  
până pe 20 august, se desfă-
şoară ediţia a patra a Taberei 

Internaţionale de Creaţie „Arta 
ca Viaţă”. 

- Muzeul Judeţean de 
Istorie şi Casa Cuza-Vodă – ex-
poziţiile permanente. Program 
10,00-17,00. 

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţia 
temporară „Cuiburi şi ouă – In 
memoriam Ion Cătuneanu”. Mai 
puteţi vizita Grădina Botanică, 
Planetariumul şi Acvariul. 
Program 9,00-17,00.

Crimă de înaltă 
trădare 

(thriller, SUA, 2002)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Ashley Judd, James 
Caviezel, Morgan Freeman

O tânără avocată este ne-
voită să-şi apere soţul în faţa 
Curţii de Justiţie, dar trebuie să 
înveţe regulile militare. Pentru 
asta, îşi ia ca ajutor un avocat cu 
experienţă, dar cam beţiv. 

Pentru Daryl Chase, un tâ-
năr investitor bancar, viaţa se 
schimbă brusc într-o zi, când i se 
în scenează un jaf pentru că avea 
legătură, fără să ştie cu banii 
“spălaţi” ai unui cartel mexican 
de droguri. Căutat de CIA şi de 

FBI, Daryl îşi schimbă identita-
tea cu Freddy Tiffany, un poliţist 
sub acoperire, cu ajutorul căruia 
fuge peste graniţă în Mexic. Dar 
totul devine un haos când mexi-
canii îl vânează şi ei pentru omo-
rârea senatorului Quintana.

Cască ochii sau 
o-ncurci 
(acţiune-comedie, SUA, 
2001)
TVR 1, ora 20,15
Cu: Orlando Jones, Eddie 
Griffin, Vivica A. Fox

Carnet cultural - Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – Salonul de 
caricatură Galaţi-Brăila. 

- Galeria Mon D´Art – 
„Călător”, Bogdan Ionescu (foto-
grafie).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – pe parcursul 
Festivalului Internaţional de 
Folclor „Doina Covurluiului” e 
deschisă o expoziţie de fotogra-
fie cu imagini surprinse în ediţia 
precedentă a festivalului. 

- Galeria „La etaj” de la se-
diul „Vieţii libere” – expoziţia 
de fotografie „Semne” – Katia 

Nanu.
Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”, sediul central, 
este închisă sâmbătă. Duminică, 
program 8,00 - 13,00 (mai pu-
ţin secţia Colecţii speciale, care 
este închisă). Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor este închi-
să sâmbătă şi duminică.  

-  Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” este închisă 
în luna august.

C.S. Carp

Sâmbătă 

7,00 Cartea Cărţilor; 7,30 
Prim-plan (r); 8,00 Autoforum, 
The flavours; 9,00 Gaşca din 
Sugar Creek; 10,30 Emisiune 
D.W.; 11,00 Câte-n lună şi-n 
stele; 12,00 Pur şi simplu na-
tural; 13,00 Emisiune D.W.; 
13,30 O partidă de şah; 14,30 
Pledoarii turistice; 15,00 Jula 
şi prietenii; 17,00 Mondenii; 
18,00 Cu băţu-n baltă; 18,30 
Prim-plan; 19,00 Cârcotaşii; 
20,30 Spectacol;  22,00 
Prim-plan; 22,30 Spectacol 
(con ti nuare); 23,00 Autoforum, 
The flavours, Levintza, Ciao TV; 
1,00 Prim-plan; 1,30 Afişare 
program; 2,30 Închiderea pro-
gramului. 

Duminică 

7,00 Trucurile copiilor; 7,30 
Prim-plan; 8,00 The flavors; 
8,30 Autoforum; 9,00 Ciao tv; 
9,30 Emisiune D.W.; 10,00 Câte-n 
lună şi în stele; 11,00 Imitatio 
Christi; 11,30 Pledoarii turistice; 
12,00 Cu băţu-n baltă; 12,30 În 
căutarea lui Hristos; 13,00 Pur şi 
simplu natural; 14,00 Jula şi pri-
etenii; 16,00 O partidă de şah; 
17,00 Gaşca din Sugar Creek; 
18,00 Levintza prezintă; 18,30 
Prim-plan; 19,00 Mondenii; 
20,00 Film; 22,00 Prim-plan; 
22,30 Jula şi prietenii; 0,00 
Mondenii; 1,00 Prim-plan; 1,30 
Emisiune D.W.; 2,00 Afişarea 
programului; 3,00 Închiderea 
programului.

Sâmbătă
8,00 Film pentru copii 

- Fabrica razei de soare; 10,00 
Obiectiv Express(r); 10,30 
Terminus Express (r); 11,00 Între 
oglinzi paralele (r); 12,00 Tirul 
presei (r); 12,30  Obiectiv Express 
(r); 13,00 Faţă în faţă; 14,00 
Terminus (r); 14,30 Ora de sănă-
tate (r); 15,30 Acul cu viespe (r); 
16,30 Documentar: Din Ghana 
la Rotterdam; 17,30 Film: The 
Da Vinci Code; 18,30 Obiectiv 
Express/Sport; 19,00 Gaşca din 
Sugar Creek, ep. 5; 20,20 Mai 
mult decât vise: Mohammed; 
21,20 Documentar: Noii barbari; 
22,00 Obiectiv Express/Sport (r); 
22,30 Film artistic: Drumul spre 
Redemtion; 24,00  Închiderea 
programului.

  Duminică

8,00 Program pentru co-
pii: Lumea lui Jonathan; 10,00 
Obiectiv Express (r); 10,30 Calea, 
adevărul şi viaţa: Crezul creş-
tin; 11,30 Partener: 3 episoade; 
13,00 Obiectiv Express (r); 13,30 
Film: Pelerinajul; 15,00 Muzica 
anilor tăi: Taxi (r); 17,00 Film: 
Patmos; 18,30 Retrospectiva; 
19,15 Muzica anilor tăi: Muzica 
irlandeză (r); 21,30 Femei cu 
idealuri; 22,00 Retrospectiva (r); 
22,30 Muzica anilor tăi: Analia 
Selis (r); 24,00 Închiderea pro-
gramului.
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Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe - 112
Ambulanţă non-stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;- 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934; - 461800
Jandarmi - 956
Poliţia
comunitară - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
- tel. verde: 0800828674- 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu - 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
- 312282
Informaţii CFR - 460643
Rezervare bilete tren
- 496000
Agenţia CFR - 472420
Autogara - 412683

Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM: dispecerat- 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul - 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
- centrală - 460203 
- dispecerat - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 334022, 
334032
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 460795
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131
 
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
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FilmelaTV
19 august

Joker 

16 august
Loto 5/40

16 august
Numere extrase: 36, 12, 20, 27, 40, 11.
Total fond de câştiguri: 370.855,32 lei.
Categoria I: REPORT  281.194,86 lei.
Categoria a II-a: 1 variantă  a 44.830,23  lei.
Categoria a III-a: 214 variante a 209,48 lei.

Numere extrase: 44, 31, 34, 45, 37 + 7.
Total fond de câştiguri: 6.922.971,74 lei.
Categoria I: REPORT 6.436.766,90 lei.
Categoria a II-a: REPORT104.713,53 lei.
Categoria a III-a: 4 variante a 13.624,69 lei.
Categoria a IV-a: 48 variante a 567,69 lei.
Categoria a V-a: 129 variante a 253,48 lei.
Categoria a VI-a: 1.890 variante a  49,02 lei.
Categoria a VII-a: 1.796 variante a 21,24 lei.
Categoria a VIII-a: 9.992 variante a 13,63 lei.

În următoarele 48 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă şi caldă. Pe fondul unui 
cer parţial noros, vântul va sufla moderat, 
din sector nordic şi nord-estic, cu viteze 
de 10-20 km/h. Temperatura maximă va 
fi cuprinsă între 31 şi 33°C, în timp ce mi-
nima se va situa, în cursul nopţilor, între 
19 şi 21°C (informaţii preluate din surse 
on-line).

În peisajul publicistic gă-
lăţean, anuarul „Danubius” al 
Muzeului de Istorie Galaţi pe 
anul 2006, ieşit recent de sub 
tipar , continuă să ofere celor 
interesaţi unele aspecte referi-
toare la preocupările de cerce-
tare şi valorificare în domeniu, 
cu referiri la zona locală şi nu 
numai, ale lucrărilor instituţiei 
şi din afara acesteia. Materialele 
incluse sunt grupate în secţiuni-
le: „Arheologie - Istorie”: O des-
coperire fortuită cu caracter fu-
nerar la Fârţăneşti (jud. Galaţi) şi 
câteva consideraţii în legătură cu 
acest punct arheologic (Costin 
Croitoru); Cercetările arheolo-
gice de la mănăstirea Adam, 
com. Drăguşeni, jud. Galaţi; 
Necropola bisericii „Naşterea 
Maicii Domnului - Negustori, 
din comuna Nicoreşti, jud. 
Galaţi,  Descoperiri arheologice 
la biserica Sf. Nicolae - „Banu” 
din comuna Nicoreşti, jud. 
Galaţi (Mircea Nicu, Costel Ilie); 
Aspecte privind condiţiile eco-
nomico-comerciale favorabile 
apariţiei şi dezvoltării atelierelor 
monetare în cadrul oraşelor vest 
- pontice dobrogene în perioada 
autonomă (Gabriel Talmaţchi); 

Pantera Roz 
(comedie, SUA, 2006)
HBO, ora 20,00
Cu: Steve Martin, Kevin 
Kline, Jean Reno, Beyonce 
Knowles

Inspectorul Jacques Clouseau 
- un nume care inspiră teamă cri-
minalilor de pretutindeni şi nu 
numai. În ciuda faptului că este 
un individ aerian şi neîndemâna-
tic, iar maniera sa de lucru este 

total neortodoxă şi de multe ori 
confuză, el reuşeşte de fiecare 
dată să rezolve cazul. Disparţia 
nepreţuitului diamant roz îi va 
purta pe Clouseau şi ajutorul său 
până la New York. Aici, Clouseau 
şi Ponton au ocazia să cunoască 
«fauna» inedită - bijutieri, hoţi, 
agenţi secreţi şi propietari de ca-
zino dubioşi - care populează re-
numita Fifth Avenue şi celebrul 
hotel «Waldorf Astoria».

Semnal

„Danubius XXIV”
Consideraţii asupra istoriei te-
ritoriului extracarpatic în seco-
lele al X-lea - al XIII-lea (Sorin 
Lungu); Consideraţii istorice pri-
vind unele piese de armament 
festiv (cămăşile de zale) utiliza-
te de români  în sec. al XV-lea 
(Dan Râpă Buicliu); Mercenarii 
otomani din Ţările Române: sec. 
al XVI-lea - al XVIII-lea (Claudiu 
Neagoe); Iniţiative arheologi-
ce reflectate în presa de la mij-
locul sec. al XIX-lea . Colecţiile 
Ghica şi Mavros (Costin Croitoru, 
Gabriela Apostu); 11 februarie 
1866: de la „revoluţie” la lovitu-
ră de stat - o scurtă analiză de 
caz (Ştefan Stanciu - plecat de 
curând dintre noi); Liberalism şi 
liberali gălăţeni la sfârşitul sec. al 
XIX-lea (Elena - Ingrid Bahamat); 
Generalul Henri M. Berthelot, 
comandant al armatelor aliate 
de la Dunăre în 1918 (Constantin 
I. Stan); Din istoricul pădurilor 
din sud - estul Moldovei - Ocolul 
Silvic Griviţa - Bârlad (Sorin 
Geacu, Constantin Loghin); 
„Bibliografie”: Completări la 
Bibliografia românească veche 
(Dan Râpă Buicliu); „Patrimoniu 
cultural: Din corespondenţa 
muzicologului Stan Golestan 
(D. R. Buzdugan, I. Capsali); Varia 
historică (II) (Dan Râpă Buicliu).

Informaţii istorice privind 
construirea Palatului de Justiţie 
din Galaţi (Viorica - Steluţa 
Pisică); „Muzeografie”: Educarea 
adulţilor în istoria societăţii ro-
mâneşti - Perioada modernă 
(Sorina Caloian); La mesele de al-
tădată... Artă decorativă: A doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - prima 
jumătate a sec. al XX-lea (Elena 
- Ingrid Bahamat). Textele sunt, 
parţial, completate cu ilustraţii: 
planşe, portrete, foto, facsimile, 
bibliografii. Cuprinsul şi rezuma-
tele intervenţiilor, în lb. engleză.

Virgil Guruianu  

Micii terorişti
[ De bine. Matinalii 

Antenei 1 şi-au luat ieri-di-
mineaţă rămas-bun. Intră 
într-o binemeritată va-
canţă de două săptămâni. 
Deşi absenţa lor nu e foar-
te lungă, cu siguranţă că 
ea va fi resimţită. Haioşi, 
veseli, simpatici, in spiraţi, 
Dan Capatos şi Cristina 
Cioran, secondaţi de diafa-
na Cristinica-horoscopista, 
au reuşit să ne facă până şi 
„Dimineţile devreme” de 
luni – brrr! când nici iarba nu 
creşte – mai uşoare. Singurul 
care va lipsi din schemă 
după reluarea emisiunii va fi 
meteorologul Adi Luca. Cum 
buletinul meteo e trambu-
lina de lansare în cariera de 
prezentator, Luca va avea 
propria lui emisiune mati-
nală pe Antena 3, dar în we-
ekend, la ora la care Capatos 
şi Cioran se vor întoarce pe 
partea cealaltă, în paturi. 
Şi uite aşa Luca se alătură 
Gianinei Corondan, Malvinei 
şi Găbiţei Cristea care, nu-i 
aşa, tot de la munca de jos a 
gradelor Celsius au început! 
Bravo!
[ Dictatoarea. Familistă 

din fire, Prima Tv are o „Super 
nanny” care se îndeletniceş-
te cu îmblânzirea, pardon, 
voiam să zic educarea copii-
lor care îşi terorizează părin-
ţii. Prunca de joi seară era o 
mică mare dictatoare. Până 
şi superdădaca şi-a ieşit din 
fire când a văzut cum a umi-
lit-o, plesnit-o, stropit-o cu 
apă, apostrofat-o verbal pe 
mătuşa care avea grijă de ea. 
Puştoaica avea experienţă 
vastă în domeniu şi a luat 
pauză numai după ce femeia 
a izbucnit în lacrimi. Culmea 
este că tanti cu pricina nu i-a 
spus niciodată mamei fetei 
ce tratament îi aplică micuţa.
[ Cine-i de vină? Abia 

plecă Super nanny după ce 
le-a explicat şi demonstrat 
părinţilor că singurele re-
compense potrivite pentru 
fata lor sunt laudele şi apre-
cierile, în niciun caz banii! În 
încăperea în care copila se 
uita la desene animate, intră 
spăşit tatăl şi îşi cere dreptul 
la televizor. Oţărâtă, fata îi 
cere bani în schimbul teleco-
menzii. După o mică târguia-
lă fata îl „tapează” de doi lei 
şi iese din cameră triumfă-
toare după ce îi dă îngăduin-
ţă tatălui: „Poţi să te uiţi la ce 
vrei!”. Fericit, bărbatul dă pe 
sport. Mă întreb ce rost mai 
are să cheme superdădace la 
copil când se vede limpede 
că părinţii ar avea nevoie de 
consiliere! Nici nu vreau să 
mă gândesc ce le va face mai 
târziu părinţilor mica dic-
tatoare care acum învaţă în 
clasele primare. Or să joace 
cu toţii pe sârmă de răul ei! 

 * Nu participă la tragere biletele jucate la agenţia 10-064, 
terminalul A. Ultimul bilet valid jucat la agenţia 24-097, termi-
nalul E, are numărul 00004. Ultimul bilet valid jucat la agenţia 
29-095, terminalul A, are numărul 00004.

 * Pentru categoria I: Plus 50.000 EURO 
(în echivalent LEI la cursul B.N.R. al 
EURO, valabil pentru ziua în care are 
loc tragerea), pentru fiecare bilet 
câştigător. ** Pentru categoria a II-a: 
Plus câte un autoturism DACIA LOGAN 
pentru fiecare bilet câştigător. *** Ulti-
mul bilet valid jucat la agenţia 10-064, 
terminalul A, are numărul 00002. Ulti-
mul bilet valid jucat la agenţia 24-097, 
terminalul E, are numărul 00005. Ulti-
mul bilet valid jucat la agenţia 29-095, 
terminalul A, are numărul 00008.

7,00 Universul credinţei
8,00 Semne (r) 
8,35 Desene animate: Clubul 

Disney
9,30 Ghici cine câştigă ?
10,30 Împreună pentru natură
11,30 Viaţa satului (rep.) 
 Magazin de informare şi 

educare
12,50 Tezaur folcloric 

(divertisment)- Festivalul 
Naţional de folclor Ion 
Drăgoi, Bacău, 2007 

 Invitaţi în recital, nume 
mari ale cântecului popular 
românesc

14,00 Jurnalul TVR
14,20 Parteneri 
 de weekend (talk show) 
14,50 Vacanţă în aprilie 
 (dramă, Anglia/SUA, 1995) 
16,30 Mamaia ieri şi azi
16,40 Dribling, şut şi gol
17,00 Fotbal (emis. sport)- UTA 

- Universitatea Cluj 
 Transmisiune directă
 Meci din Liga I
18,55 Tragerile Loto 6/49 şi Noroc
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Agendă Sibiu 2007
20,15 Best of Mamaia
 Partea a II-a
21,10 Ultima oră 
 (dramă, SUA, 2000)
22,10 Minutul 91 (emis. sport) 
 Microbişti, începe 

spectacolul! Nu rataţi 
întâlnirea cu Vlad Enăchescu 
şi invitaţii săi, duminică, la 
TVR 1! 

23,10 De neuitat 
 (thriller, SUA, 1996)
 cu Ray Liotta, Linda 

Fiorentino 
1,30 Freddie Mercury
2,30 Jurnalul TVR (r) 
3,10 Corupţie şi răzbunare (r)

7,00 Liber pe contrasens (r) 
8,00 Peripeţiile dragonului 

Dudley, ep. 2
8,30 Zestrea românilor (doc.) 
9,00 Ferma - Secretul reuşitei 
10,00 Pescar hoinar
 Expediţie în Delta Dunării 

- Somova (II)
10,30 Caiac - canoe
 Campionatul mondial, 

Germania 2007
11,00 Motomagia 
11,30 Autocritica
12,00 Războiul civil american, ep. 5 
13,00 Atenţie, se cântă ! 

(divertisment) 
14,00 Scotland Yard (s), ep. 11
14,30 Poftă bună! (s), ep. 13
15,05 Dincolo de hartă
 Producător tv Razvan Butaru
15,35 Atlas
16,00 O lume nouă, ep. 13
16,30 Autostrada TVR
18,00 Jurnal regional
18,35 Vânătorii de comori (s), ep. 

48
19,30 Hotel Babylon 
 (dramă, Anglia, 2006)
 Seria a IIa. Episodul 6
20,30 Ray Mears - Lecţia de 

supravieţuire
 Documentar
21,00 Ajutor, îmi arde casa! (s), ep. 

6
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Festivalul Stufstock
 Transmisiune directă
 partea I
23,00 Festivalul Stufstock
 Răsăritul... din culise
23,15 Festivalul Stufstock
 Transmisiune directă
 partea a IIa
0,15 O crimă aproape perfectă 
 (dramă, SUA, 1999)
2,05 Războiul civil american
 Episodul 5 (ultimul)

6,00 Pro Motor (r) 
 Emisiune auto
7,00 Desene animate, 

Regele Shaman, 
 ep. 3
7,30 Desene animate, 

W.I.T.C.H., ep. 3
8,00 Ştirile ProTV 
 din weekend
10,00 Parte de carte
11,00 Xena, prinţesa 

războinică (s/r)
12,00 Misterul 

jurnalelor din 
Bedford (s), ep. 7

13,00 Ştirile ProTV 
 din weekend
13,15 Meseriaşii (s) 
13,45 Jugaru Shukaru (r) 
14,15 Crimele din 

Midsomer 
(s)- Vise şi crime 

16,15 Omul cu un 
pantof roşu 

 (comedie, SUA, 
1985) 

18,15 Ţaca Paca
18,55 Ştirile Sportive
19,00 Ştirile ProTV 
 din weekend
20,45 Nea Mărin 

Miliardar 
 (comedie, 

România, 1979) 
 cu Amza 

Pellea, Draga 
Olteanu-Matei

22,45 I.Real 
23,45 Casa D 
 (dramă, SUA, 

2004) 
1,45 Promoţia 1999 
 (SF, SUA, 1990)
3,45 Meseriaşii (r) 

6,00 Desene animate: 
Animax; Slimer 
şi vânătorii de 
fantome

6,30 Felicia (r) 
7,00 Concurs interactiv
8,00 Hercule (s) 
9,00 Prizonieri în timp 
 (SF, SUA, 1997)
11,00 Desene animate: 

Animax; Răţoi de 
oraş

 Căpitanul Scarlet
13,00 Ştiri
13,15 Class 1 World 

Powerboat 
Championship 
2007

14,00 Benny Hill (s) 
15,00 Jocul hazardului 
 (dramă, Anglia, 

1987) 
17,00 Reality-show, 

Bahmuţeanu 
şi Prigoană - 
Povestea continuă 
(r) 

19,00 Observator
20,30 Cursă contra 

cronometru 
 (acţiune, SUA, 

2002)
 cu Antonio Sabato 

Jr., Kimberley 
Davies

22,30 Absolute Zero 
 (SF, SUA/Canada, 

2005) 
 cu Erika Eleniak
0,30 Euforia Midnight 

Sun Tour (r) 
1,15 V.I.P. (s) 
2,15 Paranoia 
 (thriller, coprod., 

2004) 

7,00 Desene animate: 
Tutenstein

7,30 Desene animate: 
Puka

8,00 Quizit - Emisiune 
interactivă

9,00 Copiii de la 402 (s) 
10,00 Casa, construcţie şi 

design
10,30 Teleshopping
11,00 Levintza prezintă
11,40 Tele RON
13,00 The Flavours 3 

bucătari
13,30 Campionatul 

Suporterilor (r) 
15,30 Super nanny (r) 
 Reality show cu 

Raluca Iuga
17,00 Curat, Murdar? (r) 
18,00 Focus
19,30 Mondenii 

(divertisment)(r) 
20,15 Ciao TV (reality 

show) 
 cu Cătălin 

Dezbrăcatu’
21,00 O vreau pe mama 

înapoi! (2007, reality 
show)

22,00 Te crezi mai deştept? 
(divertisment) 

 Prezentator Virgil 
Ianţu

23,00 SMURD- Misiune 
Îndeplinită (2007, 
acţiune-reality) 

23,30 Jericho (s), ep. 14
 cu Skeet Ulrich
0,30 Angel Heart 
 (horror, SUA, 1987) 
 cu Mickey Rourke, 

Robert De Niro
2,30 Sunset Beach (s) 
 Eps. 604, 605 şi 606

7,00 Iubiri (s/r) 
8,00 Daria, iubirea 

mea (s/r) 
9,00 Cântec de iubire 

(s) 
11,15 Un medic în 

familie (s) 
12,30 Al şaptelea cer (s)
13,30 Prizoniera (s) 
14,30 Mama vitregă (s) 
15,30 Iubiri (s) 
16,30 Daria, iubirea 

mea (s) 
17,30 De 3x femeie 

(divertisment)
 cu Mihaela Tatu
18,30 Salomé (s) 
20,30 RBD, familia
21,30 Martha Stewart în 

spatele gratiilor 
 (dramă, SUA, 2005) 
 cu Cybill Shepherd, 

Gale Harold
23,15 Totul despre sex 

(s)
0,00 RBD, familia (r) 
1,00 Prizoniera (s/r) 
2,00 Doamna 

Cardenas 
 (dragoste, Veneţia, 

2003) 
 cu Cristol Carabal, 

Antonio Cuevas

11,00 Şcoala de duminică (r) 
11,30 Clio magazin (r) 
12,00 Poveşti despre oameni (r) 
12,10 Oraşele lumii
12,55 Douăsprezece amănunte din 

viaţa unor personaje (r) 
13,00 Zodiac
 Prezintă Silvia Chiţimia.
 Producător TV Adriana Ene
13,20 Citeşte cu mine! (r) 
13,30 360 de grade - Reportajul 

Geo (s), ep. 24
14,00 La porţile ceriului (r) 
 Gazda emisiunii Grigore Leşe
14,30 Nord şi Sud 
 (dramă, Anglia, 2004) 
15,30 La plimbare prin Viena cu 2 

CP
 (Austria, 2004)
16,20 Ştrengăriile animalelor (r) 
16,30 Art@.ro (r) 
17,25 Poveşti despre oameni (r) 
17,30 Nitrat de argint 
 (coprod., 1996)
19,00 Seniorii micului ecran (r) 
19,30 Memoriile lui Sherlock 

Holmes (s), ep. 2
20,25 Ştrengăriile animalelor
20,30 Revolta clasicilor (r) 
21,00 Festivalul Internaţional 

al Producătorilor de Film 
Independenţi

 Constanţa, 2007
21,30 Trăiască rock n’roll-ul !
 Premiul Cel mai bun 

documentar - National 
Board of Review, 1987

22,20 Douăsprezece amănunte din 
viaţa unor personaje (r) 

22,25 Poveşti despre oameni (r) 
22,30 Jurnalul cultural
22,45 Ştrengăriile animalelor (r) 
22,55 Citeşte cu mine! (r) 
23,00 Vania, pe strada 42 
 (dramă, Anglia/SUA, 1994)
1,00 Jurnalul cultural (r) 
1,15 Jurnal de modă (r) 

7,00 Bună dimineaţa, România!
10,00 Realitatea de la 10,00
11,00 Realitatea de la 11,00
11,15 Arhitectonic
12,00 Realitatea de la 12,00
13,00 Realitatea de la 13,00
13,20 Mănânc, deci exist
14,00 Realitatea de la 14,00
15,00 Realitatea de la 15,00
15,15 Deschide România (2007, 

talk show) 
16,00 Realitatea de la 16,00
16,15 Deschide România (2007, 

talk show) 
18,00 Realitatea de la 18,00
18,45 Jurnal sport
19,15 Săptămâna de vreme
20,00 Realitatea de la 20,00
20,10 Reporterii Realităţii
21,00 Realitatea de la 21,00
21,50 Ziarul Realităţii
22,00 Realitatea de la 22,00
22,15 Realitatea sportivă (emis. 

sport) 
23,50 Ziarul Realităţii
0,00 Realitatea de la 0,00
0,50 Ziarul Realităţii
1,00 Realitatea de la 1,00
1,15 Deschide România (2007, 

talk show)(r) 
2,00 Realitatea de la 2,00
2,15 Deschide România (2007, 

talk show)(r) 
3,00 Realitatea de la 3,00
3,15 Deschide România (2007, 

talk show)(r) 

5,20 Pe platourile de filmare (s) 
6,00 Mama mea 
 (dramă, coprod., 2005) 
7,50 Călătoria 
 (aventuri, SUA, 1993) 
9,20 Ochiul delfinului 
 (dramă, SUA, 2006) 
11,05 Povestea lui Donald 

Trump 
 (dramă, SUA, 2005) 
12,35 Spune da 
 (comedie, Spania, 2004) 
14,15 Micuţii infractori 
 (acţiune, SUA/Germania, 

2004) 
15,50 Cizme deocheate 
 (dramă, SUA/Anglia, 2005)
 cu E. Hooper
17,40 Batman - Începuturi 
 (thriller, SUA, 2005) 
 cu Christian Bale
20,00  Pantera Roz 
 (comedie, SUA, 2006) 
 cu Steve Martin, Kevin Kline
21,35 Fraţii Grimm 
 (fantasy, coprod., 2005)
 cu Matt Damon, Heath 

Ledger
23,35  Întreabă praful 
 (dramă, SUA, 2006) 
 cu Colin Farrell, Salma Hayek
1,35 Ambiţioşii 
 (comedie, Franţa, 2006) 
3,00 Amityville 
 (horror, SUA, 2005) Ar
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Angajăm  
vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Relaţii la telefon 416911.

Mai întâi am citit că un mexican are mari probleme de sănătate – a 
reuşit să slăbească de la 550 de kilograme până la incredibila greutate 
de 380. Chiar şi-acum, e mai gros în talie decât platanul de lângă 
Parcul Eminescu. E mai gros în talie şi decât un obraz de parlamentar 
din România, e mare tare de tot. Dacă ar intra în Dunăre, bacul n-ar 
mai fi nevoit să ocolească. Dar boala e boală şi compensaţii sau tra-
tamente nu prea există. Decât răbdare şi iar răbdare. Cu toate că tipul 
e diform a devenit deja idolul femeilor, pentru că e dovada vie că nu 
femeile se pot îngrăşa atât de tare.

Rămân pe continentul cu pricina ca să vă raportez că nişte sa vanţi au 
zis că obezitatea este transmisibilă, că au văzut ei cum, dacă se îngraşă 
un om se îngraşă toţi cei din jur. Familie, prieteni, şefi... Obezitatea, 
transmisibilă? Ca gripa? Foarte grav! Burtă transmisibilă, asta ne mai 
trebuia! Până la urmă, să fim calmi şi să nu ne speriem de burtă ci de 
veşnicia ei!

Alt studiu american – cică graşii sunt atât de plini de viaţă încât nu 
au deloc gânduri de sinucidere. Corect – kilogramele în plus conferă 
stabilitate psihică şi, ţinând cont de dimensiuni, gândurile negre ar cam 
trebui să se întrebuinţeze serios ca să dea târcoale aşa cum trebuie 
unui om mai gras, cu circumferinţa de doi metri. 

Totuşi, ceva leacuri antiburtă se pare că există. Nişte străini au in-
ventat o pastilă de slăbit. Se umflă în stomac până se face cât o minge 
de tenis şi crezi că eşti sătul. Treaba lor, da’ eu nu aş accepta să slă-
besc cu o pastilă de slăbit care se face cât o minge de tenis. Mie îmi 
place fotbalul. Să facă, nene, o pastilă care se măreşte cât mingea de 
fotbal. Sau cât aia de ping-pong. Sau cât un mouse. Sau cât silicoa-
nele Nicoletei Luciu. Ce, nu are silicoane?! Bine. Atunci cât creierul 
Nicoletei Luciu. Fiecare să aibă pastilă de slăbit care se face cât îi place 
lui cel mai tare. Problema e că pastila asta se măreşte în contact cu apa. 
Hei, da’ una care se măreşte în contact cu berea nu faceţi?

Cu ideile-n vânt
Avioane 
ecologiste

PER lansează un apel 
pentru declanşarea unei 
„curse a înarmărilor” în 
stil ecologist. Mai exact, 
vizavi de intenţiile gu-
vernului de a achiziţiona 
avioane de luptă, şeful 
Departamentului Tehnic 
al PER Galaţi, Romeo 
Cândea, consideră că nu 
ar fi rău dacă în loc de 
MIG-uri sau avioane F16 
s-ar opta pentru mai paş-
nicele avioane-cisternă. 
„Suntem în NATO, înţele-
gem că sunt nişte cerinţe, 
dar cu cine ne batem noi 
de ne trebuie avioane de 
luptă? De la secetă au apă-
rut incendii, nu am auzit 
pe nimeni care să spună 
că ar fi bine să cumpărăm 
măcar un avion-cisternă, 
să lupte cu flăcările când 
este nevoie”, a explicat 
Cândea. 

Ovidiu Amălinei

văd ochii mei de altădată
în fiecare dumneavoastră
până acum oricare fată
este muşcată din fereastră

până acum oricare fată
m-a dat la mâine drept merinde
ieri nu există niciodată
astăzi nu are înainte

astăzi cu ochii pe muşcate
simt dinţii clipelor în oase
dau dezlegare la păcate
de-a lungul fetelor frumoase

văd vremea de odinioară
înmărmurită la fereastră
şi prototimpul cum coboară
din fiecare dumneavoastră.

Sperietură fără victime
Nicuşor M., în vârstă de 40 ani, din Movileni, mergea marţi, 14 au-

gust, la ora 14,15, cu bicicleta, pe Drumul Judeţean 252, în Movileni. 
Ajungând la intersecţia cu un drum comunal, bărbatul a intrat într-o 
maşină, care făcea corect virajul la stânga. 

Elena Parapiru

Căldura favorizează infecţiile 
pielii, mai ales dacă persoanele 
fac baie în piscine şi ştranduri 
fără avize sanitare. Scăldatul în 
locuri neigienice poate dez-
volta micoze, psoriazis, infecţii 
bacteriene care se manifestă 
prin umflături, leziuni roşii, du-
reri care diseminează în trunchi 
şi membre. Pe caniculă se pot 
dezvolta şi erupţii alergice sola-

re ale pielii, erupţii produse de 
transpiraţii, în special la copii, şi 
arsuri solare. În plus, căldura ex-
cesivă poate duce la deshidrata-
re, foarte multe micoze, infecţii 
bacteriene favorizate de căldură 
şi, prin urmare, scăldatul în lo-
curi improprii, neavizate sanitar 
nu este indicat. 

P.P.

Erkki Kannosto (Finlanda) 
şi Radu Cristian (România) 
sunt nişte plasticieni tăcuţi. 
Vorbesc foarte puţin, cântărind 
fiecare cuvânt, fiecare expresie, 
aşa cum fac şi în plastică. Totul 
este gândit până la milimetru. 
Unul face sculptură, celălalt 
imaginează curbe de culoare pe 
pânză. Amândoi creează vorbe, 
poveşti… Unul în sârmă şi argilă 
şi Dumnezeu ştie ce o să iasă 
până la urmă, dar este foarte 
frumos şi spectaculos, celălalt, 
la fel de discret, se întrupează în 
pânză prin penel şi cuţit.

Din nou diferenţe de 
generaţii, stil, manieră. Erkki 
este născut în 1945, şi-a făcut 
studiile la Academia de Arte 

din Finlanda, unde acum este 
profesor, Radu a venit pe lume 
în 1982, şi a absolvit Facultatea 
de Arte din Iaşi. Amândoi tac şi 
lucrează.

Radu a avut nevoie de 
şasiu, culori şi spaţiu de lucru. 
Problemă rezolvată. Erkki a 
avut nevoie de deşeuri feroase 
pentru a-şi concepe lucrarea. 
Am crezut că este un lucru sim-
plu. Cu toate actele necesare, 
ne-am deplasat la un depozit 
de profil pentru a achiziţiona 
360 kg de fier v echi. Evident, 
vroiam să filmăm momentul în 
care artistul alege din muntele 
de metal ce îi trebuie. Vroiam 
să prindem clipa. Clipa de înce-
put a concepţiei unei lucrări de 

artă. Ne-am lovit de inerţie, ca să  
nu-i spun altfel… ”Nu aveţi voie 
să filmaţi!” “Domnule, staţi puţin 
că este de bine!..”  “Nu este per-
mis!...”, a venit dur răspunsul. 
Am întrebat şi noi, politicos, cu 
cine stăm de vorbă. “Nu vă inte-
resează!”, ni s-a răspuns. Nu am 
să dau numele firmei  pentru a 
nu fi acuzat de reclamă gratuită. 
Chiar nu merită.  «Inerţia» a con-
tinuat la facturare… Circa 40 de 
minute a durat până s-a putut 
completa o factură.

Stimaţi tovarăşi, vă comunic 
că aţi avut şansa să fiţi alături 
de Erkki Kannosto, profesor de 
sculptură la Universitatea de 

Artă şi Design - Helsinki, mem-
bru în stafful Asociaţiei Artiştilor 
finlandezi şi nu mai am loc în 
pagină să dau toate asociaţiile şi 
fundaţiile pe care le reprezintă. 
Bănuiesc că nu vă interesează. 
Pe noi, însă, ne interesează. Ne 
interesează cum este posibil să 
mai existe asemenea nimicuri 
care ne fac de tot râsul.

În sfârşit, Radu şi Erkki vor 
îmbogăţi patrimoniul artistic al 
oraşului Galaţi, chiar dacă unii 
nu prea înţeleg de ce.

Noi continuăm.

Dan Basarab Nanu

Tabăra “Arta ca Viaţă”

Tăcerea, arta 
şi... tovarăşii

Erkki Kannosto

Radu Cristian

Studiu – somnul previne îngrăşarea. Cred şi eu. 
Că dacă vii acasă cu un somn de 26 de kilograme, 
cărat în spate 11 kilometri, scapi sigur de burtă. 

Ce ne e cântãrit în burtã 
ne e pus

Merinde
(pentru nea Ilielică Burghelea, 

La mulţi ani)

Atenţie!

Căldura afectează 
şi pielea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat
1989Fondat
1989
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Lindsay Lohan a fost dată în judeca-
tă pentru comportament violent şi 
neglijenţă de o femeie care a fost 

pasager într-un automobil urmărit de star-
letă cu maşina pe când aceasta era sub in-
fluenţa alcoolului şi drogurilor, informează 
Reuters. Tracie Rice spune că ar fi putut să 
moară în timpul acelei curse de maşini şi a 
cerut despăgubiri pentru că a fost supusă 
unui stres emoţional intens. Actriţa a fost, 
de altfel, arestată după respectiva cursă 
şi acuzată de poliţie de conducere sub in-
fluenţa alcoolului şi posesie de substanţe 
interzise. În plus, actriţa s-a urcat la volan 
deşi avea permisul de conducere suspen-
dat.

Fotomodelul Valentina Pelinel, so-
ţia deputatului Cristian Boureanu, 
îşi face debutul în cinematografie, 

prin filmul ”După EA”, în regia Cristinei 
Ionescu, care va intra pe marile ecrane 
începând cu 31 august. Filmul ”Dupa EA” 
marchează debutul cinematografic al ce-
lebrului fotomodel Valentina Pelinel, ală-
turi de: Dragoş Bucur, Anca Florea, Victor 
Rebengiuc, Dana Nălbaru şi Mimi Brănescu, 
informează Media Pro Pictures. În urmă cu 
zece ani, Valentina Pelinel era aleasă câşti-
gătoarea concursului Top Model România, 
până în prezent fotomodelul cucerind 
America atât datorită numeroaselor sale 
colaborări cu cei mai cunoscuţi designeri 
din branşă, cât şi prin intermediul nume-
roaselor reclame în care a apărut.

Când vine vorba de a poza nud, 
actriţa Keira Knightley nu a avut 
niciodată reţineri în a-şi arăta 

nurii în toată splendoarea, indiferent că a 
fost vorba de o producţie cinematografică, 
de coperta unei reviste sau de o reclamă. 
Recent, actriţa a fost aleasă de compa-
nia Chanel pentru a promova un parfum. 
Pentru imaginile promoţionale cu Keira 
dezbrăcată, compania Chanel a încheiat 
un contract pe o perioadă de un an contra 
sumei de un milion de dolari.

Keira 
Knightley 
îşi arată din nou nurii

Valentina 
Pelinel 
în filmul „După EA”

Lindsay 
Lohan, 
dată în 
judecată 

Lindsay 

Actriţa Sienna Miller pare să 
fi dat repede uitării scurta 
sa aventură cu rapperul P 
Diddy, atenţia sa îndreptân-

du-se de data aceasta spre actorul Sean 
Bean, alături de care va juca în cel mai 
nou film al său. După cum informează 
Libero.it, Sienna şi-a invitat deja noua 
cucerire în casa ei din Londra, unde l-a 
aşteptat cu diferite specialităţi culina-
re. ”Este complet îndrăgostită de Sean. 
A spus prietenilor că nu se poate abţine 
să nu se simtă vrăjită de ochii lui verzi. 
Şi adoră faptul că el este un adevărat 
macho-man. El este de două ori mai în 
vârstă de cât ea, dar asta nu constituie o 
problemă. A avut relaţii cu mulţi bărbaţi 
de vârste diferite, aşa că faptul că el este 
mai în vârstă nu o deranjează. Speră că 
va ajunge să îl cunoască mult mai bine”, 
a declarat o sursă apropiată vedetei.

Pavarotti 
”şi-a extins 
şederea 
în spital”
Tenorul italian Luciano Pavarotti, in-

ternat săptămâna trecută într-un 
spital din Modena, Italia, din cauza 

unei stări febrile, a ales ”să-şi prelungească 
şederea în spital” deşi medicii şi-au dat acor-
dul pentru externare. Pe 8 august, Pavarotti, 
în vârstă de 71 de ani, a fost internat în spita-
lul din Modena având febră mare. În prezent 
el este tratat în cadrul secţiei de oncologie. 
Tenorul a sugerat că se va întoarce pe sce-
nă anul acesta, dar nu a mai apărut în public 
după operaţie şi a anulat mai multe angaja-
mente în ultimele luni. 

”Tăticul 
meu, 
vânătorul de 
crocodili”

Micuţa 
vedetă 
Cruise
Suri Cruise, fiica celebrilor actori 

Tom Cruise şi Katie Holmes, are 
toate şansele să devină un star, 

după ce părinţii săi au semnat un contract 
prin care fetiţa devine imaginea colecţiei 
de îmbrăcăminte pentru copii lansată de 
compania Gap, informează hollywood.
com. Suri Cruise, în vârstă de 16 luni, va fi 
imaginea noii campanii Baby Gap. Fetiţa 
actorilor Tom Cruise, în vârstă de 45 de 
ani, şi Katie Holmes, în vârstă de 28 de ani, 
şi-a făcut debutul în public în septembrie 
2006, la patru luni şi jumătate după naşte-
re, prin intermediul unei fotografii apărute 
pe coperta revistei americane Vanity Fair. 
Până atunci, nicio fotografie cu Suri Cruise, 
născută la 18 aprilie la Los Angeles, nu a 
fost publicată, fapt care a provocat spe-
culaţii intense în presa mondenă, unele tit-
luri contestând chiar şi existenţa copilului. 
Fetiţa a fost tratată de redactorii revistei ca 
o adevărată vedetă, fiindu-i consacrate 22 
de pagini din revistă, ilustrate cu fotografii 
realizate de Annie Leibovitz.

Sean Bean,Sean Bean,Sean Bean,
noua cucerire a 

Siennei MillerSiennei MillerSiennei MillerSiennei MillerSiennei Miller
Fiica lui Steve Irwin, Bindi, va pre-

zenta o emisiune specială cu dura-
ta de o oră, în care va povesti cum 

a lucrat cu tatăl ei, pe 4 septembrie, în ca-
drul unui program special de comemorare 
a morţii ”vânătorului de crocodili” care va 
fi transmis de Animal Planet. Potrivit unui 
comunicat remis MEDIAFAX, Bindi Irwin 
prezintă primul program tv special de o 
oră, ”Tăticul meu, vânătorul de crocodili”, 
în care povesteşte cum a lucrat alături de 
tatăl său. Fetiţa prezintă fragmente de fil-
me din copilăria ei, de prin ”culisele” celor 
mai grozave programe TV şi filme ale tată-
lui său. Steve Irwin i-a împărtăşit fiicei lui 
tot ce ştia, a învăţat-o totul despre speciile 
sălbatice de care Bindi a ajuns să fie la fel 
de pasionată ca şi el. 

Halle Berry este însărcinată în două luni cu pri-
mul său copil, informează site-ul pr-inside.
com. Actriţa a mai fost căsătorită de două ori 

până acum, iar în prezent are o relaţie cu manechinul 
Gabriel Aubry, pe care l-a cunoscut în anul 2005 în tim-
pul unei campanii pentru Versace. 

Halle Berry suferă de diabet, boală care poate crea 
complicaţii atât în timpul sarcinii, cât şi la naştere, şi de 

aceea apelează la sfaturile medicilor specialişti pentru 
a se asigura că va naşte un copil sănătos. ”Halle este 
extrem de fericită pentru că îşi doreşte de foarte mul-
tă vreme un copil. În acelaşi timp îi este şi puţin teamă, 
pentru că este conştientă de complicaţiile ce pot apărea 
din cauza diabetului, dar face tot posibilul pentru a se 
asigura că va avea un copil sănătos”, a declarat un apro-
piat al vedetei pentru revista National Enquirer.

Halle Berry 
va deveni mămică
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Români din România Mihai Costache
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Înainte ca torturile şi singură-
tatea celulei îngheţate să scoată 
muzica din sferele infinitului şi să 
i-o lumineze în gând, inginerul 
Traian Popescu  ajunsese în vara 
anului 1951 şi la Piteşti, cu puţin 
înainte de desfiinţarea puşcăriei 
şi unde funcţionase o maşină dia-
bolică, „Experimentul Piteşti”, în 
care studenţii deţinuţi în frunte cu 
Ţurcanu erau puşi să născocească 
cele mai infernale cazne asupra 
celorlalţi deţinuţi care trebuiau 
„reeducaţi” în spirit comunist! 
Popescu tot l-a întâlnit însă, mai 
târziu, pe torţionarul Ţurcanu, 
la Gherla. „În 1950 a fost dus un 
mare grup de studenţi la Gherla 
şi a reînceput treaba. Iar când 
am ajuns eu, a venit şi Ţurcanu. 
De mine se ocupa chiar Ţurcanu. 
De-abia mă aştepta – se vorbise 
despre mine. Directorul închisorii, 
celebrul Goiciu, a venit mai târ-
ziu, l-am apucat şi pe el.” Eugen 
Ţurcanu, şeful camerei 99 de la 
Gherla, conducea şi aici „reeduca-
rea” în contextul „noilor realităţi” 
de afară, comuniste, iar tortura, 
deşi atroce, era mai banală decât 
la Piteşti, unde prietenul ajungea 
să-l tortureze, la comandă, pe 
prieten, sau puteai oricând să fii 
înecat cu capul în excremente! 
„Eu am avut un mare noroc: n-am 
trecut prin Piteşti, ci prin Gherla, 
revizuită şi adăugită – povesteşte 
supravieţuitorul. Se experimenta-
se Piteştiul, s-a desfiinţat Piteştiul 

în 1951 şi-au fost mutaţi toţi la 
Gherla. Ţurcanu era acolo şi l-am 
avut «mentor».” 

La „judecata” lui Ţurcanu

Era într-o seară la începutul 
lunii noiembrie 1951. „I-am zis: 
«Domnule Ţurcanu, pe mine con-
sideraţi-mă că nu mai sunt un opo-
zant.»  El îmi spune: «Să dovedeşti! 
Lângă tine, mai încolo, e Anghel 
Avram, prietenul tău.» Prieten 
bun de tot, am stat cu el în Jilava, 
îmi acorda o consideraţie poate 
mai mare decât aş fi meritat. Şi 
Ţurcanu mi-a zis: «Uite ciomagul: 
te duci şi-l loveşti până se cumin-
ţeşte!”» «Domnu Ţurcanu, asta nu 
o pot face!» A urlat: «Luaţi-l!» şi 
patru inşi au început să mă bată 
la tălpi, până mi s-a spart osul tăl-
pii la piciorul stâng şi mi-a apărut 
o umflătură cât un ou de bibilică. 
Am numărat până la trei sute lo-
viturile, apoi am leşinat.” Este un 
moment în care orice om cedează 
şi se transformă în ceea ce vrea 
călăul. „Dacă mai durau torturile 
câteva luni, nu ştiu ce făceam, dar 
patru luni am rezistat. Nu pentru 
că am fost eu mare erou. Cineva, 
care a fost lângă mine, a descris 
apoi exagerat toată treaba: nu, nu 
am aruncat ciomagul în faţa lui 
Ţurcanu...” 

Procesul lui Ţurcanu a început 
în 1954: regimul voia să scape cu 
forme aparent legale de unelte-

le lui, condamnând 
la moarte grupul de 
torţionari de la Piteşti. 
Paradoxul este că şi 
Popescu a fost anche-
tat, timp de un an şi 
şapte luni, alături de 
alţi deţinuţi care au 
fost forţaţi, prin tor-
tură, să fie martori 
ai acuzării grupului 
Ţurcanu. Deţinuţii nu 
ştiau cât adevăr aveau 
voie să spună, dacă re-
cunoscând caznele la 
care au fost supuşi nu 
îşi recunoşteau cine 
ştie ce vinovăţie. Jocul 
aberant şi pe muchie 
de cuţit cu viaţa lor 
avea o singură certitu-
dine: ei erau deţinuţi 
politici şi erau oricum pedepsiţi. 
Pe Popescu au vrut să-l forţeze 
să recunoască că ar fi primit un 
ordin, din străinătate, de la fostul 
şef legionar Horia Sima, pentru 
Ţurcanu, căci acuzaţia de acţiune 
legionară era una comodă pen-
tru autorităţi. Dar de ce l-ar mai 
fi schingiuit atunci Ţurcanu pe 
tânărul inginer? Ca să-l... călească 
– susţineau anchetatorii. 

Macazul din minte...

Supravieţuirea a însemnat 
pentru inginerul Popescu şi... 
asumarea nedreptăţilor. „Acum 

doi ani, la Cluj, am fost întrebat şi 
le-am zis: «Domnilor, eu nu con-
sider că m-au arestat degeaba.» 
Eu m-am simţit vinovat, în sensul 
că am încălcat nişte legi ale statu-
lui. Eu ştiam că le calc. A fost un 
mod mai uşor de a mă conserva. 
Dacă aş fi clamat întruna că nu 
sunt vinovat, n-aş fi rezistat. Este 
adevărat că legile erau strâmbe, 
că ţara era ocupată de ruşi... Acest 
mod de a privi lucrurile m-a aju-
tat şi mai târziu, când am ieşit din 
închisoare. N-am hulit nici pe cei 
care mi-au făcut rău.” 

Text şi foto: 
Victor Cilincă 

Liga Navală 
Română
Incursiune 
ratată

La ora 2,54, puitorul de mine 
„Regele Carol” aflat în larg nord-est 
de Constanţa, a început virarea an-
corei şi se îndrepta spre port. Un 
avion lovit de antiaeriană la ora 4,08 
a făcut explozie deasupra portului. 
Cum abia se lumina, au apărut două 
nave care au deschis focul trăgând 
cu maximă înclinare a tunurilor. 
În lumina alburie a zorilor din cele 
două siluete negre de la orizont 
izbucnesc scurte flăcări şi fac fum 
destul. Aveau amândouă câte două 
coşuri şi trăgeau repede, dar nu prea 
precis;  era „Taşkent”, unul din cele 
două distrugătoare, celălalt nu pu-
tea fi identificat. Pe urmele lor se iau 
distrugătorul „Mărăşti” şi în linie de 
şir cu distrugătorul „Regina Maria”. 
Dar cum oare au intrat prin baraj? 
Angajamentul naval l-a preluat 
comandantul artileriei, căpitanul 
Bălănescu. Abia terminase montajul 
la arsenalul marinei de la Galaţi, di-
strugătorul „Maria” se apropia ver-
tiginos de cele două distrugătoare 
sovietice, cu toată forţa. 

Nave 
ruseşti

Navele ruseşti identificate sunt 
mai mari şi mai moderne. Dar nu 
trag în distrugătoarele româneşti, 
întrucât nu le pot deosebi pe profi-
lul înalt şi întunecat al coastei. Două 
bubuituri în acelaşi timp, tunurile 
au deschis focul la ora 4,12 de la o 
distanţă de 14 km, înspre pupa ad-
versarilor, fără a se şti dacă vin de 
la distrugătoarele noastre sau de la 
tunurile de la coastă. Tocmai când a 
răsărit soarele, o flacără foarte mare 
desigur, nava inamică lovise o mină 
şi se destrămase în apă. Maestrul 
Ciobanu, care privea în acea clipă 
prin telemetrul mare, raportase că 
după explozie nava se scufundase 
repede cu prova ieşind din apă. La 
bordul navelor româneşti a rămas 
impresia că unul dintre distrugătoa-
rele inamice ar fi primit o lovitură, 
pierzând din viteză şi-a schimbat  
drumul, pentru a se depărta ocro-
tit de ceaţa artificială. În jurul orei 
5,00 un atac aerian a însoţit atacul 
distrugătoarelor sovietice care au 
avut aceeaşi soartă, când avioanele 
de bombardament sunt sub ţinta 
turnurilor pe mare precum şi din-
spre uscat, în care un aviator încear-
că să sară cu paraşuta, dar aceasta 
ia foc, iar avionul se rupe în bucăţi şi 
cad în apă. Acţiunea ia apoi definitiv 
sfârşit, iar incursiunile sovietice s-au 
rărit considerabil.

Ing. Alexandru Harbuz,
prof. Elena Pătrăuceanu

[În timpul furtunilor de 
săptămâna trecută, doi români 
au fost ucişi de fulger, pe câmp. 
Aştept cu nedumerire să aud de 
români trăzniţi prin cârciumi. 
*Oricum, bine că a mai plouat, 
c-a fost seceta atât de mare în-
cât se punea problema că nu 
mai au românii în ce să-şi moaie 
posmagii. [Observaţie – din 
cauza secetei, în judeţul Brăila se 
pietrifică pământul. Păi cam aşa 
e cu agricultura – tre’ să faci bani 
din piatră seacă. [Doi senatori 
încurajează donarea de sânge. 
Vor ca statul să cumpere labo-
ratoare mobile, să poată româ-
nii să doneze sânge pe stradă. 
Cre’ că e o eroare. Cum vreţi ca 
românii să doneze sânge când 
primesc bonuri de masă şi liber 
de la muncă? Să dea, nene, bo-
nuri de băutură şi liber de acasă. 
[În Bistriţa Năsăud, şomerii 

află prin SMS locurile de muncă 
vacante. E mai europeneşte aşa 
decât cu afişe lipite prin cârciu-
mi. [Paznicii de la rezervaţia cu 
Lacul Sf. Ana nu l-au recunoscut 
pe Băsescu şi i-au luat banii pe 
bilet. Ce să-i faci… s-a dus cu 
Skodiţa. Trebuia să meargă cu 
Biruinţa, sigur îl recunoşteau. 
Chiar şi ungurii săreau imediat 
cu drepţi şi onor la pavilion. 
[Treabă bună – pompierii din 
zonele montane încep să fie do-
taţi cu ATV-uri, să intervină mai 
prompt. Mă rog. Cu seceta asta 
pedologică, ar fi trebuit dotaţi 
cu pipete. [Becali l-a luat şi pe 
Meitză Pleşean. Cu 1 milion. Cam 
dinamovist, Meitză ăsta, da’ mă 
rog. O fi aplicat Becali şi celebra 
vorbă a înaintaşilor săi – “stă-
pâne, stăpâne, mai adă şi-un 
câine!” [Cu ocazia ceremonii-
lor de la Mărăşeşti, un român i-a 

pupat mâna lui Băsescu. Încă mă 
mai mir de ce Voiculescu nu l-a 
dat afară pe Mircea Badea, că 
nu a spus că Băse i-a dat omului 
cu mâna peste gură. [Nişte ro-
mâni din Sibiu au reuşit să joace 
baschet 80 de ore în continuu. 
Dom’le, e o chestie cu românii 
şi treaba făcută încontinuu. Sunt 
legendare nunţile care ţineau trei 
zile şi trei nopţi. Ăştia joacă bas-
chet 80 de ore. Când ai o proble-
mă pe la autorităţi umbli să o re-
zolvi  zile în şir. Canicula a început 
încă din primăvară. Campania de 
calificare în grupele Champions 
League a lui Dinamo s-a termi-
nat înainte de a începe. Până şi 
minunile din anticorupţie nu ţin 
decât trei zile. Da’ vreun român 
care să bată recordul mondial 
de dormit la locul de muncă nu 
aţi auzit?! [Mărirea pensiilor 
a băgat zâzanie între palate. Că 

doar nu între Steaua şi Dinamo. 
Bine că nu a băgat zâzania asta 
între grupurile de interese, că 
era mai nasol decât la zâzania 
între serviciile secrete. [Treabă 
de români – prin Bucureşti s-ar 
putea pune repede nişte camere 
video de supraveghere antigu-
noaie. E bine, să umplem, nene, 
ţara cu camere de supraveghere 
a gunoiului, să facem un post de 
televiziune care să transmită în 
direct cum se-aruncă gunoiul. 
O să se uite unii mai ceva ca la 
telenovele, ca să meargă după 
aia repede, să caute-n gunoaie-
le proaspete ceva de mâncare 
pentru porci. [Observaţie – de 
când cu furtunile alea urâte şi 
rele, a scăzut numărul bătăilor 
cu săbiile. Au şi interlopii justifi-
carea lor – mai degrabă îi loveşte 
fulgerul decât poliţia.

Ăştia vor să bage asigurări obligatorii şi pentru scutere. Îmi place că au idei. Şi, la cât de consecvenţi sunt, parcă văd că o să bage 
şi examen de mers cu bicicleta. Ca să nu mai vorbim de-un RCA mic şi pentru role.

Zona crepusculară

Omul care a devenit, brusc, muzician! (V)

] Postinfernul Piteşti, infernul Gherla
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REŢETE 
DE POST

Musaca 
de napi 
şi dovlecei 

Această mâncare poate fi servi-
tă şi în post, dar nu numai. Dacă nu 
posteşti poţi înlocui crutoanele cu 
30 g de brânză sau caşcaval rase. Le 
adaugi la sfârşit, după care introduci 
vasul 5 minute la cuptor.

Ingrediente necesare: Ulei de 
legume, doi napi mici, tăiaţi în felii 
subţiri, doi dovlecei tăiaţi felii, o cea-
pă mare tăiată felii, doi ardei graşi 
verzi sau roşii, curăţaţi de cotor şi 
seminţe, tăiaţi felii, patru roşii tăiate 
în patru, 1/2 cană suc (supă) de le-
gume, sare de mare şi piper pentru 
gust, crutoane de pâine. 

Mod de preparare: Se unge ti-
gaia cu ulei. Se adaugă napii, dovle-
ceii, ceapa şi ardeii şi se pun pe foc 
timp de 5 minute, amestecând din 
când în când. Se adaugă roşiile şi 
sucul de legume. Se acoperă, se dă 
focul la minim şi se lasă pe foc încă 
10 minute, amestecând din când în 
când, până când napii devin moi. Se 
încălzeşte cuptorul cât timp com-
poziţia este pe foc. Se adaugă sare 
de mare şi piper în compoziţia din 
tigaie, care se transferă apoi într-o 
tavă sau un vas de Jena. Se adaugă 
crutoanele. Se serveşte imediat. 

O porţie conţine: 100 calorii; 5,2 
g proteine; 16,2 carbohidraţi; 2,8 g 
grăsimi; 3,7 mg colesterol; 90 mg 
sodiu (fără cel din sarea de mare).

Cocktail 
de fructe

Ţinând cont că este vară, iar sezo-
nul fructelor este în toi, aşa că ne este 
la îndemână să preparăm un cock-
tail proaspăt de fructe. Rezultatul 
acestei reţete este aromat, natural şi 
nu conţine zahăr. Pentru a prepara 
această delicioasă băutură aveţi ne-
voie de: două ceşti de suc de mere, 
o lingură de suc de lămâie, 1/2 lin-
guriţe de portocală sau lămâie rasă,
două-trei beţe de chimen, două 
mere roşii, dulci, tăiate bucăţi şi 
rase, o ceaşcă şi jumătate de ananas 
stors, o portocală, curăţată şi tăiată 
bucăţi, 1/2 ceşti de struguri curăţaţi 
de sâmburi. 

Într-o oală mică, combinaţi sucul 
de mere, sucul de lămâie, lămâia sau 
portocala rasă şi beţele de chimen. 
Încălziţi preparatul mestecând în 
el timp de 10 minute. Lăsaţi-l să se 
răcească la temperatura camerei şi 
apoi adăugaţi merele rase, zeama 
de ananas, portocala secţionată şi 
strugurii. Scoateţi beţele de chimen 
şi amestecaţi temeinic. Se lasă 2 ore 
la frigider înainte de a se servi.

T. Miron

După fiecare baie sau periaj al părului ţi se 
pare că pierzi din ce în ce mai multe fire? Acest 
aspect te îngrijorează, te gândeşti cu groază la 
ce este mai rău. Oare nu există remedii, oare 
exagerezi cumva? Care sunt cauzele căderii pă-
rului? Ce poţi face pentru a stopa acest lucru? În 
ultimul timp căderea părului nu mai este o pro-
blemă strict masculină cum se întâmpla acum 
câteva zeci de ani. Dar acesta este de fapt un 
avantaj (dacă privim partea bună a lucrurilor), 
pentru că astfel s-au intensificat cercetările şi 
s-au găsit mai multe soluţii. Oricum, majorita-
tea oamenilor care trec de 50 de ani întâmpină 
această problemă pentru că este un fenomen 
al îmbătrânii, absolut inevitabil.

Ce trebuie să ştii?

Părul trece prin două faze importante: ac-

tivă şi pasivă. În etapa activă, părul 
creşte şi perioada aceasta durează 
de la 2 la 6 ani, iar faza pasivă durea-
ză între 2-3 luni. Atunci când faza 
pasivă s-a încheiat, părul începe 
să cadă mai mult şi apoi reîncepe 
perioada activă. Este un ciclu care 
încetineşte la vârsta a doua, dar nu 
încetează niciodată. În perioada în 
care este normal ca părul să 
cadă, poţi pierde între 20 
şi 100 de fire de păr zil-
nic. Din păcate, factorii 
genetici, alimentaţia 
incorectă, stresul şi 
medicamentele pot ac-
celera căderea părului, 
multiplicând numărul 
firelor pierdute.

Neglijarea aplicatoarelor 
de machiaj 

Micile aplicatoare pentru ma-
chiajul ochilor, pensulele pentru 
fardul de obraz şi buretele pentru 
pudra compactă trebuie curăţate 
cel puţin de două ori pe săptă-
mână. Vei întreba ce legătură are 
asta cu aspectul meu general? 
Iar noi îţi vom spune că aceste 
accesorii acumulează, în timp, 
bacterii care pot avea un efect 
cât se poate de neplăcut asupra 
tenului tău. Nu cumva acesta este 
motivul pentru care ai acnee? 

Contur de buze mai închis 
sau mai deschis decât 
nuanţa rujului

În ambele cazuri, efectul este 

dezagreabil. Un contur mai în-
chis te va face să pari vulgară - iar 
după ce rujul se duce, va rămâne 
doar conturul. Un contur mai des-
chis nu-ţi va crea această proble-
mă, dar nici nu-ţi va aduce vreun 
serviciu - nu vei evidenţia buzele 
şi acestea nu vor avea un aspect 
senzual. Îţi recomandăm, deci, un 
contur cu o nuanţă cât mai apro-
piată de cea a rujului pentru care 
optezi.

Neglijarea demachierii 
în fiecare seară 

Puţine lucruri afectează mai 
mult tenul în timp decât să dormi 
fără a te fi demachiat. Porii nu vor 
putea respira şi te vei trezi cu o 
puternică senzaţie de uscăciune 
a feţei - de parcă ar fi pergament, 

nu piele. Nu-ţi ia 
decât câteva mi-
nute să te dema-
chiezi şi să aplici 
un strat de cremă 
de noapte, care va 
contribui la rege-
nerarea în profun-
zime a epidermei. 
Dacă eşti prea 
obosită, foloseşte 
şerveţele ume-
de. Soluţii există, 
după cum vezi, nu 
mai trebuie decât 
un minimum de 
bunăvoinţă şi res-
pect de sine. De 
asemenea, exis-
tă câteva erori în 
ceea ce priveşte aspectul părului 
şi ştii că o coafură frumoasă şi în-

grijită este un element definitoriu 
al eternului feminin. 

. În etapa activă, părul 
creşte şi perioada aceasta durează 
de la 2 la 6 ani, iar faza pasivă durea-
ză între 2-3 luni. Atunci când faza 
pasivă s-a încheiat, părul începe 
să cadă mai mult şi apoi reîncepe 
perioada activă. Este un ciclu care 
încetineşte la vârsta a doua, dar nu 
încetează niciodată. În perioada în 
care este normal ca părul să 
cadă, poţi pierde între 20 
şi 100 de fire de păr zil-
nic. Din păcate, factorii 
genetici, alimentaţia 
incorectă, stresul şi 
medicamentele pot ac-
celera căderea părului, 
multiplicând numărul 

Greşeli frecvente 

Ce compromite aspectul general? (III)

Urticaria solară este o formă 
rară de urticarie, care apare la 
câteva minute de la expunerea 
la soare sau la o sursă de lumină 
artificială care emite raze ultravio-
lete. Această reacţie poate dura 
câteva minute, o oră sau chiar mai 
mult, devenind foarte neplăcută. 
Care sunt cauzele apariţiei urti-
cariei? Se pare că urticaria solară 
este cauzată de o substanţă chi-
mică existentă în organism care, 

împreună cu razele ultraviolete, 
provoacă o reacţie alergică.

La cine apare?

Acest tip de urticarie este rar 
şi poate apărea atât la femei, cât 
şi la bărbaţi, indiferent de vârstă. 
Vârsta medie la care apare este de 
35 de ani, dar poate apărea şi la 
copii sau la cei de 70 de ani.

Boli de vară

Urticaria solară
Care sunt cele mai 
afectate zone?

Aceasta apare ca o iritaţie în 
mai puţin de 30 de minute de la 
expunerea la soare. Cele mai afec-
tate zone sunt cele care de obicei 
sunt „ascunse” de soare cu ajuto-
rul hainelor. Faţa sau braţele, fiind 
obişnuite cu razele solare, pot fi 
foarte puţin sau chiar deloc afec-
tate. Dacă o mare parte a corpului 
este afectată, pierderea de lichide 
din piele poate duce la uşoare mi-
grene, ameţeli şi greţuri. Zonele 
acoperite cu haine subţiri pot fi şi 
ele afectate, în funcţie de razele 

ultraviolete emise şi de transpa-
renţa materialului.

Caracteristici 

Apariţia unor iritaţii în câteva 
minute de la expunere; După în-
cetarea expunerii la soare, irita-
ţiile dispar în scurt timp (câteva 
minute sau ore, rareori aceasta 
durează mai mult de 24 de ore). 
Iritaţia dispare în scurt timp de la 
încetarea expunerii la soare. 

Aceasta se vindecă fără a lăsa 
urme. Persoanele cu urticarie so-
lară trebuie să se ferească de ra-
zele ultraviolete sau să folosească 
protecţie solară.

Cauze şi remedii

Căderea părului
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Bună ziua, dragilor! Curios, de 
această dată nu mă voi mai plân-
ge de nimic. Există şi lucruri bune 
care se realizează şi, culmea, chiar 
au fost apreciate… măcar de 
această dată. Pentru cei familia-
rizaţi, voi spune doar Folk You 3. 
Sigur vă amintiţi cei care aţi cu-
noscut manifestările Cenaclului 
„Flacăra” de atmosfera şi de masa 
populaţiei prezentă la acest gen 
de evenimente înainte de instau-
rarea democraţiei şi prostului gust 
în România. Acum doi ani, Florian 
Pittiş a vrut să trezească acest sen-
timent în tineri, în cei care n-au 
apucat gloria folkiştilor, dar care 
încă mai cred în calitate. Şi a reu-
şit. Prima ediţie de Folk You a avut 
succes, la fel ca şi a doua la care 
am avut onoarea – şi nu exagerez 
cu acest termen – să particip şi să 
vorbesc cu cei care au organizat şi 

participat acolo. În acest an, Folk 
You 3 in memoriam Florian Pittiş 
a adunat mai mulţi oameni decât 
ar fi sperat Moţu în visele lui cele 
mai dragi. 10.000 de oameni în 
două seri de folk la Vama Veche. 
De la garda veche - aşa cum Victor 
Socaciu se mândreşte să ne spu-
nă – Vasile Şeicaru, Mircea Vintilă, 
Ducu Bertzi, Maria Gheorghiu 
la Florin Chilian, Dinu Olăraşu şi 
adorabilul său fiu, Vladi, care de 
anul trecut a învăţat să cânte şi 
la chitară, nu numai la muzicuţă, 
toţi au ştiut pentru a nu ştiu câta 
oară să mai scrie încă o pagină de 
istorie muzicală. Cei de la Jurnalul 
Naţional, promoterii acestui eve-
niment, spuneau că ar fi trebuit ca 
marea să se retragă un pic pentru 
ca toată lumea să încapă. Şi sunt 
convins că aşa ar fi trebuit. Vă 
mărturisesc că anul trecut, deşi 

au fost doar 20-30 de persoane 
pe plaja din Costineşti, atmosfera 
a fost incredibilă şi vă jur că pen-
tru prima oară în viaţă, alături de 
luna care era roşie, mi-am zis că 
nu trăiesc degeaba dacă am no-
rocul să am parte de astfel de ma-
nifestări. Folkul merită mai multă 
consideraţie din partea noastră, 
mai ales din partea celor tineri. 
Merită mai multă publicitate, mai 
mult interes, mai multe fonduri. 
Toţi iubitorii acestui gen sunt oa-
meni extraordinari, credeţi-mă pe 

cuvânt. De fiecare dată când am 
avut ocazia să vorbesc cu aceştia, 
am avut ce învăţa şi la ce reflecta. 
Folkul e un gen de muzică elitist 
şi nu toţi îl pot înţelege sau simţi. 
Dar e normal să dăm cu piciorul 
la tot ceea ce nu se încadrează în 
masa mediocră? Eu personal, nu 
sunt de acord. Şi pentru încheie-
re, Dinu Olăraşu:    

„Dincolo de orice Vamă/ 
Dincolo de Da sau Nu/ Dincolo de 
toată lumea/ Folk You!/

Ciprian Niţă

Mi-am dat seama că singurul 
lucru care contează cu adevărat 
în viaţă e fericirea. Dacă oamenii 
ar uita de bani, probleme, idei 
preconcepute şi s-ar axa doar 
asupra a ceea ce îi face fericiţi, am 
trăi într-o lume mai bună. Cel mai 
important lucru este iubirea căci, 

fără iubire, nu am putea trăi. Să 
încercăm să facem tot posibilul 
pentru a sta alături de persoana 
pe care o iubim cu adevărat, cea 
care ne ajută să trecem mai uşor 
prin viaţă, cea care ne susţine în 
tot ceea ce facem, cea care ne 
aşteaptă seara acasă, cea care ne 

Eram euforică, râdeam, făceam fraze 
fără predicat. Fluturi. A început ploaia. 
Plouă cu fluturi. O ploaie tristă, o ploaie 
fericită? Plouă cu muzică. Muzica aripilor 
viu colorate, plouă cu melancolie... Nu 
opriţi ploaia! 

În film plouă cu broaşte, în filmul meu 
plouă cu fluturi, cu larve străpunse de 
fiori reci, zgomotoşi, cu fluturi în deveni-
re, eu sunt un fluture în devenire... Plouă 
cu mine? Plouă în mine, plouă în venele 
mele, plouă cu o muzică îndrăgostită, cu 
sunete sparte de chiuveta pământului. 
Am ieşit în ploaie! Roiuri de fluturi îşi iau 
zborul de pe umerii mei, intră în pământ! 
Intră în pământ... 

Tunetul nemuritor în luptă cu lumina, 
cine poate să învingă lumina?! În acest în-
tuneric plin de fulgere animate, am prins 
viaţa, mă târăsc pe urme umede, mă rod 
stropii, mi-au ros pielea! Nu, nu... Aripi se 
desprind din mine, din măduva mea, din 
oase nesemnificative, şi mă rotesc, alunec, 
mă târăsc prin noroi, orice proces de re-
naştere presupune suferinţă. Atunci eu de 
ce nu sufăr? 

Cineva priveşte la o baltă ce oglindeşte 
lipsa ploii. Nu mai plouă. În apa tremurân-
dă de umbre şi nori zace. Cine zace? O lar-
vă, un fluture ce nu a prins aripi.

Gabriela Florea

Fluturi în devenire

Nu opriţi ploaia!

Plouă cu fluturi

Dinu 
Olăraşu 

şi fiul său, 
Vladi 

Raport(VIII)

Folk you forever!

Iubirea detronează banul
oferă un umăr pe care să plân-
gem şi stabilitate psihică, fizică şi 
emoţională. Întotdeauna vor exis-
ta oameni care nu vor fi de acord 
cu alegerea pe care am făcut-o în 
ceea ce priveşte bărbatul alături 
de care, poate, ne vom petrece tot 
restul vieţii. Întotdeauna se vor ivi 
probleme, critici, nemulţumiri şi 
celebra frază „Vroiam ceva mai 
bun pentru tine”. 

Afecţiune versus bani 

Cred că majoritatea femeilor 
preferă lângă ele un barbat care 
le iubeşte şi le înţelege, în locul 
unui bărbat cu sute de mii de 
euro în bancă, dar care le înşală, le 
tratează violent şi nu le respectă. 
Recunosc că dragostea nu ţine de 
foame, dar nu întotdeauna banii 

aduc fericirea. În viaţă trebuie să 
facem ceea ce simţim, ceea ce 
ne dictează inima; însă trebuie 
să fim sigure şi să facem alege-
rea respectivă fără mustrări de 
conştiinţă sau îndoieli. 

Clipele de fericire 
nu au preţ 

Era acum câtva timp un banc 
foarte simpatic: „Ce este un celi-
batar? Răspuns: un barbat care a 
pierdut ocazia de a face nefericită 
o femeie!” Eu, personal, nu cred 
că exista bărbat care să facă 
nefericită o femeie, ci doar un 
bărbat care nu ştie să iubească, 
care nu mai ştie să fie fericit, care 
a fost orbit de strălucirea şi clin-
chetul metalic al monedelor. 

Marilena-Elena Popa

În braţele prieteniei
Stau singură, alături de tine, şi 

măsor secundele. Te privesc cum 
îţi pierzi gândurile, cum treci pes-
te umbra mea, cum îţi desenezi 
chipul în întuneric cu o lamă de lu-
mină. “N-am nevoie de tine”, mi-ai 
spus şi de atunci au tot trecut cli-
pele însă eu am avut în acest timp 
nevoie de prezenţa ta, măcar de 
umbra ta. Prietenia e doar o pică-
tură de ploaie care apare când nu 
te aştepţi şi te atinge mereu altfel, 
uneori te ascunzi de ea, alteori o 
priveşti senin, însă întotdeauna 
când pleacă vrei să te transformi şi 
tu... într-o parte din ploaie, poate 
doar aşa vei fi lângă ea. Prietenia 
trăieşte din speranţa că va fi mereu 
ascunsă în sufletul pe care îl atin-
ge. E ca o lacrimă care se aprinde 
doar atunci când sufletul tău are 
nevoie de ea, ca un zâmbet care 
se naşte atunci când ai nevoie de 
fericire. Prietenia pare uneori im-
posibil de atins, uneori crezi că e 
perfectă, însă doar intenţia de a o 
avea pare să fie perfectă. Prietenia 
e ca un dar atunci când nici măcar 
nu e ziua ta, când nici măcar nu e 
nicio rază pe cer, când nici măcar 
nu te aştepţi, însă ea vine doar 
pentru că are nevoie de tine, e im-
portant să o primeşti.

Adina Coşeru

Destine
Viaţa ca o linie 
continuă

Un controlor buimac mă opreş-
te şi îşi cere trecutul înapoi. Îi arăt 
biletul şi îmi spune că am zăbovit 
prea mult. Dacă aş fi căutat cu un 
veac mai devreme, mi-aş fi găsit 
compartimentul cu fericire rezer-
vat. Râd. 

Îi spun că nu cred în fericire şi 
scot carnetul de conducere. Mă 
aşteaptă o maşină în gară, la staţia 
următoare. Nu are decât două lo-
curi: pentru mine şi pentru sufletul 
meu. „Coborâm împreună atunci” 
– îmi spune cu un zâmbet încolţit 
pe chipul lui de priviri răvăşite. Nu 
înţelegi. E închiriată… pe numele 
meu”. Mă urmăreşte surprins de 
gesturile mele grăbite şi adaugă: 
„Ştiu. Eu am făcut rezervarea.” E 
din ce în ce mai întortocheat. Nu 
văd care e legătura. Continuă: 
„Primul tău drum cu trenul… era 
şi al meu. Nu mi-am luat inima în 
dinţi să te întreb de atunci. Am 
sperat la o dată viitoare şi iată-mă 
tot aici”. Îl privesc cu părere de 
rău şi cu o urmă de nedumerire. 
„Te-am căutat… pretutindeni. 
Ştiam doar că o să vii”. 

Nu credeam până atunci în fe-
ricire, dar am ştiut dintotdeauna 
că am un destin. Doar că ai uitat 
şi ai coborât o staţie mai târziu. 
Norocul tău…. Viaţa mea e o linie 
continuă.

Laura Rusu

Revelaţii
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      Tranzit
prinadolescenþã Angela Ribinciuc

angela@viata-libera.ro

Profesorul, părintele, învăţăto-
rul, în genere, educatorul, trebuie 
să mai ia seama la o chestiune 
extrem de importantă legată de 
creşterea copilului în primii ani 
de şcoală. Tânărul simte nevoia 
de aprobare a acţiunilor bune pe 
care le face, de aprecierea succe-
selor sale. Un cuvânt de îndemn, 
de laudă, de sprijin moral consti-
tuie un tonic vitalizator al formării 
sale. „Da, ai făcut bine şi cu sigu-
ranţă că vei trece cu bine peste 
dificultăţi şi vei lucra cu stăruinţă 
şi atenţie” este o apreciere care 
valorează mult pentru copilul ce 
întâmpină la început dificultăţi cu 
matematica, spre exemplu. „Îmi 
plac desenele tale, sunt din ce în 

ce mai reuşite” sau „Şi azi Nicuşor, 
meriţi să fii felicitat pentru com-
portarea frumoasă şi grija cu care 
ţi-ai pregătit temele acasă”, după 
părerea mea, sunt vorbe ce îl sti-
mulează pe copilul mai puţin or-
donat şi atent faţă de îndatoririle 
sale de şcolar. 

Fără excese 

Dojana prea aspră, observa-
ţia dură şi repetată, notele mici, 
departe de a-l îndrepta pe copil, 
îl sperie, îl îndepărtează de învă-
ţătură şi de ţelurile sale. Excesul 
de moralitate îl dezarmează, 
nu-l apropie pe copil de succese. 
Dintr-un gest discret, dintr-o vor-

Ana-Maria Stan. “Prea 
mult zgomot strică, prea multă 
agitaţie face rău la suflet şi la 
Eu. Singurătatea e o supapă 
de supravieţuire, e un ne cesar 
existenţial pntru revigora-
rea intelectuală, sentimentală. 
Însă prea multă singurătate 
duce la intoxicaţie… şi încă ce 
intoxicaţie. Singurătatea poate 
fi închisă în culori, în pixeli, în 
cerneală, în rochii de satin, în 
cercei dacici, în inimi de flu-
turi, în strângerea unui braţ. 
Singurătatea poate fi în mijlocul 
unei mulţimi… singurătatea 
poate fi chiar în tine… singur în 
singurătatea singurătăţii sin-
guraticului TU. Nu o suportăm 
când realizăm că suntem oameni 
şi nu tăceri, că nu suntem aici ca 

să alungăm  timpul ci să devenim 
timp… Singurătatea e imaterială 
ca şi timpul, nefiind timp. 
Singurătatea nu înseamnă se-
cunde, minute, ore… înseamnă 
derivă într-un hău de tuş negru 
şi dantesc”.

Hell. „Când am nevoie de sin-
gurătate? Mereu! Haide să fim 
singuri împreună! Am nevoie de 
singurătate în dialog, în îmbrăţi-
şări, în săruturi, în a fi. Vreau să 
fiu singura în centrul căreia să 
gravitezi. De ce nu vreau singu-
rătatea în mine însămi?  Pentru 
că s-a terminat rezerva federală 
de lame şi de vise negre. Uneori 
am nevoie să fiu singură în cu-
vinte dar mă răzgândesc... pen-
tru că nu pot scrie (şi nu pot fi) 
decât pentru şi despre tine. Tu, 

omul de lângă mine... sau... ham-
sterul!”  

Bliss. “Despre singurătate s-ar 
putea scrie tratate întregi, dar 
până la urmă totul se reduce la 
un singur lucru care contează cu 
adevărat: să fii tu împăcat cu tine 
însuţi. Unii se simt foarte bine 
singuri, alţii sunt dependenţi 
de iubire. Singurătatea nu doar 
ajută, e absolut necesară, pentru 
că îţi oferă timpul şi ocazia de 
a reflecta la lucruri care în mod 
obişnuit nu te-ar preocupa prea 
mult, îţi dă o şansă să te cunoşti 
cu totul altfel decât ai face-o în 
compania cuiva. Singurătatea, 
nu izolarea, e benefică, dacă ştii 
s-o fructifici la maxim, să-i vezi 
partea bună, în loc să-ţi plângi 
de milă. Eu am nevoie ca de aer 

de momentele când sunt doar cu 
mine şi fac tot posibilul să le facili-
tez, oriunde aş fi. Nu e nimic mai 
frumos ca o clipă de meditaţie, 
în mijlocul unei agitaţii cotidi-
ene. Obsesia de a avea compania 
cuiva creează dependenţă, ceea 
ce e unul dintre cele mai distruc-
tive sentimente. Deci, extremele 
nu conduc la nimic bun. Calea de 
mijloc ar fi un strop de răbdare 
amestecat cu o notă de opti-
mism şi conştientizarea şansei ce 
ţi se oferă, în locul compătimirii 
de sine”.

Mulţumesc celor care mi-au 
scris. Săptămâna viitoare vor-
bim despre iubire. Mai exact, 
când moare o iubire? Să aveţi 
grijă de voi şi de dragostea din 
sufletul vostru. 

Dascălii 
noştri
„Românii 
au pierdut 
la capitolul 
omenie”

- Din fericire, am apucat şi eu 
ceva din acele vremuri, dar, la oraş, 
la periferie. La bloc, lucrurile sunt 
exact pe dos. Trec locatarii unii pe 
lângă alţii ani în şir şi nu comunică. 
Ba, îşi aruncă uneori priviri piezişe 
sau câte un salut de complezenţă. 
Despre unii, auzi doar că s-au năs-
cut, au luat bacul sau sunt căsătoriţi. 
Şi cam atât. Este inadmisibil.

- Aşa este, dar nu e cazul meu. 
Uşa îmi este mereu deschisă, chiar 
dacă unii mi-au mai dat iama prin 
frigider. Nu mi-am făcut inimă rea, 
Dumnezeu mi-a dat mai mult. Cel 
mai trist este că mor bătrânii sin guri 
şi sunt descoperiţi într-un târziu, 
după miros. Cred că aici, la capitolul 
omenie, a pierdut românul nostru 
foarte mult, încet, identitatea, ne 
desprindem de morala simplă, să-
nătoasă. 

- Despre copii ce-mi puteţi spu-
ne? Putem spera într-o înnoire spiri-
tuală prin generaţia tânără?

- Iubesc copiii foarte mult, ei au 
fost raţiunea mea de a fi. Locuiesc 
în apropierea unui cămin de copii şi 
nu mă mai satur privindu-i. Fiecare 
se manifestă după temperamentul 
său; unii încă dorm în picioare, al-
ţii ţâşnesc în mijlocul străzii. Când 
se fac mai mari îşi schimbă atitudi-
nea, devin egoişti, teribilişti, uneori 
violenţi. Mai grav este că li se găsesc 
mereu scuze. Pe vremea mea eram 
răspunzători de faptele noastre şi 
pedepsiţi într-un fel anume, efi-
cient. Despre lucrul acesta voi vorbi 
altădată, acum sunt puţin obosită.

A consemnat 
prof. Ioana Stoian

Spaţiul celor 
care nu mai 
sunt singuri

Tranzit şi Angela pentru 
Melanie Klein, Rază de Speranţă, 
Poison, Eagleman: Vă urăm din tot 
sufletul „La mulţi ani!”. Să vă bucu-
raţi în continuare de viaţă şi de clipe 
frumoase alături de cei dragi!

Cobra pentru Tranzit: Mai miş-
caţi? Care mai e viaţa voastră?

Ana pentru Poison: Pe 360 ne în-
tâlnim mai repede decât aici, în oraş. 
Vreau să-ţi văd părul cârlionţat.

Ana pentru Copila: Mi-e gân-
dul numai la părculeţul de la Viva. 
Prietenii ştiu de ce…

Record 
muzical

Trupa Sistem are un an foarte 
încărcat având în vedere că cei 
cinci percuţionişti au programa-
te în perioada iulie-august 31 de 
concerte în 40 de zile. Au început 
anul cu un concert la Berlin, la care 
au participat un milion de persoa-
ne, dar au ales concertele de club 
ca formulã predominantă în 2007. 
Din 14 februarie, când au început 
anul concertistic şi până la sfârşi-
tul lui august, trupa Sistem va în-
registra peste de 60 de concerte. 
În această perioadă, ei desfăşoară 
în paralel trei turnee alternative. 

Recordul este atins însă în perioa-
da iulie-august,  când Sistem are 
31 de concerte în 40 de zile.

„Grădinarul” 
George Michael

George Michael a început să 
efectueze cele 100 de ore în ser-
viciul comunităţii, la care a fost 
condamnat în iunie după ce a fost 
găsit vinovat de conducere sub 
influenţa substanţelor interzise, la 
un adăpost social unde a lucrat ca 
grădinar. Autorul hitului „Careless 
Whisper” a lucrat alături de alte 
persoane dependente de droguri 
şi alcool la un adăpost social din 

Londra. Michael, care nu a dorit 
să se facă remarcat din prima sa 
zi de muncă şi a purtat ochelari 
de soare şi şapcă, a declarat că i-a 
plăcut aceastã sarcină. 

Ce mai citiţi?

„Bastarda Istanbulului” de Elif 
Shafak (Editura Polirom, 2007) 
este un roman fascinant, ce pre-
zintă povestea unei tinere de 19 
ani, Zeliha. Aceasta se zbate în-
tre convingerile proprii şi tradi-
ţiile impuse, încercând să arate 
că universul personal poate lua 
cele mai diverse forme pentru cã 
e plăsmuit din libertatea alegeri-

lor individuale. Totuşi, „Bastarda 
Istanbulului” nu e cartea unei 
singure poveşti. Abordarea în-
drăzneaţă a trecutului violent al 
ţării sale, a conflictelor politice şi 
etnice, şi în special referinţele la 
genocidul armean din 1915, i-au 
atras autoarei acuzaţia de „ofensă 
la adresa identităţii turce”, acuza-
ţie la care s-a renunţat, din lipsă de 
probe. Revista „The Economist” 
vede în Elif Shafak un rival promi-
ţător al unui alt scriitor turc de fai-
mă internaţională, Orhan Pamuk 
(laureat al Premiului Nobel pen-
tru literatură). 

Cum îi 
recompensăm 
zilnic pe copiii 

noştri?

Ştiri de weekend

Singurãtatea – un „rãu” necesar?...

bă bună spusă la timp şi cu înţe-
lepciune, copilul culege şi reţine 
mult mai multe decât dintr-un 
potop de înţepături şi reproşuri. 
Nici carnetul notelor din catalog 
nu-l impulsionează prea mult.

Artă de giuvaergiu

Stimularea prin laudă, prin în-
demn şi apreciere încurajatoare 
nu exclude dezaprobarea pentru 
încălcarea repetată a normelor 
de conduită şi obligaţiilor şcolare. 

Dar şi în astfel de situaţii trebuie 
procedat discret, cu tact, fără jig-
niri şi ofense care să-l înjosească 
pe copil. O veste încurajatoare, 
un îndemn, un gest discret spun 
mult copilului. Acestea sunt pie-
trele nestemate ale acţiunilor 
noastre zilnice în contactul obiş-
nuit cu copiii. A le presăra cu di-
băcie şi tâlc este o artă meticuloa-
să, aşa cum numai un giuvaergiu 
mai face.

Constantin Gheorghe 
Marinescu

Minutul de meditaţie

Semnificaţia educativă 
a faptului mărunt (II)
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Mobilă 
la reducere

Vreţi să vă redecoraţi casa, dar 
nu vreţi să vă ruinaţi cumpărând 
mobilă? Noi vă oferim câteva sfa-
turi pentru a cumpăra mai ieftin.

Comparaţi 
firmele 
de distribuţie

Estimaţi distribuitorii: alegeţi 
lanţurile de magazine care co-
mandă cantităţi mari de mobilier 
şi care pot să-şi permită să afişe-
ze reduceri de preţuri. Profitaţi de 
acea perioadă a anului când se fac 
lichidările de stoc, afişând oferte 
promoţionale.

Pe internet: o altă soluţie este 
să vă faceţi cumpărăturile pe web. 
Preţul produselor este de obicei 
mai mic, căci cumpărăturile on-li-
ne permit reducerea stocurilor şi 
costurilor salariale. Faceţi un tur al 
site-urilor cu tarife preferenţiale, 
dar asiguraţi-vă, înainte de a face 
comandă, că vă oferă garanţii si-
gure: timpul de livrare, plata sigu-
ră etc.

Piedicile care trebuie evita-
te: verificaţi dacă preţul nu a fost 
scăzut din cauza unei deteriorări 
a mobilei, în acest caz nu veţi face 
cine ştie ce afacere. În orice caz, 
dacă cumpăraţi de pe Internet, 
verificaţi dacă poza corespunde, 
vânzătorul are obligaţia de a vă 
furniza modelul identic celui pre-
zentat. În caz contrar, atenţie la 
surprizele neplăcute!

Alegeţi 
materiale 
de substituţie

O mobilă din lemn masiv sau 
din marmură este mai scumpă, 
din cauza rarităţii materialelor uti-
lizate. Pentru bugetele mai mici, 
există materiale de substituţie 
pentru a obţine un aspect similar. 
Gândiţi-vă la ceramică sau la lemn 
laminat colorat, pentru a înlocui 
granitul sau nucul şi stejarul.

În acelaşi timp, evitaţi să ale-
geţi materiale dificil de curăţat 
(metalul sau sticla care dezvăluie 
imediat urmele) şi fiţi atenţi să lua-
ţi pentru mobilierul dumneavoas-
tră exterior numai materiale care 
să nu putrezească (lemn exotic, 
plastic).

Apa folosită la udarea azaleelor 
trebuie să fie una moale şi acidă. 
Indicată este şi apa de ploaie, dar 
pentru cei care nu o pot colecta 
singura variantă este să-şi prepa-
re apa de la robinet. Fierberea ne 
scapă de o parte din neajunsuri, 
dar în continuare ar trebui lăsată 

câteva zile într-un vas în care am 
pus şi un săculeţ de turbă. Un li-
tru de turbă la 10 l de apă, poate 
fi folosit de 3-4 ori. Depinde şi 
de calitatea turbei. Udarea se 
face pe deasupra, abundent, 
până ce apa iese prin găurile de 
evacuare ale ghiveciului. Planta 
se scurge şi se pune la loc în 
farfurioara unde nu trebuie să 

rămână apă, deoarece azaleei 
nu-i place să stea «cu picioarele 
în apă». În acelaşi timp, trebuie 
avut grijă ca substratul să nu fie 
niciodată complet uscat. Această 
specie nu prea suportă o astfel de 
greşeală. Lumina în care azaleea 

se simte bine este una filtrată, 
dozată. Soarele direct implică şi 
temperaturi ridicate şi uscăciune 
şi chiar dacă pe moment planta 
nu reacţionează, în timp o va face: 
va deveni mai sensibilă, va intra în 
regres. Când semnele vor apărea 
va fi deja târziu. Cel mai bine este 
ca soarele să n-o atingă decât 
dimineaţa devreme. Temperatura 
la care azaleea se dezvoltă bine 
este de maxim 25-26 C. De aceea 
este indicat ca în lunile toride de 
vară să fie protejată împotriva 
căldurii. Pulverizări abundente, 
un loc umbrit şi bine ventilat 
sau, în ultimă instanţă, în casă. 

La temperaturi mai ridicate de 
32-33 C azaleea stagnează. Îşi 
opreşte creşterea, dar nu moare. 
Trebuie, însă, să-i asigurăm umi-
ditatea în aer până ce temperatu-
rile coboară, când intră iar într-o 
perioadă de dezvoltare intensă. În 
august-septembrie se formează 
şi mugurii florali pentru anul vii-
tor. Dacă toamna este lungă şi 
blândă, azaleea înfloreşte a doua 
oară. Bucuraţi-vă de spectacol, 
pentru că  în primăvară vor fi mult 
mai puţine flori. 

Nu există vară reuşită fără rela-
xare în aer liber: în camping sau în 
grădină, grătarele sunt ocazia po-
trivită de a reuni toată familia, în 
jurul fripturilor pline de savoare. 
Care sunt modelele cele mai per-
formante de pe piaţă?

Cu cărbune 
de lemn

Toate mărimile şi toate formele, 
grătarul cu cărbune de lemn are 
avantajul de a fi mai puţin scump 
şi foarte mobil: poate fi uşor de 
deplasat în caz de ploaie. Totuşi 
trebuie să fiţi atenţi să nu inco-
modaţi vecinii cu fumul pe care îl 
degajă: nu este indicată folosirea 
lui pe balcon sau pe un teren de 

camping! În plus, puţină practică 
se dovedeşte folositoare pentru a 
manevra grătarul cu cărbune de 
lemn: nu vă invitaţi prietenii încă 
de la prima folosire!

Grătarul electric

Ideal pentru o folosire în interi-
or sau în spaţii mici, grătarul elec-
tric nu necesită decât apropierea 
de o sursă electrică. Fiind uşor de 
folosit şi având un preţ accesibil, 
este ideal pentru camping şi nu 
necesită cărbune de lemn. Pentru 
o alegere potrivită, luaţi în calcul 
puterea aparatului: un minimum 
de 2000 W, pentru o coacere rapi-
dă a alimentelor.

Singurul inconvenient al grăta-

rului electric: 
nu poate fi 
folosit fără a 
fi conectat la 
o priză elec-
trică.

Mai 
scump,  
pe bază 
de gaz

Mai scump, grătarul pe bază de 
gaz, este cel mai apreciat. Atuurile 
sale: longevitate (un model pe gaz 
poate să atingă mai mult de 10 
ani) şi rapiditatea coacerii. Oricare 
ar fi sistemul de coacere pe care 
îl veţi alege, important este să vă 
asiguraţi că grătarul dumneavoas-

tră răspunde normelor europene 
în vigoare, orice folosire a gazu-
lui fiind în general periculoasă. 
În plus, la modelele de calitate, 
corpul (cuva şi capacul), arzătorul 
şi grila de coacere sunt de inox şi/
sau de fontă. Pentru cei care cam-
pingul înseamnă rucsac şi liberta-
te, mizaţi pe un grătar portabil pe 
bază de gaz!

Îl găsiţi peste tot, iar prezenţa 
lui te face să uiţi că e un material 
cu proprietăţi estetice excepţio-
nale. Însă datorită unor designeri 
specializaţi în decorarea şi fabri-
carea mobilierului de lux, sticla 
este din nou la modă. Focus asu-
pra unei tendinţe în design...

Puţină istorie...

Strămoşii noştri fabricau sticla 
încă de acum 5000 de ani î.Hr. în 

Egipt. În acea vreme, obiectele de 
sticlă erau considerate de mare 
preţ. Se pot observa în mormin-
tele familiilor regale şi ale marilor 
preoţi egipteni. Principiul suflării 
în sticlă a fost descoperit în jurul 
anului 100 î.Hr.; Imperiul Roman 
l-a dezvoltat şi l-a răspândit în 
toată Europa.

Cum se fabrică sticla?

Sticla se fabrică dintr-un ames-

Plante pentru casă

Azaleea - întreţinere (II)

Alegerea potrivită 

Grătarul familiei

tec de nisip, sodă şi var la tempe-
ratură foarte ridicată. Topindu-se, 
cele trei componente se amestecă 
bine pentru a forma sticla, odată 
ce s-a răcit. Dacă reţeta originală 
este aceeaşi, există totuşi şi vari-
ante. Astfel, adăugarea de plumb 
şi potasiu îi măresc calitatea, aşa 
cum introducerea de sulf, cobalt 
sau alte minerale o colorează. 
Astăzi, sticla este un material de 
înaltă tehnologie cu proprietăţi 
mecanice şi estetice uimitoare.

Design şi mobilier 
de sticlă

Progresele tehnice permit ca 
sticla să aibă orice culoare, dar şi 
să fie sculptată, să aibă dimesiuni 

diferite în ceea ce priveşte trans-
parenţa, opacitatea, densitatea. 
Obiectele realizate variază de la 
sticla cea mai rafinată la sticla co-
lorată de cea mai bună calitate.

Acest tip de mobilier vă per-
mite să vă jucaţi cu lumina şi spa-
ţiile încăperilor. De asemenea, se 
asortează perfect cu alte materia-
le, cum ar fi oţelul nefinisat, lem-
nul, piatra.

Sfat 

Nu aveţi nevoie de produse 
speciale de întreţinere a sticlei! 
Puţină apă cu săpun este suficien-
tă pentru a curăţa mobilierul de 
sticlă şi în special mesele joase.

Tendinţe de design

Mobilier şi mese de sticlă 
Ar
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Un cântec de pe munte îmi 
aduce aminte: “Lucruri ciudate de 
tot se întâmplă pe glob...”

...Şi era şase dimineaţa, pe ţărm 
de mare, o vreme posomorâtă, 
taman bună să te acoperi cu un 
prosop ori ceva mai gros. Lumea 
încă se întindea prin aşternuturi 
de mătase ori după buget, găsite, 
dar nu şi meritate... Soarele era 
dincolo de norii ce miroseau a 
ploaie şi semănau bizarul în suflet 
amorţit. Mă retrag pe lângă fotolii 
ambulante ancorate în nisip cer-

şind bani pentru  o secundă de 
şedere şi privesc valurile nici prea 
mari şi nici înspumate ascunzân-
du-se în nisip. Îmi atrage privirea 
un pescăruş retras. Îmi dă întâi 
impresia că are  aripile ude şi nu 
poate zbura. Ca şi când o mână 
i-ar fi întins aripile să se  usuce în 
bătaia vântului, pescăruşul meu 
ţopăia de două ori înainte şi  ime-
diat de două ori înapoi ca şi când 
cineva i-ar fi pus muzica valului pe  
ritm de ritual fără sfârşit. De câte 
ori mai venea un val, în timp ce se 

retrăgea pescăruşul dădea cu cio-
cul în nisip şi se retrăgea repede. 
Şi tot aşa, acest dans ameţitor te 
făcea să vezi dacă nu cumva încă 
mai dormi şi eşti somnambul... 
Mai încolo, alţi pescăruşi, ca la un 
semn, făceau aceeaşi mişcare gră-
bită înfigând  ciocul în valul retas 
de parcă l-ar fi marcat, pentru a 
lăsa loc altui val...

Nu ştiu ce au simţit păsările. Nu 
ştiu ce este pericolul ce a fost ori 
va veni, dar cert este că unii oa-
meni au darul de a prelua starea 

de  agitaţie şi de a da la iveală răul 
din ei. Poate se vor opri o secundă 
să admire cerul în speranţa că  vor 
fi mai buni şi vor învăţa să respec-
te ceea ce nu este al lor ca şi când 
ar fi al lor...

Înţelesuri şi neînţelesuri... toate 
au un rost în sinea noastră de veş-
nici dansatori pe melodia vieţii şi 
a valului ce ne va lua... cândva.

Cătălin Zisu 

„Una dintre problemele ac-
tuale ale viitorilor absolvenţi ai 
colegiului este găsirea de spon-
sori, care să participe efectiv 
la susţinerea financiară a celor 
deja acceptaţi la universităţile 
de top din Europa, America etc. 
Învăţământul universitar occiden-
tal are un algoritm aparte de cel 
românesc. În primul rând, pune 
accent pe calitate, pe muncă şi 
în special pe ingeniozitatea stu-
denţilor. E vorba, cu alte cuvinte, 
de îmbinarea studiilor cu jobul 
necesar pentru achitarea tuturor 
cheltuielilor şi pentru formarea 
tânărului în spiritul muncii. E o 
experienţă delicată pentru cineva 
care s-a obişnuit să studieze, dar 
să nu muncească. Legislaţia şco-
lară şi cea civilă românească per-
mit elevului o alternativă pasivă şi 

deloc formatoare pentru a presta 
o relaţie de muncă cu o firmă sau 
pe cont propriu. Sunt, din câte cu-
nosc în anii pe care i-am petrecut 
în colegiu, destui elevi care obţin 
rezultate care le conferă statutul 
de viitori studenţi la universităţile 
de prestigiu.” 

Cheia succesului
”Prima alternativă pe care o 

probează fiecare este luarea cu 
asalt a principalelor firme, socie-
tăţi, bănci care, teoretic vorbind, 
ar putea să le suplinească o parte 
din cheltuieli. Unii o fac în baza 
unui angajament ferm, alţii o fac 
ca un gest filantropic, iar alţii te 
duc cu vorba şi atât. Ce este de 
făcut? E nevoie de mult discernă-
mânt (care lipseşte la adolescen-
ţă) în a te angrena şi în activităţi 
extraşcolare, în domenii care pot 

face parteneriate 
de succes cu şcoa-
la, nefiind lezată 
nici educaţia şi nici 
relaţiile. Eu, perso-
nal, gândesc că tre-
buie să lupţi până 
la capăt, chiar dacă 
ofertele sunt pu-
ţine, sumele acu-
mulate sunt modi-
ce, iar pesimismul 
şi neîncrederea 
sunt pe punctul 
de a te copleşi.(…) 
Scriu aceste câteva 
cugetări nu pentru a vă da lecţii 
de viaţă, nici pentru a impresiona, 
ci doar pentru a vă confirma că 
cel care merge mai departe ajun-
ge mereu să-şi transpună visurile 
în realităţi de necontestat, spre 

bucuria şi împlinirea exclusivă a 
celui în cauză, dar şi a celorlalţi 
care îi sunt alături. (…) Mult suc-
ces şi curaj!” Cineva care a luptat 
şi luptă din răsputeri „cu timp şi 
fără timp”. 

(va urma)

Să-ţi păstrezi atitudinea 
pozitivă atunci când eşti în cau-
tarea unui loc de muncă poate fi 
dificil, mai ales dacă a trecut ceva 
vreme de la ultimul tău succes. 
Căutarea unui nou loc de muncă 
este unul dintre lucrurile pe care 
oamenii nu le fac cu plăcere, iar 
succesul depinde şi de starea ta 
de optimism. Chiar şi după cele 
mai nereuşite interviuri. 

Povesteşte!

Când te afli în această 
situaţie, discută cu cineva 
de încredere. Permite-ţi 
o stare emoţională pen-
tru câteva ore şi spune-ţi 
povestea. Te vei simţi mai 
bine şi mai eliberat. Ultimul 
lucru pe care l-ai vrea ar fi să 
aduni frustrări care să aibă 

efect la următorul interviu. Spune 
tot şi pregăteşte-te să mergi mai 
departe.  

Recunoaşte-ţi greşelile!

Dacă ai întârziat, dacă ai ui-
tat să-ţi calci cămaşa, orice ar fi 
fost, observă oportunitatea de a 
învăţa şi a te dezvolta. Ai abilita-
tea de a-ţi schimba faptele şi de a 
deveni un candidat mai bun data 

viitoare. 

Cât de calificat eşti? 

Acum, că ştii care sunt 
calificările ce ţi se cer, le poţi 
învăţa. Dacă îţi lipseşte o aptitudi-
ne anume, găseşte cea mai bună 
cale pentru a ţi-o însuşi. Fie eşti 
deschis şi sincer că nu ai această 
aptitudine, fie cauţi cursuri pen-
tru a te pregăti în însuşirea ei. Nu 
lăsa câteva aptitudini lipsă să te 
distragă de la ţelul tău.

Comunică! 

Deseori interviurile merg bine, 
dar eşuează în raporturile perso-
nale. Dacă nu ai reuşit să găseşti 
momentul pentru a conecta cu 
potenţialul angajator la un nivel 
mai personal, foloseşte căile de 

comunicare pentru a face acest 
lucru. Trimite un mail sau dă un 
telefon a doua zi punând o în-
trebare politicoasă şi foloseşte 
această oportunitate pentru a 
încerca din nou. Dacă nu aţi sta-
bilit o legatură şi nu te-ai simţit 
confortabil, întreabă-te dacă ăsta 
este job-ul potrivit pentru tine. 

Lasă loc de „bună ziua”

În final, trimite o scrisoare sau 
un bilet mulţumindu-le pentru 
oportunitate, regretând că nu a 
ieşit cum trebuie de data aceas-
ta. Roagă-i să te ţină minte ca să 
ştie că eşti interesat în viitor de 
o eventuală angajare. În unele 
situaţii este bine să-i întrebi dacă 
te pot recomanda altor companii 
sau altor persoane. 

Marilena-Elena Popa

Interviul de angajare

Ce faci după un eşec?

Dansatori pe valul vieţii

Pe forumul www.cva-galati.ro

Mondodialog
[ Fragmente din discuţiile postate pe site-ul de internet al 

Colegiului Naţional „Vasile Alecsandri” 

Şosele 
cu chip de om

Mâini-
fantomă...

Toate drumurile duc la tine. Ştiam 
asta, chiar înainte să pornesc la 
drum. Atunci, de ce m-am grăbit să 
trec pragul dacă te aveam oricum?

Mi-am grăbit paşii să te aflu. Am 
colindat oraşe întregi cu un singur 
om în suflet şi o singură amintire. 
În lungul şoselei trece un fluviu de 
maşini dezordonate. Eu mi-am stre-
curat în fiecare portbagaj străin câte 
o umbră de îmbrăţişare sau o în-
lănţuire de mâini-fantomă. Fiecare 
oglindă retrovizoare duce câte un 
gând care începe de la „doi”. Fiecare 
centură poartă câte o urmă cu două 
răni.

Ca un chin prelungit pe mijloc de 
stradă sunt doar eu. Mă strecor ca 

o siluetă fără trup printre maşinării 
cu motoare în loc de inimi, cu volan 
în loc de suflet. Mi-am pierdut şi eu 
simţămintele, într-o lume exactă, 
împărţită doar în alb şi negru. Ştiu că 
tu eşti cel pe care vreau să îl găsesc 
la capăt de drum, pentru că pe tine 
te caut. Îmi vei spune „M-ai fi găsit 
oricum… Sunt aici de o veşnicie”. 

Dar mai ştiu un lucru: n-o să te 
ascult.

Am fost doar blocată în trafic.

Laura Rusu

P.S. Chiar şi atunci când nu sunt 
acolo, nu pot să te uit şi sunt cu 
sufletul lângă tine, lângă voi. Cum 
spuneam... “Suntem doar puţin blo-
caţi în trafic”. La mulţi ani!

Toate drumurile duc la tine

Opriţi timpul!

La Colby College (SUA) 
învaţă gălăţeni
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Prizonierii... 
sistemului

Realitatea uneori e atât de crudă 
cu noi. Când nu mai faci diferenţa 
între bine şi rău sau între sentiment 
şi indiferenţă te loveşte ca din senin 
o voce mai puternică, un glas care-ţi 
arată neputinţa din tine. Ce e binele 
de fapt? Dar răul? Chiar contează să 
ştii să faci diferenţa între cele două 
dacă oricum în final nu-ţi pasă? Are 
vreun rost să ai senzaţia de „omul 
care ştie totul”, iar tu de fapt dai doi 
bani pe toată teoria?

Cred că aici e esenţa: ştim ce e 
bine sau de binele din jur, ştim ce e 
rău sau de răul din jur şi rămânem 
aceiaşi în faţa lor. Sau ne prefacem 
că nu vedem, poate că nu înţele-
gem. Poate nimic din ce e cu ade-
vărat profund nu valorează pentru 
unii mai mult de o pungă goală de 
sticksuri de pe jos. Şi avem curajul să 
spunem că luptăm, că încercăm să 
facem faţă sistemului. Totul se redu-
ce la sistem, nimic nu e altceva de-
cât pierdere de vreme. Schimbare? 
Mai bine lasă... hai să facem un cre-
dit pentru maşină.

Pretindem să avem, să obţinem, 
să existe ceva, orice, coerent şi stabil 
în societate, dar de fiecare dată când 
ceva, orice, nu merge dăm vina pe... 
sistem. Când vom fi capabili  fiecare 
dintre noi să-şi asume responsabi-
litatea unei greşeli sau unor fapte 
atunci vom putea vorbi de progres 
şi de existenţa posibilităţii că ceva e 
mai presus de noi, de oameni.

Până atunci suntem prizonierii... 
sistemului!

Irina Ţurnea 

Voce de lacrimă
M-am trezit nervoasă, speriată, 

având în sânge frica zilei ce tocmai 
trecuse. Mă treceau fiori de uitare 
prin vene şi se rătăceau până la ini-
mă… Nu puteam să uit. Nu puteam 
să şterg. Nu puteam să sparg me-
moria momentului în care am crezut 
că am pierdut. În schimb spărgeam 
globul de speranţă pe care îl ţineam 
mereu în mâna dreaptă. Îl sfărâmam 
în cioburi mici de tot, cu ură, cu for-
ţă, cu toată cruzimea din mine. Da, 
s-a dus speranţa… A rămas doar 
amintirea insistentă şi iritantă a unui 
moment de criză.

Mă scurg pe un obraz uscat şi rece. 
Mă scurg din regrete de ochi verzi. 
Mă scurg din dor de inimă de piatră, 
înmuiată acum în acidul coşmaruri-
lor… Mă scurg spre o altă inimă, încă 
tare… 

Aud vocea lacrimii mele. De-aş 
putea, i-aş spune că-mi pare rău că 
o las să cadă… Dar ea nu mă aude. 
O simt în toată voluptatea ei cum 
se scurge fierbinte pe denivelările 
obrazului meu şi aştept zgomotul 
izbirii ei cu podeaua… Va picura ca 
un strop de ploaie… Măcar ea să 
uite că a existat vreodată… 

Miruna Stan

Încerci să regăseşti gustul pri-
mului sărut şi să-i atribui o culoa-
re de pe brâul cerului. Aplecat de 
vreme, mai crezi încă în magia 
timpului  cu vise şi căzături, ener-
gie şi zmei înălţaţi la cer. Şi tocmai 
pentru că mai crezi, cauţi un bu-
ton pe care să apeşi şi să revii la 
acel azi, atunci când totul era cu-
loare şi verticalitate.

Te ridici dintre file şi plăgi şi ieşi  
pe pavajul blond, brunet şi aba-
nos… în fiecare pietricică din el 
cauţi să regăseşti culoarea din cu-
vintele înşiruite pe nuduri de foi. 
Cauţi, nu ştii ce, dar cauţi… poate 
că efemerul din eternitate şi vita-
litatea  nemuritorilor reci.

Încerci să-mi spui cum va fi 
povestea vieţii tale… povestea 
urmelor degetelor tale  pe trupul 
pur al unei foi… încerci să descrii 
povestea unei poezii, a unei cău-
tări.Te las să încerci.

Povestea vieţii tale nu va fi un 

album cu poze, un cer cu stele şi 
nori, o carte scrisă în luni, o zi per-
fectă… povestea vieţii tale va fi o 
căutare.

Te vei aşeza pe un balansoar cu 
flori şi vei scormoni în coşul cu flu-
turi având grijă să nu le ştergi pu-
ful. Povestea va începe simplu… 
mai simplu decât o linie. Vei apăsa 
pe fiecare punct şi vei clădi forme. 
Vei privi în ochii căprui şi vei înse-
nina fruntea muntoasă. Vei ajun-
ge la un moment dat să povesteş-
ti măcinată de regrete. Vei plânge 
pentru florile pe lângă care ai 
trecut nepăsătoare; vei regreta 
rochia vaporoasă şi albă pe care 
ai rupt-o într-o zi de iarnă; vei dori 
să calci din nou pervazul rustic de 
pe care ţi-ai luat zborul spre stele 
şi să cazi iar în braţele care te-au 
clădit. Povestea vieţii tale este o 
căutare a timpului rebel. Ce poate 
fi mai frumos decât o viaţă privi-
tă şi trăită pe marginea Marelui 

O rază  de soare îi mângâie 
obrazul lin, ca o petală de iasomie 
ce atinge luciul apei în zori, dar 
el nu se trezeşte încă. Cireşul în-
florit îşi lipeşte frunzele de geam 
de parcă ar vrea să alcătuiască un 
vitraliu din petalele sale trandafi-

rii. Pe masa de lemn masiv stă o 
carte cu o copertă aurită, iar filele 
albe presărate cu negre seminţe 
de cuvânt sunt pierdute într-o îm-
brăţişare tăcută. Şi, deodată, ochii 
i se întredeschid, se află între vis 
şi realitate. Dar ce e realitatea? Şi 

Astăzi fac puţină magie… nu 
ceva de genul Houdini, dar ceva 
omenesc, ordinar, pentru că toţi 
suferim şi toţi rănim, suntem 
într-un cerc vicios pierduţi într-un 
univers inexistent... pentru mine. 
Şi cu bulgărele meu de aur voi 
şterge mizeria din trecutul meu, 
observând că rămâne un mare 
NIMIC. 

Să încerc cu trecutul tău, gata, 
câteva secunde închid ochii şi te 
văd,  văd prin tine, văd pentru tine, 

puţin praf fermecat şi eşti fericit; 
ce fericită e magia!.... sau poate 
magia e tristă, ca şi mine, ca şi tre-
cutul meu. Dacă şterg accidentul 
de pe stradă, cearta cu părinţii, 
dacă nu pierdeam numărul lui de 
telefon; par nimicuri, dar pentru 
mine sunt religie, sunt viaţă, sunt 
sâmbure de rodie otrăvită. 

Mi s-a părut că te-am auzit râ-
zând, dar eu, dintr-o dezbatere a 
unei probleme serioase pentru 
nepalpabilul eu, am transformat 

totul într-o confesiune, ce păcat...
Revenind totuşi la magie, ce 

ai face dacă ai fi magician peste 
noapte, de ce nu ai repara aţele 
de care atârnă atâtea popoare 
nimicite de viaţă, fără lumină, cu 
braţe mişcate de noi, adevăraţi... 
egocentrici? Dacă aş fi magician, 
aş pătrunde în sufletul meu, al 
tău, al ei, al lui, al nostru şi ne-aş 
schimba nu în oameni roz, ci în 
oameni. 

În naivitatea mea pe care parcă 

o pierd cu fiecare pas pe care îl fac 
în această beznă muzicală, cred 
că lumea se poate schimba, poate 
cuvintele mele rătăcite şi confu-
ze pot să ajungă în mentalitatea 
unui om, a unui om muribund sau 
a unuia indiferent. Şi ce? Măcar 
am încercat să fac magie. Ce trişti 
sunt magicienii din lume... 

Gabriela Florea

Magie
] Măcar am încercat...

Cireşul înflorit îşi lipeşte frunzele de geam

Povestea 
vieţii tale va 

fi o căutare

Dincolo de realitate

Vitraliu viu 
ce e visul? Pe genele lungi ca un 
sunet grav de vioară, se prelinge 
o lacrimă, un sunet, o părere… Iar 
această lacrimă care nu cade for-
mează în faţa ochilor o pânză mai 
minunată decât cea a Penelopei, 
creează o poartă fermecată din-
colo de care lumea se vede altfel. 
E poate o nouă lume, ceva ce n-a 
existat nicicând? Nu. E ceea ce el 
nu a putut să vadă până acum. 
Poate să vadă până şi picătura 
de rouă care cade pe aripa unui 
pescăruş în zori, poate să simtă şi 
primul zbor al unui vultur ieşit din 
cuib, poate să audă şi nespusul 
tainic al scoicii când apa o loveş-
te. Grădina lui e o fecioară care îşi 
strânge florile noaptea şi merge 
să se scalde în râul care o îmbracă 

cu sclipri de topaz. Iar casa, casa 
pe care o lasă în fiecare zi pentru 
a merge către zgomotosul oraş, 
e ca o bunică ce toarce poveşti, 
poveşti pe care doar greierii din 
livadă le mai ascultă, iar cânte-
cul lor unduios e răsplata pentru 
minunile auzite. Trunchiul bătrân 
din faţa casei a ascuns în fiecare 
crăpătură a scoarţei sale o mică 
taină, fiindcă fiecare picătură de 
ploaie i s-a destăinuit. N-a ştiut 
niciodată să vadă, să asculte, să 
simtă… Şi de câte ori nu simţise 
chemarea de a zări o clipă, dar el, 
prea apelat mereu, nu ascultase 
tainicul acestei lumi create pentru 
a arăta că oricând realitatea poate 
deveni vis, iar visul realitate.

Irina Hmelniţchi

De ce cauţi? (II)

Îmbrăţişarea vieţii

Canion, unde se naşte răsăritul 
planetar. E frumos să povesteşti, 
e palpitant să cauţi, pentru că a 
căuta presupune multă adrenali-
nă. Nu e vorba de basme, ci pur 
şi simplu aceasta este realitatea. 
Atunci când cauţi… încerci să afli 
ceva cunoscut sau mai puţin cu-
noscut… ceea ce presupune asu-
marea ideii de eşec. Aşadar, va fi 
un vârf de piramidă sau o groapă 
de şosea. Povestea vieţii tale sunt 
ochii infinitului, părul mării nebu-

ne, buzele onirice, gâtul delicat al 
minţii, umerii tandreţei, braţele 
zborului, pântecul enigmei, pi-
cioarele limbajului mutual dintre 
un Eu şi un Lut; va fi umbra paşi-
lor tăi şi îmbrăţişarea vieţii. Istoria 
ta va fi Marele Canion: mister şi 
perfecţiune. Acum te rog să în-
chizi irisul pe care ai scris… zgâr-
ceşte-te la vorbă şi fii generoasă 
cu tăcerea. Ascultă! Auzi aerul? E 
povestea ta.

Ana-Maria Stan
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Gudurel Arc- de- Triumf: Vă 
anunţ pe toate canalele de ştiri 
şi de irigaţii, dragi grancariceni, 
că a revenit printre noi Orgasma 
Bulevard, marea noastră ambasa-
doare pe oriunde s-a dus, purtă-
toarea noastră fabulopenispirit, 
specialista în virusopatologie 
patriotică şi promotoarea ima-
ginii Grancariciului în lume şi pe 
centura Organizaţiei Terestre 
Globale!...

Orgasma Bulevard: Bine 
v-am găsit, ţară şi popor! Pe unde 
am umblat, mi-a stat în gât dorul 
de voi!... Vremea a trecut nemi-
loasă. V-am lăsat la nuntă de tran-
ziţie şi vă găsesc după botezul 
băgării în OTG, gata să vă luptaţi 
cu duşmanii de pe Pământ şi din 
Cosmos, cu acelaşi spirit financiar 
de sacrificiu!... Pot să vă raportez 
că am fost alături de voi, oriunde 
m-am aflat, în văzduh sau în sub-
teran, în pat sau pe stadion, în 
case de consum sau în localuri 
diplomatice de negocieri!...

Moş Rinoceru: Copilă dragă, 
eşti lumina întregului popor, care 
te-a pomenit din ziua plecării tale 
triumfătoare cu fătălăul de Jean 

Strassburgescu pe care l-ai învă-
ţat meserie sexuală în direct la 
televiziune, de ţi s-a dus vestea şi 
povestea! Ca şi alţii fără scrupule, 
babalâcul occidental te-a luat pe 
tine, olimpica noastră în gândire 
trupească, şi ne-a amăgit cu fon-
duri continentale la paştele cailor 
putere!...

Golicel Limbriceanu: După 
plecarea ta, nepreţuită Orgasmă, 
demografia a scăzut, nivelul de 
trai s-a defectat, educaţia s-a fă-

cut ţăndări, industria s-a topit, 
agricultura a fost inundată, iar 
metropola noastră fără seamăn a 
fost privatizată pe o suprafaţă de 
zece ori mai mare decât ocupă!... 
Din toate, numai noi am rezistat, 
cu dl primar Gudurel Arc - de 
- Triumf, cu floarea vestită a ştiin-
ţei orale, Biruinţa Vacu, Horcăel 
Gravidievici, Făniţă Felinar, Varan 
Vorbanian, Morcovel Navetescu, 
Vică Veterinaru, Parpanghel 
Haită, Fredonel Nărăvaşu, 
Ghiocel Curcănlemne, Teleleu 

Pupincurescu, Văpaie Senilescu, 
Safta Coteţ, Pache Acrobatu şi al-
ţii, Dumnezeu să-i ierte, care lup-
tăm să păstrăm ADN-ul grancari-
cean pe cele mai înalte culmi!...

Biruinţa Vacu: N-avem bani, 
Orgasmo, dar iubirea de moşie 
încă e un zid gata să se lase pene-
trat de proiecte!...Ne mai ţinem 
în clasamentele lumii cu sărăcia, 
cu ideile, cu coada sus, cu violen-
ţa, cu corupţia şi cu alte produse 
care nu-s de lepădat, sau le au şi 
alţii!... Tu ce ne-ai adus? Nişte aca-
dele politice, nişte arme secrete 
cu viagra atomică, nişte climă la 
comandă?...

Orgasma Bulevard: Dragii 
mei compatrioţi! Eu v-am adus 
libertatea! Am răscumpărat 
Grancariciu, am plătit datoriile 
metropolei şi am obţinut de la 
OTG pauza naţiunii celei mai fa-
vorizate .

Gudurel Arc - de - Triumf: 
În cazul ăsta, n-am, cuvinte, dar 
voi decreta acestă zi drept „Ziua 
Orgasmei Naţionale”!

(va urma)
Th. Parapiru

FOILETON

Ziceri cazone
- Ascultă, rahat! strigă caporalul 

către recrut. Dacă te mai prind prin 
curte te mănânc!
[
- Sergent!
- Să trăiţi!
- Anunţă-i pe toţi! De mâine să 

nu mai văd picior de  militar nebăr-
bierit prin unitate!
[
- Soldaţi! Să nu vă mai prind că 

toată ziua urcaţi pe scări în sus şi în 
jos!
[
- Detaşament, drepţi! După ce 

faceţi trei paşi începeţi să cântaţi cu 
stângul.
[
- Ţineţi minte, soldaţi! strigă că-

pitanul. Cine e îngâmfat şi prost aşa 
rămâne toată viaţa. Vă spun asta 
pentru că mi s-a întâmplat şi mie în 
tinereţe.
[
- Atenţie, soldaţi! La defilare tre-

buie să fiţi mereu cu stângul în tot.
[
- Zici că ai probleme cu vederea, 

recrut?
- Da, dle doctor!
- Vreau să mă conving.
- Păi, vedeţi musca aceea de pe 

tavan? Eu nu o văd!
[
- Soldat, în timpul ultimului atac, 

în loc să înaintezi spre inamic, ai 
alergat la adăpost.

- E adevărat că am alergat înapoi, 
dar nu spre adăpost, ci ca să-mi iau 
un avânt mai mare.

V. Ghica 

Sforari
Cu cât mai mulţi sfătuitori,
Cu-atât mai mulţi ne trag în sfori.
[
De nu ar fi beţia-n veci
În viaţă n-ar mai fi zevzeci
[
Cui îi place libertatea
Nu-ndrăgeşte... vanitatea.
[
Multă lume îi lovită-n tâmplă
De la ceea ce azi  se întâmplă.
[
Viaţa are sens
 Numa-n contrasens.
[
Sfaturi să dai unui prost,
Ca şi cum i-ai da un post.
[
O sinceritate simulată -
Înşelătorie rafinată.
[
În alegeri, din istorii,
Ştim că pierd alegătorii.
[
Deşteptul are  bănuieli
Iar prostul... îndoieli.

Vasile Plăcintă

Eu nu-s ca alţii tare-n clanţă
dar mă încred  în harul meu
şi-mi pun norocul în balanţă
ca să-l înfrunt pe Dumnezeu!

„Al naibii om!” - îşi zic confraţii
când mă bârfesc la un pahar
„Îl vezi?  e frate cu rataţii
şi n-are-un ban în buzunar!

El dă cu pixul poegrame
şi bea doar bere cu sifon
n-are talent la epigrame
că-l cheamă Stanciu şi Anton!

Aşa e: n-am nimic pe lume
Dar fac cele mai bune glume!

Anton Stanciu

Catrene de poveste
Ecologică
Nu-i vinovat bosul
Ce-a tăiat pădurea...
Explică fălcosul
Arătând... securea.

Invidie
Toţi prind peşti frumoşi în iaz
De mă schimbă în satrap
Ca să le fac în necaz
Mă dau calm, că n-o să... crap.

Găselniţă
Respectat de lumea toată
Mintea-i merge ca un greier
Şi-a fost dat în judecată
Că purta ilegal... creier.

Grigore Băcanu 

Din presă şi din... 
Buzunar
De veghe la Legea pensiilor
Vor simţirea să ne-o frece
Cu promisiuni mai vechi,
De-o vor mai veghea, vor trece 
De la veghe la... priveghi.

Stârpirea corupţiei
După ce-au înfrânt-o-n luptă
Au aflat de prin ziare
Cum că hidra cea coruptă
E-o... „şopârlă” oarecare.

Surpriză: Issa se mărită 
la toamnă
Se mărită - aşa promis-a,
A dat bunul Dumnezeu:
Nu cunoaşteţi cine-i Issa?
Scuze, domnilor... nici eu.

Doamnele vor la pompieri
Vor aicea bunăoară
Prin călduri a se distinge
Fiindcă poartă-n inimioară
Focul care nu se stinge.

Un bucureştean creşte 
găini cu blană
Se cred mari vedete, nene,
Dar pe semne nu-i de-ajuns,
Sunt alergice la pene
Şi cotcodăcesc... la tuns.

Vasile Plăcintă crede 
că „altă lume nu mai este”
Vasilică-ţi dau o veste
(Dacă gluma asta ţine),
Altă lume, totuşi, este
Cred că... n-ai cătat-o bine.

Gh. Gurău se plânge de 
„bătrâneţe, haine grele”
Dezbrăcat până la piele
De către-un tâlhar incult,
Să te plângi de haine grele
Cred că e, deja, prea mult.

Dialecte
Limba-n ţara românească
Unde-au emigrat popoare,
Poate fi şi păsărească
Dacă-i... de privighetoare.

Constantin Cristian

Un duel la... 7 zile
Soluţie darwinistă
Fraţi şoferi, nu fiţi stângaci,
Nu daţi în copaci ca proştii,
N-aţi aflat că în copaci
Au trăit strămoşii voştri?!

Gheorghe Grosu (Buc.)

Aşa cred ei
Când gonesc pe o străduţă
Şi o fac pe furioşii
La volan e o maimuţă
Care-şi... caută strămoşii.

Constantin Cristian

Tusea
Zi de vară...Sărbătoare...
La biserica din sat,
Să aprind o lumânare
La strămoşi, mă dau plecat.

Preotul sosit dă tonul
Psalmilor cu tot avântul,
Dascălul ţinând isonul
Duce mai departe cântul.

Toţi în linişte profundă
Ascultam smeriţi acolo,
Când o bătrânică scundă
Începu o tuse solo.

Ştiţi o tuse din aceea,
Populară, măgărească,
De nu reuşea femeia
Nicidecum s-o stăvilească.

Ne-am întors cu toţi privirea
Către ea parc-a reproş,
Dar ce ne-a stârnit uimirea
A fost vorba unui moş.

Pe un ton de supărare,
Într-un fel neprevăzut,
I-a strigat mătuşii tare:
- Astă iarnă ce-ai făcut?!

Iulian Bostan

Bârfa
Dacă bine mă gândesc
Pentru tagma femeiască, 
Bârfa-i un lucru firesc,
E o hrană sufletească.

 Minijupa
O tarabă ca în hale 
Unde se expun curent
Fie numai trufandale
Fie mărfuri second hand.

Unei cântăreţe de muzică  
uşoară
Sala a electrizat
Că-şi cunoaşte  ea tipicul
După cum s-a  constatat,
Nu cu vocea, cu... buricul.

Leul greu
De leul greu sunt uimit
Însă nu-s prea dumirit,
Că la buzunar e-uşor
Şi nu are niciun spor.

Gh. Enăchescu

Când n-ai nimic... 
- aproximativ sonet -

Amestecate - Definiţii

Naşterea unui sat imperialist (258)
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Amici de pahar
Doi amici de şpriţuri din tot 

atâtea zări
Au plecat din crâşmă pe două 

cărări
Iar justificarea-i la mintea oricui
Fiecare-n viaţă-şi are drumul lui! 

Afaceri mărunte
Cu daravele fiind prin târg
Vrând o viţică să tocmească
Din aldămaş a tras cu sârg
Lăsând viţica să mai crească! 

Chefliul la plecare
M-a privit ca un inept 
Când i-am spus : Dacă se poate
Să ţii frate drumul drept
- Eu îl ţin, dar el s-abate!

Ca să vezi…
Susţine cât îl ţine gura 
Că el n-acceptă băutura
Şi sunt tentat să-i dau crezare
Că el o ia pentru mâncare! 

Angajatul
La o cârciumă, speluncă
Bând pahar după pahar
A plecat direct la muncă
Peste drum ca… ospătar! 

Degustătorul de vinuri
La cramă ca degustător
„Meseriaş” de primă clasă
Are-un program „obositor”
Da’-şi de lucru şi acasă! 

                      Gheorghe Gurău

Auzite 
în tren

- De ce eşti atât de crud cu 
nevastă-ta? Iart-o! Aşa e creşti-
neşte. Şi Iisus  a iertat-o pe fe-
meia păcătoasă!

- Da, dar nu era a Lui.
[
- Copii, de ce Nae a luat pe 

corabie perechi de animale?
- Pentru că nici atunci nu ţi-

nea vrăjeala cu barza.
[
- Ce scuze ai pentru faptul că 

hoinăreşti pe străzi după mie-
zul nopţii şi te clatini?

- Dacă aş fi găsit o scuză, aş 
fi fost acasă şi i-aş fi spus-o şi 
soţiei.
[
Sergentul unui escadron de 

cavalerie le explică tinerilor re-
cruţi:

- Când porniţi la atac, trebuie 
să aplecaţi capul, să strângeţi 
genunchii şi să încovoiaţi spina-
rea formând împreună cu calul 
un singur dobitoc.
[
- Ce ţi- a venit să cânţi în 

apartament la trompetă? Uite, 
vecinul ţi-a spart geamul!

- Şi ce a rezolvat? Acum se 
aude mai tare.
[
- Iubito, ne cunoaştem doar 

de o lună. Spune-mi două cu-
vinte care leagă destinele a doi 
îndrăgostiţi pentru toată viaţa.

- Sunt însărcinată!
[
- Ce copil frumos! Şi ce bine 

seamănă cu soţul tău!
- Zău, păi ăsta e odrasla ve-

cinilor!
[
- Dle doctor, veţi primi de la 

mine un comision fix, plus un 
procent pentru fiecare client pe 
care mi-l puteţi trimite.

- Dta eşti farmacist?
- Nu. Sunt administratorul 

cimitirului.
[
- Dle profesor, când vom în-

văţa ceva despre creier?
- Peste vreo două luni. Acum 

am altceva în cap.

V. Ghica

Pe toţi jefuitorii azi împace-i
Cu dracii, câţi cuprinde-ntregul iad,
Pe asasinii ce ucid copacii
Şi-n preajma noastră sub secure cad;

Parcă din noi se smulge câte-un scâncet,
Parcă în noi mai seacă-un mugur blond.
Vom respira un spaţiu tot mai rânced
Şi vom muri cu toţii mai curând;

Dumnezeiescul tei nu cade-n ceaiuri
Să oblojească şubrede spinări,
Ci în nesăbuite evantaiuri,
Ce-ţi smulg aroma florilor din nări;

I-au implantat străbunii pe Domnească
Să-ncânte tandre inimi de copii
Şi-a fost prin zeci de ani să dăinuiască
Prin nu ştim câte searbăde domnii;

I-au tămâiat pe Trancu Iaşi, pe Rareş,
Pe Eminescu sfânt şi pe Negri
Şi s-au găsit acum nişte „tovarăşi”
Să lase-n urmă cerul urbei gri.

Mi-aş da demisia din slujbă
Şi apărând copacii fără vini
Aş pune mâna, zdravăn, pe o drujbă
Şi i-aş scurta pe ei, din rădăcini.

Constantin Cristian

După mari eforturi, un supra-
vieţuitor al unui naufragiu ajunge 
pe o insulă pustie de câţiva metri 
pătraţi. Pe ea, un singur palmier. 
Cum nefericitul îl măsura din cap 
până-n picioare, palmierul întrea-
bă:

- Ştii table?
[
- Tati, am visat azi-noapte că 

mi-ai cumpărat o maşină trăsnet!
- Ai grijă băiete, să n-o forţezi 

din prima zi!!
[
Doi scriitori la un şpriţ:
- Ce chestie dom’le, am văzut 

aseară la circ un tip care scria cu 
picioarele!

- E foarte posibil, omule…Şi 
tu scrii cu picioarele, dar nu-ţi dai 
seama.
[
- Mare minune şi tehnica asta, 

Mişule! Oare ce va urma după ae-
rul condiţionat?

- Aer… cu porţia.
[
Un sinucigaş se aruncă de pe 

un zgârie nori. În cădere, scoate 
celularul şi zice:

- Darling, acestea sunt ultimele 
mele cuvinte: M-am aruncat de 
pe blocul 42! 

Cu mult calm, tipa răspunde:
- Vin să văd şi eu minunea!
Auzind povestea, un român din 

ţară sare şi el de pe bloc. Scoate 
celu…
[
La o şuetă:

- Acum fii sinceră, Cici, dacă…
mumia asta, cu care te-ai măritat 
nu avea niciun ban, te-ai mai fi ui-
tat la el?

- Eşti rea, fato! Ştii bine că mie 
îmi plac…antichităţile!
[
O tânără revoltată, coboară din 

maşina „şcoală” în dreptul unui 
agent de circulaţie şi protestează:

- Vă rog să-i atrageţi atenţia 
acestui… profesor, că piciorul 
meu nu-i schimbător de viteze!

Privind cu ochi de specialist, 
omul legii remarcă:

- Aveţi dreptate, domnişoară. 
Dar… scuzaţi-mă, privindu-l intri 
automat în viteză!
[
Pe plajă, în anul 2430, Lili, o tâ-

nără superbă nu mai contenea:
- Vreau un energizant, 

Mitică! Unde pleci, ameţitule!! 
Masează-mi spatele şi nu mai 
strâmba din nas! Mi-a intrat nisip 
în păr, Mitică!!

Şi, uite-aşa, Mitică-n sus, 
Mitică-n jos. Înverşunat acesta, 
exclamă:

- Dracu’ m-a pus să fiu robot?!
[
Proful:
- Ce faci, Popescule, dacă te afli 

în junglă şi dai de un leu?
- Îl schimb în euro!
[
Ca să scape de munca la înălţi-

me, un sudor îi spune medicului:
- Dom’doctor, nu mai văd bine. 

Chiar azi-dimineaţă când să vin la 

control, era să dea o maşină peste 
mine!

- Ce maşină?
- Un Ford cu numărul de-nma-

triculare: CS 24 WBT de culoare 
grena, cu farul dreapta spart.

- ?!?
[
Un trecător, văzând o doamnă 

care vorbea cu câinii, remarcă:
- Văd că vă înţelegeţi foarte 

bine cu animalele. Aveţi experien-
ţă în domeniu?

- Cum să n-am, domnule? Am 
fost măritată de trei ori!
[
În vârful muntelui, o plăcuţă 

atenţiona:
„Înainte de a cădea în prăpastie, 

luaţi legătura cu Salvamontul!”
[
Un moş grăbit cu bastonul în 

mână, intră într-o farmacie şi cere 
scurt:

- Două prezervative.
Roşind puţin, farmacista întrea-

bă în glumă:
- Numai…două?
- Da, răspunde moşul gânditor. 

Sper să-mi ajungă anul acesta.
[
În Africa, un european dormea 

într-un hamac. Simţind căldură la 
spate, deschide ochii şi constată 
cu groază că o panteră moţăia 
lângă el. Înainte de a apuca să stri-
ge, pantera îi zice în şoaptă:

- St! Nu ţipa! Am un soţ foarte 
gelos!                                       

Ştefan Băiatu

Băiat 
şi fată...

 
 Apariţie celestă, floare de cireş, 

parfum de lavandă...
- Cum te cheamă, frumoaso?
- Ana-Maria Haralambie Popescu  

este numele meu...
- Frumos nume, dar parcă tu eşti 

mai frumoasă decât el!
- Mă flataţi, domnule! Nici nu ştiţi 

cât sunt de pudică...
- Haralambie este numele tată-

lui?
- Nu, pe tata îl cheamă Vasile...
- Nu înţeleg...
- Haralambie este numele meu, 

de pe vremea când eram fată, adică 
nemăritată...

- Nu se poate, Haralambie este 
nume de băiat...

- Păi, atunci eram băiat!
- Şi de ce ţi-ai schimbat sexul?
- Altfel nu mă lua de nevastă! Mă 

îndrăgostisem nebuneşte, simţeam 
că fără ea nu pot să trăiesc...

- De care ea?
- De bărbatu-meu! El era pe 

atunci fată, îl chema  Ana-Maria 
Popescu...

- Şi acum, cum îl cheamă?
- Se numeşte Haralambie  Ana 

-Maria Popescu, dar eu îl alint cu 
apelativul Lambi...

- Şi el cum te strigă?
- El îmi spune Any-Mery...
- Ciudată  întâmplare. Nu ştii ce 

l-a determinat  să îşi schimbe şi el 
sexul?

- N-a avut încotro! Altfel era o 
fată fără viitor, căci nu aş fi luat-o de 
bărbat... 

- Măi Haralambie Ana–Maria, de 
ce nu aţi rămas voi cu sexul dat de 
Domnul? Aţi fi putut avea o căsnicie 
fericită şi atunci...

- Asta ar fi fost imposibil, domnu-
le! În actuala conjunctură, căsnicia 
noastră   nu ar fi avut niciun haz!

 Dan  Căpruciu

Vine Băiatu!

Nu mai mor copacii în picioare
(cronică rimată)

Părerea mea...
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Jocuri realizate de 
Gheorghe Gurău
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Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri
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Apropiere
Dau drumul 
(fem.)

Triunghiul 
magic

Orizontal şi vertical (la fel): 
1) Persoane bolnave atinse de boala 

uitării de moment. 2) Însuşirea unor 
obiecte de a fi bine distinse, desluşite. 

3) Acţiunea de a râvni la ceva ce aparţine al-
tuia. 4) Obiecte aflate în postura de a fi ataca-

te de anumiţi agenţi chimici la nivel de suprafaţă. 
5) Care sună frumos şi armonios la final de vers. 6) 

Inflamaţie acută sau cronică a membranei care acope-
ră canalul auditiv (pl.). 7) Partea cerului sau a pământului 
pe care o mărgineşte linia orizontului; orizont. 8) Rupte la 

cusut. 9)Teici... pentru căţei! 10) Unică!

Exerciţii 
de încrucişare

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cu-
vintele de mai jos, astfel încât să rezulte o încruci-
şare corectă:

* AL, CO, OO, OR, VE, ZR;
* CER, INS, NEA, ORT, OŢI, RAR, SAC, SAŞ, STA, 

TOT, ZAR;
* ACRĂ, CIRC, CITI, EROI, IATĂ, ILIC, RASĂ, TORR, 

TRAI, URÂT, USCAT;
* ACTOR, ARŢAR, OLARI, OSOŞI, TIARĂ;
* OINIST, RISTIC, RURALE;
* ARICITĂ, SUITORI;
* ORTOCERAŞI, OSTROVEANĂ.

ORIZONTAL:
1) Briză, nisip, apă, soare
- Agitaţie la mare.
2) Marea, în miniatură (pl.)
- Creangă verde, uscătură.
3) Timpul petrecut la o terasă!
- Ispitită de o figură frumoasă.
4) Spectacol - în gura mare (fam.)
- Spoitorul de valoare.
5) A-şi găsi loc de şedere
- Arsă la un surplus de putere.
6) O întrebare la procente!
- A da forme elocvente.
7) E cu soare sau... urât.
- Tras ... în stradă şi atât!
8) Gol prin zid pentru intrare
- Nu e din îndepărtare.
9) O „mucoasă” ce adesea se irită
- Direcţie pe mare urmărită.
10) Anii adunaţi în viaţă.
- Cel întins, direct în faţă.

VERTICAL:
1) Cuvânt pentru cei supuşi la mare.
2) Răşinos... cu scuturare
- Unul care-ţi face plinul.
3) Puşi la drum să schimbe... trinul
- Statutul ca o entitate.
4) Primele la jumătate
- Păsări ce îşi spun pe nume
- Acte fără ce se pune!
5) A pregăti de-ncolţire
- Armata pentru ochire.
6) Face rost de ţesătură
- Fabulos... şi bun de gură.
7) A parcurge-n ţara-ntreagă
- Înşelat şi pus să tragă.
8) Sunt de fel ziceri de bine
- Zdreanţă nu pentru oricine (trans).
9) Unul care te amână
- Camere... scrieri de mână!
10) Rea de gură la gargară
- O întoarcere din gară!
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Înscrieţi în cele 24 de casete 
toate cuvintele de mai jos, por-
nind din locul indicat de săgeată 
şi ghidându-vă după literele aju-
tătoare. La o dezlegare corectă, 
pe cele trei coloane marcate prin 
raster, veţi descoperi denumirile 
unor staţiuni de la malul mării.

ADÂNCI, AMIRAL, ASEMUI, 
BIFTEC, CIRAC, DATINA, ECUSON, 
EMISAR, ENERGO, ESTEŢI, FATALE, 
HOTARE, ISTEŢI, ÎNTREG,LUMINA, 
OPINTI, ROMANE, STATIV, ŞERIFI, 
TIRANI, UMERAŞ, UTILAJ, VETUST, 
ZIMŢAT.

Socotitoare
Face la fel

Arie!
Fără dife-
renţe

La motor!
Vigilent

Văzduh
Ciolane

Întrebare
Venit agricol

Zece sute
Puşcă

La pian!
Desluşite

Înşelătoare
Morală

Cerna!
Ca paltinul 
(pl.)

E pe 
hartă

Canal navi-
gabil
Porţie

Prăjitură 
cu fructe

Uşiţe!
Emoţie

Domoale
A solicita

A vindeca
Întinse

A se opri
Cui bont

A hămăi
Etic!

Prins la 
dosar

Concentrat
Grozăvii

Mediu vital!
Ucis!

A face vânt
În hală!

Omogen
Trec pe 
margini!

„Rătăcit” 
la slujbă

Starea unui 
necăsătorit

Un careu de valoare - 
ORIZONTAL: CAPABIL, PA, 
EVALUA, POL, CARAT, DOTA, 
RARITATI, TI, MIAR, RA, E, FA, 
RUMEN, ZAU, AERE, O, AURIT, 
IROD, UR, SUA, ICI, RAFT, 
SATAN

Intenţii - ORIZONTAL: 
P, S, A, MISCARE, OPARIT, M, 
ISER, EC, MUSTERII, E, STANA, 
MIT, OCA, INTIME, ANTETE, 
NR, STAR, EMA, A, U, AD, ALT, 
CRITIC, TOP, AMAGITORI.

Dicţionar: TIRA
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